


M

MW«

—^
.>'^,

Uul_Z DÜ88Slclc)sf

,5^

54Y81 5^1 lll



>5>H,''

,.chI»

"'<H'

lWW

«^WW»V

HW

M MŴ
H .'!k^

Wz '^

l 's

^^Wß'N, ^



«ÄjMMNMMuM

W
,>/^

'^,7'

MM!',.,'

MM
^.^. W

>^->

NWWW



Stadt Düsseldorf

Haushaltsplan

für das

Nechnungsjahr

t929

Druckvon c. Schwann, Düsseldorf



Verzeichnis der Einzelhaushaltspläne.
!«l. Teile

1. Haupt- und Zentralverwaltung..................... 8
2. Versicherungsamt........................... 18
3. Polizeiverwaltung........................... 20
4. Volksschulen.............................. 28
5. Gewerbliche Berufsschulen für Knaben................. 34
6. Kaufmännische Lehranstalten...................... 4s
7. Fachschule fiir Handwerk........................ 58
8. Fachschule für Industrie........................ S2
9. Miidchenberufsfchule.......................... 6s

1«. Arbeitsschulseminar.......................... 7»
11. Verwaltungsbeamtenschule....................... 74
12. Mittelschulen............................. 7«
13. Höhere Knabenschulen............ ............ 8s
14. Höhere Mädchenschulen......................... 84
15. Hochschulmäßige Nildungseinrichtungen ................. 88
18. Vereinigte Theater........................... 94
17. Orchester ............................... 98
18. Ausstellungsbauteu und Museen..................... 192
19. Rheinyalle (einschl. Planetarium).................... 11»
2». Vollsbüchereie» und Landes- und Stadtbibliothek............ 118
21. Stadtarchiv ........................ 12«
22. Sternwarte.............................. 128
23. Zoologischer Garten.......................... 139
24. Straßen- und Wasserbauverwaltung................... 134
25. Huchbauverwaltung.......................... 140
2s. Vermcssungsamt............................ 144
27. Wohlfahrtspflege........................... 148
28. Sport und Spiel. , , ,........................ 174
29. Wohnungsfürforge........................... 178
30. Wohnuugsamt............................. 182
31. Mieteiniguugsamt........................... 184
32. Krankenanstalten............................ 18«
33. Medizinifche Akademie......................... 199
34. Desinfektionsanstalt und Krantentransportwesen............. 194
35. Chemisches Untcrsuchungsamt...................... 202
3s. Ledigenheim.............................. 204
37. Rheinstadion............................. 20s
38. Schlachthof..............................210
39. Viehhof................................ 218
40. Feuerwehr.............................. 222
41. Marttverwaltung........................... 22«
42. Müllabfuhr, Straßenreinigung und Bedürfnisanstalten.......... 228
43. Kanalisation............................. 234
44. Fuhrpark............................... 242
45. Park- und Gartenverwaltung...................... 24«
4«. Friedyofsverwaltung.......................... 25«
47. Allgemeine Finanzverwaltung...................... 2«0
48. Grundstücksverwaltung......................... 272
49. Wohnungsverwaltung......................... 278
50. Stiftungen.............................. 282
51. Steuerverwaltung........................... 298
52. Anleihen............................... 394
53. Straßenbau und Kanalneubau..................... 30«
54. Grundstücksverwaltung......................... 308
35. Hafen- und Werftanlagen........................ 318
5«. Städtische Tonhalle........................... 32»
57. Weinkellerei der Stadt......................... 322
58. Leihamt............................... 32«
5». Druckerei und Buchbinderei....................... 328
«0. Rheinterrasse............................. 332

W>MWMMM



Stadt Düsseldorf

Haushaltsplan

für das

Rechnungsjahr

1929

Druck von c. Schwann, Düsseldorf

.^
^M

M«



^ /

W
MM

VN

U

WW

M

Staöt Düsfeldorf.
! ^>1s)^3- '

Einwohnerzahl: Am 1. April 1928 nach der laufenden Fortschreibung . . "7^". ..... 443 700
Nach der letzten Volkszählung am 16. Juni 1925 ............ 432 633

GebietsUMfaNg: Gesamt-Stadtgebiet.......................... 11 159 da
ll) Bebaute Fläche........................... 2 446 Ka
d) Unbebaute Fläche......................... 8 9131^

Steueraufkommen:
») Anteil an den Überweisungssteuern:

Ginkommensteueranteil ............
Körperschaftssteueranteil ...........
Umsatzsteueranteil ..............
Hauszinssteueranteil.............
Kraftfahrzeugsteueranteil...........

Schlüsselmäßige Beteiligung am Aufkommen.

b) Gemeindesteuern:
Grundsteuer................... 190"« Gemeindezufchlag z. staatl. Grundvermögenssteuer.
Gewerbesteuer: a) Als Ertragssteuer ....... 42«°/„ Gemeindezufchlag zu den Steuergrundbeträgen nach

dem Ertrage,
d) Als Lohnsummensteuer .... 1650°/« Gemeindezufchlag zu den Steuergrundbeträgen nach

der Lohnfumme -^ 1,66"« der Lohnfumme.
Vergnügungssteuer (Gemeindesteuerordnung vom

10.März 1925 und Nachtrag vom 29. September 1926) 2,) Kartensteuer: 20, 25, 30, 40u. 50°« des Eintrittspreifes,
d) Kartensteuer für Kinos: 9—20°/« des Eintrittspreises,
c) Paufchsteuer: 0,25 N.K bis 1,50 ^?H für je 10 czin der

Schankerlaubnissteuer: (Gemeindesteuerordnung vom Veranstaltungsfläche,
2. November 1921 und Nachtrag vom 13. April 1927) Für Wirtschaften und Kleinhandel: 10—25"« des

Iahresertrages, Bei Betriebsvermögen von 50 000 K^li
und mehr mindestens 2,5°/« des Vermögens, bei Betriebs¬
vermögen unter 50 000 K«U oder weniger Mindeststeuer-
slltz 600 K^i, falls Ertrag geringer als 5000 K./t.

Für Bars, Dielen, Kabaretts und ähnliche Be¬
triebe: Das Zweifache der vorstehenden Sätze.

Biersteuer.................... 7°/« des Herstellerpreifes.
Grunderwerbssteuer (Gesetz vom 12. September 1919) . 3°/« vom Werte.

(Steuerordnung vom 30. Oktober 1923) 2°/« vom Werte als Gemeindezufchlag.
Hundesteuer (Gemeindesteuerordnung vom 13. April 1927) Für den ersten Hund 40 K^ll, für jeden weiteren Hund

80 K^li, Zwingersteuer 120 ^.K.
Gebühreu....................Kanalvetrieb: 3 ^ll bzw. 1 N.T für den laufenden Meter

Front als Grundgebühr, ferner 0,9°/« vom Gebäudenut-
zungswerte.

Müllabfuhr: 1,6°« vom Gebäudenutzungswerte bzw. be¬
sondere Wechseltonnengebühr.

Stratzenreinigung: 10 ^ für 1 «zin zu reinigende Fläche als
Grundgebühr, ferner 1,6°/« vom Gebäudenutzungswerte.

Schulen:

ll) Höhere Knabenschulen . .
b) Höhere Mädchenschulen .
0) Mittelfchulen......
ä) Volksfchulen......

darunter Hilfsfchulen . .
0) Gewerbe- und Fachschulen

Anzahl
der Schulen Tchülerzahl Duichichnitts-

Klllssenfiequenz

7 4 204 28,2
4 1640 26,9
8 3 166 31,38

107 38 010 38,3
16 1069 18,7

8 21265 20 bis 40

Schulgeldsätze: Siehe Einzelhaushaltspläne.

>

WZ
>»»^W



MZNvUMMMNß

III

Inhaltsverzeichnis
« Leite

Abfindungsrente an den Landkreis Düsseldorf für
Eingemeindungen.............. 271

Ablösungsschuld, Verzinsung und Tilgung .... 260
Akademien:

Medizinische Akademie ............ 190
Niederrheinische Frauenakademie....... 92
Staatliche Kunstakademie.......... 92
Verwaltungsakademie............ 90
Westdeutsche Sozialhygienische Akademie .... 92

Allgemeine Finanzverwaltung ......... 260
„ Städtische Krankenanstalten..... 186
„ Verwaltung, Hauptabschnitt.....2, 8

Amerika-Anleihe, Verzinsung und Tilgung .... 260
Anleihen, Aufnahme und Verwendung . . . 304, 305
Anleihen, deren Verzinsung und Tilgung..... 260
Anliegerbeiträge............... 306

„ Zinsen infolge Stundung .... 139
Anschlagsäulen, Benutzungsgebühren ....... 138
Anstalten und Einrichtungen gemeinnütziger Art,

Hauptabschnitt......... 4, 210
„ und Einrichtungen für Wohlfahrtspflege

und Gesundheitswesen, Hauptabschnitt ... 4, 186
Anstaltspflege, Unterbringung in........ 159
Anteile an Überweisungssteuern........ 298
Arbeits- und Berufsfürsorge des Fürsorgeamtes für

Kriegsbeschädigte und -Hinterbliebene..... 159
Arbeitshilfe.................. 271
Arbeitsschulseminar .............. 70
Auslandsfette, Untersuchung der........ 202
Ausschußsitzungen, Kosten der ......... 11
Außerordentliche Verwaltung, Hauptabschnitt . . 6, 304

„ Verwaltung, Zuschuß der Straßen-
und Wasserbauuerwaltung........139, 306

Ausstellungsbauten und Museen........ 102
Ausstellungspalast.............. 102

Badeanstalten, Zufchuß............ 271
Bnrunterstützungen des Fürsorgeamtes für Kriegs¬

beschädigte und -Hinterbliebene........ 157
Barunterstützungen des Wohlfahrtsamtes .... 149
Baupolizei.................. 24
Baupolizeigebühren.............. 24
Baustofflllgerplätze der Kanalisationsverwaltung . 240
Baustoffprüfungen.............. 240
Bauverwllltung, Hauptabschnitt ....... 3, 134
Bäche, Reinigung und Regulierung....... 137
Bäder als wirtschaftliche und foziale Fürforge 149, 157
Bedürfnisanstalten.............. 232
Bedürfnisanstalten, Zuschuß der Straßen- und

Wasserbauuerwaltung .......... 137, 232

öett«

Beerdigungen als wirtschaftliche und soziale Für¬
sorge ................. 151, 159

Begräbniswesen, siehe auch Friedhofsverwaltung . . 256
Beihilfen an Wohlfahrtsvereine....... 151, 172
Beiträge an Vereine des Gesundheitswesens . . 153, 173

„ an Vereine der Iugeudwohlfahrt . . . 153, 173
,, an Vereine und Verbände ....... 11

Bekleidung als wirtschaftliche u. soziale Fürsorge 149, 157
Benrather Schloßpark, Zuschuß........ '15
Berufsschulen:

Allgemeine................. 34
für Handwerk............... 38
für Industrie ............... 42
kaufmännische ............... 46

Berufsschulbeiträge........36, 40, 44, 64, 68
Beschulungsgeld für Mittelschultinder...... 78
Beschulungsgeld für Volksfchulkinder....... 30
Besoldungsmehraufwand, außerordentlicher . . . 271
Beteiligungen an gemeinnützigen und gewerblichen

Unternehmungen.............. 266
Betriebe und Unternehmungen, Hauptabschnitt . 6, 316
Biersteuer, siehe auch Getränkesteuer...... 300
Bild- und Filmstelle............ 28, 31
Vrandschadenrücklllge . ..........268, 271
Brücken, Unterhaltung............. 137
Buchbinderei................. 330
Bürgersteige, Unterhaltung und Neuanlage 137, 139, 306
Bürgersteigecken, Abrundung.......... 139
Bürgschaftssicherung für Wohnungsbauhypotheken . 179

c
Chemisches Untersuchungsamt .......... 202

o
Deiche, Unterhaltungskosten.......... 137
Desinfektionen, Gebühren für......... 194
Desinfektionsanstalt.............. 194
Desinfektionskosten bei ansteckenden Krankheiten . 21
Dozentenhonorare des freien Hochschulwesens . . 89

„ der Verwaltungsakademie... 91
Druckerei .................. 328
Düsseldorfer Verein für Gemeinwohl, Anteil an den

Kosten der Tuberkulofen-Fürsorgestelle .... 148

e
Ehrengaben aus Anlaß von Jubiläen...... 9
Ehrenurkunden................ 11
Einkommensteueranteil ............ 298
Eintrittsgelder des Kunstmuseums....... 106

„ der Rheinhalle und des Planetariums 116
des Rheinstadions ........ 206

V

WM

MW W?
«Mi

W
ßW

M

W
P

««

W>

»

W



IV

WU

WM

WlU

V '

W <
l

'^^'WMRO

/',^W

ÄW
W

8

Eeite

Eintrittsgelder der Vereinigten Städtischen Theater 96
„ des Zoologischen Gartens..... 130

Eisfabrik des Schlachthofes.......... 214
Entbindungsanstalten, Unterbringung in . . . 151, 159
Erholungs-u.Heimnättenfürsorge,Unterbringung 151,159
Erwerbslose Berufsschüler, ihre Beschäftigung und

Ausbildung................. 73

r
Fachschulen:

für Handwerk............... 58
für Industrie................ 62
kaufmännische ............... 46

Fähren, Betrieb der . . ......... 136, 137
Fehlbeträge 1925 und 1926.......... 271
Festfchrift zum 25jährigen Jubiläum der Kranken¬

anstalten ................. 189
Feuerwachen in den Vereinigten Städtifchen Theatern 95
Feuerwehr.................. 222
Finanz- und Steuerverwaltung, Hauptabschnitt 5, 260
Finanzverwaltung, allgemeine......... 260
Flughafen, Zuschuß.............. 271
Freies Hochschulwesen ............. 80
Fremdenverkehr, Förderung des........ 11
Friedhofsverwaltung............. 256
Frühgemüsebau, Förderung des........ 271
Fuhrpark.................. 242
Fuhrpart, für Straßenreiniguug von der Straßen-

und Wasserbauverwaltung........ 139, 242
Fürsorgeverbande, Erstattung von Wohlfahrtspflege¬

kosten ................... 148

«3

Gas- und Nauchschutzgeräte, Beschaffung ..... 225
Gas-, Wasser- uud Elektrizitätswerke, Straßenunter-

haltungsbeitrc^............... 134
Gas-, Wasser-und Elektrizitätswerke, Zuschuß au die

Stadttasse ................. 270
Gebäudeuntcrhaltnng durch die Hochbau-

uerwaltung...............140, 141
Gebühren der Medizinischen Akademie..... 190

,, für Benutzung des Krankentransport¬
wagens .............. 198

„ für Benutzung der Spielplätze und Turn¬
hallen ............... 174

,, für Benutzung der Schlachthofeinrich-
tungen..........210, 212, 214

„ für Benutzung der Viehhof¬
einrichtungen ..........218, 220

,, für chemische Untersuchungen ..... 202
,, für Desinfektionen.......... 194
,, für Inanspruchnahme des Mieteinigungs¬

amtes ............... 184
„ für Mahnung und Pfändung von Steuer¬

rückständen ............. 298
Gesolei-Schloßmann-Stiftuug........ 288, 289

Seite
Getränkesteuer (siehe Biersteuer) ........ 300
Gewerbe-Lohnsummensteuer, Zuschüsse an auswärtige

Gemeinden................. 301
Gewerbeschulen, siehe Berufsschulen —
Gewerbesteuer ................ 300
Grimlinghauser Fähre, Betrieb der.....136, 13?
Grunderwerb für Teichanlage und Düsselregulierung

Oberbilk.................. 139
Grunderwerbssteuer.............. 300
Grundstücksaufschließungen, außerordentliche Mittel

für..................305, 308
Grundstücksverwaltung............ 272
Grundvermögenssteuer............ 300
Grünanlagen................. 246

«

Hafen- und Werftanlagen........... 316
Haftpflichtfchadenrücklage ........... 268
Handelskammer, Beitrag zur Kaufmännischen Be¬

rufsschule . ................ 54
Handelsschulen ................ 50
Haupthaushaltsplnn.............. 2
Haupt- und Zentralverwaltung........ 8
Hausanschlüsse der Kanalisationsverwaltung . . . 240
Hausinstandsetzungshypotheken ......... 179
Hlluszinssteuerantcil.............. 298
Hauszinssteuer für Wohnungsbautätigkeit, Zinsver¬

billigung und Bürgschaftsficherung 178, 179, 268, 301
Hauszinssteuerhypotheken, Verzinsung und

Tilgung...............178, 264
Heimstättenhypotheken, Verzinsung uud Tilgung . . 266

„ Zinsverbilligung für . . .179
Heizungsanlagen, Instandhaltung durch die Hochbau-

Verwaltung ..............140, 141
Henkelstiftung ...........288, 289, 29?
Hetjens-Museum (stehe Kunstmufeum)..... 104
Hindenburgstiftung.........288, 289, 297
Historisches Museum............. 112
Hochbauverwaltung.............. 140
Hochschulmäßige Bildungseinrichtungen..... 88
Hochschulwesen, freies ............. 88
Höhere Knabenschulen............. 80
Höhere Mädchenschulen . ........... 84
Hörergebühren für das freie Hochschulwesen ... 88

,, der Verwaltungsaklldemie..... 90
Huudesteuer ................. 300
Hypotheken, ihre Verzinsung und Tilgung..... 264

Z
Impfwesen......,.......... 21
Iagdscheingebühren.............. 298
Iugendwohlfahrt............... 150

«(

Kanalbaubeiträge............... 306
Kanalbetriebsgebühren ............ 236

'

^^!Ü^



ll

j

Veiw
Kanalisation, Betriebsverwaltung........ 236

„ Hauptverwaltung......... 234
Kllnalneubnuten, außerordentliche Mittel hierfür . 305
Kaufmannsgericht, Entschädigung für Kassenführuug 260
Kaufmännische Lehranstalten:

Kaufmännische Fachschule .......... 46
Handelsschulen ............... 50
Kaufmännische Berufsschule......... 54

Kindererholungsheim Krninhagen........ 168
Kinderreiche Familien, Mietbeihilfen für Wohnungen 179
Kinderspeisungen ............... 151
Kirchensteuer, Vergütung für Erhebung und Bei¬

treibung .................. 298
Kläranlage, fiehe auch Reinigungsanlage..... 237
Klein- und Sozialrentner, Fürforge für..... 149
Kleines Haus, Schuldendienst....... 97, 263
Kleingartenwesen............... 250
Kleinwohnungen, Verwaltung der....... 278
Kohlentransportanlage, Einbau........ 165
Kongresse .................. 11
Konzertveranstaltungen des Orchesters...... 98

„ des Zoologischen Gartens . 131
Körperschaftssteueranteil ............ 298
Kraftfahrzeugsteueranteil............ 298
Kraftwagen, Unterhaltung U.Betrieb der städtifchen 10,11
Krankenanstalten, Allgemeine Städtifche..... 186
Krantenhäufer, Unterbringung in......151, 159
Krnnkentransportwefen............ 198
Krankenwagen, Erfatzbeschnffung und Unterhaltung 199
Kunstakademie, staatliche ............ 92

„ Stockum, Gebäudeverwllltung . . 280
,, Stiftung aus Anlaß des 100jährigen

Bestehens der .......... 107
Kunstausstellungen, regelmäßig wiederkehrende . . 271
Kunstgewerbeschule, Ruhegehälter für Lehrer der

ehemaligen ................8, 9
Kuusthalle .................. 114
Kunsthalle, Anteilkosten............ 115
Kunstmuseum ................ 104
Kunstmuseum, Neueindeckung der Asphaltdächer. . 107
Kunstmuseum, Sonnenschutzanlllge für das Kupfer¬

stichkabinett ................. 10?
Kunstsammlungen, Unterhaltung und Ergänzung . 107
Kunst und Wissenschaft, Hauptabschnitt .... 3, 88
Kunst und Wissenschaft, Stiftungen für . . . 284, 294

Landes- und Stadtbibliothek.......... 122
Lebensversicherungsprämien der versicherten Be¬

amten, Lehrer nnd Angestellten...... 10, 11
Ledigenheim................. 204
Leibrenten, stiftungsgemäß zu zahlende . . . 271, 287
Leihamt................... 326
Löbbecke-Mufeum ............... 110
Lustbarkeitssteuer, siehe auch Vergnügungssteuer . 300

>tz» Seite

Mahn- und Pfändnngsgebühren...... 298, 301
Marktverwaltung............... 226
Maschinenhalle als Tennishalle..... ... 102
Mädchenberufsschule .............. 66
Medizinische Akademie ............. 190
Marktplätze, Reinigung.......... 227, 230
Mieteinigungsnmt.............. 184
Mittelschulen................. 76
Museen ................... 102
Musikbücherei ................ 119
Musitverein, Städtischer, Beitrag zum Gehalt des

Musikdirektors ............... 98
Müllabfuhr.................. 228
Müllabfuhrgebühren.............. 228
Mülltonnenbeschaffung............ 229
Musikverein, Zuschuß an............ 1?

Nahrungsmitteluntersuchungen......... 202
Niederrheinische Frauenakademie........ 92
Notstandsarbeiten, Verzinsung und Tilgung der Dar¬

lehen für................. 263
Notstandsbeihilfen............... 9

Obdachlosenheime Färber- und Ulmenstraße . . . 166
Orchester .................. 98

„ Konzertveranstaltuugen........ 98
,, Vergütung für Theaterdienst . . . . 95, 98

Park- und Gartenverwnltung.......... 246
Pferdemartte, fiehe auch Viehhof ....... 220
Pflegehaus Himmelgeister Straße ....... 162
Planetarium ................ 116
Plattenstreifen in Kiesbürgersteigen, Herstellung . 139
Polizeistrafgelder, Einnahme an........ 20
Polizeiverwaltung, Hauptabschnitt......2, 20

„ Beitrag zu den Kosten der staat¬
lichen Polizei........ 27

Private Lyzeeu, Reichs- und Staatszuschüsse für . 86
„ „ Zuschüsse an......... 87

Provinzial-Feuerversicherungönnstalt, Gewinnanteil 8
Provmzialumlage............ ^ . . 30l
Provinzinlverwnltung, Beitrag für Straßenunter¬

haltung ......... 134
,, Zuschuß an Fachschule für

Handwerk........ 60
,, Zuschuß an Verwnltuugs-

beamtenschule ...... 74
Pumpstationen................ 23?

8W

>

'GW

W

WM

M



^1M

°M
VI

IM

n -e.te

Reichsmufeum für Gesellschafts« und Wirtschafts-
lunde................... 108

Reichszuschuß für private iiyzeen........ 86
Reinigungsanlage der Kanalisation....... 237
Restkaufpreife der Grundstücksverwaltung, Abtra¬

gung und Verzinsung.......272, 273, 308
Rheinhalle.................. 116
Rheinische Bahngesellschaft, vertragsmäßige Abgabe 270
Rheinstadion ................. 206
Rheinterrasse, Überschuß der ........ 270, 333

................ 332

Rundfunk................. 10, 11
Rücklagen .................. 268

l
Säuglingspflegeschule ............. 188
Säuglings- und Kinderheime, Unterbringung in 151, 159
Sonnenschutzanlage für das Kupferstichkabinett . . 107
Sport und Spiel .............. 174
Sporthäfen, Unterhaltung...... . 136,137, 175
Sportkurse im Stadion............ 209
Sportplätze des Stadions.........206, 208

„ Herstellung, AnPachtung und Unterhal¬
tung ............. 175, 177

5c»
Scheidt-Keim-Stiftung, siehe Zoologischer Garten . —
Schlacht-und Viehhof............. 210
Schleufen, Betrieb, Neuanlage nnd Unterhaltung . . 137
Schneeabfuhr............... . 231
Schuldenverwaltung ............. 260
Schulgärten, Jugendpflege in......... 153
Schulgeld, Arbeitsfchulseminar .......... 72

,, der ausländischen und auswärtigen Volks¬
schulkinder ............. 28

„ Handelsschulen ........... 52
„ höhere Knabenschulen ........ 80
„ höhere Mädchenschulen ........ 86
„ Fachschule für Handwerk....... 60
„ Fachschule für Industrie....... 62
„ kaufmännifche Fachschule ....... 48
„ Kindergärten und Kleinkinderschulen . . 30
,, Mädchenberufsschule ......... 68

Mittelschulen............ 78
„ Verwaltungsbeamtenschule...... 74

Schulgesundheitspflege ............ 153
Schulwanderungen ufw............. 31
Schulwesen, Hauptabschnitt......... 2, 28
Schwabenbräustiftung........288, 289, 297
Schwimmausbildung der Schüler und Schülerinnen 31

5?
Staatliche Fachschule für Wirtschaft und Verwaltung 92
Staatliche Kunstakademie ........... 92

Ecite

Staatszuschutz an Allgemeine Berufsschule .... 36
„ an Arbeitsfchulseminar...... 72
„ an Berufsfchule für Handwerk . . . 4V
„ an Berufsfchule für Industrie .... 44
„ an Fachschule für Handwerk .... 60
„ an Fachfchule für Industrie..... 64
„ an Handelsschulen........ 52
„ an Kaufmännische Berufsschule ... 54
„ an Mädchenberufsschule ...... 68
„ für private Lyzeen....... . 86

zu den Mittelfchullasten...... 78
zu den Volksschullasten . . . . ^ . 30

Staatszuschüsse zu den Kosten der Kriegsbeschädigten-
und Hinterbliebenenfürforge . . ... . . 156, 158

Stadion, siehe auch Nheinstlldion......... 206
Städtische Tonhalle.............. 320
Stadtarchiv.................. 126
Stadterweiterungsamt, siehe Hochbauverwaltung . 140
Stadtgärtnerei, siehe auch Grünanlagen ... 246, 249
Stadtverordnetensitzungen, Kosten der...... 11
Stadtverordnetenversammlung, ihr Verfügungsstock 271
Stadtwald.................. 252
Standesamtliche Gebühren........... 8
Standgeld für Marktplätze ........... 226
Sternwarte................. 128
Steuern................... 298
Steuerverwaltung .............. 298
Stiftungsverwaltung............. 282
Stipendienstiftungen...........282, 293
Strafgelder bei Zuwiderhandlungen gegen Steuer¬

ordnungen . . .,.............. 298
Straßen- und Wasserbauverwaltung....... 134
Straßenbaukosten, Zinsen der vorgelegten..... 138
Straßenbllukostenbeiträge........... 306
Straßenreinigung............... 230
Straßenreinigungsgebühren.......... 230
Straßenunterhaltung...........135, 137
Straßenwalzen, Unterhaltung und Verleih . . . , 134
Studiengesellfchaft f. d. Rhein.-Westf. Schnellbahn

m. b. H., Beitrag . . ............. 17

Teer- und Bitumenmaschinen, Beschaffung .... 139
Tennishalle................. 102
Tennisplätze des Rheinstadions......... 206
Theater, Vereinigte Städtische......... 94
Tierankäufe des Zoologischen Gartens ..... 133
Tonhalle, siehe auch Städtische Tonhalle .... 320
Trinkhallen, Platzmieten............ 138
Tuberkulosenfürsorge ............. 153

„ Kostenbeitrag des Düsseldorfer
Vereins für Gemeinwohl.......... 148

Turn- und Spielgeräte in den Schulen, Instandhal¬
tung durch die Hochbauverwaltung . . 31, 140, 141

BWGNMWMMlW^MNMM



W^WMMÄ

VII

>» Leite

Umsatzsteueranteil ............... 298
Nnfall- und Rettungswesen.......... 153
Unterhaltung der Heizungsanlagen durch die Hoch«

bauverwaltung.............140, 141
Unterhaltung der Verwaltungs- und Schulgebäude

durch die Hochbauverwaltung......140, 141
Unterhaltspflichtige, Erstattung von Wohlfahrts¬

pflegekosten . . . ............. 148
Überweisungssteuern, Anteil.......... 298

V
Vergnügungssteuer.............. 300
Vereinigte Städtische Theater......... 94
Verkehrsinseln, Neuanlage........... 139
Verkehrswerbung, siehe Fremdenverkehr.....—
Vermessungsamt............... 144
Vermögensverwaltung............ 264
Versich erungsamt ............... 18
Versicherungsträger, Erstattung von Wohlfahrts¬

pflegekosten .............. 148, 158
Versorgungsamter, Erstattung von Wohlfahrtspflege-

kosten .................148, 158
Verwaltungsakademie............. 90
Verwaltungsbenmtenschule ........... 74
Viehhof................... 218
Volksbüchereien ............... 118
Volksschulen ................. 28
Volmerswerther Fähre, Betrieb der .... 136, 137

Wanderlagersteuer............... 300
Wasserwerk, Zuschuß an die Kanalisation..... 236
Weinkellerei................. 322
Westdeutsche Sozialhygienische Akademie ..... 92
Wertznwachssteuer .............. 300
Wildpark.................. 253
Winterbrand, Lieferung als wirtschaftliche und soziale

Fürsorge............... 149, 157
Wirtschaft und Verwaltung, Fachschule für ... . 92

Wirtschaftliche Fürsorge, siehe auch Wohlfahrtspflege 148
Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen, Haupt¬

abschnitt ................ 3, 148
Wohlfahrtspflege:

Anteil des Düsseldorfer Vereins für Gemeinwohl
an den Kosten der Tuberkulosenfürsorgestelle . . 148

Barunterstützungen.............. 149
Erstattung von Kosten durch Versicherungstriiger

und Versorgungsämter .......... 148
Erstattung von Kosten durch Fürsorgeverbände. . 148
Erstattung an auswärtige Fürsorgeverbände . . . 151
Erstattung von Kosten durch Unterhaltspflichtige . 148
Gesundheitswesen .............. 153
Iugendwohlfahrt.............. 150
Klein- und Sozialrentner........... 149
Sachleistungen (Bekleidung, Hausrat, Heilmittel,

Speisung, Beerdigungen)....... 149, 151
Unterbringung in Heilstätten und Heimen . . . 151
Wirtschaftliche Fürsorge........... 148
Wochenfürsorge ............... 151

WohlfahrtszweÄe, Stiftungen für ... . 282, 290, 295
Wohnungsamt................ 182
Wohnungsaufsicht, Kosten der......24, 178, 179
Wohnungsbau, Förderung des....... 179, 181
Wohnungsbauhypotheten, Verzinsung und Tilgung 264
Wohnungsbeihilfen.............. 9
Wohnungsfürsorge.............. 178
Wohnungsstiftungen ............. 284
Wohnungswesen, Hauptabschnitt....... 4, 178

Zählgelder.................... 271
Zentralverwaltung, siehe Haupt- und Zentralverwal-

tung................... 8
Ziegeleien in Wersten und Stockum..... 274, 308
Zinsverbilligung für Darlehen an Sportvereine . 17?
Zinsverbilligung für Hypotheken......... 179
Zoologischer Garten.............. 130
Zuschüsse des Reiches zu den Kosten der Kriegsbe¬

schädigten- und -Hinterbliebenenfürsorge .... 156

MW

V

WO

, >

MMW

i <.»,>",-,s>H iV»

,/'/

WV

W
^





WM
Ms

Zusammenstellung

der Einzelhaushaltspläne
für das Rechnungsjahr

1929

«W»

^iWM
M

WZ
WZNH^VM

»^W

^^W



>

^!

W

KWM

NR
UM

M

'^,^

ZWW

' «

«WZ«

Ordentliche Verwaltung.
Seite
des

Haus»
Halts»
Planes

8

18

Bezeichnung der Vinzelhaushaltspliine

20

28

34

46

58

62

66

70

74

76

80

84

Abschnitt I : Allgemeine Verwaltung.

Haupt- und Zentralverwaltung.....

Versicherungsamt...........

Summe Abschnitt I

Abschnitts!: Polizeiverwaltung

Summe AbschnittII

Abschnitt III: Schulwesen.

Volksschulen ............

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben

Kaufmännische Lehranstalten.....

Fachschule für Handwerk ......

Fachschule für Industrie.......

Mädchenberufsschule .........

Arbeitsschulseminar .........

Verwaltungsbeamtenschule......

Mittelschulen............

Höhere Knabenschulen ........

Höhere Mädchenschulen .......

Summe Abschnitt III

Einnahmen
Voranschlag

1929

2.146.600

2.600

2.149.200

387.100

387.100

Voranschlag
1928
H/i

1.999.000

1.600

2.000.600

355.400

355.400

Istergebnis
1927

H/l

891.522

5.469

896.992

271.546

271.546

92

40

32

66

66

1.900.800

367.100

196.800

72.400

45.300

111.500

18.200

31.200

375.800

687.000

389.000

4.195.100

1.961.000

627.100

306.500

73.600

40.100

214.600

14.600

22.800

413.200

690.000

394.000

4.757.500

1.389.386

378.105

199.734

59.476

39.277

104.430

12.439

20.724

363.686

653.091

361.154

3.581.506

08

09

01

35

80

47

75

14

67

22

60

18

Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
H/l

Istergebnis
1927

4.161.600

166.100

4.327.700

2.371.500

2.371.500

8.576.8 0

1.216.500

632.000

153.300

72.800

444.400

62.600

57.300

1.436.300

2.866.900

1.562.900

3.976.752

163.040

4.139.792

2.376.675

2.376.675

17.081.800

8.551.485

1.145.687

586.486

145.196

74.240

436.102

58.710

49.421

1.434.982

2.867.480

1.647.159

3.694.267

129.297

3.823.564

1.897.237

1.897.237

16.996.948

6.574.544

1.019.233

459.220

111.086

49.359

332.215

47.949

43.683

1.240.042

2.704.963

1.463.676

32

04

36

11

11

14.045.975

w
08

84

98

06

68

92

23

16

42

30

07

3 —

Haupt- z Haushaltsplan. Ordentliche Verwaltung.

Seite
des

Haus»
hlllts-
plllnes

94

98

104

116

118

126

128

130

134

140

144

148

174

Bezeichnung der Vinzelhaushaltspliine

Einnahmen
Voranschlag

192»
H/i

Voranschlag
1928
H/l

Istergebnis
192?

Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Abschnitt IV: Kunst und Wissenschaft.

Hochschulmäßige Bildungseinrichtungen . .

Vereinigte Theater...........

Orchester ...............

Ausstellungsbauteu und Museen.....

Rheinhalle einschl. Planetarium......

Volksbüchereien und Landes- und Stadt¬
bibliothek ..............

Stadtarchiv ..............

Sternwarte...............

Zoologischer Garten...........

Summe Abschnitt IV

Abschnitt V: Bauverwaltung.

Straßen- und Wasserbauverwaltung .

Hochbauverwaltung........

Vermessungsamt ..........

85.100

695.000

407.100

17.100

169.000

15.500

1.000

560.000

1.949.800

1.980.800

1.536.300

226.200

Summe Abschnitt V 3.743.300

Abschnitt VI: Wohlfahrtspflege und
Gesundheitswesen.

Wohlfahrtspflege

Sport und Spiel

Summe Abschnitt VI

100.200

1.110.000

455.000

3.200

140.000

16.000

1.000

560.000

81.387

1.009.909

469.619

53.536

104.221

16.183

1.113

695.946

65

38

44

60

17

62

76

30

2.385.400

1.806.900

1.270.100

201.200

3.278.200

3.600.000

13.300

3.613.300

3.640.000

19.100

2.431.917

2.460.850

894.331

16.476

3.371.657

92

28

^3

51

!

3.659.100

3.846.064

1.521

3.847.585

36

35

71

299.700

2.065.700

961.200

1.231.200

566.300

497.300

48.100

15.100

560.000

Voranschlag
1928
H/l

6.244.600

4.741.800

2.107.000

529.700

7.378.500

396.561

2.675.907

995.965

1.383.461

570.000

474.987

36.859

14.500

560.000

Istergebnis
1927

H/l S

7.108.240

4.426.340

1.877.91?

527.251

6.831.508

450.504

2.551.105

911.560

542.782

134.763

356.686

29.954

15.226

695.946

55

47

82

56

71

60

55

69

30

5.688.531

2.993.541

1.953.361

436.508

5.383.410

25

03

75

11

89

17.605.400 15.974.527

309.200

17.914.600

254.062

16.228.589

17.662.933

53.570

17.716 503

88

05^

93

W

lWliMH

M
5M'

W

WD8

WW

MM»

»
UM

'^M

,',.
> Ä»

»



l
»UMÄH2

— 4 —

M

MWW

WE

MW

^N

Ordentliche Verwaltung. Haupt- W Haushaltsplan.
— 5 —

Seite
des

Haus¬
halte
planes

Bezeichnung der Einzelhaushaltsvliine

Abschnitt VII: Wohnungswesen.

Wohnungsfürsorge...........

Wohnungsamt.............

Mieteinigungsamt ...........

Summe Abschnitt VII

Abschnitt VIII: Anstalten und Einrichtungen
fürWohlfahrtspflegeundGesundheitswesen.

Krankenanstalten............

Medizinische Akademie..........

Desinfektionsanstalt und Krankentransport¬
wesen ................

Chemisches Untersuchungsamt.......

Ledigenheim..............

Nheinstadion..............

Summe Abschnitt VIII

Abschnitt IX: Sonstige Anstalten und Ein¬
richtungen gemeinnütziger Art.

Schlachthof ..............

Viehhof................

Feuerwehr...............

Marttverwaltung............

Müllabfuhr, Straßenreinigung und Bedürf¬
nisanstalten .............

Kanalisation............ .

Fuhrpark..............

Park- und Gartenverwaltung......

Friedhofsverwaltung .........

Einnahmen
Voranschlag

192»
H/l

10.511.500

24.300

10.535.800

5.111.800

192.800

69.100

22.000

60.000

90.400

Voranschlag
1928
H/l

10.396.200

1.000

24.300

10.421.500

5.546.100

Summe Abschnitt IX

1.912.000

395.000

164.000

210.000

3.013.800

2.036.000

2.852.000

139.500

1.006.000

4.472.400

165.200

70.000

21.000

50.000

107.500

4.886.100

11.728.300

1.841.000

368.000

162.700

205.000

2.515.000

1.801.100

2.372.000

146.000

975.000

Istergebnis
1927

H/i

Ausgaben
Voranschlag

1929
H/l

Voranschlag
1928
H/l

(7.273.942

566

31.465

32.032

4.292.132

156.876

65.708

24.224

58.409

60.797

4.658.148

1.847.639

479.541

156.445

207.446

2.126.928

2.469.825

2.086.364

202.848

932.246

10.385.800 10.509.286 84

10.674.100

68.700

67.100

10.809.900

6.860.200

477.000

229.000

53.700

60.000

235.800

7.915.700

1.912.000

395.000

1.586.300

210.000

10.603.200

75.879

66.420

10.745.499

6.386.352

424.200

233.724

53.550

50.000

254.20?

7.402.033

Istergebnis
1927

H/i

7.162.140

135.304

57.910

7.355.356 13

5.781.555

393.506

190.269

46.166

58.409

276.914

6.746.822

1.841.000

368.000

1.587.451

205.000

3.013.800 2.515.000

2.036,000

2.852.000

976.900

1.373.500

14.355.500

1.801.100

2.372.000

937.229

1.315.997

12.942.777

1.823.139

479.541

1.375.922

51.437

2.489.692

2.374.801

2.086.364

928.347

1.134.376

12.743.623 60

Ordentliche Verwaltung.

Bezeichnung

der Vinzelhaushaltspliine

Einnahmen
Voranschlag

1929
H/l

Abschnitt X:
Finanz- und Steuerverwaltung.

Allgemeine Finanzverwaltung . .

Grundstücksverwllltung......

Kleinwohnungsverwaltung ....

Stiftungen...........

Steuerverwaltung........

Summe Abschnitt X

Wiederholung der Abschnitte I—X:

Abschnitt I: Allgemeine Verwaltung

„ II: Polizeiverwaltung . .

„ III: Schulwesen.....

„ IV: Kunst- und Wissenschaft

„ V: Bauverwllltung . . . ,

VI: Wohlfahrtspflege und
Gesundheitswesen . .

„ VII: Wohnungswesen . . .

„ VIII: Anstalten und Einrich¬
tungen für Wohlfahrts¬
pflege und Gesundheits¬
wesen ........

„ IX: Sonstige Anstalten und
Einrichtungen gemein¬
nütziger Art.....

„ X : Finanz- und Steuerver¬
waltung .......

Summe der Abschnitte I — X

Fehlbetrag 1925 .........

Fehlbetrag 1926.........

Überschuß 1927.........

Abschlußergebnis der Restverwaltung

Summe der ordentlichenBerwaltung

Voranschlag
1928

Istergebnis
192?

H/l

31.435.800

2.075.000

1.530.500

297.000

49.013.700

84.352.000

2.149.200

387.100

4.195.100

1.949.800

3.743.300

3.613.300

10.535.800

5.546.100

11.728.300

84.352.000

29.169.500

1.947.000

1.350.900

270.000

48.158.000

80.895.400

30.278.817

1.775.212

1.461.666

288.247

43.465.256

77.269.199

128.200.000

2.000.600

355.400

4.757.500

2.385.400

3.278.200

3.659.100

10.421.500

4.886.100

10.385.800

80.895.400

123.025.000

128.20N.0NN 123.N25.NNN

896.992

271.546

3.581.506

2.431.917

3.371.657

3.847.585

32.032

4.658.148

10.509.286

77.269.199

Ausgaben
Voranschlag

1929
H/l

71

42

81

106.869.873

1.595 508

865.122

1N9.33N.5N4

22.519.700

2.075.000

1.530.500

297.000

13.378.000

39.800.200

Voranschlag
1928
H/l

21.408.959

1.947.000

1.350.900

270.000

13.276.080

38.252.939

55

4.327.700

2.371.500

17.081.800

6.244.600

7.378.500

17.914.600

10.809.900

7.915.700

14.355.500

39.800.200

128.200.000

4.139.792

2.376.675

16.996.948

7.108.240

6.831.508

16.228.589

10.745.499

7.402.033

12.942.777

38.252.939

Istcrgcbnis
1927

H/l

26.068.149

1.775.212

1.461.666

239.239

2.725.993

32.270.260

123.025.000

128.2NN.NNN 123.N25.NNN

3.823.564

1.897.23?

14.045.975

5.688.531

5.383.410

17.716.503

7.355.356

6.746.822

12.743.623

32.270.260

107.671.285

60

470.814

1.188.405

1N9.33N.5N4

^»<ü:,!H

"<i'''^"
>

^D
.

» M

WW

W»

WWW

WM

^ 'S

M>

>M



— 6

.

W

'NW

5»

«MW

M-

M

ituheroröentliche Verwaltung.
Seite
des

Bezeichnung der Vinzelhaushaltspliine

Einnahmen Ausgaben
Haus»
Halts-
planes

Voranschlag
1929
H/l

Voranschlag
1928
H/l

Istergebnis
1927

H/l ^

Voranschlag
192»
H/l

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927

H/l H<

304

306

308

Straßenbau und Kanalneubau......

Grundstücksverwaltung.........

Summe der autzerordentlichenBerwaltung:

3.483.000

5.665.000

18.650.000

3.337.500

6.280.000

(2.423.874

4.498.159

6?)

75

12.150.000

3.483.000

5.665.000

18.650.000

3.337.500

6.280.000

(2.593.653

4.498.159

21)

75

21,298.000 28.267.500 4.498.159 75 21.298.000 28.267.500 4.498.159 75

Vetriebe und Unternehmungen
(ohne Gas', Wasser-, Elektrizitätswerke und Stadt. Sparkasse).

Seite
des

Haus»
Halts.
Planes

316

320

322

326

328

332

Bezeichnung der Etnzelhaushaltspliine

Hafen- und Werftanlagen........

Tonhalle................

Weinkellerei der Stadt.........

Leihamt................

Druckerei und Buchbinderei.......

Nheinterrasse. ,............

Summe der Netriebe und Unternehmungen:

Einnahmen
Voranschlag

1929
H/i

6.324.400

145.100

336.500

2.083.000

407.000

55.000

9.351.000

Voranschlag
1928
H/l

2.475.600

151.000

376.500

1.835.500

395.500

50.000

5.284.100

Istergebnis
1927

H/l

2.562.502

190.252

663.853

2.448.282

369.388

(52.424

6.234.279

72

90

70

04

08

61)

44

Ausgaben
Voranschlag

1929

6.324.400

145.100

336.500

2.083.000

407.000

55.000

9.351.000

Voranschlag
1928
H^/l

2.475.600

151.000

376.500

1.835.500

395.500

50.000

5.284.100

Istcrgebnis
1927

H/l

2.562.502

190.252

663.853

2.448.282

369.388

(6.445

6.234.279

72

90

70

04

08

70)

44



Einzelhaushaltspläne

für 1929

RM

Ordentliche Verwaltung
NN

M

GH>^'.^^,

M»



l .,. ,, ^ ^

>

W

W^M^^W

W^^

8 —

Haupt, und Ientralverwaltung. Abschnitt l. allgemeine Verwaltung Haupt» und Ientralverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

V 1 o, 5, 1

Nr.

10

11 17 20

18 21
8 22

„ 8 23
14. 8 24

8 25
", 8 26

., 17 27

18 28
8 29

» 17 30

18 31
10 32
8 33

>. 17 34

18 35
8 36

" 8 3?

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»
Voranschlag

1828

Persönliche Einnahmen:
Regierungshauptkasse, Erstattung der Hälfte der

Ruhegehälter usw. für ehemalige Kunst¬
gewerbeschullehrer ............

Istergcbnis
1827 Bemerkungen

Statistische
Bezeichnung

4.800

Allgemeine Sacheinnahmen:
Verwaltungskostenbeiträge von anderen Verwal¬

tungszweigen ..............
Desgleichen von Betriebsverwaltungen . . .
Desgleichen von Dritten..........
Berwaltungsgebühren...........
Standesamtliche Gebühren.........
Kosten im Verwaltungsstreitverfahren ....
Provinzial-Feuerversicherungsanstalt,

Gewinnanteil..............
Erstattete Einrücknngsgebühren von anderen Ver¬

waltungszweigen ............
Desgleichen von Betriebsverwaltungen . , .
Desgleichen von Dritten..........
Mieten, Heizungs-, Beleuchtungs- u. Reinigungs¬

kosten von anderen Verwaltungszweigen
Desgl. von Betriebsverwaltungen......
Desgl. von Dritten............
Erstattete Fernsprechgebühren........
Lieferung von Schreibmaterialien an andere Ver¬

waltungszweige .............
Desgleichen an Betriebsverwaltungen ....
Desgleichen an Dritte...........

, .

4.800

7.700

7.700

7.044.200
207.000
65.000
12.000
18.000
1.500

9.000

2.000
500

,367.690
16.780
79.573
1.500

-36.000
500

7.700
7.29?

1.943.140

7.046.260
210.640
65.120
10.300
18.000
1.500

8.000

66.000
2.000

500

220.906»
12.660
81.800

1.500

63.000
300

7.700
7.020

1.791.200

6.774 87

6.774

235.700
168.100
22.500
21.250
22.512

401

10.618

69.764
3.319
4.189

'11.878
9.240

103.052
2.915

11.348
899

5.972
12.201

8?

I 1, 4, 7
.. 7

7
7
7

05

54!

03

14

23

715.860

Zu Nr. 34, »5 UN» 3«:
Mehreinnahmen sind bei Nr. 330
zur Wchrsollousgabe zu stellen.

I 1. 4, 9
., 9
.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

10
10

10
10
10
10
10

10
10
10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:
10 Gehälter..................
11 Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
12 Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
13 Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
14 Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen:
140 Notstandsbeihilfen usw...........
141 Wohnungsbeihilfen............
142 Ehrengaben aus Anlaß von Jubiläen an Beamte

und Angestellte.............
143 Verschiedenes...............
15 Ruhegehälter für Lehrer der ehemaligen Kunst-

gewerbeschule ..............

Allgemeine Sachausgaben:
20 Löhne ..................
21 Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
22 Reife- und Umzugskosten..........
23 Verwaltungskostenanteile..........
24 Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt. .
25 Arbeiten der stadt. Druckerei und Buchbinderei
26 Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
27 Einrückungsgebühren............
28 Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch:
280 Miete..................
281 Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .................
29 Unterhaltung des Inventars:
290 Beitrag an das Hochbauamt........
291 Büromaschinen..............
30 Fernfprechgebühren............
31 Steuern und Abgaben...........
32 Bücher und Zeitschriften..........
33 Sonstiger Bürobedarf:
330 Papier und Schreibmaterialien.......
331 Postgebühren...............
34 Unvorhergesehenes ............

Zu N>. 1«:

Voranschlag
1828

1.858.990
40.936

321.840
27.825

60.000
15.000

40.000
640

15.600

2.380.831

348
15.000
77.250

227.766
40.000

6.630
80.000

55.000

210.000

40.700
12.000

100.000
24.000
13.650

48.000
80.000

8.806

Voranschlag
1828

l.d-35.715
28.575

280.637
35.860

«0.000
15.000

42.000
600

19.900

2.318.287

873.199

80
17.500
75.240

727.756
40.000

6.000
85.000

50.000

132.000

47.700
12.000

100.000
*26.500
20.900

48.000
38.000

*17.915
781.620

Istcrgcbnis
1827

1.656.509
41.570

276.710
34.920

74.885!
19.480

535

18.890

2.123.500!

120
2.739

153.700
53.401

5.539!
79.993

43.763

126.302

12.000
57.854

6.000
11.623

40.063
34.196

6.894

634.192,

30

23

45

«6

37

87
80
19

76

31

57

26

86
05
4,^!
^2

lemerkungen

z» !>!r. >4«:
Der nicht verwendete Betrag

ist übertragbar. Rcstaus»
gäbe an, 1. 4.1928 . 1l'>.—H-«.

>°l»Nr. 23: Hochbauantt.
zuülr.24:
Zahlbar am 1. l, 1929 »n die Hoch»

bauocrwaltung.

Zu »!r, 2< i
Darunter für andere Bei»

waltung«zweige ?».<?«» H^t.

Hu Nl. 2«»: H^c
Darunter Miete nu andere

Berwaltungszweige___ /7.?»«
An Betriebsverwaltungen 17.200

zu«r.2»U:
Zahlbar 1.4.182» an die Hochbau»

Verwaltung.

Darunter «öoo HL Nachlredit.

Hu ülr. 33«:
Darunter lür andere Bei»

woltungszweige 33.00s H-<

» Darunter 7.300 HL Nachlredit.

Vesolbnugsgruppc
Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilss»
angestellte

Beinerlungen

1» ............... I
Ib.............. 1
ic.............. I
2»..............
2b.............. 4
3b............. li 1
4b ^ 700 .......... 15 1
4b -!- 300.......... 2?
4b......,....... 35 1
8............... 5ü 1
7«, .............. I! 33 3
8 ............. 13 4
9 .............. 1 3 18

10».............. 6 « 2?
10b.............. 2 1
Feste Gehälter Preußen

Ves.'Gi. 2......... 1
Desgl. Bes.»Gr. 4...... 1
Besondere Festsetzung . . , 7 2
Nes.'Gr. c: I Preußen , , 1
Bes.'Gr. c 2 Preußen . . 2

Neue Stellen:
2b.............. 1 wissenschaftlicheHilssaibeiterstelle
8b.............. 1 Ttlldtllmtrnllnnstelle

103/8............. 21 Bewaltungsgehilfenstellen
170 , '1 I '4

Anmerlung: Für Gewährung uon Zulagen auf Grund der Fußnote zur Nes.»Gi. 4b sind 5.000 HL uorgesehen.
Nachstehende Stellen «erden ab 1. 4. 1329 über den Stellenplan hinaus geführt (einmalige Maßnahme zum Ausgleich

von durch den Stellenplan entstandenen Härten):
2 Vtadtamtmannstellen Gr. 3b,
8 Stlldtobeiinspeltorstellen G.'.4b^.?00HL Zul.

(Beim Freiwerden dürfen di se Stellen nur noch mit Beamten der Gr. 4b bzw. 4b 4- 300 HL Zul. besetzt werden.)

>»l

/



M,MM MM

10

Haupt« und Ientralverwaltung. Abschnitt l.
11 -

Allgemeine Verwaltung. Haupt» und Ientralverwaltung«

Statistische
Bezeichnung

I !, 20 40

., >7 41

„ 18 42
Vl 3, 10 43

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Lebensversicherungsprämien der versicherten Be
amten, Lehrer und Angestellten......

Benutzung der städtischen Kraftwagen von
anderen Verwaltungszweigen.......

Desgleichen von Betriebsverwaltungen . . ,
Rundfunk................
Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
182»
H/i

Voranschlag
1"„28

Istergebnis
1927

HF.

169,960

2.200
20.000

10
20-37
40-43

Einmalige Ginnahmen:

Keine Einnahmen ....

Iusammenstelluug der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

198.660

4.800
1.943.140

198.660

2.146.600

145.000

F2.000
3.000

20.100

200.100

7.700
1.791.200

200.100

1.999.000

140.580

6.375
3.196

18.471
265

168.887

6.774
715.860
168.887

891.522

Bemerkungen Statistische
Bezeichnung

91

92

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

II, 12/13
.. 1«

21

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10
I 4, 1

VI 3, 10
14, 10

XII 3, 10

I 1, 4, 18
,. 18

.. 18

40
41
42

43

44
45

46
47
48

49
50
51
52

53

60
61

62

10-15
20-34
40-53
60-62

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Ehrenurkunden..............
Lebensversicherungsprämien der versicherten Be¬

amten, Lehrer und Angestellten......
Unterhaltung und Betrieb der städtischen

Kraftwagen..............

Unterhaltung der Wählerkarten und -listen . .
Kosten der Stadtverordneten- und Nusschuß-

sitzungen ................
Prozeßkosten ...............
Schutzkleidung ................
Beitrag an die Justizverwaltung zu den Kosten

des Arbeitsgerichtes . . . . <......

Rundfunk
Kongresse,
Förderung des Fremdenverkehrs......
Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Ver¬

bände und zur Förderung der Kunst und
Wissenschaft ..............

Desgleichen zu gemeinnützigen, fozialen und
wirtschaftlichen Bestrebungen.......

Weggefallene Nummern..........

Einmalige Ausgaben:

Neubefchaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlllgen von Gas-, Wasser- nnd elektrischen

Leitungen...............
Ersatz von Zentralheizungskesseln ......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben. . .
Einmalige Ausgaben . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
192»
H/i

ZH.605
3.200

170.000

38.000

5.000

45.000
3.000
2.100

8.825

24.100
54.000

125.000

65.000

305.000

883.830

6.740

6.000
70.000

23.740

2.380.831
873.199
883.830

23.740

4.101.600
2.146.600

2.015.000

Voranschlag
1928
H/i

Istergcbnis
1927

H/i
Bemerkungen

Z9.000
3.500

145.000

48.000

"16.000

45.000
1.500
2.100

8.825

24.100
54.000

125.000

65.000

294.100

871.125

5.720

5.720

2.318.287
781.620
871.125

5.720

3.976.752
1.999.000

1.977.752

3.000

140.646

72.685

28.811

22.370
1.603
1.002

15.405

19.363
35.660

182.497

64.934

293.925
54.667

936.573

2.123.500
634.192
936.573

3.694.267
891.522

2.802.744

76

41

49

05
l!5
20

62

73

43

94

40

Zu Nr. 43:
Darunter für andere Verwaltung«»

zweige «Hs« HL.

'Darunter 10 000 HL Nllchlrebit.

Z»!»l, 47:
Der nicht verwendete'Betrag ist

übertragbar. Restausgabe am
1.4.28 5.611,90 HL.

g»!»lr.48:
Zahlbar am 1.4., 1.?., 1.10.29

nnd 2.1. 30.

zu«r.«2:
Elnzelnachwei!»»« liehe Leite 12.

öu Nl. 53:
Desgl. stehe Seite 14.

,l» «r. «<»—«2:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Hoch»

blluverwllltuug.

M

UM
««WL«



^UMM UUM°

MM

MWW

MV

12

Haupt» und Ientralverwaltung. Abschnitt l.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929

VI 3, 6

.. 6 2

» 6 3

X 6 4

<» 6 5

» 6 6

« 6 7

» 6 8

» 6 9

'' 6 10

„ 6 11

» 6 12

" 6 13

" 6 14

»! 6 15

" 6 16

'' 6 17

6 18

'AMMj

Zu
52

Anlage 1

Vinzelnachweisung der Beiträge und Zuschüsse
an Vereine und Verbände und zur Förderung

der Kunst und Wissenschaft

Auf 23 Aktien des Kunstvereins für Rheinland
und Westfalen.............

Verbindung zur Förderung deutscher Kunst

Rheinischer Goetheverein zu den Festspielen .

Germanisches Museum...........

Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde . .

Düsseldorfer Geschichtsverein........

Verein von Altertumsfreunden im Rheinlande
zu Bonn................

Historischer Verein für den Niederrhein in Köln

Naturwissenschaftlicher Verein .......

Vereinigung von Freunden der Astronomie und
kosmischen Physik............

Deutsche dendrologische Gesellschaft.....

Deutscher Verband der Reichsvereine hauptamt¬
licher Lehrkräfte an Berufs- und Fachschulen

Deutscher Verband für das kaufmännische Bil¬
dungswesen ..............

Deutscher Verein für das Fach- und Fortbil¬
dungsschulwesen .............

Verband der Hilfsschulen Deutschlands . . .

Verein Deutscher Eisenhüttenleute für dessen
Bibliothek..............,

Rheinischer Verein für Denkmalpflege und Hei-
matschutz ................

Verein „Rheinmuseum" ..........

Zu übertragen

276

75

1.000

150

100

415

10

6

150

10

6

25

150

20

30

3.000

100

10

5.533

Voranschlag
1928
H/l

276

75

1.000

150

100

415

10

6

150

10

5

25

150

20

30

3.000

100

10

5.532

Istergeoms
1927

H/l S

276

75

1.000

150

100

415

10

6

150

10

5

150

20

30

3.000

100

10

5.507

Bemerkungen

— 13

Allgemeine Verwaltung Haupt» und Ientralverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 6

Nr.

19

6 20

6 21

6 22

6 23

6 24

6 25

6 26

6 27

6 28

6 29

30

6 31

6 32

6 33

6 34

6 35

6 36

6 37

6 38

Bezeichnung der Ausgabe«

Übertrag

Landschafts stelle für Naturdenkmalpflege am
rechten Niederrhein...........

Gesellschaft der Freunde der deutschen Bücherei

Deutsche Tichter-Gedächtnis-Stiftung . . . .

Deutscher Volkshausbund .........

Wohlfcchrts- und Schulverein für Nordschleswig

Gesellschaft von Freunden und Förderern der
Universität Bonn............

Wissenschaftliches Institut der Elsaß-Lothringer
im Reich................

Ncichsverein für Schulaufsicht und Schulver-
waltung................

Institut für geschichtliche Landeskunde der Rhein-
lande an der Universität Bonn......

Bildspielbund Deutscher Städte.......

Kaiser-Wilhelm-Gesellschaft zur Förderung der
Wissenschaften .............

Gesellschaft der Freunde und Förderer der Ham¬
burgischen Schiffbau-Versuchsanstalt ....

Museum für Gesellschafts- und Wirtschaftskunde

Deutsches Institut für wissenschaftlichePädagogik,
Zweigstelle Düsseldorf..........

Deutsch-Niederländische Gesellschaft.....

Ortsgruppe Düsseldorf der Deutschen Akademie
in München..............

Freihochschulbund.............

Studiengesellschaft für Automobilstraßenbau ..

Deutscher Luftfahrtverband, Gruppe West . .

Unvorhergesehene Ausgaben und zur Abrun-
dung.................

Weggefallene Nummern..........

Zusammen

Voranschlag
1929
H/i

Voranschlag
1928

H/l

Istergebnis
1927

H/l -5'

5.533

100

50

12

50

300

1.000

200

50.000

5.000

30

50

1.200

300

450

190

«5.0UN

5.532

200 200

100 100

100 100

35 35

100 100

100

50

12

50

300

1.000

200

50.000

5.000

30

50

1.200

300

450

191

«5.V0U

5.507

200

100

100

35

100

100

50

12

50

300

1.000

200

50.000

5.000

30

50

Bemerkungen

2.100

«4.934

WM

MW



»NzM«»Zl«WMZ«>

14 —

Haupt« und Ientralverwaltung. Abschnitt l. I allgemeine Verwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Ni.

Zu
53

1 1, 10 1

/? 10 2

// 10 3

IX 1, 10 4

Xl 3d, 6 5

I 4, 10 <:

XII 2, 6 7

XII 1, 6 8

XII 3, 6 9

» 6 10

» 6 11

„ 6 12

!» 6 13

» 6 14

„ 6 15

,, 6 1«

» 6 17

.. 6 18

I 1, 10 19

XII 1, 6 20

IX 1, 6 21

1 1, 10 22

Bezeichnung der Ausgaben

Anlage 2.

Vinzelnachweisung der Beiträge und Zuschüsse
an Vereine und Verbände zu gemeinnützigen,
sozialen und wirtschaftlichen Bestrebungen

Deutscher Städtetag............

Preußischer Städtetag.......... .

Rheinischer Städtetag, für etwaige Unkosten .

Deutscher Verein für öffentliche Gesundheits¬
pflege .................

Rheinischer Verein für Kleinwohnungswefen .

Rheinisch-Westfälische Gefängnis-Gesellschaft .

Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirt¬
schaftlichen Interessen in Rheinland und West¬
falen................. .

Verschönerungsverein für das Siebengebirge .

Verein zur Wahrung der Rheinschiffahrtsinter¬
essen ..................

Zentralverein für Deutsche Binnenschiffahrt . .

Nhein-Schelde-Kanalverein.........

Südwestdeutscher Kanalverein .......

Hafenverband des Rheinstromgebietes ....

Deutscher Wasserwirtschaft- und Wasserkraftver¬
band .................

Hafenbantechnische Gesellschaft.......

Rheinschiffahrtsverband Konstanz......

Rheinischer Verkehrsverband........

Verkehrsverband Industriebezirk.......

Verband deutscher Städtestatistiker .....

Landwirtschaftlicher Verein für Rheinpreußen .

Verein für Erziehung und Pflege schwachsinniger
Kinder in Essen.............

Verein für Kommunalwirtschaft und Kommunal¬
politik .................

Zn übertragen

Voranschlag
1828
HM

8.900

7.100

300

10

275

5

100

200

100

70

50

100

600

50

20

50

500

300

30

6

30

104

18.900

Voranschlag
1828
HK

8.900

7.100

200

10

300

5

100

200

100

70

50

100

500

50

50

50

2.600

300

30

6

30

100

20.851

Istergebnis
1827
HM

6.480

4.752

278

10

275

5

100

200

100

50

50

100

400

50

15

50

2.53?

300

30

6

30

70

15.888

5N

50

Bemerkungen

— 15

Haupt- und Ientralverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

VIII 2ä, 6 23

XIV 1«, 10 24

IX 1, 6 25

VIII 1, 6 26

1 1,10 27

IX 3d, 6 28

IX 1, 6 29

I 1,10 30

.. 10 31

XII 1, 6 32

XIV 1,6,10 33

III 1d, 10 34

XIV 2b, 4 35

XII 3, 6

XII 1, 6

XII 3, 6

I 1,10

.. 10

II 1, 10

XI 1.10

.. 10

XII 1, 10

VI 3, 6

I 1,10

,. 10

.. 10

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Übertrag

Hauptausschuß für deutsche Jugendherbergen,
Zweigausschuß Rheinland........

Reichsverein deutscher Feuerwehringenieure

Zentralkomitee zur Bekämpfung der Tuberkulose
für die Mitgliedschaft des Stadtmedizinalrates

Archiv deutscher Berufsvormünder .....

Tierschutzvereiu für den Stadt- und Landkreis
Düsseldorf ...............

Vereinigte Rhein. Bauberatungsstellen ....

Deutscher Verein für Schulgesundheitspflege .

Bund für Vogelschutz...........

Deutscher Kolonialverein..........

Vereinigung für Viehhaltung und Viehernäh¬
rung, E. V................

Deutsche Gesellschaft für Gartenkunst ....

Niederrheinischer Polizeihundeverein.....

Zuschuß zu den Unterhaltungskosten des Ben-
rather Schloßparks...........

Gesellschaft zur Förderung des Instituts für
Weltwirtschaft und Seeverkehr in Kiel . . .

Bund Deutscher Bodenreformer ......

Deutsche weltwirtschaftliche Gesellschaft . . .

Verfuchsanstlllt für Heiz- und Lüftungswesen an
der technischen Hochschule Berlin ......

Saarverein................

Zentralinstitut für Erziehung und Unterricht . .

Reichsverband der Kleingartenvereine Deutsch¬
lands .................

Deutsches Archiv für Siedlungswesen ....

Zur Förderung der Viehzucht.......

Verband oberschlesischerBüchereien .....

Verein für das Deutschtum im Auslande . :

Deutsches Auslandsinstitut.........

Sauerländischer Gebirgsverein.......

Zu übertragen

Voranschlag
182»

18.900

5.000

75

30

95

100

20

10

10

25

100

25

50

5.000

100

25

30

150

300

'250

50

100

1.000

100

200

10

100

Voranschlag
1828
HL

31.855

20.851

5.000

75

30

75

100

20

10

10

25

100

25

50

5.000

100

25

25

150

300

250

50

100

1.000

100

200

10

100

Istcrgeunis
182?

H/l -H

33.781

15.888

3.000

75

30

75

100

20

10

10

25

100

20

50

5.000

100

25

20

150

300

250

50

50

962

100

200

10

,'><>

26.620

!7

l!7

>emerkungen

WWWMW

KWWHM

«

MWWW



«WVW

18 — 1? —

?!>M,''

^W

W
R

Haupt, und Ientralverwaltung. Abschnitt l.

3!>ilistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
HL

Istergclmis
1927

HL S
Bemerkungen

Übertrag 31.855 33.781 26.620 67

I 1, 10 49 Verein Vergifch-Land........... 50 50 50

VI 3, 6 50 Deutsches Hygiene-Museum......... 100 100 100

! 1, 10 51 Verband zur Wahrung der Interessen der deut¬
schen Betriebskrankenkaffen und Vereinigung
Düsseldorfer Betriebskrankenkaffen..... 2.000 2.000 1.716 60

II 3, 10 52 Vereinigung behördlicher Ingenieure des Ma¬
schinen- und Heizungswesens....... 10 10 10

I 1, 10 53 Naturschuhverein Neanderthal........ 500 500 500

V2e.l, 2 54 Landwirtschaftliche Winterschule in Ratingen . 1.000 1.000 930 18

XII 1, 6 55 Provinzialverband rheinischer Grwerbs-Obst-
nnd Gemüsezüchter.......... . 25 25 25 —

I 1, 10 ,'.!i Volkswirtschaftliche Vereinigung im Rheinifch-
Westfälifchcn Industriebezirk....... 100 100 100 —

XII 2, 6 57 Rheinisch-Westfälisches Wirtschaftsarchiv . . . 100 100 100 —

I 4, 10 5,^ Dentfche Kriegsgräber-Fürsorge....... 50 50 50 —

VI 1, 6 59 Deutsche Hochschule für Leibesübungen . . . 50. 50 50 —

1 1, 10 «0 Vereinigung der Städte und Gemeinden des
R. W. I................. 2.200 1.600 1.537 20

XII 2, 6 61 Zuschuß zu deu Meisterkursen an der Gewerbe¬
förderungsanstalt in Köln........ 50 50 — —

VI 3, 6 62 Zentralbibliothet für Blinde........ 75 75 75 —

11, 7 «3 Krankenkaffe der Beamten und Angestellten der
Stadt Düsseldorf und Betriebskrankenkaffe
der Stadt Düsseldorf; Zufchuß zu den Mit¬
gliederbeiträgen ............. 125.000 110.000 135.283 40

.

XII, 6 64 Zufchuß zu den Kosten der Hufbefchlaglehr-
fchmiede ................ 150 150 — —

VII 2, 6 65 Gefellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger . . . 200 200 200 —

IX 1, 6 66 Deutsche Gefellfchaft für Volksbäder ..... 25 15 15 —

XII 3, 6 6? Technische Hochschule Aachen; Kosten der Aus¬
bildung eines StudierendenzumFlugzeugführer 2.500 2.500 2.500 —

VI 3. 6 68 Verein Düffeldorfer Künstler z. g. 11. u. H. 100 100 100 —

.. 6 69 Düffeldorfer Künstler-Witwen-Kafse..... 100 100 100 —

.. 6 70 Zur Unterstützung von Künstlern, einfchl. Kunst-
Halle und Eduard-von-Gebhnrdt-Gedächtnis-

^u übertragen

54.800 54.800 39.800

221.040 207.356 209.863 05

Allgemeine Verwaltung Haupt- und Ientralverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Hll

89

Übertrag

Zuschuß zu den Kosten der Freilichtbühne . . .

Österreichisch-Deutscher Volksbund ......

Hansabund für Gewerbe, Handel und Industrie

Deutfcher Ostbuud ............

Kreis der Rheinischen Heimatfreunde ....

Zuschuß an den städtischen Mufikverein . . .

Jahresbeitrag zu den Kosten der Studiengesell-
schaft für die Rhein.-Westf. Schnellbahn m.b.H.

Zufchuß der Stadt zur Gemüfebaufchule . . .

Wirtschaftshilfe der Deutschen Studentenschaft .

Landesplanungsverband Düsseldorf.....

Provinzialinstitut für Arbeits- und Verufsfor-
schung .................

Deutsche Lebensrettungs-Gesellschaft, Landes¬
verband Rheinland...........

Verein zur Verbreitung guter volkstümlicher
Schriften................

Gartenbau-Verein Düfseldorf, für den Wett¬
bewerb Düsseldorf im Blumenschmuck . . .

Ehrensold für den früheren Direktor des Ver¬
kehrsvereins Visser...........

OberschlesischerHilfsbund ..........

Bund deutfcher Verkehrsvereine...... .

Danziger Heimatdienst...........

Arbeitsgemeinschaft der Ostdeutschen Heimat^
dienste .................

Bund der Deutschen in Limburg......

Waldbefitzerverband für die Rheinprovinz . .

Vereinigung der Finanzdezernenten größerer
deutscher Städte in Köln........

Eifel-Verein...............

Zentralkomitee für das Rettungswesen in Preußeu

unvorhergesehenes .............

Weggefallene Nummern.........,

Zufcnnmen

Voranschlag
1928
HL

6.000

303.00«

Istergcbnis
1927

HL

6.000

294.100

05

26.280

4.000

800

13.090

Bemerkungen

05

30

293.925

50

00

Wi

»

GMW' MHMZ



'^

^ °:?'"I !>

?^^

', ^^z

r »̂
'-"V""^!'^/'^

"^^^,
^,^'!^'

WW
WNWH

18

Versicherungsamt. Abschnittl. allgemeine
Statistische

Bezeichnung

I 1, 8

,. in

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

20

21

22

Persönliche Einnahmen:

Weggefallene Nummern .

Allgemeine Sacheinnahmen:

Von der Reichsversicherungsanstalt für Aus¬
stellung von Versicherungskarten......

Kosten des Spruchverfahrens vor dem Versiche¬
rungsamt Düsseldorf-Stadt........

Unvorhergesehenes .............

Voranschlag
1828

Voranschlag
1328
HU

20-22

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen . . . .

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

3.500

80
20

1.500

80
20

2.600

2.600

2.6U«

Istergebnis
1827

Hll ^

2.000

2.000

3.450

18

1.600

1.600

1.60U

3.469

65

75

40

Bemerkungen

2.000
3.469

5.469

40

4»

— 19 —

Verwaltung Versicherungsamt.

Statistische
Bezeichnung

4, 7
.. 7

14, 9
9

10

14, 10
„ 10

.. 10

.. 10

.. 10

„ 10
.. 10
.. 10
.. 10
.. 10
.. 10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

10
11
12
13
14

20
21
22
23
24
25

26
2?
28

29
30
31
32
33
34

10-14
20-34

Persönliche Ausgaben:

Gehälter . . . . ^ ............
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige personliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachnusgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt ,
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch

binderei ...............,
Feuer- und Haftpflichtversicherung . . . . ,
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser

verbrauch ..............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernfprechgebühren...........
Steuern und Abgaben.........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes ...........

Besondere Ausgaben:

Keine Ausgaben............

Voranschlag
1828

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachnusgaben..........
Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Ginnahmen

Mithin Zuschuß

3» Nr. ««

110.500
1.182

20.700
1.265

100

133.747

150
75.060

1.000

100

12.500
Z0

1.500

300
1.000

243

Voranschlag
1828
Hlt

32.353

133.747
32.353

166.1VN
2.600

1O3.5U0

Neluldunüs»
«nippe

Planmnsnn
angestellte

Beamte

Dauer»
annestellte

Hilss-
angestellte

Vemerlungen

3b .......
4b -^ ?W. . .
4b -,- 3UU. . .
4b.......

?2 .......
8 .......

i»

4
2
4
3 3

2
2

» >/,des Gehalts geht zu
Lasten der Kleinwoh»
nungsneiwalinnZ.

! >° 3 4 >

111.003
1.075

20.85?
1.505

100

134.540

Istergelmis
1827

Hll , .
Bemerkungen

150

470

1.000

100

8.700
Z0

1.500

300
1.000

220

28.500

134.540
28.500

163.04«
1.600

161.440

100.658
945

.13.726
1.666

16

07

117.011 l>7

147

503

100

8.151
264

1.410

398
1.041

268

l^

«U

«!!

65
15
95

H«,

12.285 97

117.011
12.285

129.297
5.469

123.827

Zu Nr. 2.1:
2»ll> Haupt» und Zentral»

verwaltn»».......... 2
23l> Hllchbannmt .......
Z» Nr, 24:
Zahlbar am 1, 4, 29 an die Hoch

bauuerwaltuna.

Zu Nr. 28:
Darunter 77HUH,K Miete nn die

«rundsti'xlsuerwaltuua, und 6tt«a
H<ü zahlbar se zur Halste an,
30.8.23 und 3>.3, 3» an die
Haupt» und Zcntraluerwaltuna.

Iu Nr. 2«:
Zahlbar am 1. 4. 28 an die

Hachbnuverwaltunn,.

04
,0

«4

"/.,

M



— 20 — — 2l —

WMM

WD

M

MW

» l»

««Wz

W

2

Abschnitt ll. Polizei- ! Verwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

192»
Voranschlag

1928

II1 1 d, 8

.. 8

20
21

22

StädtischePolizei.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Polizeistrafgelder und Zwangsstrafen.....
Duplikatimpffcheinc, Arbeitsbücher, Giftscheine,

Fischereierlaubnisscheine usw ........
Unvorhergefehenes ............

Besondere Einnahmen:

Weggefallene Nummern .

16.500

4.000
4.000

24.500

6.000

1.950
11.550

19.500

Zu übertragen

Istergebnis
1927

22.437

7.312
24.754

54.504

5.866

5.866

20

^6

80

Bemerkungen
Statistische

Bezeichnung

III 1d, 7
.. ?
.. 8

III 1d,

Nr.

9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

192»
Voranschlag

1928
Istergebnis

1927

H.L H,ll ^,/i- S

III 1b 12/13 40
.. 10 41

» 10 42

» 10 43

10 44
10 45

, 10 46
10 4?

>. 10 48

» 10 49

StädtischePolizei.

Persönliche Ausgaben:

10 Gehälter.................
11 Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
12 Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
13 Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
14 Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachausgabeu:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung...........
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ..............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Beschaffung und Unterhaltung von Uniform¬

und Ausrüstungsstücken .........
Ergänzung und Unterhaltung des Pferde¬

bestandes ................
Erstattung von baren Auslagen der Polizei¬

beamten ................
Prozeßkosten .............. .
Verpflegung der Polizeigefangenen . . . . .
Impfwesen................
Nllhrungsmittelkontrolle..........
Ärztliche Behandlung hilflos aufgefundener Per-

fonen sowie Krankentransportgebühren . . .
Aesinfektionskosteu bei ansteckenden Krankheiten

u. Portokosten für Anzeigen solcher Krankheiten
Zu übertragen

Zu Nr. 1«:

Besoldung»
gruppc

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

Hllfs.
angestellte

2b -,- SNN. ...
3b.......
4» 2......
4b -l- 700. . . .
4b ^ 30U. . . .

?b........
8.......

1
2
2

^ 1
?
5

15
1»

1
ö5

13

1
4

1

1

1
2

115 » 4

591.970
1.625

122.790
45.350

761.735

544
1.000

3.000
290

1.500

35.120
1.000
6.500

600
1.500
5.836

103.890

10.000

32.300

500
300
200
975

3.000

500

3.500

51.275

Darunter Sollstärke bei
kommunalen Polizei:
Innendienst: 4
«ollzugsbienst: 83

zusammen:8?

585.541
2.385

121.939
38.610

748.475

595
1.000

2.000

6.500
500

1.500

35.705
2.000
6.500

600
1.500

"9.830
114.920

15.000

32.300

500
500
250
975

3.000

1.500

3.500
57.525

669.105
43.603

133.774
4.894

851.378

452
366
.000

4.20
390

1.435

19.604

6.002

503

6.407
47.368

6-_)

Bemerkungen

14.339

34.051

480
29

212
783

2.24?

284

1.200
53.629

,^0

05,

3» Älr. 28:
Darunter 2»,/«» HK Miele, ,^'!,l.

bar je zur Hälfte »m :»>. », 2!1n,
;>l, !, 3Nan die Haupt» und Jen»
traweiwaltung uud 7.2H» HF,
zahlbar an die Wrunbstücksver»
waltung und Z.Zo»HF zahlbar
an den Fuhrpark.

»Darunter 4.50N HF Nachkredit.

^u Nr. 42:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.
Nestllusgabe am 1. 4. 28

lü.880,14 H«

3»! ?!r, 48:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.
Restllusgllbe am 1.4.28 — HA

VW

>''B

M 5M
»

<W

M
UV

NW

WWW

t«N

N
W
«WH

M

WM

UMM
NM«

MMH

M>



MB

W

zWM
^'^

W

,V

^'

t!>

— 22 23 —

Abschnitt ll. Polizei- Verwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

192»

20-22

Städtische Polizei.

Übertrag

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen .'......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen ........

Summe der Einnahmen H 24.5««

Voranschlag
1828

Istcrgebnis
1927 Bemerkungen Statistische

Bezeichnung

24.500 19.500

19.50«

5.866 8l^

5.866 86

54.504
5.866

6V.371 »6

Illld, 10

10 51
10 52
10 53
10 54
10 55

Nr.

50

10-14
20-34
40-55

Bezeichnung der Ausgaben

Städtische Polizei.

Übertrag

Hygienisches Institut der Krankenanstalten: für
bakteriologische Untersuchungen ......

Tierseuchen- und Rattenbekämpfung.....
Abholung von Tierklldavern.........
Unfallversicherung der Sanitätskolonne . . .
Gesetzliche Leistungen für Hebammen ....
Kreistierarzt Vet.-Rat Dr. Lingenberg für Re¬

vision der Fleifchmärkte.........
Weggefallene Nummern..........

Zufllmmenstellung der Ausgaben:

Perfönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Befondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben H
Ab Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß 4

Voranschlag
1929

51.275

3.500
800

1.000
1.000
6.400

2.400

66.375

761.735
103.890

66.375

932.«««
24.500

907.5««

Voranschlag
1928

57.525

3.500
800

1.000
1.000
6.400

70.225

748.475
114.920

70.225

933.82«
19.500

914.12«

Istcrgebnis
1927

-P

53.629

3.303
300

1.000
1.000
1.742

114.004

174.979

851.378
47.368

174.979

1.V73.72«
60.371

1.N13.355

05'

<i«

Bemerkungen

3» Nr. U:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertraf, bar.
Restausgübc vom 1. 4. 28 — HL

M

«K

WD«WM'.MMW

WWW»

MW^
l^WW
UWW

WDU

VMW



M

WZ

f!>

— 24

M

NW

tN
^

«M

^ V' ^

Abschnitt II. Polizei- Verwaltung.
Statistische

Bezeichnung

III 1 d, 8

Illld, 17

Nr.

L

20

40

20
40

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928
HA

Baupolizei

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Gebühren, Strafgelder usw. . .

Besondere Einnahmen:

Haushaltsplan der Wohnungsfürsorge: Kosten
der Wohnungsaufsicht..........

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen 2

300.000

300.000

62,6^6»

62,600

300.000
62.600

3«2.«N0

Voranschlag
1928

276.200

276.200

59.700

59.700

276.200
59.700

335.900

Istelgebnis
192?

HA ^

211.175

211.175

211.175

211.175

60

60

60

«0

Bemerkungen

— 25

Statistische
Bezeichnung

III 1d, 7 10
.. ^ 11
.. 8 12
.. 8 13
.. ? 14

Illl d, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

L

10-14
20-34

Baupolizei

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unterstüt¬

zungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei .
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf.........., .
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Keine Ausgaben.............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben............
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen L

Mithin Zuschuß L

3« !»r. 1»

Nulllllschlllg
192»

Voranschlag
1928
HA

291.140

68.230
1.235

360.605

3.000

6.000
60

2.000

26.ZZ0
2.250

400
1.800
3.565

95.395

360.605
95.395

456.000
362.600

93.400

Nesuldungs.
gruppe

Planmäßig
angestellte
Neamte

Nauer»
angestellte

Hufs,
angestellte Neineiluugen

1 ll......
2»......
2b......
3b......
4 b -!- 700 . .
4 b -I- 300 . .
4b......

? l> ......
3.......

10 3/ 8 ... .
10 b......

1
1
4
4
?»
8
1
8
35 2

<l>»
1

2
1»

» 1 Stelle im Stellenplan
des Tiefbauamts I I auf«
gefühlt,

s 3 Stellen im Stellenplan
des Tiefbaullmts II auf«
gefühlt,

»1 neue Vei»alt.»Geh.»
Stelle <Stenlltypistin>.

' Umwandlung 1 Naulon»
tilllleurstelle Gr? « in 1
techn. Stadtfelietzistelle
Gr. 6.

3? 2 2

292.004
1.190

68.481
1.750

363.425

3.000
67.560

6.000

2.000

19.765
1.000

400
2.200
3.885

96.130

363.425
96.130

459.555
335.900

123.055

Istergelmis
1927

332.333

45.318

377.651

844

4.922

500
2.000

500

8.766

377.6',1
8.766

380.418
211.175

175.242

6:!

65!

10

41

5 t

54

Bemerkungen

3»!»r. 2!!: H.l«,
230) Haupt, und Zentral.

Verwaltung.......... H2.000
'^!l> HochbllUllmt....... —
232>Vei»,cfluug«nmt .,. 2«.0»0

3» Nr. 28:
Zahlbai je zur Hälfte am 3«. 9. 2N
und 31. 3, 30 an die Haupt,
und Heutraluenullltmig

UM

MW

.»

WMM

»W

W

WM ,§5

»

MW



^zr.

— 26 —

UM»

""^3O^'V

^,^

'^ 7',,^

, >^^

U

-,

Statistische
Nezeichnung

Abschnitt ll Polizei- Verwaltung.
2? —

Nr,

4

0

Bezeichnung der Einnahmen

Staatliche Polizei.

Keine Einnahmen.......

Znsammenstellung der Einnahmen:

Städtische Polizei .............

Baupolizei................

Staatliche Polizei.............

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1829

24.500

362.600

387.10V

Voranschlag
1828

Istergeunis
1827

19.500

335.900

355.400

60.371

211.175

271.54«

06

60

«6

Bemerkungen Statistische
Bezeichnung

III 2, 1

Nr.

c

41

Bezeichnung der Ausgaben

Staatliche Polizei.

Beitrag zu den Kosten der staatlichen Polizei.

Summe L

Zusammenstellung der Ausgaben:

Städtische Polizei .............

Baupolizei................

Staatliche Polizei.............

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

983.500

983.500

932.000

456.000

983.500

2.371.500

387.100

1.984.400

Voranschlag
1828

Istergebnis
1927

983.500

983.500

933.620

459.555

983.500

2.376.075

355.400

2.021.275

437.092

437.092

1.073.726

386.418

437.092

1.897.237

271.546

1.025.090

'_)',

^'>

45

Bemerkungen

Der nicht ueiwciidcte Nctnin. ist
übeitillgbar.

Üiiswusgabe am 1.4.2»
4»2.»N?,?5 ^

iOMWMjM

WM
^H''
MN

»

7'5,''.-^",/"MM



M

«WA

W

— 28 —

Volksschulen Abschnitt lll.
- 29 -

Schulwesen. Volksschulen

Statistische
Bezeichnung

IV 1, 17

IV 1,

Nl.

20

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1829

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Erstattung der Kosten für Heizung, Beleuchtung
usw. der von anderen Verwaltungszweigen be¬
nutzten Klassenräume und Turnhallen ....

Desgleichen von Dritten..........
Erstattung des Mietwertes der Dienstwohnungen
Verwaltungsgebühren...........
Pachten und Mieten ...........
Unvorhergesehenes .............

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927 Bemerkungen

67.765»
1.000

40.000
500

8.000
1.350

Besondere Einnahmen:

Schulgeld für auswärtige Kinder
Schulgeld für ausländische Kinder
Strafgelder für Schulversäumnisse
Bild- und Filmstelle......

108.550

6Z.6S6
7.000

40.000
500

8.150
1.700

121.000

59.511
449

42.641

7.590
957

111.150

3.000
3.750

In übertragen 6.750

1.000
3.000
4.000
5.000

13.000

1.298
4.603
4.156
5.729

15.786

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

IV 1, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

IV 1, 12/13
.. 10
.. 10

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hiuterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte............
Fachberater ...............
Verforgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige perfönliche Ausgaben«. Unterstützungen
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht. ^........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Verforgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
V^rwllltungslostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischenDruckerei u. Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren. . ..........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wafser-

verbrauch . ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

Besondere Ausgaben:

Schuldeudienst .........
Wohnungsbeihilfen........
Teilnahme der Lehrer an Ferien-

bildungskursen und ähnliches . ,
und Fort-

Zn übertragen

Voranschlag
1929
H,/li

Voranschlag
1928

274.270
6.300.000

220.000
3.439

38.920
13.200
14.500
1.000
6.600

9.000
300

6..881.229

36
15.000
57.626

.367.FF6
7.000

13.000
800

360.440

65.000
1.000
5.500
7.745

925.171

77.646
5.000

15.000

37.548

273.555
6.331.119

221.286
2.625

38.982
13.200
13.460

1.000
*8.500

15.000

6.918.727

3.770
10.000
H7.Z76

FZ9.HF6
7.000

15.000
800

308.490
46.766

65.000
1.000
5.500
7.988

861.548

79.666

10.000

29.500

Istergeunis
1927 B c in e rkuuge n

151.732
4.993.462

212.810
1.206

20.691
13.300
22.561
1.000
4.276

11.400

5.432.441

2.845
4.095

317 000
6.732

14.33?
800

279.798

56.041
1.000
6.200
7.135

13

51

II

85

695.986

3.999

3.999

U8

73

27
77

3» «l». I«» u. 1»l:

Nefuldungs«
«nippe

Planmäßig angestellte
Äeamte

Tauer«
angestellte

Hills'
angestellte Bemerkungen

Verwnltungs»
perfonnl Lehrperfonal Verwaltung^»

personal
Verwaltungs»

personal
Veig..«ehalt ....

1a.........
1
3»
1
1'

1

3

4»

?
1»

1
1

5

3f

80
4
2

40

8?
1
2

878

4»

1
l2f

1
1

1
3

»Im Stellenplan „Sonstige" auf»
geführt.

»Im Stellenplan des Amtes I! 1?
aufgeführt.

tFachberater.

»Für 1 Perfon V. «ehalt. Ver>
rechnung Alademifche Nuife, >

»Im Stellenplan des Amtes II 13
aufgeführt.

t8 Stellen im Stellenplan des
Amtes II 15 aufgeführt

2b.........
3b.........
4 b -l- 1200....
4 b -I- 1000 ....
4 b ^ 800 ... .
4 b ^ 8Nll. . . .
4 d -!- 700 ... .
4 b-I- 500. .. .
4 b -I- 300 ... .
4 b ^ 200 ... .
4b........

? »........

0..........
Unteilchied Gr. 4 b
4- 1200 u. 2b > 600

24 1035 19 3

Zu !»r. l»!:
Beitrag an die Landesfchullalie.

lluüll. 14:
^rnrlosten für 2 Lehrerinnen.
'Darunter ,5.200 HL Nachkredü.

gu ülr. 2ü: H^
231> Haupt» und Zentral-

uerwaltnng.......... 20,<?0«
232) hochbnunmt ....... H7.«2»
3« Nr. 24:
Zahlbar am 1.4. 2g an die Hoch»

bauuerwaltuug.
3u!Nr. 28: H/^
Darunter Miete an die

Haupt« und Zentroluer»
waltuug ............ 27.?^«

Zahlbar je ,ur Hälfte am 30, 8. 28
u. 31. 3. 3».

Miete für die Turnhallen HL 2.2««
Hu Nr. 2«:
Zahlbar am 1. 4, 28 nn die Hoch»

bauuerwaltung.

M

WM

VOM!

MlW



»

«W
MM

RAM«

RÄUMW

W

cW
W

— 30 —

Volksschulen. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

IV 1. 1

VIII 2 «, 8

Nr,

44

45

Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

Staatlicher Zuschuß zu den Volksschullasten (Be-
schuluugsgeld) .............

Schulgeld für den Besuch der Kindergarten und
Kleinkinderschulen ............

Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
1828
H^l

6.750

1.780.000

5.500

Voranschlag
1928

13.000

1.823.000

4.000

Istergebnis
1827 Bemerkungen

15.786

1.257.312

4.572
565

58

1.792.250 1.840.000 1.278.235 98

— 3l

Schulwesen. Volksschulen.

Statistische
Bezeichnung

IV1, 10

10 44
10 45
10 46
10 47

.. 10 48

10 49
10 50

.. 10 51

6 52
., 10 53

VIII 1, 10 54

IV 1 10 55
. 10 56

10 57
10 58
10 59

VIII 2 «, 7 60

„ 10 61

" 6 62

VIII 1, 10 63

Vlä ? 64

VII 1, 10 65

IV 1 10 66
10 67

» 10 68

» 10 69

Nr.

43

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

182»
Voranschlag

1828

Übertrag

An die Schulwarte für Reinigungsgeräte, Ar¬
beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .

Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigkeitsunterricht . .
Lehrer- und Schülerbücherei........
Vertretungskosten.............
Besoldung für die im Volksfchuldienst tätigen

Fachberater ...............-
Unfallversicherung der Schulkinder .....
Lernmittel für unbemittelte Schulkinder . . .
Ausgestaltung der Bild- und Filmstelle und Zu¬

schuß zu den Lichtbildanlllgen der Volksschulen
Beitrag zu den Kosten des Lehrergesangvereins
Ergänzung von Samariter-Verbandskästen für

die Schulen, Turnhallen usw. ......
Straßenbahnfllhrten und dergleichen für bedürf¬

tige Hilfsschulkinder...........
Sächliche Kosten des Haushaltungsunterrichtes
Flickkurse .................
Säuglings- und Kinderpflegeunterricht ....
Blumenpflege ..............
Iugendkonzerte .............
Gehalt der Kindergärtnerinnen und Kleinkinder¬

schullehrerinnen .............
Sächliche Kosten der Kindergärten und Klein¬

kinderschulen ..............
Zuschüsse zu den Kosten der von den Kirchenge¬

meinden usw. unterhaltenen Kindergärten und
Kleinkinderschulen ............

Beköstigung der Kinder der SammelNassen für
Schwerschwachsinnige ..........

Besoldung von zwei Hilfskräften an diesen
Klassen ................

Anteilige Kosten (ein Drittel) der Kleiderbeschaf¬
fung für die Schulschwestern und Schulzahn-
schwestern ...............

Instandhaltung der Turn- und Spielgeräte. .
Beschaffung von Turn-, Spiel- und Sport¬

geräten, Sportanzügen usw. für die Schulen
Benutzung der städtischen Einrichtungen für die

Schwimmausbildung der Schüler und Schü¬
lerinnen ................

Schülerwanderungen, Klassenausflüge, Brause¬
bäder, Sportfest.............

Weggefallene Nummern..........

37.548

60.000
69.700
23.500
6.800

86.400

34.822
11.500
80.000

14.400
2.000

1.000

5.000
40.000

9.000
500

2.500
6.000

42.600

7.000

13.000

1.200

8.000

280

16.500

30.000

50.000

672.250

29.500

40.000
70.000
17.600
6.800

*1N0.000

27.000
11.500
70.000

17.000
2.000

1.000

5.000
40.000

*11.700
500

2.500
6.000

42.600

7.000

13.000

1.200

7.500

280
20.200

25.000

20.000

50.600

644.880

Istcrgebnis
182? Bemerkuuge n

3.999

35.669
44.998
17.680
5.271

29.995

18.282
10.848
64 894

16.994
1.000

447

4.816
38.028

6.643
4

2.389
4.971

31.567

597

12.998

958 41

2.751

47
12.500

14.986

16.133

42.760
3.876

446.116

70

93
25

53
67

38
37
68

82

49

48

95

37

3^

z>! ?lr. 44:
Taiu«ter«M»H^a„»asPlnue.

tnrmm,
Hu'llr. 44,4» >!.«»:
3i»d unter stch beckunaöfälnn.
'Darunter 4N.NN0 HFNachtredii.
Zu »lr. 4«:
Darunter H»» H.<i für die Unter»

l>altunn der Lehrrrbücherei au
die Landes»uud Etadtdibliothel,

,!>! Ä!r, ,'<»,44 u,4»:
^ind unter sich decknnMäln'a,.

»Darunter 4.2NN H« Nachlredit.

H» »lr. »»:
Darunter <««S^« an das Plane-

tnrinm.

llu Nr. ««:
Zahlbar am 1.4. 2S an die Hoch»

lxnwernialtung.

M

ZM

VW

W



32 —

GMWWü

MWW

Volksschulen. Abschnitt lll. schulwesen. Volksschulen.

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1928
Voranschlag

1928
Zstelgebnis

192? Bemerkungen

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neullnlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Abbruch und Wiederaufbau des durch Boden¬

senkungen beschädigten Abortgebäudes der
Schule an der Friedensstraße.......

Tieferlegung eines Teiles des Schulhofes in der
Schule an der Citadellstraße.......

Außerordentliche Instandsetzungen der Schulhöfe
verschiedener Schulen ..........

Außerordentliche Verbesserungen an den Abort¬
gebäuden verschiedener Schulen......

Umbau der Heizschornsteine in der Schule an der
Mettmanner Straße und in der Schule an der
Franklinstraße..............

Bauliche Änderungen des Abortgebäudes in der
Schule an der Kölner Straße.......

Weggefallene Nummern..........

Z4.660 28.020

76.000 22.260

26.000 —

2.600 —

6.000 —

H.000 —

4.000 —

70.000

Zu Nr. 7»—77:
Zahlbar am 1. 4. 2« an die Hoch»

bauverwaltung.

'76.050 ' Darunter 13.5UN H«N»chlrebit.

98.150 126.330

5.432.441
695.986
446.116

WWW
MW

.



R!

^M'^

»

.'

»WM

',-,"'"
.'>§,'

W
WWW

cMW

8

-/"^

34

Gewerbliche Berufsschulenfür Knaben. Abschnitt lll.
— 35 —

Schulwesen. GewerblicheBerufsschulenfür Knaben.
Statistische

Bezeichnung

IV 2, 8

Nr.

20

Bezeichnung der Einnahmen

Allgemeine Berufsschule.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen........

Allgemeine Sacheinnahmen:

Unvorhergesehenes ......

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

- Istergebnis
1827 Bemerkungen

140

140

100

100

156

156

Statistische
Bezeichnung

10
III, 7 100

IV 2, 7 101
7 102

« 7 11
12

II 1, 8 120
IV 2, 8 121

8 13
» 7 14

7 15
7 16
7 17
7 18

IV 2,

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
H.,ll

Fstcrgcbnis
1827

,V>

Allgemeine Berufsschule.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte......... . . .
Lehrpersonen................
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
der Verwaltungsbeamten.........
der Lehrpersonen.............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unterstüt¬

zungen ................
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Verforgungsgebührniffe für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Geoäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei u. Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren........> . . . .
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften . . . . . . . . . .
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes............

14.390
185.500

3.900
878

1.930
13.900

1.274

1.500
77.00«?
15.000

300
21.698

277.270

600
2.Z9F
2.2Z0
1.200

500
100

22.200
7.F20

800
400

350
385

32.480

14.729
185.768

400

1.905
13.949

1.245

800

300
23.880

258.976

600
2.26s
2.230
1.200

250
100

22.450
2. .320

650

250
385

30.700

Z» Nr. 1«»!»un» N»l

Planmäßig Angestellte Dauerangestellte Hilfsangestellte
Nesoldungs»

gruppe
Vei»

«llltUNgs»
Leh» Ver>

waltungs- Lehr» Ner>
wllltungs. Lehr»

personal Personen personal peisonen personal Personen

') Im Stellen.Neig. Geh. . . 1
2b....... 1>> plan des Amtes
3b....... 1 II 15 aufge¬
4b->-3UN .... 2 führt.
4b....... 2

2 6-1 1 '1 1 Stelle im
1 Stellenplan
3») des Amtes II 12

1 G. N. G. . . 1 aufgeführt.

3........ 15 ») Darunter 1
1 neue Stelle

g........ 1 <Ver«.»Geh.1.
Sonder»
Vergütung. . . 3

, 8 24 I ? 2 ! 5 3

15.174
180.256

358

2.069
10.945

958

1.25,0
12.500

85
13.112

236.709

393

1.178
220

80

19.660

493

191
228

22.444

76

32

-! 6

15

^9

74

Bemerkungen

Die Nr, KU, lS »n» 18
der drei gewerblichen Veruf«.
schulen für Nnaben sind unter
fich deckunnsfähia.

gu Nr. «:
Zahlbar an die H»ndwerler>Ne.

rufsfchule.

3u Nr. 23: «x
230) Haupt, und Zentral.

Verwaltung ......... 2.00«
231> Hochbauamt ....... 3sz
Zu Nl. 24:
Zahlbar am 1. 4. 28 an die Hoch,

bauuerwaltnng.

3» Ni. 28:
Darunter 7?.««« HL zahlbar an

die Nollsschulen.
Iu Nr. 20:
Zahlbar am I. 4, 29 an die Hoch.

bauuerwllltung.

i ,''' '. ''-

ß«

»

,



'

«M

V«

W

- 36 — — 37

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben. abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

IV 2, 6
.. 1

Ni. Bezeichnung der Einnahmen

40
41

20
40-41

Allgemeine Berufsschule.

Besondere Einnahmen:

Beiträge der Arbeitgeber
Staatszuschuß .....

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...... . . . .
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen . . . . '.......

Summe der Einnahmen H

Voranschlag
192»

66.960

66.96N

140
66.960

«7.100

Voranschlag
1828

94.000
58.900

152.900

100
152.900

153.0N0

Istergebnis
1927 Bemerkungen

68.128

68.128

156
68.128

68.284

Schulwesen. GewerblicheBerufsschulen für Knaben.

Statistische
Bezeichnung

IV 2, 12/1.8 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

10

IV 2, 18

.. 18

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

50

60
61

62

10-18
20-34
40-50
60-61

Allgemeine Berufsschule.

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnnngsbeihilfen............
Teilnahme an Ferien- und Fortbildnngskursen

und ähnliches..............
An die Schulwarte: für Neinigungsgeräte, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . .
Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigkeit- und Hauswirt-

fchaftsunterricht.............
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung .............
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs-

schulamtes ...............
Veranstaltungen der Jugendpflege......

Einmalige Ausgaben:

Neubefchaffung von Ginrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Beschäftigung und Ausbildung erwerbsloser

Schüler.................................
Weggefallene Nnmmern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben...........

Summe der Ausgaben H
Ab Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß 4

Voranschlag
192»

700

1.350

500
6.100

500

15.300

25.550

10.000

11.500

277.270
32.480
25.550
11.500

34Y.8N0
67.100

279.7UN

Voranschlag
1928

400

1.350

500
3.100

500

/.^>
15.300

22.150

*2.600

3.75-0

6.350

258.976
, 30.700

22.150
6.350

318.17«
153.000

165.17«

istergebnis
1927

,«'

255

1.343

435
3 099

361

900
15.158

21.553

«>5>

9.682

9.682

236.709
22.444
21.553
9.682

290.38»
68.284

222.1U5

77

77

Bemerkungeu

H« Ä!r, 4».-
,!»l!llnn an die Verufilchule fiii

Handwcrl,
,l»!»r, »U:
iWr sämtliche gewerbliche Verusi»

schulen für «naben.

» Nachlredit.
,'l«')lr, «U im» «l:
Zahlbar am l. 4. 28 nn die Hoch»

bmwerwaltlmn..

GZ
«»̂
.

«MM3 »i

W
M

?^

MM

iWWWM ^W



— 38

t^W

MW««W

M»

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben. Abschnitt lll. Schulwesen.
89

Statistische
Bezeichnung

IV 2. 17 10

.. 17 11

.. 17 12

" '7 13

.. 8 14

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

L

23

Berufsschule für Handwerk.

Persönliche Einnahmen:

Von der Fachschule für Handwerk: Anteil am
Gehalt des Direktors..........

Desgleichen für den im Rahmen des Pflicht¬
unterrichts durch hauptamtliche Lehrer und
Werkmeister erteilten Unterricht......

Desgleichen Anteil an der Besoldung des Schul-
warts . . . , ......."......

Von sämtlichen Berufsschulen: Erstattung der
anteiligen Kosten des Religionsunterrichts .

Unvorhergesehenes .............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Von der Fachschule für Handwerk: für Mitbe¬
nutzung des Fernsprechanschlusses ..'...

Desgleichen für Beleuchtung, Heizung, Wasser¬
verbrauch ...............

Von der Mädchenberufsschule: Erstattung der
anteiligen Miete, Heizung, Beleuchtung
usw. für die im Gebäude „Fürstenwall
Nr. 1" untergebrachten Klassen und Einrich¬
tungen .................

Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
182»

Voranschlag
1828

6.46s

72.000
4.050

119 639

300

7.Z00

101

7.601

Istergebnis
182?

4.FF0

67.000

102.400

4.000
3.830

14.180

5.175

25.472

1.804

52.000

3«

84.452 .^,

8.000
22.438

34.488

90

90

Bemerkungen

GewerblicheBerufsschulen für Knaben.

Statistische
Bezeichnung

10
III. 7 100

IV 2, 7 101
7 102

" 7 11
12

III, 8 120
IV 2, 8 121

8 13
» 7 14

7 15
7 16
7 17
7 18

IV 2,

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

L

9 20
9 21

10 22
— 23
10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Berufsschule für Handwerk.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte............
Lehrsiersonen ...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte ............
Lehrpersonen ...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................
Schnlgottesdienst und Religionsunterricht. . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Echulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- nnd Umzugskosten..........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung . . . . .
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren . . ..........
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1828
H/l

15.490
188.000

3.6<^0
878

2.080
16.000

1.915

100
88.000
56.000

" 1,600
38.087

411.750

700
.3.460

46.6F6

800
500
100

46.420
2.Z00

800

250
965

71.970

Voranschlag
1828
H«

15.529
186.469

2.950
400

2.010
16.131

1.240

100
83.000

"-1.300
69.000

378.129

205
*2.200
ö.<390

46.666

800
350
100

44.500
4.Z00

800

250
960

71.540

Istcrgcbni«
1827

H" ^

14.705
158.762

2.870
398

2.005
12.108
1.130

100
63.576

667
51.735

308.059

97

>^>

II

3.509

24.100

799
310

43.079

612

235
253

72.900

5,s>

58

V e in e r k u n g e

Ti« «r. UN, IS >!»» «
der drei neinerblichen Berufs»
scüulen sin zinaben sind unter
sitt! dectnnasfähig.

'Darunter <>WHH ^achlrewt.

'Darunter t.5W H/l Hachlredit,
>;«?!>. 2«: H.«.
2,'w)Hrnwt'nnd ^cutrnl»er<

waltuug ............. Lggo
2,'N) Hnchdauamt ......... 74H0
zu Hl». 24:
Zahlbar an, I,4,üü an die Hoch»

dannerwaltnng.

Hu !>!>,2«:
Darunter H/.«2s H.«, Miete «n

die (ürimdltiickzverwaltunn.
Hu Ä!r. 2«:
ZaIUbar ani l,4,2ü an die vach.

dnndennaltunn.

W

«

Iu «r. i»1:

W

MWW

UM

Vesdldunüs'
Niiippe

Planinämn
angestellte

Lehrpersunen

Dauer«
annestellte

Lehrpersonen

1 ». V. G.. .
2 „ . -
3
4 ' „

9.......

I
1U
18 IN

15
I
1

24 2?

Zu Nr. 1U0: Etellenvlmi siehe Alllienieine
Berufsschule <Teile üZ>.

IM,

MlMM



MM
— 40

MM
W

«

MW

^^M»
^

»
«

UM

W

Gewerbliche Berufsschulenfür Knaben. Abschnitt lll. Schulwesen.
— 41 —

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben.

Statistische
Bezeichnung

lV2,
1

17

17

Nr, Bezeichnung der Einunlimeu

L

40
41
42

4,1

10-14
20-23
40-43

Berufsschule für Handwerk.

Besondere Einnahmen:

Beiträge der Arbeitgeber..........
Staatszuschuß ...............
Von der Fachschule für Handwerk: Anteil zur

Beschaffung von Reinigungsgeräten usw. und
für Arbeitsaushilfe...........

Von sämtlichen Fach- und Berufsfchulen: Anteil
an der Miete, Heizung, Beleuchtung ufw. für
das Fach- und Berufsfchulamt......

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen L

Voranschlag
182»

Voranschlag
1928

Istcrgeonis
1827

S

72.090

566

^.976

77.860

119.639
7.601

77.860

205.100

115.000
62.450

566

5.476»

183.720

102.400
14.180

183.720

3UN.300

79.568

800

5.100

85.468

84.452
34.488
85.468

204.409 7!»

Bemerkungen Statistische
Bezeichnung

Nr.

IV 2, 12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 4?
10 48
10 49

10

,V2, 18
., 18

V

50

60
61

10-18
20-34
40-50
60-61

Bezeichuung der Ausgabe»

Nerufsfchule für Handwerk.

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen.............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen uud ähnliches........
An die Schulwarte: für Reinigungsgeräte, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel. . .......
Material für den Handfertigkeits- und Hauswirt-

schnftsunterricht .............
Lehrer- und Schulbücherei.........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Miete, Heizung, Beleuchtung usw. des Berufs¬

schulamtes ...............
Für Vorträge usw. im Planetarium . . . .

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Wafser- und elektrischen

Leitungen...............
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen 11

Mithin Zuschuß L

Voranschlag
182»

H.,i

700

2.500
5.500

1.500
4.200

460

6.570
7.690

28.330

7.606

266

7.250

411.750
71.970
28.330
7.250

519.300
205.100

314.200

Voranschlag
1828

400

2.500
5.500

1.500
1.200

460

7.130
5.900

24.590

3.000

11.100

14.100

378.129
71.540
24.590
14.100

488.359
300.300

188.059

Istcrgcbnis
182?

239

2.207
23.476

685
1.198

450

5.520
5.000

38.778

10.488

10.488

308.059
72.900
38.778
10.488

24

,^,!

,^

430.226
204.409

225.817

Bemerkungen

>'!» All, 4».
7.Z5»H^ zahlbar ie zur Hälfte
am 30. u. 2" n. «1.,!. 3N an die
Haupt» und ^entraluerwnltung
und «2U H^l zahlbar an die
OnmdstüclMeinmltuna,,

,1» «l», 5!»:
, ahld,» an das Planetarium.

>z«!»r, «»«.«1:
.zahlbar am 1.4. 2? an die Hoch»

bauverwaltun?,.

W

>

U

M

WÄR

MM

«MW»

WZ

WM



MBW

^)i'

N^

^H
-^. ^
N̂N

43 —

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben. Abschnitt III.

Statistische
Bezeichnung

lV 3, 17

IV 2, 17

.. 17

Nr.

10

11

12

20

21

22

Bezeichnung der Villnahmen

Berufsschule für Industrie.

Persönliche Einnahmen:

Von der Fachschule für Industrie: Anteil am Ge¬
halt des Direktors............

Desgleichen für den im Nahmen des Pflicht¬
unterrichts durch hauptamtliche Lehrer'und
Werkmeister erteilten Unterricht......

Desgleichen Anteil an der Besoldung des Schul-
warts.................

Allgemeine Sacheinnahmen:

Von der Fachschule für Industrie: für Mitbe¬
nutzung des Fernsprechllnschlusses.....

Desgleichen für Beleuchtung, Heizung, Wasser¬
verbrauch usw..............

Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1928

S.097

24.047

2.977

21.061

Zoo

Z.966
53

4.319

Voranschlag
1828

4.600

2Z.700

7. ,500

19.800

Zt)0

Z.S00
35

4.235

Istergebnis
1827

4.593

10.858

1.804

17.257 <!6

300

2.906
907

4.114

60

50

!,6

24

Bemerkungen

Schulwesen.
43

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben.

Statistische
Bezeichnung

10
I1 1, 7 100

IV 2 7. 101
7 102

« 7 11
12

111, 8 120
IV 2, 8 121

8 13
» 7 14

7 15
7 16

„ 7 17
7 18

IV 2, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26

10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Berufsfchule für Industrie.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen................
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . . .
Befoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Buchausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....

Einrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften . .-........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1328
H/l

3» !).r. N»l:

Pesoldungs-
gruppe

PlllNMMüN
angestellte

Lehipersmien

Tauer»
angestellte

Lehrpersonen

1 G. V. G. .
2 „ „ „ .
3 .......
?-,....
3 ....

1
8

2-!
1
1

.2 2

.1» ?lr. 1«»:
Stellenplan siehe Allgemeine Veiussschulen <Leite 33).

14.770
231.500

3.900
1.748

1.980
13.000
3.183

100
27.000

4.800
350

10.929

303.260

700
2.600
4.776

1.000
600

100

10.700
7.200
1.800

800

250
565

24.990

Voranschlag
1328

14.430
230.829

4.860
725

1.980
13.013

2.000

100
76.000

350
9.600

293.887

295
700

2.620
4.77S

1.000
500

100

10.400
7.200
1.800

800

250
525

24.865

Istergebnis
1827
HL ^

16.174
204.953

2.853
1.273

2.206
12.842

1.305

100
12.500

201
8.355

262.765

498

5.000

996
458

98

8,771

1.235
681

338
2.889

20.966

78

82

27

58

84

11
15

69
42

79

Bemerkungen

Tie «l. «1, 1» un» «
der die! geweiblichen Äeruf«»
schulen für Knaben sind unter
sich deckungsfällig.

3» Nr. 1«:
Zahlbar an die Neruftschul« für

Handwerk.

3» Nr. 2!!: "^
230) Haupt» und Zentrawer»

«llltung .............. 2«ss
231> Hochbnuamt ......... «»«
3» Nr. 2t:
Zahlbar am 1. 4. 2» nn die Hoch»

bauverwnltnna.

3uNr. 2«:
Zahlbar am l. 4. 29 »» vle Hoch»

bauveiwaltung.

MÜNZ



M

MW
zMM

MWMW

UM

14

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben. Abschnitt lll. Schulwesen.
45 —

Gewerbliche Berufsschulen für Knaben.

Statistische
Bezeichnung

IV 2,
1

17

Ni, Bezeichnung der Einnahmen

40
41
42

10-12
20-22
40-42

0

Berufsschule für Industrie.

Besondere Einnahmen:
Beiträge der Arbeitgeber..........
Staatszuschuß ...............
Von der Fachschule für Industrie: Anteil zur Be¬

schaffung von Reinigungsgeräten usw. und für
Arbeitsaushilfe.............

Einmalige Einnahmen:
Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:
Persönliche Einnahmen.......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........
Einmalige Einnahmen........

Summe der Einnahmen L

Zusammenstelluug der Einnahmen
Allgemeine Berufsschule ......
Berufsschule für Haudwerk......
Berufsschule für Industrie......

Summe der Einnahmen

Voranschlag
192»

68.720

FOO

69,520

21.061
4.319

69.520

94.9V«

67.100
205.100

94.900

367.1««

Voranschlag
1928

84.000
64.965

FOO

149.765

19.800
4.235

149.765

Isteigeunis
1927 Bemerkungen Statistische

Bezeichnung

83.240

800

84.040

17.257
4.114

84.040

173.80«

153.000
300.300
173.800

«27.10«

105.411 3«

68.284
204.409
105.411

378.1N5«9

IV 2, 12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

10

IV 2, 18
.. ' 18

Nr.

50

60
61

10-18
20-34
40-50
60-61

Bezeichnung der Ausgaben

Berufsschule für Industrie.

Besondere Ausgaben:
Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen.............
Teilnahme der Lehrer an Ferien-und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches....... .
An die Schulwarte: für Neinigungsgeräte, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigkeits- und Hauswirt-

schaftsunterricht .............
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs¬

schulamtes ...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung für die mit¬

benutzten Klassen und Ginrichtungen der Volks¬
schulen .................

Einmalige Ausgaben:
Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlllgen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............

Zusammenstellung der Ausgaben:
Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben...........

Summe der Ausgaben 0
Ab Summe der Einnahmen O

Mithin Zuschuß 0

Zusammenstellung der Ausgaben:
Allgemeine Berufsschule .........
Berufsschule für Handwerk.........
Berufsschule für Industrie.........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1929

700

2.900
4.800

1.000
3.200

450

900

4.950

18.900

H.000

360

3.250

303.260
24.990
18.900
3.250

35N.4NV
94.900

255.50«

346.800
519.300
350.400

1.21S.5N0
367.100

Voranschlag
1928

400

2.900
4.800

1.000
1.200

450

Z.660

15.600

3.400

1.400

4.800

293.887
24.865
15.600
4.800

339.152
173.800

165.352

318.176
488.359
339.152

849.4««

1.145.687
627.100

518.587

Istclgeonis
1927

,5

210

2.588
4.611

494
1 176

363

900

4.540

W

!>0

14.

262.765
20.966
14.881

298.61«
105.411

193.2N5

290.389
430.226
298.616

1.V19.233
378.105

«41.127

-M

22

99

Bemerkungen

z» >«r. 4»:
Zahlbar an bw Äerufsschule für

Hllndwcrl.

Hu «i. «!<>»,«l:
Zahlbar am I. 4. 29 an die Hoch,

bauucnualtung.

V



Ü^NH

W

3
"/'

/ ,,>'
^>-,

^M
D

-MW

»

'„'^

46 —

KaufmännischeLehranstalten. Abschnitt lll. Schulwesen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Kaufmännische Fachschule.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen

Voranschlag
1828
HL

Allgemeine Sacheinnahmen-

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1828
HL

Istergebnls
1827

HL
Bemerkungen

47

KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

10
III, 7 100

V I«, st, 7 101
»/ 7 102

V1o,st, 7 11
12

III. 8 120
V I«, st, 8 121

8 13
.' 7 14

7 15
7 16

„ 7 17
7 18

Vlo, st, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Kaufmännische Fachschule.

Persönliche Ausgaben

Gehälter:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen............. . .
Schulwarte.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
der Verwaltungsbeamten..........
der Lehrpersonen.............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................
Schulgottesdienst und Religionsunterricht. . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversichernngsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungslostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ............. - »
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf ........ . . ,
Unvorhergesehenes ...........,

Voranschlag
1323
HL

Voranschlag
1328
HL

4 020

540

1.600

60.360

68.520

290

300

300

2.400
200

100
130

4.360

3.990
2.000

520

1.500

57.600

65.610

290
640

300

3N0

2.400
200

100
140

4.370

Istergebnis
1327

HL ,?

3u?l». 1»»: Stellenplan siehe Allgemeine Berufs'
schule (Seite 35).

3»Nr. l»1: Hauptamtliche Lehilräste sind anbei
Schule nicht beschäftigt. Der Unter»
richt wirb nebenamtlich erteilt.

3.344
2.000

456

1.379

46.307

53.486

209

250

1.500

35

1.994

,;5,

5)6

91

Bemerkungen

Zahlbar an bie lausm. Beruf«'
schule als Anteil am Gehalt be«
Nireltors.

3« Nr. 2»: A^<
230) Haupt» und Zentralve»

Wallung ............... «HO
23t) Hochbauamt.......... «0
3« «li. 24:
Zahlbar am 1. 4. 2» an die Hoch»

blluuerwaltuug.

3» «lr. 2«:
Zahlbar an bie Kausmünnische Be-

rufsschule.
3« N». 2»:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Huch»

baunerwaltung.

»z



>'^'',

H»

'1^'

KOM

DMWW

MW
-HG",

WM

W
M
/M,

W

W

48

KaufmännischeLehranstalten. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Vlo, ß, 8

Ni.

40

40

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
Istergebnis

1927 Bemerkungen

Kaufmännische Fachschule.

Besondere Einnahmen:

Schulaeld einschließlich Materialiengeld

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen H,

34.500

34.500

29.200

29.200

37.146 45

37.146

34.500

34.500

29.20«

29.200

45

37.146 45

37.140 45

— 49 -

Schulwesen. KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

Vl«,ß ,12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

V1o,/3,18

Bezeichnung der Ausgabe»
Voranschlag

1929

60

10-18
20-34
40^9
60

Kaufmännische Fachschule.

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen.............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil«

dungskurseu und ähnliches........
An die Schulwarte: für Reinigungsgeräte, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel ........
Material für den Handfertigkeit^- und hauswirt-

schaftlichen Unterricht..........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Anteil an der Miete, Heizungskosten usw. des

Berufsschulamtes............

Einmalige Ausgaben:

Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen
Leitungen...............

Weggefallene Nummern..........

Zufammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben .........
Besondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben............

Summe der Ausgaben H
Ab Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß 4

1.000

770

1.170

ZSl)

350

68.520
4.360
1.170

350

74.400
34.500

39.900

Voranschlag
1928

1.000

770
1.170

1.350

1.350

65.610
4.370
1.170
1.350

72.50«
29.200

43.300

Istcrgebnis
1927

Hli ''5

500

200
700

500
500

53.486
1.994

700
500

58.081
37.146

19.535 42

Bemerkungen

gu «r. 40:
Zahlbar an die Hllnbwerle»Ve»

rufsschule.

3>! Mr. ««:
Zahlbar am 1. 4. 28 »n die Hoch»

bauverwaltung,



5ZMÄ

/>7'

M
»

WWW

W
MW

W
LW

50 51

KaufmännischeLehranstalten. Slbschnittlll. Schulwesen. KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

L

Bezeichnung der Einnahmen

Handelsschulen.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

Istcrgebnis
1927

Hli
Bemerkungen Statistische

Bezeichnung
Nr.

10
II 1 7 100

V1> st 7 101
7 102

" 7 11
12

III 8 120
Vlo, st 8 121

8 13
» 7 14

7 15
7 16
7 17
7 18

1«,st, 9 20
9 21

„ 10 22
— 23

, 10 24
., 10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30

., 10 31
„ 10 32

10 33
„ 10 34

L

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928

Handelsschulen.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen...............
Schulwarte.............. . .
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .................
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften..........
Sozilllverficherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben: ....

Löhne..................
Verforgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile....... - - <
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Ginrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes . / . ........

Zu Nr. INI:

Besold ungs»
giuppe

Planmäßig
angestellte

Lehipeisonen

Dauer»
angestellte

Lehipeisonen

III c, ... .

3 B.G.N. , .

9......

14

3

1

14 4

gu Nr. l«1:
Stellenplan siehe Allgemeine Berufsschule <2eite 3ol

8.420
99.510

1.90N

1.130
13.600

100
F.999

12.900

13.300

153.860

905
2.999

500
250
100

5.050
7.559

200
250

100
195

12.090

8.549
99.159

1.750

1.100
13.619

50
F.999

9.120

136.347

995
2.999

500
100
100

4.600
7.559

200
*196

100
145

Istergebnis
192?

^

11.386

7.440
86.725

1.736

1.015
12.144

2.000

8.782

119.843

15

1i!

498
91
30

3.150

89
102

93
140

4.194

40

Bemerkungen

3u Nr. «1:
Darunter <»»« H,K an die lauf»

innnnische Berufsschule als An»
teil am «ehalt des Direktors.

Die Nr. lül, 1« ». <8
der Handels» und der Berufs«
schulesiud unter sich deikmigs»
fähig.

3»Nr. l«:
Zahlbar an die Venifsfchüle für

Handwerk,

3» Nr. 2«: K^l
231) Haupt» und Zentraluer»

«altun« ............... <«»
2ü2> Hochbauamt .......... 6<?H
Iu Nr. 24:
Zahlbar »m 1.4. 28 an die Hoch»

bauvciwaltung.

3« Nr. 2«:
Zahlbar am 1,4. 2N am die Hoch»

bauoerwaltuug.
» Darunter?« HL Nachlredit.

8!

WM



MW
W

UM

»

W.

W

>

- 59 53

KaufmännischeLehranstalten. Abschnitt lll. Schulwesen. KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

Nl,

VI«, 13, 8
1
8

L

40
41
42

Bezeichnung der Einnahmen

Handelsschulen.

Besondere Einnahmen:

Schulgeld .........
Staatszuschuß ........
Unvorhergesehenes .....

u> ^

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Voranschlag
1929
Hli

Voranschlag
1928

43.200
10.500
6.000

59.700

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen ...........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahme V

59.700

59.70«

48.700
8.500
6.000

Isteigeoms
1927 Bemerkungen

Statistische
Bezeichnung

63.200

63.200

63.20»

50.438
10.250
9.800

90

70.488

70.488

70.488

90

üas Vchulgeld beträgt für die
Höhere Handelsschule jährlich
2UN HH, für die öffentliche
HnndelsschnleION H^l, für Aus-
Martine 25U bzw. 122 Hl^t.

V1e,!2, 12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

10

V 1 o /3, 18

90

90

Ni. Bezeichnung der Ausgaben

L

50

60

10-18
20-34
40-50

60

Handelsschulen.

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ............ . ,
Wohnungsbeihilfe........^.....
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte: für Reinigungsgeräte, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . ,
Lehr- und Unterrichtsmittel ........
Material für den Handfertigkeits- und Hauswirt-

schaftlichen Unterricht..........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler .....
Unfallversicherung der Schüler......,
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs-

schulamtes ................
Veranstaltungen der Jugendpflege......

Einmalige Ausgaben:'

Neullnlagen von Gas-, Wasser- uud elektrischen
Leitungen...............

Weggefallene, Nummern..........

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928
HM

Istergcunis
1927

HM S
Bemerkungen

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen L

Mithin Zuschuß L

500

150
1.000

800
700
400

Fl)0
500

4.350

669

350

153.860
12.090
4.350

350

170.050
59.700

110.950

500

150
l.000

800
700
200

Hl)0
500

4.150

200

200

136.347
11.386
4.150

200

152.083
63.200

88.883

400

133
787

589
499
197

500
287

3.396

4.753

4.753

119.843
4.194
3.396
4.753

132.187
70.488

«1.098

3« Nr.«:
Außerdem ist unter Nr. 2« für den

Verbrauch an Nohlen und Gas
im hlluswirtschllftlichen Unter»
richt ein Betrag, von 800 H.K
dorgeschen.

zu Nr. 40:
Zahlbar an die Kasse der Hand»

weiler»Äerufsschule.

05

05

48

3» Nr. ««:
Zahlbar am 1. 4. 23 an die Hoch»

bnuuerwaltunn,.

M



W

WWiK

WW

W

MD

M
MW

W

«WA

V

54

KaufmännischeLehranstalten. Abschnitt lll.

Ttcitistische
Bezeichnung

IV 2. 17

.. 1?

IV 2, 17

IV 2, 6
6
1

Ni.

10

11

20

21

40
41
42

Bezeichnung der Einnahmen

Kaufmännische Berufsschule.

Persönliche Einnahmen:

Von der Kaufmännischen Fachschule: Anteil am
Gehalt des Direktors..........

Von den Handelsschulen: Anteil am Gehalt des
Direktors................

Allgemeine Sacheinnahmen:

Von der Kaufmännischen Fachschule: für Be¬
leuchtung, Heizung, Reinigung usw.....

Unvorhergesehenes ............

Besondere Einnahmen:

Beiträge der Arbeitgeber
Veitrag der Handelskammer
Staatszuschuß ......

Zu übertragen

Voranschlag
182»

Voranschlag
1828

2.000

4.000

6.000

2.400
100

2.500

10.000
84.100

94.100

0.000

100

2.500

Istergcvnis
1827 Bemerkungen

2.000

3.400

5.400

1.500
4.509

133.000
10.000
62.600

205.600

6.009

10.000
70.689

80.689

66

66

55 —
Schulwesen. KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgabe»

0

10
III, 7 100

IV 2, 7 101
7 102

" 7 11
12

III, 8 120
IV 2, 8 121

>» 8 13
7 14

7 15
7 16
7 17

" 7 18

IV 2, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
>. 10 25

10 26
„ 10 27
» 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32

„ 10 33
" 10 34

IV 2, 12/13 40
„ 10 41
.' 10 42

" 10 43

Kaufmännische Berufsschule.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw........ . .
Lehrpersonen...............
Schulwarte...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Versorgungsgebührnisse für Augestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne................. .
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch . ..............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben............
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte für Neinigungsgeräte, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Zu übertragen

3« Nr. INI:

Voranschlag
1828

Besuldungs»
gruppe

Plllnmäsng
angestellte

Lehipeilonen

Tauer»
angestellte

Lehipersonen

2 ......
3 „ ....
9.........

1
8

2? ?
1

38 8

17.690
232.190

3.600
312

2.380
13.400

1.932

200
77.000
30.100

1.796
17.000

337.600

600
2.Z00
7.9.50

1.200
600
200

8.732
590
600
600

200
118

17.990

800

1.000
1.800

Voranschlag
1828

Istergcunis
1827

17.298
234.224

4.560
450

2.441
13.400

1.160

200
76.000

1.800
24.240

315.773

600
2.250
7.950

1.200
150
200

7.600
F90
600

*510

200
120

16.270

500

1.000
1.500

14.309
161.253

3.588
268

1.951
13.857

989

12.500

1.252
29.705

239.674

417

6.500

1.164
95

3.193

612
482

234
7

12.707

300

651
951

27

50

20

65

Bemerkuuge»

3» Nr. nu, «» u. 1»
der Berufs» und der Handels»
schulen sind unter sich deckungs»
fähig.

3»Nr. 1«:
Zahlbar an die Hn»dwerlc»Vc'

russschule.

Hu Nr. 23: /e.K
231) Haupt»und ZentralUe»

waltung .............. ?00s
232) Hochbauamt ......... Hs»
3» Nr. 24:
Zahlbar am 1. 4. 28 an die Hoch«

banuerwllltung.

3» Nr. 28:
Darunter Miete sür die Turn»

Hallenbenutzung H^ ,/?,F
Hu Nr. 2S:
Zahlbar am 1. 4. 2ü an die Hoch»

bouuerwaltuug.
' Darunter 1U H// Nachließt.

,'!2

20

4!!

69

3« Nr. 1»»:
Stellenplan stehe Allgemeine Nerussschulc <Teite 35).

Wy»M^'MWWi>W«V^Ä



„»>^

VW

W
WM

^^A

DU

WW

N

W

M

56 — 57 —

KaufmännischeLehranstalten. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr,

10-11
20-21
40-42

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828

Kaufmännische Berufsschule.

Übertrag

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen .........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen 0

Zusammenstellung der Einnahmen:

Kaufmännische Fachschule .........
Handelsschulen ..............
Kaufmännische Berufsschule........

Summe der Einnahmen

94.100

94.100

Voranschlag
1828
HM

6.000
2.500

94.100

102.600

34.500
59.700

102.600

196.800

Istcrgconis
1827 Bemerkungen

205.600

205.600

6.000
2.500

205.600

214.100

29.200
63.200

214.100

306.500

80.689

80.689

5.400
6.009

80.689
66

92.098 66

37.146
70.488
92.098

199.734 01

Schulwesen. KaufmännischeLehranstalten.

Statistische
Bezeichnung

10

10

IV 2, 18
„ 18

.. 18

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

182»
Voranschlag

1828
Istcrgebnis

182?

IV 2, 10 44
., 10 45

„ 10 46
.. 10 47
.. 10 48
„> 10 49

50

51

60
61

62

10-18
20-34
40-51
60-62

Kaufmännische Berufsfchule.

Übertrag
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Material für den Handfertigkeits- und hauswirt-

schaftlichen Unterricht........ '. .
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs¬

schulamtes ...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung für die mit¬

benutzten Klassen und Einrichtungen der Volks¬
schulen .................

Veranstaltungen der Jugendpflege .....

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen
Neuanlllgen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Kosten der Erneuerung der Bürgersteige. . .
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben c?
Ab Summe der Einnahmen O

Mithin Zuschuß 0

Zusammenstellung der Ausgaben:

Kaufmännische Fachschule .........
Handelsschulen ..............
Kaufmännische Berufsschule .........

D
Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

1.800
1.000

2.000
1.000
4.300

560

900

F.250
2.200

22.010

Zoo
850

9.350

337.600
17.990
22.010

9.350

386.95«
102.600

284.350

74.400
170.650
386.950

632.000
196.800

435.200

500
000

2.000
1.000
1.500

560

7.700
2.200

18.460

*8.300

600

2.500

11.400

315.773
16.270
18.460
11.400

361.903
214.100

147.803

72.500
152.083
361.903

586.486
306.500

279.986

951
3.299

964
699
944
46?

900

7.060
1,583

16.869

1.100

1.100

Bemerkungen

3» Nr. 4«:
Ansicrbem ist für den Verbrauch

an Nohlen und Gas >»> Haus»
wirtschaftlichen Unterricht ein
Betrag von 3«N H.« unter
Nr. 28 vorgesehen.

3« »li. 49:
Zahlbar an die Berufsschule für

Honbwerl.

239.674
12.707
16.869

1.100

270.351
92.098

178.252 93

56.681
132.187
270.351

459.220
199.734

259.486

gu »ir, «» IM» «1:
Fahlbar am 1. 4. 2» »n die Hoch»

bauuerwaltuug.
» Darunter 3.UUNH^s Nachlrebit.

83

UM

'DU

»MW»



IMiH^ll^lU»
5MMWN

MD

^^'

>

>

58

Fachschulefür Handwerk. Abschnitt IN.
— 59

Schulwesen. Fachschule für Handwerk.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

V l «, st, 8 20
21

Allgemeine Sacheinnahmen.

Gebühren und Erlös aus verkauften Drucksachen
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1829

Voranschlag
1828
HM

IstergebniZ
1927

HK

Bemerkungen

1.500
135

1.635

1.500
100

1.600

1.636

1.636

75

75

Statistische
Bezeichnung

Nr.

II 1, 7
V 1 e, st, 7

7
?

II 1, 8
Vle, ß, 8

VI«, 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

10
100
101
102
11
12
120
121
13
14

15
16

17
18

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen ..............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Schulgottesdieust und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........

Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosteu .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Voranschlag
1929
HH

guNr. 1»1:

Besoldungs»
giuppe

Planmäßig
angestellte

Lehrpersonen

Nlluer»
angestellte

2d.......
Besondere
Regelung. . .

3

3

3 3

7.450
74.484
7.797

1.000

1.000

13.500

500
27.119

126.850

400
760

5.505

900
200
400

7.300

ZOO

300
1.015

20.350

Voranschlag
1928

6.580
75.186
7.470

860

1.000

300
34.656

120.052

400
750

5.505

900
100
400

6.050
400
.300

300
1.029

19.134

Istergebnis
1927

.H/i

5.027
63.678

1.804

685
9.885

849

199
19.600

101.729

296

896
77

210

3.750

300

27
13

5.571

20

40

10

iemerknngen

Zu Nr. 1»l:
42.7ZH H«, an die Berufsschule sür

Handwerk: Anteil an der Be>
soldung des Direktors und der
im Nahmen ihrer Pslichtstunden»
zahl beschäftigten Gewerbe»
lehicr und Werkmeister.

Hu Nr. 102:
Zahlbar an die Berufsschule für

Handwerk.
3u Nr. ini,1«u. 18:
find unter sich deckungsfähig.

HK

370

3» Nr, 23:
230) Haupt' und Zentraluer

waltung ..............
231> Hochbauamt .........
Zu Nr. 24:
Zahlbar am I. 4. 2!» an die Hoch»

bauuerwllltung.

3« Nr. 28 u. :>«:
Zahlbar an die Nerufsfchule für

Handwert.
3» Nr. 2S:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Hoch»

blluuerwllltmig.

' - '



MN

W

W
HM

UM

lMl

»

WWWM-

60

Fachschule für Handwerk. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

VI o, ß, 8 40
41
42

20-21
40-42

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929
HM

Besondere Einnahmen:

Schulgeld..........
Staatszuschuß ........
Zuschuß der Provinzialverwaltung

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

25.100
35.665
10.000

70.765

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Ginnahmen...........
Einmalige Einnahmen.......... .

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928
HK

23.600
38.400
10.000

72.000

Istergelmis
1927 Bemerkungen

27.448
20.391
10.000

57.839 «0

1.635
70.765

72.40N

1.600
72.000

73.6V0

1.636
57.839

59.476

75
60

35

- 61 —

Schulwesen. Fachschule für Handwerk.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

V lest, 12/13 40
10 41

.. 10 42

' „ 10 43

10 44
» 10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

V 1« ß, 18 60

10-18
20-34
40-49

60

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H»l

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte für Reinigungsgeräte, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Material für Handfertigkeits- und hauswirt-

schaftlichen Unterricht..........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs-

schulamtes ...............

Einmalige Ausgaben:

Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen
Leitungen...............

Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

600
3.600

800

400

5.600

600

500

126.850
20.350
5.600

500

153.300
72.400

80.9NU

Voranschlag
1928
HM

600
3.600

800

400

5.600

300
110

410

120.052
19.134
5.600

410

145.19«
73.600

71.59«

Istcrgebnis
1927

Hli S

800
2.101

584

300

3.785

101.729
5.571
3.785

111.V8«
59.476

51.810

41

5,0

91

«3

Bemerkungen

3» Nr. « ». 48:
Zahlbar an die Verulsschale i>,r

Handwerk.

3» »lr.»»:
Zahlbar am 1. 4. 28 an die Hoch>

bniwerwaltunu.

>

MW

VMM«MV

M

8»»WWW!MlVUNA2



WM«!

M

MM

UW^MU

— 62 —

Fachschulefür Industrie. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

V I«, ß, 8,

Ni,

20

21

Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen .

Allgemeine Sacheinnahmen:

Gebühren und Erlös aus verkauften Druck¬
sachen .................

Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
192»

Voianschlag
1828
HF.

Isteigeunis
1827

2.500
50

2.550

3.000
100

2.818 50

Bemerkungen

3.100 2.818 50

63

schulwesen. Fachschule für Industrie.

Statistische
Bezeichnung

III,
Vlo, ß,

III,
VI«, ß,

Nr.

Vlo, st, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

10
100
101
102
11
12
120
121
13
14

15
16
17
18

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw.........
Lehrpersonen ..............
Schulwarte...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte...........,
Lehrpersonen............ . . ,
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . ,
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter

stützungen ...... .........
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . ,
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialverficherungsbeiträge für Schulwarte . ,
Nebenamtlicher Unterricht.........

Voranschlag
182»
HH

Voranschlag
1828
HL

Istcrgebnis
1927
H<l

Vemerknngcn

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

3.300

7.977

440

1.500

32.229

58.530

500

2.670

900
250
300

F.966

Z00

100
194

8.570

2.930
*22.240

2.H00

380

1.500

* 26.050

53.600

500

7.670

900
100
300

Z.S00
320
300

100
150

8.420

2.730
15.452

1.804

372

1.350

19.860

41.569

726
54

204

2.906

300

90

4.282

,^0

«,!

'»5

45

!»!

,'N

3« »lr. l«l >,. 18:
Sind unter sich dcckminsfähig.
' Darunter 2.gin H^ Nachlrebit.
Zu!»r. 1UI u. 1N2:
Zahlbar an die Äerufsfchnlefür In»

bustrie: Anteil an der Nefuldung
des Direktors, der im Nahmen
ihrer Pflichtstnndcnzah! beschäl«
tigten Gewerbelehrer uud des
Schulwarte«.

» Darunter «um, H/, «achlrcdit.

7«s

Iu Nr. 23:
230) Haupt» und Zentillluer

waltung ...............
231) Hllchbanamt ___
3« Nr. 24:
Zahlbar am 1.4.2!! an die Hoch»

bauucrwaltung.

3»Nr. 28». 3«:
Zahlbar an die Berufsschule sür

Industrie.
3» Nr. 2«:
Zahlbar am 1. 4. 23 an die Hoch

banuerwaltnng.

3« N«. 100:
Stellenplan siehe Allgemeine Berufsschule (Seite 35>.
3» Nr. 1»1:
Festangestellte Lehipersunen weiden nicht beschäftigt.
Der Unterricht wirb erteilt:
a) von Geweibeubeilehiern delIndustiie-Berussschule im

Rahmen ihrer Pslichtstunden bei diefer Schule!
b)von sonstigen nebenamtlichen üehipersonen.

!

NM^^^WM«



W

NUN

'''MW
'AM'

uMM

8» W

^V'^,'

?^^W

— 64 —

Fachschule für Industrie. Abschnitt III.

Statistische
Bezeichnung

V I«, ß, 8

Nr.

40
41

20-21
40-41

Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Schulgeld .......
Staatszuschuß .....

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........'
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1929

30.150
12.600

42.750

2.550
42.750

43.300

Voranschlag
1928

27.000
10.000

37.000

3.100
37.000

40.100

Istergebnis
1927

,P

33.893
2.566

36.459

2.818
36.459

39.277

3«

30

Bemerkungen

72.800
45.300

74.24»
40.100

49.359
39.277

U«
80

27.500 34.140 10.081

— 65 —

Schulwesen. Fachschule für Industrie.

Statistische
Bezeichnung

V1o,ß, 12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

Nr.

10-18
20-34
40-49

Bezeichnung der Ausgaben

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ...............
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches ........
An die Schulwarte für Reinigungsgeräte, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Material für den Handfertigkeits- und hauswirt¬

schaftlichen Unterricht..........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schüler.......
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs¬

schulamtes ...............

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern .

Zusammenstellung der Ausgaben-.

Perfönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Befondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Snmme der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1929

600
4.000

600

Z00

5.700

58.530
8.570
5.700

Voranschlag
1928

600
"-10.000

600

400

11.800

420

420

53.600
8.420

11.800
420

Istergebnis
1927

HA S
Bemerkungen

800
1.818

588

300

ttl

-_>ü

3.506 8!1

41.569
4.282
3.506

Zu Nr. 43 !l. 40:
Zahlbar an die Äerufsschule füi

Industrie.
»Darunter « WO'HF Nllchlrebit.

«W'^'

3^A

M

M



5MMNN2

M

MW

UM

MM

NW

MMMN

W

6«

Mädchenberufsschule. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

IV, 2, 8 20

Bezeichnung der Einnahme»

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Unvorhergesehenes

Voranschlag
1828

1000

1000

Voranschlag
1828

400

400

Istergebnis
182?

H/s.
Bemerkungen

10.218

10.218

72

72

- 67 —

Schulwesen. Mädchenberufsschule.

Statistische
Bezeichnung

10
II 1,7 100
IV 2, 7 101
,. 7 102
.. 7 11

12
II 1,8 120
IV 2, 8 121
.. 8 13

.. 7 14

.. 7 15

.. 7 16

.. 7 17

.. 7 48

IV 2, 9
9

10

10
10
10
10
10

10
10
10
10
10
10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwllltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Schulwarte...... . . . .......
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwllltungsbeamte............
Lehrpersonen ...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....

Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬
stützungen ...............

Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........

Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile...... . . . .
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der stadt. Druckerei und Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1828
HM

Iu Nr. INI

Nesuldungs-
gruppe

Planmäßig
angestellte

Lehrpersonen

Dauer»
angestellte

Lehrperlonen

1 G. N. G. .
2 G. N. G. .
3 G. B. G. .
4 G. N. G. ,
?»......
N......

I
11
38 3

2
3
2

.>« N,

20.670
263.516

8.300
1.379

2.770

1.698

1.600
27.000
21.500

1.800
16.67?

356.910

1.250
2.720
6.296
1.200

900
400

20.800
7.760
1.800

800

300
635

37.840

Voranschlag
1828
H«

21.18?
265.654

7.720
1.675

2.721

1.260

1.200
76.000

1.400
21.820

340.637

1.000
2.960
6.296
1.200

300
400

'17.100
7.760
1.200

400

300
280

32.205

Istanschlag
1327

HL >5

15.455
190.461

3.888
807

2.108

976

1.088
12.500

1.274
36.030

264.590

663

4.800
1.539

280
236

9.731

565
317

317
73

18.524

40

(M

47

Bemerkungen

3» Nr. 1»I, 1« «. 1«:
mb unter sich deckangslühig

Zu Nr. <L:
Zahlbar an die Vernftlchule lü»

Handwerk.

Hu Nr.«»: HX
230> Haupt» und Zentralue»

«altung ............... «Osa
231> Huchboullmt.......... 7i«
3« «1. «4:
Zahlbar am >.4. 29 an bie Hoch»

bnuuerwaltung.

»Darunter 4.5<« H« «achlredit.

3» «l r. 2«:
Zahlbar am 1,4.29 an die Hoch»

bauverwoltung.

W«2

IHMMW

zW

RW



A'ÄrM^

MW

^^WW^

WWW

^

WW

z»«

> '^'

KM

TV

2,»^iiHM^«WiM>

— 68

Mädchenberufsschule. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

IV 2, 8 40
6 41
1 42

Bezeichnung der Einnahmen

20
40-42

Besondere Einnahmen:

Schulgeld für die freiwilligen Klassen
Beiträge der Arbeitgeber .....
Staatszuschuß ..........

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen . . . .

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen ..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928

Voranschlag
1828

19.700

90.800

110.500

1.000
110.500

111.5UN

17.700
124.000

72.500

214.200

400
214.200

214.6N0

Istergebnis
1827

HM 'y"

13.185

81.023

94.211

10.218
94.211

104.43N

75

75

47

Bemerkungen

69

Schulwesen. Mädchenberufsschule.

Statistische
Bezeichnung

IV 2, 12/13 40
10 41
10 42

10 43

10 44
10 45

10 46
10 47
10 48
10 49

10

10

IV 2, 18

.. 18
.. 18

.. 18

Nr.

50

51

60

61
62

63

Bezeichnung der Ausgaben

Befondere Ausgaben:

Schuldendienst ........... , - -
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil-

bildungskursen .............
An die Schulwarte für Reinigungsgeräte, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigkeit^- und hauswirt-

fchaftlichen Unterricht..........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Lernmittel für bedürftige Schüler......
Unfallversicherung der Schülerinnen.....
Anteil an der Miete, Heizung ufw. des Berufs¬

schulamtes ...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung für die

mitbenutzten Klaffen und Einrichtungen der
Volksschulen ..............

Veranstaltungen der Jugendpflege......

10-18
20-34
40-51
80-63

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung und Ergänzung der Lehrmittel
ufw...................

Neubefchaffung von Ginrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Waffer- und elektrischen

Leitungen...............
Inventar für Iugendpflegezwecke......
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben............
Allgemeine Sachausgaben.........
Befondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben ...........

Summender Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

1.300

3.600
3.650

10.500
1.500
6.800

550

900

6.060
3.000

37.850

2.400
6.400

2.000
2.000

11.800

356.910
37.840
37.850
11.800

444.4N0
111.500

332.9NN

1.000

1.800
3.650

9.150
1.500
2.800

550

2.000

22.260
3.000

35.600

2.400
*21.460

3.500
300

27.660

340.637
32.205
35.600
27.660

436.102
214.600

221.5N2

Istcrgeonis
1827

525

1.362
11.680

5.999
1.386
2.201

478

900

60

W
35

10
54
74

13.040
1.695

39.270

6.764

3.066

9.831

264.590
18.524
39.270
9.831

332.215
104.430

227.785

Bemerkungen

3u!»r. 4«:
Zahlbar an die Nerulslchnle <üi

Handwerl.

04

07

10

!)5

05

21

'Darunter 15.0,)U HL Nachlrebit.
Hu Nr. »l ml» ««:
Zahlbar am I. 4. 2g an die Hoch»

bauneiwaltung.

^

M
kW

»



'"'/

!^

33WW

KW

W

W^W

«

VW

MW

V
'V^

M

W

WM

— 70

Arbeitsschulsemwar. Abschnitt III.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»
H,5

Voranschlag
1828

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen

IstelgebniZ
1827
HM

Bemerkungen

— 71

Schulwesen. Arbeitsschulseminar<

Statistische
Bezeichnung

10
III, 7 100

VI«,, 7 101
7 102

" 7 11
12

III, 8 120
V Ili, 8 121

^ 8 13
" 7 14

7 15
7 16
7 17
7 18

V 1a . 9 20
,, 9 21

10 22
23

10 24
" 10 25

10 26
10 27

.. 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen ...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltuug durch das Hochbauamt . .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf ............
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1828
H>i

Zu Nr. 1«i:

Nesolbungs»
«nippe

Planmäßig
angestellte

Lehrpersonen

Dauer»
angestellte

Lehrpersonen

Hilfeangestellte
Lehrperftnen

3» ......

Nonder»
Vergütung

1
1

4

1 1 <
Zu Nr. 1NN: Stellenplan siehe Allgemeine Nerussschule<Seite 32).

2.660
9.800
1.900

360

189

16.000
451

14.800

46.160

150

7.205

200
80

100

9.950

220

100
95

12.540

Voranschlag
1828

2.720
10.880

1.435

355

140

3.240

400
24.800

43.970

150
290

7.705

200
80

100

9.400
270
220

100
125

12.040

Istergebnis
182?

H/i -5

2.236
9.789
1.640

301

104

3.240

208
17.799

35.318

62

600

195
33

9.018

21?

57
82

10.267

5U

!,5

!)5

<;^

Bemerkungen

Tie Nr, l«! !!. l»
sind unter sich KeclungMhig.

3» Nr. 23:
231) Haupt»und Zentral««» 6^i

waltung ............... Ks
232> Hochbauamt .......... «»
Zu Nr. 24:
Zahlbar am 1.4. 2!» an die Hoch»

bauuerwoltuug.

gu Nr. 28:
Naiuutcrl?2«U «.KlMiete au die

Grunbstücksverwaltung.
Hu Nr. 2»:
Zahlbar an, 1, 4. 2!» an die Huck»

bllu»erwaltung.

M
W>

M

Z



MW

M

»

W

MMM

^

WMW

»»

>

— 72 —

Arbeitsschulsemwar. etbschnitt III.

Statistische
Bezeichnung

1a, 8 40
.. 1 41
., n 42
,. 11 43

Nr.

40-43

Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Schulgeld................
Zuschuß der preußischen Unterrichtsverwaltung
Erlös aus Arbeiten............
Unvorhergesehenes ............

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen

Znsammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen.......... .
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
182»

Voranschlag
1828

Isteigebnis
1827

12.100
6.000

50
50

18.200

18.200

18.2««

8.500
6.000

50
50

14.600

6.291
6.000

148

75

12.439 75

Bemerkungen

14.600

14.«««

12.439

12.439

75

75

73
Schulwesen. Arbeitsschulsemwar.

Statistische
Bezeichnung

Via, 12/13
10
10

10

10
10

10
10

Via, 18
.. 18

Nr.

40
41
42

43

44
45

46
47

60
61

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst...............
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte für Reinigungsgeriite, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Material für den Handfertigkeits- und Haus-

wirtschaftlichen Unterricht ........
Lehrer- und Schülerbücherei........
Anteil an der Miete, Heizung usw. des Berufs-

fchulamtes...............

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenstänoen .
Neuanlagen von Gas-, Waffer- und elektrischen

Leitungen...............

10-18
20-34
40-47
60 u.
61

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ......., . . . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

150

200
2.000

150

2t)t)

Voranschlag
1828

2.700

2t1t)

1.200

46.160
12.540

2.700
1.200

«2.60»
18.200

44.40«

150

200
2.000

150

Istcrgebnis
1827

2.700

43.970
12.040
2.700

58.710
14.600

44.11«

100

103
1.960

200

2.363

35.318
10.267
2.363

47.949
12.439

35.51«

Bemerkungen

65

92
75

17

,'l» !>!r. «:
Zahlbar a» dic Äerufsschule für

Hllndwcil,

Zahlbar am l, 4. 23 an bic Hoch»
lmiwcrwllliunü.

W

,?-^

' 7, :

M

W



UHUM
„

'^

'/KM

K»5

^M

<UZ

U

W
IM.,

M^MMM

74 —

Verwaltungsbeamtenschule. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nl. Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

V 1 «, v, 8
2
4

40
41
42
43

40-43

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Schulgeld .............
Zuschuß der Rhein. Provinzialverwaltung
Umlage beteiligter Gemeinden ....
Unvorhergesehenes .........
Weggefallene Nummern.......

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen........
Allgemeine Sacheinnahmen ......
Besondere Einnahmen.........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928

24.950
1.000
5.200

50

31.200

31.200

31.2««

Voranschlag
1928
H/l

15.250
1.000
6.500

50

22.800

22.800

22.8tttt

Istergebnis
1827

15.822
1.000
2.457

10
1.433

20.724

20.724

2N.724

14

14

14

Bemerkungen

— 75 —

Schulwesen. Verwaltungsbeamtenschule.

Statistische
Bezeichnung

V 1 o, V, 7 10
7 11
8 12

, 8 13
7 14

V 1o, , 9 20
9 21

10 22
— 23
10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr. Bczeichuung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unterstüt¬

zungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .... ..............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei
Feuer- uud Haftpflichtversicherung .....
Ginrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger» Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Besondere Ausgaben:

Keine Ausgaben.............

10-14
20-34

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928
HM

Istergebnis
182?

H/c

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben..........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

3« Nr. 1»

Besoldung^»
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

2»

8b

1

1

2

21.320

4.920

25.650

51.890

3.300

50

1.500

350

200

10

5.410

51.890
5.410

57.30V
31.200

26.1««

20.830

4.981

19.975

45.786

1.350

50

1.650

350

200

35

3.635

45.786
3.635

49.421
22.800

26.621

22.368

3.050

14.840

40.258

68

68

Bemerkungen

1.457 55

50

1.486

250

164

16

3.424

40.258 68
3.424! 55

43.683
20.724

22.S59

70

10

2!l
14

«9

3u «r. 28:
Naiuntei HH»^ an die Mittel»

sch len.

. ,^,

NUW»

«

>

O» -



^

W

»

UM

8
.,, , ^

M»MW

l^KMML^MLM

— 76 —

Mittelschulen. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Vld, 10 20
.. 1? 21

8 22
8 23
8 24

Ni. Bezeichnung der Einnahme»

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten für Turnhallen, Aulen usw. von Dritten
Desgleichen von anderen Verwaltungszweigen
Verwaljungsgebühren ...........
Erstattung von Fernsprechgebühren.....
Unvorhergesehenes .......... ., .

Voranschlag
182»
HM

Voranschlag
1928
HM

9.000
Z.F50

40
100
310

12.800

8.000

40
100
360

11.800

Istergebnis
1827

HM
Bemerkungen

10.672
250

116

14

47

11.038 61

Schulwesen.
77 —

Mittelschulen.

Statistische
Bezeichnung

II I, 7
Vld, 7

?
7

II I, 8
Vld, 8

8
,, 7

7
7
7
7

V 1

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

10
100
101
102
11
12
126
121
13
14

15
16
17
18

d, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrkräfte................
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrkräfte................
Verforgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialverficherungsbeiträge für die Schulwarte
Nebenamtlicher Unterricht.........

Voranschlag
1828
HL

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Verforguugsgebührnifse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenllnteile.........,
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt ,
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch

binderei . -...............
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgäbet:...........
Bücher und Zeitschrifteu........ . .
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ...........

gu Nr. 101

Besoldung»
gruppe

Planmänig
angestellte

Lehr»
Personen

Mittelschul.
lehrerbesol»
dungigesetz . . 154

154

Hu Nr. 1«»: Stellenplan siehe
Vollsschulen <Teite 28).

12.250
1.214.000

17.000

1.860
6.500
1.750

700
2.970

30.000
670

1.287.700

50
1.300

25.226»

1.000
1.500

500

40.000

1.600
9.000

500
600

2.345

96.550

Voranschlag
1828
HM

11.515
1.218.053

17.820

1.830
6.720
2.210

665
2.970

*30.000
900

1.292.683

1.300
5.525

2F.229

1.000
*1.399

500

35.900

1.600
9.000

500
650

2.435

92.449

Istergebnis
1827

H« S

1
30.549

,066.994
15.836

4.166
6.870
1.156

2.970
19.687

723

1.148.942

67

8l

Bemerkungen

3« Nr. 1»1:
Beitrag an die Lanbesmittelschul.

lasse.

»Darunter 10.000 H^ Nachlredit.

16.006

688
1.399

31.821

1.550
6.340

406
665

1.841

60.707

4-l

26

3u Nr. 23:
231) Haupt» und Zentral»

Verwaltung ........ HH HHOO
232) Hochbauamt .....H^ 2575
Zu Nr. 2«:
Zahlbar am 1.4. 29 an die Hoch»

bauueiwllltung.
'Darunter 329 H^ Nachlrebit.

3« Nr. 28:
Darunter H«Z0 H^» Miete an die

Vollsschulen.
3» Nr. 28:
Zahlbar am 1.4. 28 an die Hoch»

blluveiwoltung.

N

W^»W»«W WW°N
>M»M



MM»

W
MW

V,,, > „

HM

M

UM

W

WW
MM

M

^MAMiN»»^»Ml>

78 -

Mittelschulen. Abschnitt III.

Statistische
Bezeichnung

Vld, 8

Nr,

40
41
42
43

10
20-24
40-43

Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Schulgeld für die Mittelschulen . . ,
Schulgeld für die Hausfrauenklasse ,
Schulgeld für den Kindergarten . ,
Beschulungsgeld für Mittelfchulkinder

Einmalige Eiunahmen:

Keiue Einnahmen .

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheiunahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

Istergebnis
1827 Bemerkungen

243.000
4.500

900
114.600

363.000

12.800
363.000

375.806

251.200
4.500

900
144.800

401.400

11.800
401.400

413.200

259.089
/ 553

93.004

352.648

11.038
352.648

363.68«

N6

«7

- 79 -

Schulwesen. Mittelschulen.

Statistische
Bezeichnung

Vld, 12/13 40
10 41

.. 10 42

« 10 43

10 44
10 45
10 46
10 47

Vld, 18
.. 18

Nr.

60
61

10-18
20-34
40-47
60-62

Bezeichnung der Ausgaben

Besondere Ansgaben:

Schuldendienst ..............
Wohnungsbeihilfen.............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte: für Reinigungsgeräte, Ar-

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigleitsunterricht . .
Lehrer- und Schülerbücherei........
Instandhaltung der Turn- und Spielgeräte

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
1828

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben. . .
Einmalige Ausgaben . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

2.200

9.800
26.000

1.600

41.200

F.F50

Voranschlag
1328
Hli

2.200

7.600
26.000

1.600

39.000

10.850

1.287.700
96.550
41.200
10.850

1.436.30»
375.800

1.666.566

5.450

400
5.000

10.850

1.292.683
92.449
39.000
10.850

1.434.982
413.200

1.621.782

Istergc nis
182?

,H«. ,5
Bemerkungen

2.200

6.739
19.854

1.598

30.392 09

1.148.942
60.707
30.392

1.246.642
363.686

876.355 4!)

3u ?l r. 44:
Tarunter <.«>» H^ü an da«

Planetarium.

Z»Nr. 47:
Zahlbar am 1. 4. 28 an b!e Hoch»

bauperwllltuna,.

g» !»r. »»—»l:
Zahlbar »m 1. 4. 23 an dle Hoch«

bouverwaltnna.

M

WZ

^



«MM»

>'," ^

^W

WWM

»
„.,.M

>Mzi

W

WW

«WWW

»MW

WW
WM

MMMM»

80 —

Höhere Knabenschulen. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828
HM

Voranschlag
1828
HM

Istergebnis
1827

HM S

Bemerkungen

20
21
22
23
24

40

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten für Turnhallen, Aulen usw. von Dritten
Desgleichen von anderen Verwaltungszweigen
Verwaltungsgebühren...........
Erstattung von Fernsprechgebühren .....
Unvorhergesehenes . ...........

Besondere Einnahmen:

Schulgeld ................

Zu übertragen

V

— — — —

V 1 -,, 10
.. 17

8
8
8

10.000

100
800

1.100

8.000

100
800

2.100

10.761
6.950

676
80

05

22

22.000 20.000 18.467 27

V 1 li, 8 665.000 670.000 634.623 95

665.000 670.000 634.623 95

81

Schulwesen. Höhere Knabenschulen.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10
III, 7 100
VI Ä, 7 101

7 102
" 7 11

12
I1 1, 8 120
Via, 8 121

8 13
7 14

7 15
,, 7 16

7 17

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwaltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwaltungsbeamte............
Lehrpersonen ...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte

Via 9 20
9 21

10 22
23

10 24
» 10 25

10 26
10 27

>. 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

V 1a, 12,13 40
,, 10 41

10 42

Allgemeine Sachciusgaben:

Löhne .-.................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren .............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ...............
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........

Zn übertragen

3» Nr. NU:

Voranschlag
182»
H/l

Voranschlag
1828
H,i

Istergcbnis
1827

,//
Bemerkungen

Besoldung«»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Lehr»
Personen

Uulzerplan»
mäftig ange»
stellte Lehr»

Personen

Dauer»
angestellte

Lehr»
Personen

2 d > 12N0 . . .
2 t> ^ SNU . . .
2d.......
4 » 1 ^ 600 . .
4 » 1 ..... .
V. v. 8. (-. . .
8 2.....'..

7
8

16?
18
5
1

11

1
3

8

208 15 8

3u Nr 1NN: Stellenplan siehe Nollsschulen (Seite 28).

16.080
.072.200

27.503
566

2.440
278.800

1.390

200
8.500

25.000
1.200

2.433.876

36
13.000
76.646
97.556

5.500
2,560

600

75.000
7.366
6.500

17.000
2.000
4.200
2.302

243.218

67.H96
20.000

3.400

74.796

15.846
2.075.625

26.879
525

2.411
279.880

2.110

200
7.650

25.000
2.000

2.438.126

455
13.000
26.666
69.656

*5.776
3.500

600

72.000
7.966
6.500

15.000
2.000
4.200

*2.950

238.021

S7.46H
25.000

3.400

85.803

60.083
2.081.165

24.081
520

8.193
218.953

1.940

7.050
16.222
1.371

2.419.580

302
12.797

78.000

7.538
2.800

63.118

5.909
14.769

3.351
2.300

190.88'

14.215

3.400

17.615

4,i

20

!»7

,j<!

60

Zentral»
H,,?Zu «r. 2»:

231) Haupt' und
Verwaltung ,,,

232) Hochbauamt
Hu ««. 24:
Zahlbar am 1. 4. 28 au die Hoch»

bauverwaltung.
'Darunter 273 HL Nachliedit.

Z» «r. 28:
Darunter «,«»» HL Miete an

die Grundstücksverwllltung
3« Nr. 2«:
Zahlbar am 1. 4. 28 an die Hoch«

bauuerwaltung.

»Darunter 600 HL Nachlredit.

M

>>»

8»

,

^
>^W



AWW6

W

«WW3

^
,^,,

KG

W

pWW
' W

DWG

WMMzMl>>^!^LWM

— 82 —

Höhere Knabenschulen. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

20-24
40

Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Voranschlag
1929
H/l

665.000

665.000

Voranschlag
1928
HH

670.000

670.000

Istergebnis
1927

H/l

634.623

634.623

95

95

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

22.000
665.000

«87.000

20.000
670.000

690.000

18.467
634.623

Bemerkungen

«53.09122

83

Schulwesen. HöhereKnabenschulen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/t

V 1a, 10

10 44
10 45
11 46
11 47

10 48

10 49
10 50
10 51
10 52
10 53
10 54

V 1 N, 18
.. '18

43

60
61

10-17
20-34
40-54
60-61

Übertrag

An die Schulwarte für Reinigungsgeräte,.Ar¬
beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .

Lehr- und Unterrichtsmittel.........
Material für den Handfertigkeitsunterricht . .
Beitrag zum Deutschkundlichen Institut . . .
Beitrag zur Zweigstelle für den naturwifsen-

schaftlichen Unterricht..........
Beiträge für die Schülerheime Waldbreitbach und

Hitzelinde................
Benutzung von Sportplatzanlagen......
Unterhaltung des Schulgartens.......
Ruderfport................
Instandhaltung der Sport- und Spielgerate .
Kosten der Direktoren-Versammlung.....
Zuschuß zu den Schülerturnwettkämpfen . . .

Einmalige Ausgaben:

Neubefchaffung von Einrichtungsgegenstanden.
Nenanlage von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Weggefallene Nummern .........

Zufammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben........
Allgemeine Sachausgaben ......
Besondere Ausgaben........
Einmalige Ausgaben ........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

74.796

21.000
50.500

4.000
3.000

3.000

3.350
3.500

200
5.000
7.920

280
500

171.046

76.760

18.760

2.433.876
243.218
171.046

18.760

2.866.90»
687.000

2.179.900

Voranschlag
192«
H/l

85.803

15.000
50.500

4.000
3.000

3.000

3.350
3.500

200
5.000
7.920

280
500

176.053

13.980

200
1.100

15.280

2.438.126
238.021
176.053

15.280

2.867.480
690.000

2.177.480

Istergeunis
1927

H/l >5
Bemerkungen

17.615

17.426
43.034
3.388
3.000

3.000

3.350
500
200

2.700

280

94.494

2.419.580
190.88?
94.494

2.704.963
653.091

2.031.872

li()

«9

W

42

2U

3» »lr. 44: Darunter 7.200 H^t
an das Planetarium.

Alliiert»',,, mit Nr. 4» dectunc,«»
fähif,.

3« Vlr. 4!»: Darunter »n das
Nheinsilldw»H,0»0 HL.

3« Mi. 52:
Zahlbar am 1. t. 29 an die Hoch»

banuerwaltuna.

3» «lr. «» ». «1:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Hoch»

blluuenualtuun.

V»

kW

Ml

W



U
WM

W

WWIWMllOslM' MW^M

84 —

Höhere Mädchenschulen. Abschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Nl. Bezeichnung der Einnahmen

1a, 10 20
.. 1? 21
.. 8 22
.. 8 23
.. 8 24

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten für Turnhallen, Aulen usw. von Dritten
Desgleichen von anderen Verwaltungszweigen
Verwaltungsgebühren...........
Erstattung von Fernsprechgebühren.....
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1828

5.000

100
400
750

18.250

Voranschlag
1828

Istcrgebnis
182?
HM ^

5.000

100
400
750

18.250

6.146
10.955

302
160

17.563

29

31

60

Bemerkungen

"WM

NW

85 —

Schulwesen. HöhereMädchenschulen.

statistische
Bezeichnung

III, 7
Via, 7

.. 7

.. 7

III, 8
Via, 8

Nr,

VlH 9 20
9 21

10 22
23

10 24
.. 10 25

10 26
10 2?

'. 10 28

10 29
,, 10 30

10 31
/» 10 32

10 33
10 34

10
100
101
102
11
12
120
121
13
14

15
16
17

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H/i

Voranschlag
1828

Istclgeunis
182?
H/l '5

V c m e rkunge n

Persönliche Ausgaben:

Gehälter:
Verwllltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen ...............
Schulwarte................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge:
Verwllltungsbeamte usw..........
Lehrpersonen...............
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige perfönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Schulgottesdienst und Religionsunterricht . .
Besoldung von Hilfskräften.........
Sozialversicherungsbeiträge für die Schulwarte

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne.....'.............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten ........,
Verwaltungskostenanteile
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt . ,
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch,

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............,
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

ZuNr. 1»«,

Neloldungs»
«rupve

Planmäßig
angestellte

Lehivcri'onen

Außer»
vwnmämg
angestellte

üehipersunen

Dauer»
angestellte

Lehrperjonen

2t>-!-120« , , .
2b^S«0 . . , .
2d .......
4»i-!-ßoa . . .
421^300 . . .
421 .......
9« .......

3
3

54
2
9

24

3

3
5

2ö « z

ZuNr. ««!: LtellenplllN siehe Nnllslchulen <Leite 29).

6.500
825.500

18.500

990
116.500

1.390

5.000
10.000

600

984.980

36
7.200
4.F05

24.290

1.900
1.500

200

47.500
3.420
2.200
9.000
2.000
2.000
2.789

108.040

5.628
827.719
17.770

993
117.010

2.110

5.000
10.000

900

987.130

7.200
4.276

24.290

1.900
1.700

200

42.400
Z.720
2.200

*8.450
2.000
2.000
2.814

102.549

60.083
785.308

16.446

8.193
91.335

1.167

3.320
9.999

780

976.633

4.765

12.000

2.925
1.393

486

42.129

1.429
6.759

1.568
2.246

75.704

^2

26

15)

72

Iu Nr. 23: 6.K
231) Haupt, und Zentral»«»

»altung ............. 2,«ss
232) Hochbouonit ........ 7.70«
Zu Nr. 24:
Zahlbar am 1, 4. 29 an die Hoch»

bnuuerwaltung.

3» Nr. 2«:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Hoch»

oauoeiwllltung.
»Darunter 450 HL Nachlredit.

5MN

WU

MW

W
^ '

»W!

U



Z'"^,''
>'"

W

HON

MB
MMMW

W

.'^

W
W
NWN

WM

««

Höhere Mädchenschulen. ölbschnitt lll.

Statistische
Bezeichnung

Via, 8
.. 6

V2a, 1

Ni.

40
41
42

10
20-24
40-42

Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Schulgeld.............. .
Aus dem Vergischen Schulfonds.....
Reichs- und Staatszuschüsse für private Lyzeen

Einmalige Einnahmen:

Keine Ginnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche, Einnahmen....... . . .
Allgemeine SncheinnahMen ........
Besondere Einnahmen . ....... ,. . .
Einmalige Einnahmen-^ . . . . . . . . . .

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928
HF

260.000
750

110.000

370.750

18.250
370.750

389.000

Voranschlag
1928

HF

Istergebnis
1827

H« ^

275.000
750

100.000

375.750

18.250
375.750

394.000

262.280

81.311

343.591

17.563
343.591

381.154

60

60

Bemerkungen

— 8? —

Schulwesen. Höhere Mädchenschulen.

Statistische
Bezeichnung

Vlg,, 12/13 40
10 41

" 10 42

„ 10 43

, 10 44
10 45

„ 7 46
V2«. . 6 47
V 1a ,10 48

10 49

V 1 2, 18
,. 18

Nr.

60
61

10-17
20-34
40-49
60-61

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1928

HM

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ........,........
Wohnungsbeihilfen............
Teilnahme der Lehrer an Ferien- und Fortbil¬

dungskursen und ähnliches........
An die Schulwarte für Reinigungsgerate, Ar¬

beitsaushilfe und Beleuchtungskosten . . .
Lehr- und Unterrichtsmittel ........
Material für den Handfertigleitsunterricht . .
Persönliche Kosten der Frauenfchule . . . .
Zuschüsse an private Lyzeen........
Benutzung der Sportplatzanlagen ......
Instandhaltung der Sport- nnd Spielgeräte .
Weggefallene Nummeru....... . .

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlage von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen...............
Weggefallene Nummern..........

Znsammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben........,. . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mthin Zuschuß

7.500

1.800

7.500
25.000

1.500
7.000

410.000
2.200
2.2s0

^ 462.680

6.200

2.000

7.200

984.980
108.040
462.680

7.200

1.562.900
389.000

1.173.90»

Voranschlag
1828

H/l

7.500

1.800

4.700
25.000

1500
7.000

"499.000
2.700
2.260

548.880

1.800

6.800

8.600

987.130
102.549
548.880

8.600

1.647.159
394.000

1.253.159

Isteigevnis
1827

H«

1.968

1800

5.220
18.935

594
7.000

375.659

160

84

411.338

976.633
75.704

411.338

1.463.676
361.154

1.102.521

30
60

70

Bemerkungen

ss«!Nr.44:
Darunter Z»»0 HF «n das Pla»

nctarium. Aimerbem mit Nr. 4»
decluna,sfähi,i.

«Darunter 168.0U»HF Nachlreblt.
3»!»r. 48:
An dasRheinstadion/.»»« HF.
An den Haushaltsplan für Spur t

und Spiel 200 HF.
3» !»«. 48:
Zahlbar am 1, 4. 28 an die Hoch»

bauderwaltuna,.

Hu üll. 0« »Itd «1:
Zahlbar am 1.4. 2» an die Hoch»

blluuerwaltung.

MW

»



W
W

"W^^W

MWW

W
«WWWHZ

W

W
GW

88 —

Hochschulmäßige Bildungseinrichtungen. Abschnitt lV. Nunft

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

V 1 ü, 8
., 8

40
41
42

40-42

Freies Hochschulwesen.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen

Hörergebühren .....
Kulturveranstaltungen . .
Unvorhergesehenes. . . .
Weggefallene Nummern .

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen H

Voranschlag
1829

H8.00
5M

000

100

63.100

63.100

63.100

Voranschlag
1928
H/i

Istcrgeonis
1927

H/s
Bemerkungen

68.000
10.000

200

78.200

78.200

78.20«

70.895
5.088

23
3.000

79.006

79.006

79.000

20

20

20

20

Iu Vl». 4«:
Siehe Nr, 41 bei Ausgab?,
Iu«i. 41:
Siehe Ni. 43 der Ausaabe.

89 —

und Wissenschaft. Hochschulmäßige Bildungseinrichtungen.

statistische
Bezeichnung

Vlü, 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

1ä, 9 20
9 21

.. 10 22
—. 23

„ 10 24
,. 10 25

„ 10 26
„ 10 27
„ 10 28

.. 10 29
„ 10 30
., 10 31
» 10 32
.. 10 33
„ 10 34

Vlä, 12,13
.. 10
" ^

,. 10
.. 11
.. 10
.. 10
., 11

Ni.

40
41
42

43
44
45
46
4?

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928
Hil

Istcrgcbnis
192?

H// '5
Bemerkungen

10-14
20-34
40-47

Freies Hochschulwesen.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren......... ., - -
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars . .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes.......... . . .

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst............. .
Dozentenhonorare.............
Gehalt des Lektors Michels und Reisekosten der

auswärtigen Dozenten..........
Kulturveranstaltungen...........
Zuschuß für sozilllbedürftige Hörer.....
Lehr- und Anschauungsmittel-Bücherei ....
Nllchbildersllmmlung............
Stipendien für das Volkshochschulheim im Indu¬

striegebiet ...............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben..........
Besondere Ausgaben ............

Summe der Ausgaben H
Ab Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß H

In Nl. l!>

50.110
312

8.550
729

2.000

61.701

1.000

6.000
50

2.000

17.000
500

1,500

2.000
1.049

31.099

58.000

5.000
5.000
6.000
1.500
3.000

600

80.300

61.701
31.099
80.300

173.10»
63.100

110.000

Besoldung«,
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hills,
angestellte

Bemerlungen

d2 Preußen .
«es, Festsetzung
2».......
2b.......
4 b ^ 300 . . .

?» ..... .
N ........

1

1

<>>

1

l

I
1

!Im Stellenplan unter
> „Sonstige" »ulgesühit.

'/, Gehalt Verrechnung
Schulamt.

»Im Vtellensillln des
< Lchulllmtes aufgeführt.

2 > ' 1

73.779
625

12.062
410

*2.500
89.376

9.000

3.500

*13.500
'500

2.000

3.200
1.375

33.075

2.Z00
86.000

14M0
13.000
7.000
1.500
3.000

125.800

89.376
33.075

125.800
248.251
78.200

170.031

62.007
210

8.970
160

1.000

76

72.347 76
'Darunter I5NUH6 Nllchlredit,

11.509

1,406

7.658
707

1,425

3.095
1,399

27.202

61

14

«0

94

95.568

11.630
12.842

7.236
998

5.976

14

24

82
60

134.251

72.347
27.202

134.251
233.802 43

79.006 20

Die Nr. 25 und 2?
dcclungssähig.

>»d unter sich

80

»Darunter 25)» H^ Nachlredit,
3>l!»l. 2«:
Darunter /»»» H«, an die «asse

der Höhere» Nnaben» und Mäd»
chenschulen,Auherdem 5«2«H6
an die Kasse der Haupt» und
Zentialuerwaltmin «nd ,»»«H6
an die z>>,sseder Ausstellungen
und Museen (,uunsthalle>silr an»
teilige Miete, 5> iznng und Rei»
nigung der Horsäleund Geschält»»
räume zahlbar je zur Hülste am
^<!,!>.L9 und »!.^,3N.

zu !»r. 4»:
Siehe Nr, 4U der Einnahme,

gu!»r. 43:
Siehe Nr, 41 der Einnahme,

?»!«l,«;
Der nicht verwendete Betrag ist

übeitragbar.

154.79« 23

VN

»

8
"W
W W

M

M



N

W

WM

MM

^^

W
NNW

M

WW
WA

^ W
U

W
W

WUW»WW» NWWWWWF»

90

HochschulmäßigeBildungseinrichtungen. Abschnitt lV. Runst

Tlatistische
Ve^eichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

L

VI 6, 8

Vcrwaltungsakademie

Persönliche Einnahmen:
Keine Einnahmen........

Allgemeine Sacheinnahmen:
Keine Einnahmen.......

Voranschlag
192!»

40
41
42

40-42

Besondere Einnahmen:
Hörergebühren............
Sonderkurse und wissenschaftliche Wochen
Unvorhergesehenes ..........

Znsammenstellung der Einnahmen:
Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen L

Voranschlag
1928

15.000
6.000
1.000

22.000

22.000

22.NN0

15.000
6.000
1.000

Istergebnis
1927

-?"
Bemerkungen

22.000

22.000

22.0NN

1.578
803

2.381

2.381

2.381

45

45

Z« Nr. 40.
Siehe Ni. 4l bei Ausgabe.
Zu Nr. 41:
Siehe Nr. 43 bei Ausgabe.

— 91 —

und Wissenschaft. HochschulmiitzigeBildungseinrichtungen.

Statistische Ni.
Bezeichnung

L

Vlä, 7 10
., ? 11
.. 8 12
., 8 13
.. ? 14

Vlck, 9 20 '
» 9 21
., 10 22
— 23

.. 10 24
,. 10 25

.. 10 26
>. 10 27
.. 10 28

.. 10 29
„ 10 30
., 10 31
„ 10 32
,. 10 33
., 10 34

Vlcl, 12,13 40
.. 10 41
,. 10 42

.. 10 43
,. 10 44

10-14
20-34
40-44

Bezeichnung der Ausgaben

Verwaltungsakademie.

Persönliche Ausgaben:
Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unterstüt¬

zungen ................

Allgemeine Sachausgaben:
Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei . ...............
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Vürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:
Schuldendienst ..............
Dozentenhonorare.............
Anteil an den Reisekosten der auswärtigen

Dozenten...............
Sonderkurse und wissenschaftliche Wochen . .
Bibliothek und Lesezimmer und zur Abrundung

Zusammenstellung der Ausgaben:
Persönliche Ausgaben...........
allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen V

Mithin Zuschuß L

gu slr. !»:

Voranschlag
1929

9.760

970

10.730

2.000

1.000

6.500

500

600
120

10.720

7.^0
15.000

1.0L0
6.000
3.610

27.050

10.730
10.720
27.050

48.5U«
22.000

26.500

Voranschlag
1928

Veso>bungs>
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer«
angestellte angestellte

Nemeilungen

Ncs. Festsetzung.
4t>........ 1»

1

1»

Im Stellenplan „Son>
stige" aufgeführt.

»Im Stellenplan des
Schulamtes aufgeführt.

1 ! t

24.960

4 340

29.300

1.000

300

4.000

500

600
100

6.500

2.Z60
15.000

1.000
6.000
3.550

27.110

29.300
6.500

27.110

«2.91N
22.000

4N.910

Istergebnis
1927

/H'
Bemerkungen

21.700

3.220

24.920

1.000

2.651

648
200

4.499

1.000
2.998
6.420

10.418

24.920
4.499

10.418

57

M

73

Zu Nr. 28:
Darunter 2.»^» HL »n bie Kasse

der Haupt>u.Zentrolueiwaltung
und 7.H2«,HL an die Kasseder
Nusstellungsbanten u. Museen
<Kunsthlllle>für Heizung, Nei»
nigung und Miete bei Horsäle
unb Geschäftsräume, zohlboram
3N. 8. 28 unb !!I, l!, !!N,

3» »ll. 4t:
Siehe Ni. 4U der Einnahme.

3» »lr. 43:
Siehe Nr. 41 der Eiimndme.

39.838
2.381

37.457

WM

W

VW

W



W

".^'M

^MM

V,WW

V
W

MW
W

MW

WM

VMW ^^M
M^WV WM

92

HochschulmäßigeBildungseinrichtungen. Abschnitt lV. Nnnst

Ttntistischc
Bezeichnung

Nr,

N

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929
Voranschlag

1828
3,'tcrgcbnis

192?
^

Staatliche Fachschule für Wirtschaft und Ver¬
waltung.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Summe v

Staatliche Kunstakademie.

Keine Einnahmen.............

Westdeutsche Sozialhygienische Akademie.

Keine Einnahmen......... , . . .

Niederrheinische Frauenakademie.

Keine Einnahmen.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Summe H,
L
c

5umme der Einnahmen

63.100
22.000

85.10»

Bemerkungen

78.200
22.000

100.2N0

79.006
2.381

81.387 65

— 93

und Wissenschaft HochschulmäßigeBildungseinrichtungen.

Statistische
Bezeichnung

V 2 o ,,, 9
., ' 9
.. 10

V 2 o ^ 10
,. 10

„ IN
.. 1«
.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10
,. 10

V2«),, 11

Nr.

VII, 1

V2o^, 6

V2«)., 6

20
21
22
23
24
25

26
27
28

29
30
31
32
33
34

41

0

41

41

41

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928

Staatliche Fachschule für Wirtschaft und Ver¬
waltung.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben.............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ...... ............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Zwei Stipendien.............

Summe v

Staatliche Kunstakademie.

Zuschuß .................

Westdeutsche Sozialhygienische Akademie.

Zuschuß ........ .........

Niederrheinische Frauenakademie.

Zuschuß .................

Zusammenstellung der Ausgaben:

Summe H.
L
0
0

?

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

249
2.7Z5»

100

7.500

30
10.300

2.400

12.700

33.000

7.800

24.600

173.100
48.500
12.700
33.000

7.800
24.600

299.7V«
85.100

214.S00

Istctgelmis
192?

Hll .^

2.7Z0

100

7.500
7.630

17.600

2.400

20.000

33.000

7800

24.600

248.251
62.910
20.000
33.000

7.800
24.600

396.561
100.200
296.361

Bemerkungen

1.600 —

64

7.000
1.394

Ä!

10.063

1.200

11.263

133.000

7.300

25.300

233.802
39.838
11.263

133.000
7.300

25.300

45V.504
81.387

369.116

^!!

N)
5li

5<^

Zu Hlr. '^>:
Zahlbar an die Hochbauuerwal»

»UNN,,
H»!»!r. 24:
Znbllwr am l, 4. 28 an dir Hoc! »

bauuerwaltuna,.

Zii Nr, 28: Nanmtei H,«»« ,,'<^
Miere an die Kasse bei Höheren
Mädchenschulen.

Z» «l«. 2S:
Zahlbar am 1. 4. 28 an b!e Hoch»

bamerwaltnun.

!!<»

WM

»

7^>
WM

>iM



^

7 ^./
„.,'.
,. 94 —

Vereinigte Städtische Theater. Abschnitt «V. ttunst
Ttalistische

Bezeichnung
Nr, Bezeichnung der Einnahmen

Voranschlag
1928

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen . . .

Voranschlag
1828

Istergebnis
1827

HM
Bemerkungen

VI 2 !>. II

11

ll

20

21

22

Allgemeine Sacheinnahmen:

Pachten und Mieten aus Wirtschnftsanlagen
und Dienstwohnungen..........

, , ,

Unvorhergesehenes

10.000
33.000

2.000

45.000

59.000

13.000

58.560!

7.026

72.000

23

65.587,11

95

und Wissenschaft. Vereinigte Städtische Theater.

Statistische
Bezeichnung

VI 2«, 7
7

7
9

7
7

10

VI 2,

Ni.

10
11
12
13
14

15
150>
151
152

16

17
18
19

9 20
9 21

10 22
23

10- 24
10 25

10 26
10 27
10 28
10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unterstüt¬

zungen ................
Gagen und Gehälter:
für das Künstlerpersonal..........
für das technischeHilfsperfonal........
Arbeitgeberanteile zur Krankenversicherung

„Münchener Kasse usw.".........
Honorare für Gastspiele, Spielgelder und sonstige

Vergütungen ..............
Vergütung für das städtische Orchester. . . .
Bühnenmusik...............
Feuerwachen ...............

Voranschlag
1828
H«

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter . . . . ,
Reifekosten .................
Verwaltungskostenanteile..........
Gebaudeunterhllltung ...........
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ...........,
Miete, Heizung, Reinigung, Wasserverbrauch
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren ...........,
Steuern und Abgaben..........,
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf......... .
Unvorhergesehenes ...........

131.532
7.000
4.988

113.860

1.500

681.440
57.377

25.000

50.000
.327.600

5.375
26.000

Voranschlag
1828
Hli

1.424.572

223.000
21.140

3.000
24,200
24.000

1.500
27.195
22.000
12.900

4.500
4.500

3.000

360.935

166.216
29.650

4.911
91.950

1.975

998.000
57.500

100.000
Z77.260

5.375
36.000

Istergebnis
1327

Hll

1.861.827

140.000
20.000

3.679
50.000

1.619

954.292
77.224

146.608
396.218

7.293
33.307

>^

1.830.243

300.000
22.615

5.000
76.660
15.000

1.500
32.000
22.000
15.000

6.000
4.500

3.000

442.295

308.620
10.000
9.76?

17.878

2.209
31.252
20.000
11.321

6.600
3.444

4.106

425.201

Bemerkungen

Alle Nummern des
Haushaltsplanes sind
nur nach vorheriger
Zustimmung des The¬
aterausschusses unter
sich deckungsfähig.

!!,^

13

M

8«,
0'.

-U!

68l

W

Ju N». 23:
Zahlbar an bie Haup >

trawerwaltung.
und Zen»

ZU «l. 1», l», 1« »»> 2«:

Vesoldungs»
»ruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs.
angestellte

Aibeitei

Lohngruppe Zahl

Nc>, Festsetzung. . .
3b..........
4d -!- ?llN......
5...........
8...........
?n..........
8...........
N...........

U>»..........
IN a/8.........
10 d..........

1
1

1
1

2

3
2
1
3
1

1 '
1

Gelernter Handwerker....................

angelernte Aibeitei für verantwortliche Dienstleistungen

Jugendliche ..........................

8
so
12
11
2S
13
3

4 IS 1 zulammen 13»

WZ

IM

WM

!»»

»M

M



HM'' Nl<M«MM

'VN

W
«WZ

NW

.'«MW

. - , ,
MW

»

WWW
MWW
M

M

W

AM

' WW

<vi"!^^

— 96

Verewigte Städtische Theater. Abschnitt lV. ttunst

Statistische
Bezeichnung

VI 2

11
8

10

Ni, Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
H«

40
41

42
43
44

20-21
40-43

Besondere Einnahmen:

Eintrittsgelder..............,
Schreibgebühren für Freikarten und Vorbestelle

gebühren .................
Verlauf der Programme und Textbücher . . .
Freilichtbühnenveranstaltungen.......
Pacht „Kleines Haus" . .'.........

528.000

12.000
20.000

90.050

970.000

25.000
43.000

Istergebnis
1827

H/5 ^

879.688

24.121
40.512

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

650.000

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen . . ........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

1.038.000

45.000
650.000

«95.VN»

944.322 27

72.000
1.038.000

1.11».«»«

65.587
944.322

1.NN9.9N9 38

Bemerkungen

— 9?

und Wissenschaft. Vereinigte Städtische Theater.

Statistische
Bezeichnung

VI2. 12,13 40
10 41

10 42
10 43
10 44
10 45
10 46
10 47
10 48
10 49
10 50
10 51
10 52
10 53
10 54

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
HM

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Aufführungsrechte, Verlegergarantien, Ankauf u.

Leihgebühren für Noten, Bücher usw.....
Programme und Textbücher........
Ausstattungskonto.............
Beleuchtung: Strom und Beleuchtungskörper .
Netlame: Plakate ufw...........
Vereinsbeiträge ..............
Vermittelungsprovisionen und Anwaltskosten .
Sonstige Betriebsausgaben.........
Freilichtbühne..............
Unterhaltung der Theatermöbel und Geräte . .
Kanal-, Gas- und Wasseranlagen......
Licht-, Fernfprech- und Klingelanlagen ....
Maschinelle Anlagen und Aufzugsvorrichtungen
Vlluleitungskosten.............

10-19
20-34
40-54

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben. . .
Einmalige Ausgaben . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

6H.267

50.000
6.000

50.000
28.000
26.500

3.500
4.500

10.036

4.000
2.500
3.000
2.500
1.500

280.193

1.424.572
360.935
280.193

HF.267

70.000
17.500
63,000
35.000
46.500

4.000
5.000

15.628

5.000
5.000
4.000
3.500
2.500

Istergebnis
1827

364.785

7.000

7.000

7 9.762
13.980
60.264
47.925
35.000
4.275
5.000

12.579

10.212
6.151
7.104
3.810
1.640

1«

287.706

7.952

7.952

9l

2.»«5.7«tt
695.000

1.370.7»»

1.861.827
442.295
364.785

7.000

2.675.9»?
1.110.000

1.565.907

1.830.243
425.201
287.706

7.952

2.551.1»5
1.009.909

1.541.19«

91

«9

Bemerkungen

5M

WM

«MM

V
^'^'

tW«

^'^

M

HWWU



M

«MM

^

»

^ ^^'^
M?

,^''^

-HG
«MM

Ms

M

M
NR«.

MW

W
MW

W

MM

98

Orchester. Abschnitt lV ttunst
Statistische

Bezeichnung

VI 2 a, 17

VI2a, 6u.1?

VI 2 a, 6

Nr.

10

11

12

VI 2 a, 8

VI 2 H, 6,17

20

40

41

42

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1829

Persönliche Einnahmen:

Von den Vereinigten Städtischen Theatern: für
die Gestellung des Orchesters zum Theater¬
dienst .................

Beitrag der Vereinigten Theater und des Musik¬
vereins zur Vergütung des Bibliothekars .

Stadt. Musikverein: Beitrag zum Gehalt des
Musikdirektors .............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Ginnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Aus Konzertveranstllltungen des Orchesters sowie
Vergütung für Mitwirkung in Konzerten an¬
derer Veranstalter............

Anteilige Pauschgebühr für die Berechtigung der
gewerbsmäßigen Aufführung geschützterTon¬
werke . ................

Anteil der Orchestermitglieder an der Prämie
für die Versicherung der eigenen Instrumente

Zu übertragen

H20.000

3.000

8.334

Voranschlag
1828

Z70.00O

2.575

8.334

Istergebnis
1827

331.334 380.909

396.218

1.650

8.334

406.202

51.600

2.910

500

75.010

70.000

2.900

500

Bemerkungen

3u«r. 11:
Beitrag des Theater« 730» HL,

59.035

2.629

478

73.400 62.143

70

50

20

3u»lr, 4«:
Mehreinnahmen sind bei Ü!r, 41

der Ausgabe-zur Mehrsoll^lus»
gäbe z» stellen.

40!

— 99

und Wissenschaft. Orchester.

Statistische
Bezeichnung

VI 2 a, 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

2 a, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
.. 10 25

10 26
10 27

» 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Ni. Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ..............

VI 2 K 12,13 40
,. 10 41

„ 10 42

,, 10 43

>» 10 44

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise-, und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei .......... ^ . . . . .
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ..............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Kosten der Konzertveranstllltungen einschl. Hono¬

rar für Solisten und Organist.......
Unterhaltung und Ergänzung des Bestandes an

Instrumenten, Noten und sonstigen Utensilien
Beschaffung von Saiten, Rohren und Blättern

für die Orchestermitglieder........
Versicherung der Instrumente gegen alle Ge¬

fahren..................

Zu übertragen

zu Nl. 1«:

Noillnschlag
1828

Voranschlag
1828

Nesoldungs»
grupue

Dauer»
angestellte

bes. Festsetzung
2b
3»

4t>->- <U0
4 b -!- 300

8

1

5
«4
34

2

INS

772.520
13.955

79.069

6.000

871.544

212
2.000
6.Z00

800
130
600

20
500
95?

11.519

73.211

10

10

10

73.241

773.145
10.925

60.916

6.000

Fstergebnitz
1927

>?

850.986

80
2.000
6.Z20

800
100
600

15
500

1.280

11.695

115.500

4.000

6.600

1.600

127.700

717.820
9.206

101.754

3.232

832.013

29

85

14

Bemerkungen

Hu «l. 10—34:
Sind unter sich deckungssähig.

605

356

38

12

96150

61.366

5.734

5.235

1.60?

73.943

Hu »lr. 23:
Haupt» und Zentlllluerwaltung

15

37

5,0

02

3« Nr. 41:
Ner nicht verwendete Netrag ls!

übertragbar.
Weitere Ausgaben sind bis zu

30.000 H« aus der Restausgabe
bei Nr.42 zu decke«.

gu üll. 42:
Der nicht verwendete Vetra« ist

übertragbar. Rcstausgabe am
1.4.192» 48.093,8« H^c.

Nie lsd. Ausgabe» bei Nr. 42, 43
u. 44 sind sür 1823 »us der
Restausgabe bei Nr. 42 zu -be»
streiten. Nie Nummer» 42, 43
und 44 sind daher unter sich
deckungssähig.

VN

W
W
W
W



.V,

HM

.NWi^UjZWHHMBO ^

WM

MW

>

WM

100 —

Orchester. Abschnitt IV lwnst
Statistische

Bezeichnung

VI 2a, 6

.. 10

Ni.

43
430
431
432
44

Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

Ruhegehllltskasse des Städtischen Orchesters:
Vermögenszuwendungen..........
Zinsen des Vermögens..........
Verschiedenes ................
Unvorhergesehenes ............

10-12

40-44

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1823

75.010

746

10

75.766

331.334

75.766

407.10«

Voranschlag
1928

HL

73.400

644

47

74.091

380.909

74.091

455.NNN

Isteigebnis
1927

H/l ^

62.143

817
450

6

63.417

406.202

63.41?

469.619

40

44

iemerkungen

3« Nr. 4«»:
Siehe Ausgabe Nr. 451.

Zu Nr. 431:
Siebe Ausgabe Nr. 450.

IM —

und Wissenschaft Orchester.

Statistische
Bezeichnung

VI 2 Ä, 10
.. 15
.. 10

Nr.

45
450
451
46

10-14
20-34
40-46

Bezeichnung der Ausgabe«

Ilbertrag

Ruhegehaltskasse des Städtischen Orchesters:
Verrechnung auf die Versorgungsbeiträge . ,
Zur Vermögensanlage gem. 8 10 der Satzung
Verbands- und Genossenschaftsbeiträge . . .

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben.
Besondere Ausgaben . . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1929
H/l

.3.241

746

4.150

78.13?

871.544
11.519
78.137

9S1.20N
407.100

554.1VN

Voranschlag
1928

Istergebnis
192?

H<< ,^

127.7«,0

644

4.940

133.284

850.986
11.695

133.284

993.965
455.000

54V.965

73.943

440
817

3.385

02

78.586

832.013
961

78.586

18

911.56» 82
469.619 44

441.941 !l«

Bemerkungen

3u !»r. 4»»:
Siebe Einnahme Nr. 481.
3»!»l. 464:
Die bei Nr. 48ll der Eimiahine ein»

gehendenNeiräge sind zur Mehl-
ioüllusgabe z» stellen.

>

»

WD

MW8
MM



W

WU
MM

»

NW

W

MWMMWMMZl

102 —

Ausstellungsbautenund Museen. Abschnitt IV. ttunst
Statistische

Bezeichnung
Nl,

VI 3, 10

.. 10

20

21

20-21

Bezeichnung der Einnahmen

Ausstellungspalast und Ausstellungshallen.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen............

Voranschlag
192»

HF

Allgemeine Sacheinnahmen:

Miete vom Düsseldorfer Lawn-Tennis-Klub für
Überlassung der Maschinenhalle als Tennis¬
halle während des Winterhalbjahres . . . .

Aus anderen Vermietungen........
5.000
3.000

Voranschlag
1828
H/i

Istcigcbnis
1827 Bemerkungen

2.000

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Einmalige Einnahmen

Keine Einnahmen.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Ginnahmen.......... .

Summe der Einnahmen H.

8.000

.000

8.000

1,261

2.000

2.000

2.000

1.261

1.261

1.2V1

103

und Wissenschaft Ausstellungsbautenund Museen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H,/i

3, 7 10
.. ? 11
.. 8 12
., 8 13
.. ? 14

3, 9 20
.. 9 21
.. 10 22

— 23
„ 10 24
., 10 25

„ 10 26
„ 10 27
.. 10 28

., 10 29
,. 10 30
„ 10 31
„ 10 32
„ 10 - 33
„ 10 34

VI 3, 12/13

V! 3, 18

40

60

10-14
20-34

40
60

Ausstellungspalast und Ausstellungshallen.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei.........'.......
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Ginrückungsgebühren.............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ..... ^...........
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst...... . . '.....

Einmalige Ausgaben:

Neuanlagen von Gas , Wasser- und elektrischen
Leitungen...............

Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben............
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben H
Ab Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß H

Hu?lr «0:

Zirllcnulan liehe L Kunstmuseum.

3.600
40

193

3.833

50

Z.276
26.77s

3.800

7.900
F.56

10.000

886

Voranschlag
1828

53.531

^.SZ6

2.606

1.000

3.833
53.531
41.936
1.0U0

100.300
8.000

92.300

2.800
38

388

Fstelgebnis
1827 Bemerkungen

3.226

Z.276
96.776

3.800

7.900

10.0U0

843

53.442

46.FZ2

3.500

3.500

3.226
53.442
46.832

3.500

107.000
2.000

105.000

2.872
20

320

3.212

200
20

30.000

3.383

20.945 50
700

W

321

1.045

56.616

3.212
56.616

59.828
1.261

58.587

16

Kl

1«

H» «r. 2«: ^.«,
2^») Haupt- >md Zentral««»

woliuna, ............... —
2-!l> Hochbauamt .........H.^l»
H» «lr. 24:
Zahlbar am I. 4. 29 a» d!e Hoch»

bauverwnltima,.

gu!»I. 2«:
Zahlbar nm 1. 4, ^> „„ die Hoch»

baiwerwoltmni.

z» ül r. «0:
.zahlbar am 1.4. 28 an die Hoch«

baiweiwaltunü.

UM»

W



kW

^ >^, .^

«

^

^^^^^^^^^^«
,^^'

^^^

104 -

Ausstellungsbauten und Museen. Abschnitt lV. ttunst
Statistische

Bezeichnung
Ni, Bezeichnung der Einnahmen

»
Kunstmuseum.

Persönliche Einnahmen:

Voranschlag
1923
H//

Keine Einnahmen

Allgemeine S ci ch e i n n n h m e n 5

Voranschlag
1828
H/i

Istergeunis
192?

H/s ^/
Bemerkungen

Keine Einnahmen

— 105

und Wissenschaft Ausftellungsbauten und Museen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

VI 3, 7
,. 7

.. 7

VI 3, 9
.. 9
.. 10

,. 10
„ 10

10
10
10

10
10

10
10

10

10

V

10
11

12

13
14

Kunstmuseum.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter
Versicherungsbeiträge für Angestellte . .

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .

Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

20
21
22
23
24
2,)

26
27
28

29
30

31
32

33

34

Voranschlag
1829
HH

Voranschlag
1828

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt ,
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch'

binderei................

Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren ...........,

Steuern und Abgaben..........
Bücher und Zeitschriften.........,

Sonstiger Bürobedarf..........

Unvorhergesehenes ............

Hu Nr. 1«:

Nesoldungs»
«ruPPe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«,
angestellte

L 7 Preußen ....
2b ..........
3b..........
4b..........
4e ..........
n...........
8...........
8...........
8...........

102 ..........
10b ..........
12 ...........

l
1
I

11

' 23 2

118.910
951

6.470

4.631

480

131.442

940
341

3.000

20.79S

200

10.000
150

30.000

1.000

7.000
6.000

2.000

1.084

84.895

119.469
236

6.592

2.586

480

129.363

Istergebnis
1927

H.ll

28
3.000

22.226
20.796

200

8.700
150

30.000
2.249
1.000

7.000
6.000

*3.200

1.403

83.841

Umwandlung einer Obeiauileherstelle
Gr. 9 in eine Konseruatorstelle Gr. 8,

91.888
220

4.748!

3.586

480

100.923!

86

54

.I0>

20!
4.396

11.500

139

6.321
100

13.966
1.000

296
5.500

500

549

44.291

Bemerkungen

81

80

75

60!

77

Zu Nl. 23: ^?.«,
23«) Haupt» und Zentillluer»

Verwaltung .......... iv.000
231> Hochbauamt ........ 7,2«
3« Nr. 24:
Zahlbar am 1.4. 28 an die hoch»

blluderwaltung.

Iu Nl. 29:
Zahlbar am 1. 4. 29 »n die H»ll>«

bauverwaltung.

Darunter 12UN H« Nachlredit.

»M

> .....

'> , , ,

^



IM^

W

!

'BLOß

»l

^^W

'"'''^

,?^,^

106

Ausstellungsbauten und Museen. Abschnitt IV. «unst
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

VI 3, 8

»

40
41
42

Kunstmuseum.

Besondere Einnahmen

Eintrittsgelder.....
Garderobegelder ....
Druckschriftenverkauf . .
Weggefallene Nummern .

40-42

Nonnschlag
1828
HL

Voranschlag
1328
HM

Isteigebnis
1827

H« S!
Bemerkungen

1.000
500

1.500

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen
Allgemeine Sacheinnahmen ......
Besondere Einnahmen.........

Summe der Einnahmen L

200

200

148

51.793

51.941

70

10!

80

Werben nicht mehi erhoben.

107 —

und Wissenschaft. Ausstellungsbauten und Museen.

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 12/13
10, ,.'

10
10

Nr.

V

1.500

1.500

200

200

51.941

51.941

80

80

VI 3, 18
.. 18

40
41

42
43
44

Bezeichnung der Ausgaben

Kunstmuseum.

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst . . . ......... . .
Ergänzung und Unterhaltung der Sammlungen,

Ausstellungsgegenstände, Möbel und sonstigen
Einrichtungsgegenstände .........

Bildungs- und Forschungszwecke ......
Versicherungsgebühren ...........
Zuschuß an die Stiftung aus Anlaß des 100jäh-

rigen Bestehens der Kunstakademie.....
Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
1828
HA

60
61

10-14
20-34
40-44
!60-61

Einmalige Ausgaben:

Sonnenschutzllnlllge für das Kupferstichkabinett
Neueindeckung der Afphaltdiicher......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen V

Mithin Zuschuß

Z69.76Z

200.000
10.000
6.300

6.000

Voranschlag
1828

Isteigebnis
1827

611.063

F.ooo
7.000

10.000

131.442
84.895

611.063
10.000

837.400
1.500

835.900

4Z7.Z47

200.000
10.000
6.300

6.000
100.000

752.647

129.363
83.841

752.647

905.851
200

905.051

270.889
5.881
6.278

5.000

288.049

Bemerkungen

17

100.923
44.291

288.049

433.203
51.941

381.321

40!
11
17

08
80

«8

u «lr. 44:
Zahlbar am 1. 4. 23 an den H»u«'

halwplan bei Stiftungen.

Iu ««. 0» und «<:
Zahlbar am 1. 4. 2g an ble Hoch,

bauuelwllltung.

' -s°

'^,

W

»

^jss



KWM-Ä

HM

AM«

^WA
^^^NÄ

M

ZM

M
M
WM

MW

10«

Ausstellungsbauten und Museen. Abschnitt lV. ltunst
Twtistische

Vezeichnung
Ni. Bezeichnung der Einnahmen

Reichsmuseum für Gesellschafts- und Wirt¬
schaftskunde.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Voranschlag
182»

Voranschlag
1828

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Istcrgebnitz
1827 Bemerkungen

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Einnahmen...........

Keine Einnahmen (3

— 109

nnd Wissenschaft. Ausstelluugsbauten und Museen.

Statistische
Vezeichnung

Nl. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

182»

VI 3, 9 20
9 21

" 10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 2?

.. 10 28

10 29
, 10 30

10 31
10 32
10 33
10 34

VI 3, 12/13

VI 3, 18

Reichsmuseum für Gesellschafts- und Wirt¬
schaftskunde.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben.....

40

60

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne............-.....
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten ..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt . ,
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer-und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ...........
Steuern und Abgaben..........
Bücher und Zeitschriften . . .......
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergefehenes ............

Voranschlag
1828

27.277

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ....

20-34
40
60

Einmalige Ausgaben:

Neueindeckung der Asphaltdächer

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben,
Besondere Ausgaben . . ,
Einmalige Ausgaben . .

Summe der Ausgaben lü

262.62Z

7.000

27.277
151.523

7.000

185.800

Istergebnis
182?

SO 30
2.226 2.225

400 400

22.000 *38.500

3.000 3.000

662 647

43.762

267.7,36

43.762
167.738

211.500

Bemerkungen

3»?lr. 23: H.<
230) Haupt- und Zentrnlvei'

waltung ..........l-----—
25!l> Hochbauamt .......... so
gu Nl. 24:
Zahlbar »>u 1, 4. 29 a» b,e Hoch»

bauueiwnltuna.

»Darantei 24.50!)H6 Nachln'dit.

Hu Nl. «»:
Zahlbar a«> 1. 4. 2« an die Hoch»

bauueiwoltunll.

MI

W

GW!

W>«

,^>5



MWWijMWD

W

7 ^

^
N

»W

M
'-^

WM

M

M
M

110

Ausstellungsbauten und Museen. Abschnitt IV. Nunst

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928

VI 3, 8 40

40

Lübbecke-Museum.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Eintrittsgelder......

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen 0

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927

^

166

166

166

1««

Bemerkungen

90

90

90

90

111

und Wissenschaft Ausstellungsbauten und Museen.

Statistische
Bezeichnung

Ni.

VI 3, 7

.. «
« 8
.. 7

VI 3, 9
., 9
.. 10

.. 10

.. 10

10
11
12
13
14

10
„ 10
" 10

10
„ 10
„ 10
„ 10
„ 10
" 10

VI 3,12/13
" " !

20
21
22
23
24
25

26
27
28

29
30
31
32
33
34

40
41

Bezeichnung der Ausgaben

Löbbecke-Museum.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungstostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt . .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars . .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben ............
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergefehenes ............

Voranschlag
1929

10-14
20-34
40-41

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Ergänzung und Unterhaltung der Sammlungen,

Ausstellungsgegenstände, Möbel und sonstigen
Einrichtungen..............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben..........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben v
Ab Summe der Einnahmen I)

Mithin Zuschuß 0

zu «r. 1«:

Besoldung«»
giuppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

2 1

I

Die Direltorstelle Gr. 1t> ist
im Stellenplan des Zoal.Oaitens
enthalten und auch dort in den
Erläuterungen berücksichtigt.

Voranschlag
1928

10.010
40

2.310
193

12.553

900
50

2.276
4.740

100
600

2.700

250
100

200
383

11.738

73.209

5.300

23.509

12.553
11.738
23.509

47.80N

47.8««

H»l

Istergebnis
1927
H/K S

9.520
38

2.290
388

12.236

900
4

7.2sS
4.740

100
600

2.700
440
250
100

200
335

11.654

20.020

5.300

25.320

l 2.236
11.654
25.320

49.21«

49.21«

9.276
20

1.920
320

Bemerkungen

11.536

540!
20!

2.000

533

951

69
334

4.448

3.748

!>9

60
50

19

g»«r. 2«: ^,<l
23») Haupt» und Zentraluer»

waltung ............... 70s
2»1> Huchbauamt .......... 575
Zu »l r. 24:
Zahlbar am l.4.23 an die Hoch»

baiwerwaltung.

Iu !»l. 2u:
Zahlbar »m 1,4,2« nn die Hoch»
bauoerwaltung.

05!

3.74805

11.536
4.448
3.748

19.732
166

19.565

24>
91!

34

«

W
W

U
«'
«»

>

HM

W



'.

»
^W

^W

M

M

»

112

Ausstellungsbauten und Museen. abschnitt «V. ttunst
Statistische

Bezeichnung

V 3, 11

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

N Historisches Museum.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Nulllnschlag
1928
HL

Ruranschlllg
1828
HU

Allgemeine Sacheinnahmen:

Weggefallene Nummern . . . .

Isteigebnis
1827

^
Bemerkungen

1.000

40

40

Besondere Einnahmen:

Eintrittsgelder.....

1.000

166 90

166!

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Ginnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen.......... .

Summe der Einnahmen N

1.000

l.ooo

90

166!

Iß«

90

90

113 —

und Wissenschaft. Ausstellungsbauten und Museen.

Statistische
Bezeichnung

Vl 3, 7 10
.. 7 11
.. 8 12
.. 8 13
,. 7 14

Vl3, 9 20
9 21

" 10 22
23

10 24
.. 10 25

10 26
10 27

» 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr.

VI 3, 12/13
.. 10

N

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

192»

Historisches Museum.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

40
41

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren .............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ...........,

10-14
20-34>
40-41

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Ergänzung und Unterhaltung der Sammlungen,

Ausstellungsgegenstände, Möbel und sonstigen
Einrichtungsgegenständen .........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben N
Ab Summe der Einnahmen N

Mithin Zuschuß 8

gu Ml. 1«:

Besoldungs¬
gruppe

Planmäßig
angestellte
Veamte

Dauer»
angestellte

Hllfs.
angestellte

2b.......
?2.......
3 .......

1U .......

1

1

l

1

1 2 1

Die Dileltllistelle Gr. 1d ist im Stellenplan des Stadtarchivs
enthalten und dort in den Erläuterungen berücksichtigt.

lMW

18.750
160

1.160
770

20.840

Nulanschlag
1828

Istergcbnis
1827

300
50

200

200
500

10.280

200
3.500

100
395

17.560

10.000

10.000

20.840
17.560
10.000
48.400

48.400

23.790
38

1.530
388

25.746

4
200

200
300

3.000

200
3.500

100
315

9.654

10.000

10.000

25.746
9.654

10.000
45.400

1.000
44.400

13,588
40

680

14.308!

Bemerkungen

100

500

22
265

1.292
100

100
102

M

2.481!

9.914

9.914!

01

Zu Ni. 2»: K^<
230> H»»pt»und Ientralver»

waltung................ —
231> Hochbauamt .......... i«
3«Nl. 24:
Zahlbar am l. l. 2» an die Hoch«

blluueiwaltung.

Zu!Nr. 28:
Darunter «2«0 HF zahlbar je zur

Hälfte am 3«. S. 2» u. 81. 8. 80
an die Haupt» und Zentraluer»
waltung.

Zu «lr. 2«:
Zahlbar am 1.4.23 an die Hoch»

bauverwaltung.

14.308!
2.481
9.914!

26.703
166

20.530

48>

48l
90

58

MH

^".

'^ "

^



WW

-MV

W
W

W
M

»

M

V8M lW»

.vH^ÄWiHW»E

— 114 —

Ausstellungsbauten und Museen. Abschnitt IV. ttunst
Statistische
Bezeichnung

VI 3, 10

„ 21

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»

20

21

22

220

221

Kunsthalle.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten von Dritten............

Erstattung anteiliger Beleuchtungskosten von
Diilten.................

Erstattung von Heizkosten:

von der Künstlerschaft..........

von der Volkshochschuleund den akademischen
Kursen...............

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

20-22

Znsammenstellung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen........
Allgemeine Sacheinnahmen.......
Besondere Einnahmen.........

Summe der Einnahmen l'

Zusammenstellung der Einnahmen:

Ausstellungspalast und Ausstellungshallen. . ,
Kunstmuseum ...............
Neichsmuseum für Gesellschafts- und Wirtschafts¬

kunde .................
Löbbecke-Museum .............
Historisches Museum .......... . . ,
Kunsthalle.................

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828

Istergebnis
1827

^

5.000

100

1.500

7.600

Bemerkungen

7.600

7.eo»

8.000
1.500

7.600

17.100

2.000
200

1.000

3.200

»u 3ll. 2«:
Darunter HZ?» HL Miete von der

Kasse der hochschulmllßinenNi!<
d»ngseiniichtuna,en.

3>! »ll. 21:
Nlliuntei ssHF von der vurbe<

zeichneten Kasse.

1.261
51.941

166
166

53.53«

80

00

115

und Wissenschaft. Ausstellungsbauten und Museen.

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 10

VI 3, 10

Nr.

20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34

40
41

Bezeichnung der Ausgaben

20-34
40-41'

Voranschlag
1828

v

Kunsthalle.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter....
Reise- und Umzugskosten.........
Verwaltungskostenanteile . . . .'.....
Gebaudeunterhllltung durch das Hochbauamt
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung ....
Einrückungsgebühren ...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch ............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
An die Verwaltung der Kunsthalle:
Anteilkosten laut Vereinbarung.......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben ?

Ab Summe der Einnahmen II?

Mithin Zuschuß ?

Zusammenstellung der Ausgaben:

Ausstellungspalllst und Ausstellungshallen. . .
Kunstmuseum ...............
Reichsmuseum für Gesellschafts- und Wirtschafts-

kunde .................
Löbbecke-Museum .............
Historisches Museum............
Kunsthalle................

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

7.000

7.000

4.500
4.500

7.000
4.500

Istcrgebnis
1827

HL ,^

4.500
4.500

11.500

7.600

3.900

100.300
837.400

185.800
47.800
48.400
11.500

1.231.200

17.100

1.214.100

4.500

4.500

4.500

107.000
965.851

211.500
49.210
45.400
4.500

1.383.401

3.200

1.380.201

3.255
3.255

3.255

3.255

3.255

59.828
433.263

19.732
26.703
3.255

542.782

53.536

489.245

56

W

9«

Bemerkungen

WOW

W

W

M
WH

W
W

M



'WM

MM

^W

MMW»

x^K-c

^^^W^V^^WWW^^^^Wi^^WMI

116

Nhewhalle (einschl. Planetarium). Abschnitt lV. ttunst

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1829

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

VI 3, 10

VI 3, 8
„ 3, 8

20

40
41

20
40-41

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten, Pachten und dergleichen

,

Besondere Einnahmen:

Eintrittsgelder.....
Unvorhergesehenes . . .

Einmalige Einnahmen

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen .......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........

Summe der Einnahmen

69.000

69.000

98.000
2.000

100.000

69.000
100.000

169.6N0

Voranschlag
1928

71.000

71.000

67.000
2.000

69.000

71.000
69.000

14V.NNN

Istergebnis
1827

HM S

50.680

50.680

53.254
286

53.540

50.680
53.540

104.221

40

40

77

17

Bemerkungen

3« N«. 2«:
Darunter von anderen Verwnl»

tunß.sz«ei«en <«.«»» H«

,17

und Wissenschaft. Nhewhalle (einschl.Planetarium).

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 7 10
7 11

V 8 12
8 13
7 14

VI 3, 9 20
9 21

10 22
—, 23

10 24
.. 10 25

10 26
10 27

» 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10, 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
HL

/I 3, 12, 13 40
10 41
10 42

VI 3, 18 60

10-14
20-34
40-42

60

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührniffe für Arbeiter .....
Reife- und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren und sonstige Neklamekosten
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher, Zeitschriften und Noten......
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Bildungs- und Forschungszwecke......
Aufsicht, Perfoual und Musik........
Weggefallene Nummeru..........

Einmalige Ausgaben:

Neuanlagen von Gas-, Wasser- uud elektrischen
Leitungen...............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

12.000
1.300

13.300

7 000

1.500
7.200
9.700

7.000
2000

33 000

35.000
10.000

1.000
5.000
1.000
1.000
2284

Voranschlag
1928
HH

116.684

Z6Z.Z26
32.000
40.000

435.316

7.000

13.300
116.684
435.316

1.000

566.300
169.000

397.3N0

12.000

12.000

7.000

1.500
2.200
9.700

7.000
2.000

23.000

33.000
10.000

1.400
6.000
3.000
2.000
2.225

Istergconis
1927 Bemerkungen

109.025

402.276
23.000
23.700

448.975

12.000
109.025
448.975

57N.00«
140.000

430.0N0

15.715

140
15.856

5.525

16.000

1.003
33.706

30.511
11.099

1.310

99,157

45)

75

!,0
21

51
7!»

19.74984

19.749

15.856
99.157
19.749

134.763
104.221

3V.542

Nr. «» uud Nr. 4!
sin» unter sich decknngslahin,.

N«. 2» un» Nr, 42
sind unter sich deckungssühig.

z» N», 23:
Zahlbar am 3N.3. 23 u. 31. 3. 3« >c

zur ballte an die H0,tbanber>
waltunn,.

z« Nr. 24:
Zahlbar am 1,4, !!>2l»a» die v»n>

bnnuerwoltuna,.

Tie Nr, 25 und 2?
sind nntcr sich deciunMahia,.

,'l»?l r. 20:
Darunter ««« H/i zahlbar am

l. 4. 1!»23 an b!c Huchbonue»
«altung.

84

54

Tie Nr, 4l uud I»
sind unter sich dcckungssahia,.

Tie N». 42 und 2»
sind unter sich deckunMähia..

Zu N». ««»:
Zahlbar an, t, >, !323 an die

Hochbouuerwaltuna,.

/?^M''H,

WM

«UM

WW



M"ö«

,">'',!̂

Ä

IM

WM
WWW

^, ^

,. U

«MW

MW

W

WMM

118

Volksbüchereien und Landes- und Stadtbibliothek. Abschnitt lV. Uunst

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 8

11

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

Volksbüchereien.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen......

Voranschlag
1829

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927 Bemerkungen

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

40

41
42
43

-

Besondere Einnahmen:

Erlös aus dem Verkauf von Lesekarten und aus
Mahn- und Vormerkungsgebühren ....

Für verlorene und beschädigte Bücher . . . .
Aus dem Verkauf von Katalogen......
Unvorhergesehenes ............

11.000
100
800

11.900

12.000
100
300

12.400

11.640
214
914

12.768 22

guülr, «:
Siehe Ausgabe Nr 43

— 119

und Wissenschaft. Volksbüchereien und Landes« und Stadtbibliothek.

Statistische
Bezeichnung

13, 7 10
„ ? 11
.. 8 12
,. 8 13
.. ? 14

13, 9 20
9 21

„ 10 22
— 23

„ 10 24
.. 10 25

„ 10 26
.. 10 27
.. 10 28

„ 10 29
„ 10 30
., 10 31
.. 10 32
„ 10 33
„ 10 34

VI. 3, 12/13
>, 10

., 10
,. 10
„ 10

Nr.

40
41

42
43
44

Bezeichnung der Ausgaben

Volksbüchereien.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne........ : . ........
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbnuamt . .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch

binderet..............., .
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf....... . . . ,
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst . ........... . .
Unterhaltung und Vermehrung der Bücher-

bestände .....>...........
Musikbücherei ...............
Katalogbruck ............. . .
Honorare für Vorlefeabende........

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

144.920
3.520

18.460
3.160

7.000

177.060

200
22.9^6
6.7Z0

15.000
470
200

39,000
2.070
2.400

600
185

88.240

45.000
2.000
1.000

500

48.500

Iu Nr. 1«:

146.165
3.125

18.565
1.695

7.000

176.550

200
22.365
6.7Z0

15.000
400
200

"31.781
2.070
1.000

600
145

79.891

45.000
2.000
1.000

500

48.500

Istcrgcbnis
1927

HM __^

Besoldung?-
«ruppe

Planmäßig
angestellte
Veamte

Dauer»
angestellte

Hilfs.
angestellte Vemerlungen

1e .......
2b .......
4d4.?NN . . . .
4d^300 , . . .
41, .......
« ........
4d . ......

1

I
4
4

2

1

1

<2)

<D
1
3
1

1
11

Neue Nibliothelarltelle

/Umwandlung von 2 Nibl.»Selr.»Stellen
VGr.S in 2 Nibl.»Obeisell.<Stellen Gr.4d
/Umwandlung von 1 Bibl.»Ass.>Ltellc
>Gr. ?» in 1 Ntb!.»Teli.»Ltelle Gr. «

, 13 8 12

115.908
2.864

15.806
3.192

4.968

142.739

W

2.000

17.477
250

23,586

610

1.659
477

46.061

45.940
958

1.761
499

49.161

4l,

15

Bemerkungen

ilu,!r. 23: H^l
23N> Haupt' und Zentral»

Verwaltung .......... L7M0
231) Hochbauamt.......... »««
3»»lr. 24:
Zahlbar am 1, 4. 2!) an die Hoch»

bnuuerwaltung.

»Nnnmtcr «381 H.6 Nachlredit.
Zu Älr, 28:
280) 7«.««0— H.<ü, zahlbar je zur

Hälfte am ^N, 8. 1828 uud 31,
3.193« an die Haupt»und Zen»
tralucrwaltung,

281) 3.528,— HL, Miete für
Bücherei in der Flora, zahlbar
in vierteljährlichen »taten nach»
träglich an das Einziehuugsamt
für Rechnung der Garten» und
Varlverwaltung.

282) 7s«»5'HF an die höheren
»nnbenschulen.

28Z) «S24 H« Miete au die
Ärundstüllsuerwaltung.

284) 250» H^l Miete an da«
Ledigenheim.

285) «00» H6 Miete »n die
Bullsschule.

Hu Nr. 28:
Zahlbar am l.4, 28 »n die Hoch»

blluuerwllltuug.

Tie N», 25, 41.42u.43
sind unter sich dellnngsfahig.

'^''"'

M

WO

Wz
,/"!,',

WW

W
Wz



u

^.'..

W MZ

IM
WM

W

W
M

^

«H,<3ML

— 120

Volksbüchereienund Landes» und Stadtbibliothek. Abschnitt IV. ttunst

Statistische
Bezeichnung

Nl. Bezeichnung der Einnahmen

40-48

Voltsbüchereien.

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen......

Voranschlag
l»28
HL

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Einnahmen . ..........

Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen H,

Voranschlag
1928
HH

Istergebnis
1827

HH
Bemerkungen

11.900

11.900

12.400

12.40«

12.769

12.769

22

22

121
und Wissenschaft. Volksbüchereienund Landes» und Stadtbibliothek.

Statistische
Bezeichnung

VI ?, 1«

Nr.

«0

10-14

20-34

40-44

U0

Bezeichnung der Ausgaben

Volksbüchereien.

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Ginrichtungsgegenständen

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben........ . . .

Allgemeine Sachausgaben.........

Besondere Ausgaben ...........

Einmalige Ausgaben...........

Summe der Ausgaben H,

Ab Summe der Einnahmen ^.

Mithin Zuschuß

Voranschlag
192»
H«

Voranschlag
1828
H«

7.600

7.600

177.060

88.240

48.500

7.600

321.400

11.900

309.500

"5.727

5.727

176.550

79.891

48.500

5.727

310.608

12.400

Istcrgclmis
1827
HL

298.268

142.739

46.061

49.161

237.962

12.768

Bemerkungen

'Darunter 5!.«7 ^?,6 Ülachlrcdit.
Hu Nl. S»:'Nar»>ltei -IM« S««.,

zahlbar am l. 4. 2U. an die
Hllchba»verwaltu»g.

62

225.193 40

V

W

^

V

W

' ' „, ^ ^ V >'' ^'' . ''



WW

W

Volksbüchereienund Landes- und Stadtbibliothek. Abschnitt lV. ttunst

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 8
.. 8

.. ll

.. 8

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

L

40
41

42

43

44

Landes- und Stadtbibliothek.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen..........

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

Besondere Einnahmen:

Benutzungsgebühren............
Bandgebührcn aus dem Leihverkehr mit anderen

Bibliotheken..............
Erlös aus dem Verkauf von Drucksachen, photo¬

graphischen Wiedergaben von Handschriften .
Von der Volksschnlkasse für Verwaltung der

Lehrerbibliothek ............
Unvorhergesehenes ............

3.000

200

50

ZOO
50

3.600

Istergebnis
1827
All ^

3.000

200

50

50

3.600

2.665

314

300
135

3.414 40

Bemerkungen

3» Nr. 42:
Hie Einnahmen sind, sofern es sich

nm den Erlös aus dem Verlauf
von Beständen der Nibliothel
handelt, bei Nr. 41 zur Tollaus'
gäbe zu stellen.

zu Nr. 43:
Ciehe Ausgabe Nr. 42.

— 123

und Wissenschaft. Volksbüchereienund Landes» und Stadtbibliothek.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

»

VI 3, 7 10
„ 7 11

8 12
8 13
7 14

VI 3, 9 20
9 21

„ 10 22
23

VI 3, 10 24
» 10 25

10 26
10 27

» 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

VI 3, 12/13 40
>. 10 41

>, 10 42

10 43
10 44
10 45

Landes- und Stadtbibliothek.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Verforgungsgebührnifse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhue ..................
Verforgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugstosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt ,
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch

binderei.................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch.............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Befondere Ausgaben:

Schuldendienst..............
Vermehrung und Katalogifieruug der Bestände

der Bibliothek.............
Katalogisierung und Ordnen der Volksfchul-

lehrerbibliothek.............
Katalogdruck...............
Sammelklltalog der Düsseldorfer Bibliotheken ,
Feuermelder...............

Zu Nr. l«:

Voranschlag
1828

67.960
813

9.140
1.248

2.900

82.061

200
F.760
2.666

10.600
1.330

100

18.200

600

2.000
108

44.753

77.7Z6

30.000

300

1.000
50

49.086

Voranschlag
182»
H/i

Befolbungs»
gruvpe

planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer«
angestellte

Hllfs'
angestellte

1t> .......

4d^?00 ....
4b.......
S........
7» .......

l
1
1
l
1

1

1

1
2»
2

2

»Davon eine neue
Nibl.'Leli.» Stelle

« 8 2

68.795
575

9.144
875

2.100

81.489

200

2.606

10.600
1.100

200

4.000

600
2.000

1.500
125

31.980

*79.S66-

30.000

300

1.000
50

50.850

Istergebnis
1827

62.022
521

8.457
1.057

2.048

»7

74.105

1.000

7.366
1.000

3.261

536

1.601
487

15.254

29.314

50

29.364

07

76

82

42

49

49

Bemerkungen

H^Zu Nr. 23:
230) Haupt» uub Fcniralvc»

waltung ............. ?.««s
231) Hochbnullmt ....... Ms
3» Nr. 24:
Zahlbar am I. 4. 2!» an die Hoch»

bauUerwallung,

Zu Nr. 2«:
Zahlbar »m l.4. 2!) an die Hoa>

bouverwaltung.

Die Nr, 2», 4l u.43
sind unter sich deckuugsfähi".

' Darunter 5,!)ll0H^'Nachlredit,

3» Nr. 42:
Eiche Eiuuahme Nr. 43.
Zu Nr. 4» u, 44:
Der »icht verwendete Betrag i^l

übertragbar. Nestausgabe am
1.4, l»2» zu Nr. 43: 4000 H.L,
zu Nr, 44: 4000 H^L.

UM

W

kUVMÄWMAW^!AWi!WßiW?WA«NMNW^HUHN



)

M

lllsWW^N^^W

124

Volksbüchereienund Landes, und Stadtbibliothek. Abschnitt lV. ttunst

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828

40-44

L Landes- und Stadtbibliothet.

Zusammenstellung der Eiunahmeil:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen L

Zusammenstellung der Einnahmen:

Volksbüchereien ......
Landes- und Stadtbibliothck

Summe der Einnahmen

3.600

3.000

11.900
3.600

15.5NN

Voranschlag
1828

Istergebnis
1827 Bemerkungen

3.600

3.600

12.400
3.600

16.000

3.414

3.414

12.769
3.414

16.183 «2

und Wissenschaft.
125 —

Volksbüchereienund Landes- und Stadtbibliothek.

Statistische
Bezeichnung

L

10-14
20-34
40-45

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Landes- und Stadtbibliothet.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben ............
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben L
Ab Summe der Einnahmen V

Mithin Zuschuß L

Zusammenstellung der Ausgaben:

Volksbüchereien ......
Landes- und Stadtbibliothek

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Ginnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

82.061
44.753
49.086

175.900
3.600

172.300

321.400
175.900

497.300
15.500

481.800

Voranschlag
1328

81.489
31.980
50.850

164.319
3.600

160.719

310.668
164.319

474.987
16.000

458.987

Istergebnis
1827

74.105
15.254
29.364

118.723
3.414

115.309

237.962
118.723

356.686
16.183

340.502

58

98

Bemerkungen

VWOZiN

N
>

MM

MW

KW



M<MNL

126 —

»

Stadtarchiv. Abschnitt IV. Uunst

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen........
Allgemeine Sacheinnahmen ......
Besondere Einnahmen.........

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

Istergebni
1927

HH Htt H/l
Bemerkungen

Keine Einnahmen

127 —

und Wissenschaft. Stadtarchiv.

Statistische
Bezeichnung

VI 3,

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

10
11
12
13
14

VI 3,9 20
.. 9 21
.. 10 22

23
.. 10 24
.. 10 25

.. 10 26
.. 10 27
.. 10 28

.. 10 29

.. 10 30

.. 10 31

.. 10 32

.. 10 33

.. 10 34

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne...................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile...........
Gebaudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
sseuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ....
Steuern und Abgaben . . ^
Bücher und Zeitschriften . .
Sonstiger Bürobedarf . . .
Unvorhergesehenes ....

Besondere Ausgaben:

Keine Ausgaben ...

Zusammenstellung der Ausgaben:

10-14 Persönliche Ausgaben...........
20-81 Allgemeine Sachausgaben.........

Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
ab Summe der Ginnahnren

Mithin Zuschuß

guNr. 1«:

Vcloldunsss»
«ruupc

PlanniäsuV
angestellte

Beamte

Taue»
angestellte

1d .......
6 ........
8 ........

1
1

1

2 1

Voranschlag
1929

20.450
378

3.970
330

25.128

Voranschlag
1928

Hll

1.000
3.670

Sät)

300
100
80

13.900

300
500

1.500
400
132

22.972

25.128
22.972

48.1N0

48.10N

20.957

4.062
255

25.274

1.000
F.670

960

300
100
80

2.500

300
500

1.500
400

85

11.585

25.274
11.585

38.859

36.85»

Istcrgclmis
1927

21.080

2.874

23.954

800

400

2.400
100

400
1.500

400

55

55

Bemerkungen

6.000

23.954
6.000

2!1.!>54

2U.U54

55

55

55

zu ülr. 2«: HL
231) Haupt»und Zentral»«»

wnltnnn ............. H,«0»
232> Hochbanamt ......... 7?»
z>! !)lr. 24:
Zahlbar am 1.4.28 an die Hoch,

banuerwaltunn,.
,'l» !»r. 2«:
Darunter «L»s HF, zahlbar je
zur Hälfte an, 30.!!, 2ü n,,b lN,
3, 30 an die Hanut» uud Zentral»
Ueiwnltunn,,
g» Nr. 2«:
Zahlbar am 1, >.2!> an die Hoch»

bauberwaltuun.

RNW«?WlMMWllNL« LW»»«»!««^ W^ WF

M

W



»M

»l

»

>

MW

NWW

«WZ

^^^^^ ^^^^W

— 128 —

Sternwarte. Abschnitt lV. ttunst

Statistische
Vezeichüiing

VI 3, IN

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

10

20
21

20-21

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Miete und Pacht
Unvorhergesehenes

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Einmalige Einnahmen ........

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Ginnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
182»

1.000

1.000

1.000

1.000

Roianschlag
1928

1.000

1.000

1.000

l.noo

Istergebms
1827

1.113

1.113

1.113

1.113

16

16

76

7«

Bemerkungen

und Wissenschaft
129

Sternwarte.

Statistische
Bezeichnung

13, 7 10
.. 7 11
,. 8 12
.. 8 13

7 14

VI 3, 9 20
.. 9 21
„ 10 22

23
,. 10 24
.. 10 25
.. ^10 26
.. 10 2V
., 10 28

.. 10 29

.. 10 30

.. 10 31

.. 10 32
,. 10 33
,. 10 34

VI 3, 12,13
.. 10

VI 3, 18

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

192»

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile...........
Gebäudeunterhnltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei .
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ................
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf . ^..........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

40 Schuldendienst..............
41 Beschaffung und Unterhaltung von Instrumen¬

ten, Uhren, wissenschaftlichen Werken ufw. .

Einmalige Ausgaben:

60 Neuanlage von Gas-, Wasser- und elektrischen
Leitungen...............

Zusammenstellung der Ausgaben:

10-14 Persönliche Ausgaben...........
20-34 Allgemeine Sachausgaben.........
40-4 i Besondere Ausgaben............

Einmalige Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Iu Nr. 10:

Besoldung»
gruppe

Dauer»
angestellte

1

1

FMkM BMM8

10.410

10.410

2.499

50

100

900
300
300

50

4.390

100

100

260

10.410
4.393

100
200

15.100
1.000

14.1N«

Poranschlag
1928
H/i

Istergcbms
192?

H/t -?

Bemerkungen

9.810

9.810

2.49t)

50

100

900

300
50

4.090

600
600

9.810
4.090

600

14.500
1.000

13.50«

10.398

10.398

2.000

102

563

300
62

3.028

1.799

1.799

10.398
3.028
1.799

15.228
1.113

14.112

l>5>

55

10

<i!»
?«

!Nl

3« Nr. 23: HF
220) Haupt, und Zeutwlver»

waltung...........—
231> Huchbnuamt ....... 230
z>! »lr. 24:
Zahlbar nni l. 4. 2» nn dir Hoch»

baiwerwoltnng.

Iu Nr. 41:
Der nicht verwendete Vetrng

ist übertragbar.
Restausgabe am I. 4. l»2»

4.345.6U HF.

>'l» »lr, «»:
Zahlbar am 1. 4, 23 an die Hoch»

bauuerwaltuug.

s

WDM
W

»W
W

R



i,!N

»
WßW

»

W»^^W^^W
WM

ZoologischerGarten.
(Scheldt-Keim-Stiftung)

— 130 —

Abschnitt lV. Uunst

Statistische
Bezeichnung

Ni, Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928

VI 3, 10
., 10
„ 10

VI 3, 11
.. 8

20
21
22

40
41

Persönliche Ginnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Miete für die Wirtschaft
Miete für die Tennisplätze
Miete aus Wohnungen .

Besondere Einnahmen:

Erlös aus dem Verkauf von Tieren . . . .
Aus Jahres- und Tageskarten und besonderen

Veranstaltungen ............
Weggefallene Nummern..........

Zu übertragen

35.000
7.500

900

43.400

1.000

515.600

516.600

Voranschlag
1828

35.000
2.700

37.700

1.000

521.300

Istergebnis
1827

35.000
3.543

38.543

406.910
250.491

522.300 657.402

72

72

58

Bemerkungen

und Wissenschaft
131 —

ZoologischerGarten.
(Scheidt Keim-Stiftung)

Statistische
Bezeichnung

VI 3, 7
7
8
8
7

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1328
HM

Voranschlag
1828
H/i

Istrrgcl»!>5
1827

HH S

VI 3,

VI 3,12,13
.. 10
„ 10
.. 10
., 10
,. 10

.. 10

10
11
12
13
14

9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

40
41
42
43
44
45

46

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachansgaben:

Löhne ..................
Versorguugsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten. .........
Verwaltungstostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung...........
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren. ...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

35.400
566

4.600
355

479

41.400

Besondere Ansgaben:

Schuldendienst ..............
Zählgelder................
Konzerte, Vergnügungen, Ausstellungen,Neklame
Viehversicherung .............
Berufsgenossenschaft .......... ". .
Futter- und Verpflegungstosten, Hufbeschlag,

tierärztliche Behandlung.........
Ackerpacht ................

Zu übertragen

78.000
4.075

750

70.000
5.000
2.000

16.000

12.000
2.325
2.000
8.000

300
500

1.000

32.240
350

5.500
285

625

39.000

206.250

49.985
200

90.000
315
500

75.000
350

80.000
4.845
2.000

60.000
8.000
2.000

18.500

15.000
1.000
2.000
9.000

500
555
513

208.193

Z9.S07
150

115.000
300
500

75.000
350

216.350 230.807

3» Nr. 10: Zu Nr. 2«:

Vesoldungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs-
angestellte

1d .......... 1
1
1

1 2
1

e ...........
9 ...........

3 1 3

39.265
325

5.356
744

45.690

12

Bemerkungen

12

56.702
4.001

1.000
64.537

736

11.863
1.000
2.023
7.163

500
528

67

150.056

Ui)

31.472
196

138.345
600
489

65.587
170

236.861

42

23

77
60

02

Zu Nr. 23: HL
Haupt» und Zentral»»»

waltun« .............. 4.30s
Die Nr. 24 und 4» sind uuter sich

dcckuugssähig.
Die Nr. 25, 2? uud 42 sind uuter

sich becknugssähig.

Zu Nr, 4«:
Darunter 4s.S«7 H>l an dieAllge»

meine Fiuauzuerwaltung.

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

Geleinte Handwerker............
angeleinte Arbeiter für uerantwurtliche

Dienstleistungen ..............
Jugendliche ..................

5

18

5

zusammen: 2S

W

BMW

»M

MMM

M
WM

M

/'^zj»»^,,H,,

Ml



DU

Zi^U

M^MWWM^WzM WM^

ZoologischerGarten.
(S6)etdt Keim»Stiftung)

132 —

Abschnitt IV. Runst

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

20-22

40-41

Voranschlag
1929

516.600

Voranschlag
1928

Istergebnis
192?

H/l

522.300

516.600

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen ..........

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

43.400

516.600

657.402

522.300

37.700

522.300

657.402

58

58

Bemerkungen

38.543

657.402

5«0.9Utt 560.NNN «95.94« 39

— 133

und Wissenschaft ZoologischerGarten.
(Scheidt Keim-Stiftung )

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928
H./l.

Istergebnis
1927

H/l S

13,10 47
.. 10 48
„ 10 49

10-14

20-34

40-49

Übertrag

Unterhaltung der Gartenanlagen......
Tierankäufe ...............
Unterhaltung der Gehege und Inventarergän-

zung ..................
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der, Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........

Allgemeine Sachausgaben.........

Besondere Ausgaben...........

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

216.350

18.000
60.000

18.000

312.359

41.400

206.250

312.350

5««.N99

560.000

230.807

17.000
55.000

10.000

312.807

39.000

208.193

312.807

5ON.999

560.000

236.861

23.021
44.871

195.446

500.199

45.690

150.056

500.199

«95.94«

695.946

Bemerkungen

Tie Nr. 40 und 24
sind unter sich deckungslähig.

W

MW

M^8Wtl:«M«

MWMUWWWW«!
Ä«W »WEM«



O". ' ^ //^ ^r '« 6A

D

^

WW

— 134

Straßen» und Wasserbauverwaltung. Abschnitt V.

2tlUistische
Bezeichnn»!;

XIII 1l», 8

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

20

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Voranschlag
1929
Hl

Allgemeine Sacheinnahmen:

Verwaltungsgebühren.....

40
XIII 1a, 11 400

8 401
8 402
8 403

41
XIII 1a, 2 410

.. 8,17,18 411

Besondere Einnahmen:
H. Verwaltung.

Erlös aus Grasnutzungen, verkauften Stadt-
Plänen usw......-.........

Verleihen der Straßenwalzen........
Erlös aus dem Verleihen von Flaggen . . . .
Unvorhergesehenes ............

Summe ^.

L. Straßen- u. Vrückenunterhaltung.
Von der Provinzialverwaltung: für Verwaltung

u. Unterhaltung der früheren Provinzialstraßen
Von anderen Verwaltungszweigen, Betrieben

nnd Dritten zur Wiederherstellung bzw. In¬
standsetzung beschädigter Straßenteile . . .

Zu übertragen

500

Voranschlag
1928

Istergeunis
1927 Bemerkungen

1.000

500

5.000
70.000

1.000
4.000

80.000

36.948

975.000

1.011.948

1.000

5.000
70.000

1.000
4.000

80.000

46.186

975.000

1.021.186

3.110

3.110

5.541
47.173

11.421

64.136

36.948

300.000

336.948

9N

48

48

z» Nr. «1.
Darunter 25.000 H^! uuu der

KanalisationsUerwaltimg.

Vauverwaltung.
- 135

Straßen- und Wasserbauverwaltung.

Statistische Ni.
Bezeichnung

XIII la/d 2.7 10
7 11
8 12
8 13

" 7 14

XIII 1a/d 2,9 20
9 21

XIII 1a, 10 22
23

10 24
10 25
10 26
10 27

.. 10 28

10 29
„ 10 30
„ 10 31

10 32
10 33
10 34

40
XIII 1a/b, 2. 12/13 400

XIII 1a ,10 401
10 402
10 403
10 404
10 405
10 406

41
XIII 1-l .10 410

10 411
10 412
10 413

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ........,.......

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städt. Druckerei und Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:
H. Verwaltung.

Schuldendienst ..............
Unterhaltung der Straßenwalzen......
Benutzungs- und Anerkennungsgebühren . . .
Zählgelder ...............................
Umhänge und Dienstmützen ........
Mitglieds- und Versicherungsbeiträge . . . .
Unterhaltung der Kraftfahrzeuge......

Summe ^

Voranschlag
. 1929

H<l

Vuinnschlass
1928
H/l.

402.590

71.620
3.530

477.740

590.000
48.473

1.000
77.000

8.000
2.500
3.000

34.850
9.700
2.000
5.000

500
3.000
1.636

786.659

3« Nr. 1«:

L. Straßen- u. Vrückenunterhaltung.
Unterhaltung der Stein-, Holz- und Asphalt-

pflasterstraßen ..............
Desgleichen der provisorisch befestigten Straßen
Desgleichen der Straßen im Hafen.....
Straßen und Platzanlagen und Straßenerbreite¬

rungen .................
Zu übertragen

Hu Nr. 20:

403.710

71.780

475.490

540.000
48.200

1.000
70Z.F70

9.000
2.000
3.000

35.730
9.700
2.000
5.000

500
3.000
1.749

764.689

Istclgelmis
1927

Hll.

2.643.262
12.000
4.600

700
3.000
3.000
8.000

1.576.551

130.000
470.000

10.000

30.000
640.000

7.229.,3t)9
10.000
4.242

700
5.000
8.000

1.257.251

130.000
470.000

10.000

30.000
640.000

Nesoldungs» .
gruvpe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilss»
angestellte

Ib......
2»......
2d......
3b......
4b -!-700 . ,
4b -!-300 . ,
4b......
4e......
S......
?«......

1
1

8»
9

10
11
3
3
9

1

3

2
11»

1
1 18......

9......
102......

51 18 1

Darunter I neue
Stadtbauamt»
mannstelle

Darunter 2 neue
Bauaufseherstel»
len

337.709

64.200

401.909

38.250

7.500

32.700
7.243

4.500

2.194
8.718

0!!

09

Bemerkungeil

101.105

49.999
4.198

688
2.997
2.873

60.756

18

98

94

65

5,9

3» Nr. 23: HA.
231) Haupt»und Zentrnlver»

waltun«.............. <«.»<>«
232) Neimrssimgsamt ----- H2.000

zu Nr. 28:
Darunter 25» HA Miete, zahlbar

am 1. 10. 29 an den ssuhrparl,
und 20.H60H« an die Grund»
stüssverwaltung.

199.966
599.979

9.999

3.292
813.238

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

angeleinte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter.......................

53

43

122

14

zusammen 232 !

Hu Nr. 41«:
Am 1.4 28 <192?> waren Uurhan»

den: Steinpflaster 128» 281
<1258«4?) am; Asphaltpflaster
251960 (24633«! c>n>! Holz»
pslnster «889 (6889! qm.

Hu Nr. 411:
Am 1.4.28 <I92?> waren Uorhan»

den: MollldllmstraKen 15«! 818
(l 503 «81) <imi zNesstrasien
,!,^> !15,,'!<!!»,!!!5Ü) c>m.

Hu Nr. 413:
Der nicht nerwcndete Betrag ist

übertragbar, Restausgabe am
1.4.28: 2.035,0? H.K.

Nur für solcheAufwendungen bc»
stimmt, die weder nach dem Sta»
tut vom 12. 5. 1903, noch nach
dem vom 15. 10. 190? von An»
liegern oder sonstigen Intel»
essenten zu tragen sind,

W



'

>
«

WM

Straßen- und Wasscrbauverwaltung.
136 -. — 13? -

Abschnitt V.
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

XIII 1a, 17

8

17

18

X>II 2, 17

412

413

414

415
416

42-43

420

421
422

Vuranschlag
1928
H/i

Übertrag
Von der Kcmalisationsverw.: Zuschuß zu den

Kosten der Nachreinigungen.......
Abfindungszahlungen der Unternehmer für die

fünfjährige Unterhaltung von neuen Straßen.
Von der Marktverwaltung fürHergabe der Markt-

Platze und deren Unterhaltung.......
Von der Hafenverwaltung.........
Unvorhergesehenes ............

Summe N

«.Gewässer, Deiche, Schleusen.

Vom Haushaltsplan für Sport und Spiel: für
Unterhaltung der Sporthäfen.......

Grimlinghauser Fähre...........
Volmerswerther Fähre ..........

1.011.948

5.000

10.000
282

1.173.480

Voranschlag
1928
H«

1.021.186

1.000

10.000
254

Istergcbnis
1927

336.948

25.000

2.600

48

20
800

1.182.080

H.000
20

800

364.548

746

Bemerkungen

Hu !»r, «2,
Zahlbar mciteMirlich nach Ab»

lauf.

48

Summe O 5.820 5.820 746

Vauverwaltung. Straßen- und Wasserbauverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichltung der Ausgaben
Voranschlag

1929

H<7.

Puranschlag
1928

Istergcbnis
1927

HL O
Bemerkungen

XIII 1^,10 414

415

416
417
418

42-43

420

421

422
423

424
425

426
427

428

429
430

431

432
433

434

435

Übertrag
Neuanlage, Unterhaltung, Aufeisen der Rinnen,

Sandstreuer!, Rinnsteinbrücken, Anmuste¬
rungen ................

640.000

25.000

15.000
50.000
10.000

640.000

' 25.000

15.000
50.000
10.000

813.238

44.971

29.958
59.995

33.280

26

35

68
06

Zu Nr. 414:

.. 10

.. 10

.. 10

Desgleichen der Promenaden, Reitwege, soweit
die Stadt hierzu verpflichtet ist......

Desgleichen der Bürgersteige........
Desgleichen der Brücken..........
Zuschuß an den Haushaltsplan der Bedürfnis-

Summe 13

0. Gewässer, Deiche, Schleusen.
I.Gewässer.

») Nhem.
Unterhaltung der Sporthäfen einschl. Bagger¬

arbeiten................

Am 1. 4. 28 <182?)Ware» uorl,»,!.
den: Gepflasterte Rinne» und
Nberweue. 315278 <3139L4> am

3« Nr. 412:
Am 1. 4. 28 (192?) waren vor-

lillnbeni Promenaden 243 18«
<243l8L><,n>!Re!t>u.Radlal,r.
Wege 5? 283 (5? 2831 am.

.1« «Nr. 4l«:
Um 1 4. 28 (192?> waren vor»

79Z.000 781.200 981.443 35
Handen: Neplattete Nürgersteige
1100 778 (1074 724) am; «lies'
lmruerltetge7L3244 (?8L135)am.

XIII 2,10
10.000

15.000

32.000
6.000

1.200
1.000

500

15.000
38.200

2.000
1.500

110

1,000
600

5.000

50.000

8.000

10.000

35.000
7.800

1.200
1.000

500

15.000
33.200

2.000
11.000

110

1.000
600

1.500

9.991

15.000

30.988
7.770

1.200
1.000

15.000
33.036

2.000
9.964

110

765

61

14
75

83

63

.. 10

.. 10
10

Unterhaltung der Böschungen unterhalb der
Rheinbrücke ...............

I>) Andere Wasserläufe.

Reinigung des Kittelbaches.........
Nr. 422 u. 42» ,'iud uutcr sich

dcöuuMnhia,.

5
5

.. 10
5

c) Zuschüsseund Beiträge.
Genossenschaft zur Regulierung des Kittelbaches
Ablösung übernommener Genossenschaftsbeiträge

II. Deiche.
Unterhaltung des Stoffeler und Bilker Deiches
Zufchüsse zu den Deichunterhaltungskosten des

Düsseldorf-Hamm-Volmerswerther Deich¬
verbandes ...............

5

„ 10
10

Desgleichen der Neuen Deichschau Heerdt . .

III. Schleusen, Durchlässe, Senken.
Neuanlllgen ................
Betrieb und Unterhaltung.........

.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

IV. Fähren.
a) GrimlinghauserFähre.

Betriebsausgaben und Anerkennungsgebühren .
1») Volmerswerther Fähre.

Betriebsausgaben und Anerkennungsgebühren .
Unterhaltung der Landebrücken.......

V. H ochwasserschutz.
Unterhaltung der Hochwasserschutzbauten rechts¬

rheinisch . ............
.. 10 Instandhaltung der abgegrabenen Flächen im

linksrheinischen Borgelände .......

Summe 0 179.110 127.910 126.826 96

W

MU

«MV»

WW

WU

^



138

Straßen, und Wasserbauverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

H«
WW

M

>

N

MMM
M

^

»W

,^/

XIV 1t, 8

XIII lu,, 8,17,18
1?

10

44

440

441
442

443
444

Bezeichnung der Einnahmen

v. Verschiedenes.

Widerrufliche Benutzung städt. Straßen und
Platzflächen durch Trinkhallen, Anschlagsäulen,
Zeitungskioske, Transportgeleise, Transpa¬
rente, Haltestellensäulen.........

Vauleitungskosten.............
Arbeiten und Lieferungen für andere Verwal¬

tungszweige ..............
Desgleichen für Dritte.........
Zinsen von vorgelegten Straßenbaukosten . .
Weggefallene Nummern..........

Summe I)

Einmalige Ginnahmen:

Keine Einnahmen ....

20
40-44

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

DU ^HM^MMNQM^^ t,^HU

Voranschlag
182»

170.000
300.000

200.000
1.000

Voranschlag
1328

721.000
5.820

1.173.480
80.000

1.980.300

160.000
125.000

60.000
200.000

3.000

Istergebnis
1327

Abschnitt V.

Bemerkungen

538.000
5.820

1.182.080
80.000

1.805.900

182.270
235.191

225.032

3.016
1.382.797

2.028.308
746

364.548
64.136

2.457.740

90

4«
9N

28

500
1.980.300

1.98N.800

1.000
1.805.900

1.806.90»

3.110
2.457.740

2.460.85N28

— 139

Vauverwaltung. Straßen- und Wasserbauverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1»2»
Voranschlag

1328
Hll

IstergeliM
132?

HL ^

Bemerkungen

XIII 1^, 10
XV 2, 10

XIII 11,,, 10
10

.. 12

XIII 1a, 10

44-45

440
441
442
443
444
445

446

447

448
449
450

60

61
62
63

64

10-14
20-34
40-45
60-64

v. Verschiedenes.

Neuanlllge und Unterhaltung der Wartehallen .
Betriebskosten usw. der Lagerplätze.....
Arbeiten und Lieferungen für Dritte ....
Fuhrpark: für Straßenreinigung......
Zinsen infolge Stundung von Anliegerbeiträgen
Zuschuß zu Nr. 7 der außerordentlichen Ver¬

waltung — Straßen- und Kanalneubau . .
Unterhaltung der Einfriedigung der Schloßallee

in Eller ................

1.000
8.000

250.000
144.000
50.000

670.000

300

10.000
5.000
2.000

25.000

1.000
5.000

250.000
140.000
50.000

Z70.000

300

10.000
5.000
2.000

1.129
44.905

219.531
87.462

296

14.999
2.998
2.859

947.315

>8
?8
13

96
80
55

86

Zu »lr. 442:
Darunter für andere Veiwaliu»a,i>

zwei«? «».«SO H.«,,
Reslllusgobe am 1. 4. 132«:

.. 10

.. 10
„ 10
.. 10

Beschaffung und Unterhaltung von Geländern,
Wegweisern und Warnungstafeln.....

Straßenfchilder.........'.....
Straßenausschmückung (Flaggen und Masten) .
Besprengung der nicht in die städtischeStraßen¬

reinigung einbezogenen Straßen.....
Weggefallene Nummern..........

Summe v

.. ^

Einmalige Ausgaben:

Herstellung von Plattenstreifen in Kiesbürger¬
steigen .................

Abrundung von Bürgersteigecken......
Beschaffung von Teer- und Bitumenmaschinen
Grunderwerb für Teichanlage und Düsselregu-

lierung Oberbilk.............
Anlage von Verkehrsinseln.........
Weggefallene Nummern .........

gu!N». 45«:
Zahlbar nn den Hnuzholtsplan bor

Straßenicinlaung.

805.300
179.110
792.000

1.576.551

773.300
127.910
781.200

1.257.251

1.321.499
126.826
981.443
60.756

06

35
59

3.352.961 2.939.661 2.490.525 96

XIII 1d, 18

.. 18

.. 18

.. 18

„ 18

20.000
10.000
10.000

34.440
50.000

20.000
15.000

211.500

—
—

Z» Nr. «3:
I. Nllie, zahlbar an die Grund»

stücksvcrwaMmg,.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

124.440 246.500 —

477.740
786.659

3.352.961
124.440

475.490
764.689

2.939.661
246.500

401.909
101.105

2.490.525

09
98
9«

4.741.800
1.980.800

4.420.34»
1.806.900

2.993.541
2.460.850 ^8

2.761.000 2.019.44« 532.090 75

»

IM

WM

W



M-»3MQ

140

Hochbauverwaltung. AbschnittV.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

II 3,17

II 3, 10

.. 11

.. 8

10

20
21
22

23

II 3, 11
.. 17

17

17

40
41

42

43
44
45

Persönliche Einnahmen:

Verwaltungskostenbeitrag von anderen Dienst¬
stellen .................

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten und Anerkennungsgebühren ....
Lichtpausen ...............
Abschriften und Druckstücke für Verdingung!

unterlagen..............
Unvorhergesehenes ............
Weggefallene Nummern.........

Voranschlag
182»
HL

Befondere Einnahmen:

Altmaterial................
Beitrag des Haushaltsplans für Spiel und Sport

und der Schulen zu deu Kosten der Turn- und
Ssiielgeräte in den Schulen.......

Beitrag der Verwaltungszweige zu den Kosten
der Gebäudeunterhaltung.........

Desgleichen der Sparkasse.........
Bauleitnngskosten für Neubauten von Dritten
Von der Park- nnd Gartenverwaltung für Unter¬

haltung der Denkmäler und Springbrunnen

Zu übertragen

96.000

96.000

Nuranschlag
1828
H/l

IstergebniZ
1827
H/l

96.000

96.000

7.525
8.000

300
75

15.900

9.700
8.000

1.200
600

19.500

1.500

36.000

967.790
310

150.000

6.000

1.169.600

1.500

972.790
310

150.000

6.000

1.154.600

11.297
10.609

836
771
849

24.362

59

74

1.705

12.500

845.000

10.063

869.268

36

13

49

Bemerkungen

141 —

Vauverwaltung. Hochbauverwaltung.

Statistische Nr.
Bezeichnung

113 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

113 9 20
9 21

10 22
23

// 10 24
10 25

10 26
10 27

'! 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32

„ 10 33
!! 10 34

113, l2/13 40
.. 10 41

„ 10 42

10 43
.. 10 44

10 45
" 10 46

« 10 47

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H/l

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Nuhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungsköstenanteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgeb ühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes .............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Instandhaltung der Turn- uud Spielgeräte in

sämtlichen Schulen............
Bauliche Unterhaltung der Schulen und Verwal¬

tungsgebäude ............ - . .
Instandhaltung der Heizungsanlagen.....
Unterhaltung der Uhrenanlagen in den städtischen

Gebäuden ...............
Gärtnerische Unterhaltung der Schulhöfe . . .
Gewährung von Prämien und Beihilfen für die

Wiederherstellung guter Häuserfronten an die
Eigentümer...............

Unterhaltung der Denkmäler und Springbrunnen

Zu übertragen

564.310
5.131

83.690
4.103

657.234

2.298

60.600

4.000
540
500

34.960

200
2.000

10.000
5.148

140.166

25.000

800.000
175.000

10.000
3.100

5.000
5.000

1.023.100

Voranschlag
1828
H/l

Istcigelmis
182?
Hll ,^

B e in erku n g e n

565.912
1.625

84.125

651.662

2.595

96.470

4.000
130
500

36.605

2.000
10.000
5.355

159.655

25.000

800.000
160.000

10.000
3.100

5.000
5.000

1.008.100

487.634
1.600

72.400

09

561.634

2.071

6.000

4.000

9.997
9.275

31.344

24.991

855.395
159.994

14.120

4.239
4.646

1.063.389

0'1

43

95

81
49

7.^

39

3» Nr. 2»: H«,
231) Haupt und Zentillluer»

Wallung ............. <«.«»»
282) Hochbauamt .......... —
233) Nermessuugsamt ..... Z2.U0ll

3« Nr. 28:
Zahlbar an die Kasse der Haupt»

und Zentinluerwaltuug je zur
Hälfte am 3U. 9. 29. u. 31. 3. 30.

Zu Nr. 4«:
Darunter für die Instandsetzung

historischerFaffaden 2.WU HF;
zahlbar am 1.4. 29 an die Bau»
Polizei.

gu N«. 1«:

Besoldung«»
»nippe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs»
angestellte

Nes. Fest,. . .
2b.......
3b.......
4b->-?llN ...
4b->-3Ua . . .
4b ......
6 .......
?ll.......

9........

1«b......

»
4
»
8
4
«
9
1

2

2
S

2
?

10
3

4
1

1
3
4

51 35 8

Zu Nr. 42 und 4.1:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

angelernte Arbeiter sür verantwortliche Dienstleistungen .

8
3
1

zusammen 12

MWR

MW

MW
MM

NW
3

M,



MWM

— 142 —

Hochbauverwaltung. Abschnitt V.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

60

10
20-23
40-45

Einmalige Ginnahmen:

Beitrag von anderen Verwaltungszweigen
Weggefallene Nummern.......

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen . .
Allgemeine Sacheinnahmen
Besondere Einnahmen . .
Einmalige Einnahmen . .

Snmme der Einnahmen

Voranschlag
1828
HM

1.169.600

Voranschlag
1828
HM

Istergeunis
1827

HM

1.154.600

1.169.600

254.500

254.800

96.000
15.900

1.169.600
254.800

1.536.300

1.154.600

96.000
19.500

1.154.600

1.270.100

869.268 49

869.268

700

700

24.362
869.268

700

894.331

Bemerkungen

49

23

SieheAusgabeNr. SN.

— 143 —

Vaüverwaltung. Hochbauverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
HM

Voranschlag
1828
HM

Istergebnis
1827
HM S

Bemerkungen

XV 2, 10
II 3, 10

.. 10

.. 10

.. 10

48
49

50

51

52

60

10-14
20-34
40-52
.60

Übertrag

Löhne und Betriebskosten der Lagerplätze . . .
Beitrag für die Rhein.-Westf. Baugewerksberufs-

genossenschaft (§ 798, 2 RVO.)......
Allgemeine Unkosten, Baubesichtigungskosten

usw ...................
Beschaffung und Unterhaltung vonInstrumenten,

Werkzeugen, Geraten und Arbeitsanzügen .
Beschaffung von Plänen und sonstigen Unter¬

lagen zur Bearbeitung der Bebauungspläne
im Stadtgebiet.............

Einmalige Ausgaben:

Für andere Verwaltungszweige.......
Weggefallene Nnmmern..........

1.023.100

14.000

1.200

5.000

3.500

8.000

1.008.100

12.000

1.000

5.000

5.500

8.000

1.063.389

9.727

2.419

5.109

39

11

18

98

Hu «r.«:
Darunter H.5<» H^ Miete nn die

Giundslücksueiwaltuna,.

1.054.800 1.039.600 1.080.645 66

254.800
27.000 279.737 57

Siehe EinnahmeNr. t!U.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........

254.800 27.000 279.737 57

-

657.234
140.166

1.054.800
254.800

651.662
159.655

1.039.600
27.000

561.634
31.344

1.080.645
279.737

09
43
66
57

Allgemeine Sachausgaben..........

Einmalige Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

2.107.000
1.536.300

1.877.917
1.270.100

1.953.361
894.331

75
23

570.700 607.817 1.059.030 52

>

s
'

WH

MW
2
W

V'^,/!,,-,/ ",',^,^. "'',' WlM^MWWhW
>UMWM



WWH>!

M

^^iHNc
»KW« MW^

MW^^ Mi

— 144 —

Vermessungsamt. Abschnitt V.

Statistische
Bezeichnung

113, 17

II 3, 17

.. 8

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

10

11

20

21
22

Persönliche Einnahmen:

Verwaltungskostenanteile von anderen Verwal¬
tungszweigen uud Betriebsverwaltungen . .

Kosten für Rechnung Dritter zur Durchführung
des Bauprogramms für 1929 (Grunderwerbs
verhdlg. u. Vermessungen fürHoch^u. Tiefbau)

Weggefallene Nummern..........

Allgemeine Sacheinnahmen:

Erstattete Vorarbeiter- und Meßgehilfenlöhne
von anderen Verwaltungszweigen.....

Verkauf von Plänen............
Unvorhergesehenes .............

Voranschlag
1828

140.000

69.000

Voranschlag
1828
.HM

Istergebnis
1827

209.000

7^.oe?o
3.000

200

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

17.200

169.300

14.700
184.000

3.000
200

16.476

Bemerknngen

17.200 16.476

Hu Nr. 1«: Darunter:
10U) von der Grundstücksbeiwal.

tnng........24.000 H«,
illi) von bei Hochbauverwaltung

«,»»» H«,
1N2) vom Vtadterweiterungsamt

24.000 HF,
103) vom Strahen» u. Wasserbau

HH.000HL,
104) von der Naupolizeiveiwal»

tung........26.000 HF,
105) von der Etraszenieininung

und Müllabfuhr. . 72.000 H«
zahlbaije zur Hälfte »m3U.8.i92ü
u. 21.,!. 1330,

IN«) uun der Hafenuerwaltung
12.000 H^<,

3» Nr. 2«:
7.000 HF Uon der Kanalisation,
7.000 HL Uun TtillKen< u. Was»

serbau, Zahlbar je zur halste
am 3N.9.1U28 u. 31.3.193U.

— 145 —

Vauverwaltung. Vermessungsamt.

Statistische
Bezeichnung

113, 7 10
.. ? 11
.. > 8 12
.. » 13
.. 7 14

113, 9 20
9 21

10 22
— 23
10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

13, 12/13 40
10 41
10 42

.. 10 43

„ 10 44

10 45
10 46
10 47

10

10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

48

49

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Verforgungsgebührniffe für Angestellte ....
Sonstige perfönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten ....... - - -
Verwllltungskostenanteile ..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

Besondere Ansgaben:

Schuldendienst ..............
Feldzulagen für Vermefsungsbeamte.....
Beschaffung von Polygonen und Grenzsteinen
Ergänzung und Erneuerung von Karten und

Plänen sowie der Grundsteuerkatasterkarten
Beschaffung und Unterhaltung der Meßwerk¬

zeuge .................
Wetterschutzkleidung für die Meßgehilfen . . .
Beschaffung von Zeichenmaterial......
Benutzung des städtischen Wagenparkes für Per¬

sonen- und Lastfahrten......'. . . .
Miete für Räume zur Aufbewahrung von Ver¬

messungsgegenständen und Meßwerkzeugen in
den Vororten..............

Für Fernsprechanschlüsse ..........

Voranschlag
1828

Iu Nr. 1«:

Nesulbungs«
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer«
angestellte

Hilfs.
angestellte

»NeueStell.
ltechn.

Hilfslräste)

12 ....',. .

2b ^ «00 ...

4b ^ 700 . . .
4b >!- 300 . . .

9.......
bes. Festsetzung

1
1
1
1
4
1
8
8

13

1

1
?
1

3»

1
I

3Ä 12 2

Voranschlag
1828

332.260
1.175

67.080

400.515

45.000
2.492
1.500

Zo.ooo

1.000
75

22.000
1.400

300
850
118

104.735

4.000
2.500

12.000

2.000
500

1.500

1.000

750
200

332.317
2.525

67.254

402.096

40.000
2.035

*2.500
29.9M

1.000

20.950
1.400

300
*850

150

Iftergebnis
1827 Bemerkungen

308.060

55.280

90

363.340 9U

32.245 21

99.155

24.450

4.000
2.500

12.000

2.000
500

1.500

2.000

1.500

26.000

1.500

20.400
1.500

300
700
92

56.73? 71

2.059
2.600

10.000

650
1.120

16.429

50

» Nnchliedit.

3u«r. 23:
Haupt» und Zentralueiwoltuug

^0.000 HL

3« Nr. 28:
Darunter 7«,620H.K Miete, zahl»

bar je zur Halste »m 30, 9. 29
und 31. 3. 30 an die Haupt» und
ZentrolUenualtuug », «>«« HL
Miete »n die Grundstücks«!!»
Wallung,

' Danmter ?W HL Nochlredit.

50

Hu Nr, 2«:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

angeleinte Arbeiter sür ueiantwurtliche Dienstleistungen .

8
3
3

zusammen 14

MHMWW

5WU

FW

,

i

W

M
W



l^H^N^H

146

Vermessungsamt. Abschnitt V.
Statistische

Bezeichnung
Nr, Nezeichnunc, der Einnahmen

Voranschlag
182«

10-11

20-22

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

209.000

17.200

Voranschlag
1828
H/i

Istergcunis
182?

H« ^
Bemerkungen

226.200

184.000

17.200 16.476

201.20» 16.47«

— 147

vauverwaltung. Vermessungsamt.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10-14

20-34

40-49

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1928
H/i

Voranschlag
1928

H/c

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben .......' . . . .

Allgemeine Sachausgaben..........

Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

400.515-

104.735

24.450

529.700

226.200

303.500

Istergcbnis
1827

402.096

99.155

26.000

527.251

201.200

326.051

363.340

56.737

16.429

43S.5V8

16.476

420.032

90

71

50

Bemerkungen

11

11

W
W



ü«

"' ^ -„^ ^ >?i«,ü,„e, ^ ,^'.5 ck-,^H>'

Wohlfahrtspflege.
148 —

Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung

II 2, 6

Nr.

IN

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828

Persönliche Einnahmen:

"Anteil des Düsseldorfer Vereins für Gemein¬
wohl an den Gehältern und Löhnen derTnber-
tulosefürsorgestelle .... .-.,/.' . . . .

Allgemeine S a ch e i n n a h m e n:

Keine Einnahmen.......

40.000

40.000

40.000

Istcigebnis
1827

HL
Bemerkungen

25.727

40.000

II 1, 4
6

41
42

.. 9 43

.. 9 44

Besondere Einnahmen:

Wirtschaftliche Fürsorge.

Erstattungen.

Von Fürsorgeverbänden..........
Von Versicherungsträgern und Versorgungs-

ämtern ................
Von Unterstützten, Unterhaltspflichtigen und

aus Nachläffen.............
Sonstige Einnahmen ...........
Weggefallene Nummern . . ..........

Zn übertragen

?!,

25.727 76

270.000

300.000

430.000
3.600

1.003.600

149 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

II 2, 7 10
.. ? 11
.. 8 12
.. 8 13
,. 7 14

320.000

130.000

450.000
3.400

60.000

963.400

992.733

5.251
143.434

1.141.419

04

05

2, 9 20
.. 9 21
.. 10 22

23
.. 10 24
„ 10 25

.. 10 26

.. 10 27

.. 10 28

,. 10 29
.. 10 30
.. 10 31
.. 10 32

.. 10 33

.. 10 34

VII 1, 11

.. 11
11

11
11
11

4
41
410

411

42

43
430
431
432

Persönliche Ausgaben:

Gehälter..................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben u. Unterstützungen

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgeb ühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........

Sonstiger Bürobedarf
Unvorhergesehenes

Voranschlag
1828

1.232.390
22.691

194.370
33.237

1.500
1.484.188

Besondere Ausgaben:

Wirtschaftliche Fürsorge.
Laufende Varunterstützung:

Klein- und Sozialrentner sowie Gleichgestellte .

Sonstige Bedürftige............

Einmalige Varunterstützung........

Sachleistungen:
Bekleidung, Hausrat............
Winterbrand...............
Bäder, Arzneien, Brillen, orthopädische Heil- und

Hilfsmittel.........-......

Zu übertragen

2.000
267.090

76.270

33.000
1.000

125.000

20.000

4.000

8.000
1.01?

Voranschlag
1828

H/i

1.236.312
16.000

195.108
24.420

1.500
1.473.340

399.92?

1.455.000

3.230.000

725.000

350.000
85.000

170.000

6.015.000

2.000
266.640
76.270

(5.80U>
28.000

1.000

107.000
660

20.000

4.000
(1.888)
7.860
1.020

Istergcbnls
182? B e in e r t u n g e n

1.015.582
15.814

138.489
19.500

779

1.190.164!

0'.'

1.579! 15
3.000

47.000!

(«.NUN)
378.540

jl.365.000
s (sno.oon)
>2.300.000
s <281.888)
j 610.000

210.000
50.000

s (22.888)
1 152.000

(881.888)
4.687.000

24.551
914

60.921

21.351
355!

5.390

758

165.822!

1.404.045!

2.705.101

965.775

211.661
70.628

160.365

5.517.576!

l^

7!
20!
59

6«

66

91

41

51

86

3»«r. 23: H.K
238) Haupt» und gcntraluer»

«llltun«............. «H.OOss
221) Hochblluamt......... 2.0Z0
3« Nl. 24:
Zahlbar am 1, 4. 28 an die Hoch»

bauuerwaltung.

H»«l. 2«:
Darunter H«.«2N.—H^l zahlbar

je zur Hälfte am 38. 8,1828 u.
31. ». 1888, an die Kaste der
Haupt» und Zentialveiwaltung,
ferner 26.974— H^l, Mieie a»
die Grunbstücksueiwaltung,

Iu'llr. 2«:
Zahlbar am 1. 4. 28 n» die Hoch»

bauuerwaltung.

Hie «r. 4l un» «2
find unter fich beclungsfähig.

Hl« Nr. 43 bis 4«
find unter fich deckungifühig.

gu «lr. 1«:

Vefoldungs»
«ruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

HM»
angestellte Pemerlungen

2b ^688 '. '. '. '
2b .......
3b .......
4b->-?88 . . .
4b->-388 ....
4b.......
4c: .......
b........
S........
?».......
8........
S........
10» ......
1» ..... .
N» Pieußen
2b^608 . , , .

4b->-'?88.' ^ , '.
2b.......
4b^388 , . . .
4b^?88 . . .
1N«/8 .....
?» .......

2

4
3

26
33
«

42
18

1
(1)
1

(1)
1

(1)
1

(2)
2

2
4
1

18
2
5

43
5
2
1

<D
1

2
4

22
3

/Umwandlung der Ltadtmedizinalratstelle Gr. 12
<in eine solcheder Gr. L8 Preußen.
/Umwandlung einer Stadwiztstelle Gr. 2b-,-888
Xin eine Stabtobeiaiztstelle Gr. 2«.
/Umwandlung einer Ttadtobeiinfpeltorftelle Gr.
>4b^?88 in eine Stadtamtmannstelle Gr. 3b.
»Umwandlung von zwei Ttadtinfpeltorstellen Gr.
<4b^388 in zwei Stellen Gr. 4b->-788.
«Umwandlung einer Veiw.-Geh.-Stelle Gr. 18»/»
<in eine Stlldtfchwesteistelle Gr. 7».

141 84 85

MI

MW

>

^,

M ^^> W «U

M^W ^<^WHMM N̂



WM

W

— 150

Wohlfahrtspflege. AbschnittVl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

Voranschlag
1928

1.003.600

Voranschlag
1828

963.400

Summe ^ 1.003.600

Istergebnis
1827

1.141.419 08

963.400 1.141.419

Bemerkungen

!08

— !51

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

VII 1, 11
.. 11

.. 11
11

VII 2

11
11

10
10
10

10

10
10

10
10

11
4

6

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1328
Istergebnis

1827

VII 1, 11

IX 1, 10

.. 10

433
434!

43ö
44

45

450l
451

46

460
461
462

463

464
465

4?

47 0>
471

48

480
481
482

433

484

485

Übertrag

Speisung.................
Beerdigungen...............

Sonstige Sachleistungen..........
Vergütung an Ärzte, Zahnärzte sowie Keil-
und Pflegepersonal (einschl. ambulante Behandlung)

Wochenfürsorge.

Barleistungen .
Sachleistungen

Unterbringung in

Krankenhäusern..............
Entbindungsanstalten, Mütterheimen usw. . . .
Anstalten für Krüppel, Blinde, Taubstumme,

Epileptiker, Geisteskranke, Geistesschwache. .
Altersheimen, Arbeitshäusern, Anstalten für Ge¬

fährdete und Gefallene .........

Säuglings- und Kinderheimen.......
Privlltpflegestellen.............

Unterbringung in Erholungs- u. Heilstätten.

Erwachsene (über 18 Jahre)........
Kinder und Jugendliche (unter 18 Jahren) . .

Sonstige Leistungen der wirtschaftlichen
Fürsorge.

Wandererfürsorge.............
Erstattung an auswärtige Fürsorgeverbände. .
Beihilfen an Wohlfahrtsvereine, die nicht aus¬

schließlich der Iugendwohlfahrt oder d'em Ge¬
sundheitswesen dienen..........

Krankenversicherungsbeiträge für unständig Be¬
schäftigte (8. 453 R.V.O.) ........

Mütterabende...............

Sonstige Leistungen der wirtschaftlichen Fürsorge
Weggefallene Nummern..........

Summe H.

6.015.060

490.000
25.000

50.000

400.000

22.000
8.000

1.400.000
50.000

1.000.000

390.000

800.000
250.000

60.000
380.000

41.000
200.000

86.075

22.000
1.500

19.285

(ggl.UNll)
4.687.000

450.000
25.000

(8.U0N)
42.000

230.000

22.000
8.000

^ 1.500.000
50.000

s <1l,2,000)
> , 870.000

390.000
s <84.0llll)
1 660.000

252.000

55.300
344.700

40.000
250.000

85.000

22.000
1.500
<?.40N)

14.000

11.709.860
<1.345.40N>

.998.500

5.517.576

400.686
23.986

47.533

184.814

18.967
4.914

1.344.148
45.975

830.066

343.129

673.957
163.250

8>.

75

Bemertunge n

45

02

65

0^

437.611

50.231
153.432

79.409

19.563
1.342

4.921
2.011.873

Nie«l», 4« und 48»
sind unter fich decknngofah,«.

12.357.388

Hu!»lr 4«:>:
Darunter 7.27« H« zahlbar an,

1. 4. 23 an die HochbauUerwal»
tun«.

Außerdem erfordert das Pflege»
Haus Hinimelgeister Strafie eine
Ausgabe von I27.3UNH^l. S,
Sonberhaushaltsplan.

Tie Nr. 4?» un» 471
find unter fich deckungsfähig.

Iu?ll. 48»:
Darunter 2,425 HH. zahlbar am

1. 4. 23 an die Hochbauuerwal»
tUNss.

Außerdem erfordern die ftädt. Ob»
dachlofenheime Farbe» und Ul>
meuftraße eine Ausgabe uon
73.5NNH^l laut Tonbeihaus»
haltsplan.

3uNl. 482:
Siehe befondcrc Nachweifnng.

Zu!»r, 48«:
Darunter 4,<2« H^l zahlbar an,

I. 4. 23 nn die Hochbauverwa!»
tung.

.^8

^ß^

R
,

VW

WM

»

MMWM V^WWWW



5
lV

— 152 —

Wohlfahrtspflege. AbschnittVI. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung

VIII 1, 9

1X1—9

VII 4 a

., 4b

VIII 2o

Nr.

»

41

0

41

0

41

42

43

Bezeichnung der Einnahmen

Iugendwohlfahrt.

Erstattung vorgelegter Kosten für Fürsorgezög¬
linge und sonstige Einnahmen......

Voranschlag
1829

Voranschlag
1928

Summe L

Gesundheitswesen.

Für Maßnahmen des Gesundheitswesens
Weggefallene Nummern .......

Summe O

Anstalten.

Städtisches Pflegehaus Himmelgeister Straße
lt. Sonderhaushaltsplan.........

Obdachlosenheime Färber- und Mmenstraße
lt. Sonderhaushaltsplan.........

Kindererholungsheim Krainhagen lt. Sonder¬
haushaltsplan ..............

Summe D

10.000

10.000

3.000

3.000

140.000

7.000

68.000

215.000

10.000

10.000

3.500

3.500

130.000

12.000

68.000

210.000

Istergeoms
1827

Hll
Bemerkungen

2.111

2.111

2.040
2.829

4.869

116.387

8.893

61.487

186.768

15

15

20

20

98

50

41

89

— '153 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

VIII 1, 10

VII1 1,10
.. 10

»» -

1X1, 11

.. 10

.. IN

.. 10

.. 10

.. 10

10
10

Nr.

VII, 4 ll

VIII, 2 o

41

42

420
421

43

c
41

410

411
412
413
414
415

42

420
421

43

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
Istergcbnis

1827

H»l HL HL

o
41

42

43

Zugendwohlfahrt.

Jugendfürsorge (vorläufigeUnterbringungvon Für»
sorgezöglingen)...............

Jugendpflege.

Jugendpflege in den Schulgärten......
Für die schulentlassene Jugend.......

Beitrüge an Vereine der Iugendwohlfahrt . .

Summe V

Gesundheitswesen.

Unterhaltung von Einrichtungen der offenen
Fürsorge.

Für Schwangere und Wöchnerinnen, für Säug¬
linge und Kleinkinder..........

Schulgesundheitspflege ..........
Krüppel- und Psychopathenfürsorge.....
Tuberkulosefürsorge ............
Geschlechtskrankenfürsorge ..........
Hygienische Volksbelehrung, Kurse und dergl. .

Sonstige Leistungen des Gesundheitswesens.

Unfall- und Rettungswesen ........
Schädlingsbekämpfung...........

Beiträge an Vereine des Gesundheitswesens.

Weggefallene Nummern....... . . .

Summe 0

Anstalten.

Städtisches Pflegehaus Himmelgeister Straße
lt. Sonderhaushaltsplan..........

Obdachlosenheime Färber- und Mmenstraße
lt. Sonderhaushaltsplan.........

Kindererholungsheim Krainhagen lt. Sonder¬
haushaltsplan ..............

Summe I)

10.000

30.000
50.000

20.110

110.110

8.300
54.000

8.000
20.000
8.000

10.000

19.000
2.000

20.315

149.615

427.300

79.500

68.000

574.800

9.920

30.000
30.000

20.080

90.000

11.700
47.400

5.000
20.000

6.000
10.000

19.200
2.000

66.270

187.570

395.899

75.000

68.000

538.899

2.104 .W

30.000
26.177

17.960

76.241

58

Bemerkungen

4.518
37.244

2.445
7.241

19.325
892

20.070

1.218

92.954

3» 3lr. L4A:
Darunter «.««« «,«, an das PIo»

netaiium.
ZuN». L43:
Siehe besondere Nnchweisunn.

60

85

350.274

91.287

71.658

513.220 59

Zu N«. c«:
Siehe besondere Nachweisung.

W

WW

W

Ml»«



»

^^^MM^^^^^^^^M^^ ^^DD>W^^W«R^M^W^W»I

154

Wohlfahrtspflege. AbschnittVl. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

Nl,

41

10

41-44
41
41

41-43
41

Bezeichnung der Einnahmen

Kriegsbeschädigten-, Kriegshinterbliebenen- u.
Tumultbeschädigtenfürsorge lt. Snnderhaus-

haltsplan........

^umme N

Einmalige Einnahinen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen ..........

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Ginnahmen:

^. Wirtschaftliche Fürsorge........
N. Iugendwohlfahrt...........
(?. Gefundheitswesen ...........
v. Anstalten ..............
V. Kriegsbeschädigten-, Kriegshinterblieoenen-

nnd Tumultbeschädigtenfürsorge.....
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828
H/i

2.328.400

2.328.400

40.000

1.003.600
10.000
3.000

215.000

2.328.400

3.6NU.NNN

Voranschlag
1828
H«

2.413.100

2.413.100

40.000

963.400
10.000
3.500

210.000

2.413.100

3.640.000

IstergebuiZ
1827

2.485.168

2.485.168

25.727

1.141.419
2.111
4.869

186.768

2.485.168

3.846.064

28

25

7tt

08
15
20
89

2«

3s,

Bemerkungen

155 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

II 2,18
.. 18

Nr.

41

61

Bezeichnung der Ausgaben

Kriegsbeschädigten-, Kriegshinterbliebenen- u.
Tumultbeschädigtenfürsorge lt. Sonderhaus-

haltsplan........

Summe V

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Waffer- und elektrischen

Leitungen........... . . . .
Weggefallene Nummern..........

10-14

20-34

41-48
41-43
41-43
41-43

41

60-61

Zufllmmenstellung der Ausgaben:

Perfönliche Ausgaben .......

Allgemeine Sachausgaben.....

Befondere Ausgaben:

^. Wirtschaftliche Fürsorge.........
13. Iugendwohlfahrt...........
0. Gesundheitswesen...........
0. Anstalten...............
V. Kriegsbeschädigten-, Kriegshinterbliebenen-

und Tumultbeschadigtenfürsorge.....
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828
H«

3.173.800

3.173.800

3.100

Voranschlag
1828
H«

Istcrgcbnis
1827

HL S

3.295.398

3.295.398

680

11.600

12.280

1.484.188

399.92?

11.709.860
110.110
149.615
574.800

3.173.800
3.100

17.605.40«
3.600.000

14.NN5.400

3.267.140

3.267.140

1.473.340
<6.0llN)

378.540

l1.345.4NN)
9.998.500

90.000
187.570
538.899

3.295.398
12.280

(1.3S1.4NN)
15.974.527

3.640.000

12.334.527

Bemerkungen

5» 5:
Restauönabc am 1. 4. 1U28

2UL,?5HL.

1.190.164

165.822

12.357.388
76.241
92.954

513.220

3.267.140

85

09

17.062.933
3.846.064

13.816.809 .'»2

Zu!>lr. «» ». U1:
Zahlbar am 1. 4. 1829 an die

HochliauUcrwllltung.

WWMWMWWWUUs

>

W

LMLM



^^W ^
-F'v^^: ZDMMZzNMM^A^M!

156

Wohlfahrtspflege. abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

II 2, 1

.. 10

II 2, 1

VII 1, 1

Ni.

10

11

20

Bezeichnung der Einnahmen

Sonderplan 1.

Fürsorgeamt für Kriegsbeschädigte, Kriegs¬
hinterbliebene und Gleichgestellte.

Persönliche Einnahmen:

Zuschuß des Reichs zu den Gehältern für Zahlung
der Zusatzrente........... . .

Für Rechtsschutz .............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Zuschuß des Reichs zu den Sachausgaben für die
Zahlung der Zusatzrente.........

Voranschlag
1928
HM

20.000
1.200

21.200

41
410
411
412

413

Besondere Einnahmen:

Wirtschaftliche Fürsorge.
Von Neich und Land:

Zuschüssezur Krankenversorgung .......
Zuschüsse zur Berufs- und Grziehungsfürsorge .
Zuschüssezur Erholungsfürsorge für Erwachsene

und Jugendliche.............
Einmalige Beihilfen............

Zu übertragen

2.400

Voranschlag
1928
HM

2.400

200
4.000

11.500
1.000

16.700

20.000
1.000

21.000

2.400

Istergebnis
1927

HL
Bemerkungen

20.000
1.348

21.348

2.400

20

20

2.400

1.000
3.000

11.500
1.000

16.500

2.400

- 15? -

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

112,7
.. ?
.. 8
., s
,. 7

112,

11

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Nuranschlag

1929
HM

Voranschlag
1928
HM

9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

H
41

VIII, 11 410
,. 11 411

42
,. 11 420
,. 11 421
., 11 422

10
11
12
13
14

423

Sonderplan 1 .

Fürsurgeamt für Kriegsbeschädigte, Kriegs¬
hinterbliebene und Gleichgestellte.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
VeMaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei.................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ......... . . .
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf............
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Wirtschaftliche Fürsorge.
Varuntersiützungen:

Laufend.................
Einmalig ................

Sachleistungen:
Bekleidung, Hausrat............
Winterbrand...............
Bäder, Arznei, Brillen, orthopädische Heil- und

Hilfsmittel............ . . .
Speisung.................

Zu übertragen

g» vlr. 1«:

Vcsoldungs»
«nippe

Planmäßig
angestellte

Veomte

Nauer»
angestellte

Hilfs»
angestellte

3b ........
4b4-?U0 ....
4b-».3NN . . . .
4b........
4e ........« ........
7« .......
8 ........

1
1
4«
3
4

1
2

? 2
1
3
1

I» in ?

168.640
3.309

24.230
4.150

1.371

201.700

45.000

165.000
25.000

70.000
2.000

53.000
20.000

335.000

169.452
2.575

24.386
3.710

1.375

201.498

300 300
24.240 24.240

2.606 —

2.000 2.800
400 300
100 100

10.000 12.000
2.000 —
1.500 1.000

150 —
300 300

3.000 3.000
510 460

44.500

138.500
62.000

60.000
2.500

45.000
22.000

330.000

Isttlgebnis
1927

HM -?

170.195

170.195

20.306

84

84

94

Bemerkungen

3» Nr. 23: HX
31) Haupt»»nb Zentralve»
waltuni, ............ L4.000

232) Hpchbouamt ....... «<«

Zu?ll.2»:
Darunter 4.0s» HX Miete, zahlbar

am l. 4.1928 an die Ttistungs»
Verwaltung, ferner 2.2s» H/l
Reinigungslusten, zahlbar »n die
Kasse bei Haupt» unb Zentral«
Verwaltung.

gu Nr. 29:
Zahlbar am 1. 4. an die Hochbau»

Verwaltung.

Hie Nr. 41— 4« u. 474—47«
sinh unter sich beckungifahig.

NWVW

W
WM
MW

U

. ,^



M

^ ^ . - .,^.°^ ,,-

— 158 —

Wohlfahrtspflege. AbschnittVI. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

VII 1, 4

VII 1, 5

VII 1, 9
,. 9

„ 9

9

13

20
20
20

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

42

43

430
431
432

44

440
!,,

442

443

45

450

451
452
453

Übertrag

Von Fürsorgeverbänden.

Von Versicherungsträger» und Versorgungs»
ämtern.

Für Ausbildung der Blinden-Führhunde . . .
Sterbegelder...............
Pflichtanteile an den Kosten der Kranken Ver¬

sorgung und Erholungsfürsorge......

Von Unterstützten, Unterhaltspflichtigen usw.

Für Bar- und Sachleistungen........
Für Straßenbahnfahrscheine der Schwerkriegs¬

beschädigten...............
Zuzahlungen zu Krankenhaus-Kur-Pflegekosten

und Beiträge zur Krankenversorgung. . . .
Zuzahlungen zu den Kosten der Erziehungs¬

fürsorge (Wllisenhlluskosten usw.).....

Sonstige Einnahmen.

Rückzahlung der Vorschüsse und Darlehen auf
Vorsorgungsgebührnisse..........

Zinsen..................
Von der Kreditgemeinschaft Berlin für Darlehen
Vom Landesfürforgeverband für Darlehen . .

Summe ^

Voranschlag
1928

Voranschlag
1828

16.700

1.000

2.000
1.000

3.000

5.000

15.000

70.000

27.000

25.000
300

8.000
10.000

184.000

16.500

2.000

4.000

5.000

1.000

62.000

27.000

30.000
1.000

10.000
10.000

168.500

Istergebnis
1827

126.09? 98

25.751
376

3.326
22.150

177.703 18

Bemerkungen

— 159

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgabe»
Voranschlag

182»

VII 1, 11
11

424
43

n 44

45

VII 1, 10
10
10

450
451
452

,, 10 453

"
10
10

454
455

10 46

"
10
10

460
461

47

VII 1, 17 470

I 21
21

471
472

„ 21 473

,, 11 474

„ 11 475

"

10
4

11

476
477
478

Übertrag

Beerdigungen...............
Vergütung an Ärzte, Zahnärzte sowie Heil»

und Pflegepersonal...........
Wochenfürsorge ..............

Unterbringung in,

Krankenhäusern . . . .,..........
Entbindungsanstalten,Wöchnerinnenheimen usw.
Anstalten für Krüppel, Blinde, Taubstumme,

Epileptiker, Geisteskranke und -schwache . . .
Altersheimen, Arbeitshäusern, Anstalten für Ge¬

fährdete nnd Gefallene........,. .
Säuglings-und Kinderheimen, Waisenhäusern .
Privatpflegestellen.............

Unterbringung in Erholungs- und Heilstätten.

Erwachsene (über 18 Jahre) ........
Kinder nnd Jugendliche (unter 18 Jahren) . .

Sonstige Leistungen in der wirtschaftlichen
Fürsorge.

Vorschüsse und Darlehen auf Versorgungs-Ge-
bührnisse (§ 68 R. V. G.) .........

Zinsen an die Allgemeine Finanzverwaltung .
Darlehen für Rechnung der Kreditgemeinschaft,

Berlin.................
Darlehen für Rechnung des Landesfürsorgever-

bandes .................
Arbeits- und Verufsfürsorge für Erwachsene

(über 21 Jahre) ............
Arbeits- und Berufsfürsorge für Minderjährige

(unter-21 Jahren)............
Straßenbahnkarte für Schwerkriegsbeschädigte.
Erstattung an auswärtige Fürsorgeverbände .
Anteil der Stadt an den Versorgnngsgebühr-

nissen der Tumultschadenrentner und ehema¬
ligen Schutzpolizeiangehörigen.......

Summe ^

335.000

3.000

95.000
5.000

92.000
1.000

18.000

14.000
40.000

4.000

5.000
35.000

25.000
300

8.000

10.000

5.000

10.000
80.000

1.000

15.000

801.300

Voranschlag
1828
H/l

330.000

5.500

95.000
5.000

91.500
1.500

16.700

14.000
50.000

4.000

6.000
39.000

30.000
1.000

10.000

10.000

5.000

10.000
80.000

3.500

15.000

822.700

Istergebnis
1827

H/i ,^

392.786

256.944

22.133
376

3.326

22.150

6.656

10.105
81.540

14.623

810.645

93

Bemerkungeu

ZU 3ll. 470—473:
Siehe Einnahme Ni. 450—453.

gu «r. 471:
Rest»us«abe »m 1. 4. 1328

189 .«^L.

M

»

W
MW

»

M

WD
', ',',>



> '

MM
KMMM

— 160 —

Wohlfahrtspflege, AbschnittVI. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

VII 1, 20

20

Nl.

41

42

Bezeichnung der Einnahmen

Iusatzrenten.

Reichsmittel für die Iusatzrentenzahlungen an
Kriegsbeschädigte, Kriegshinterbliebene und
Gleichgestellte ..............

Staatsanteil an den Zusatzrentenzahlungen an
TuMultschadenrentner und ehemalige Schutz¬
polizeiangehörige ............

Summe 13

VIII, 10

6

0

41

42

43

10-11
20

41-45
41-42
41-43

Stiftungen und Ssienden.

Von der Stiftungsverwaltung: Zinsen der
Nationalstiftung für Kriegshinterbliebene . .

Von der Stiftungsverwaltung: Zinfen der
Stiftung für Kriegsinvaliden und Veteranen

Einmalige Spenden............

Summe <ü

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen:
^ Wirtschaftliche Fürsorge.........
V Zusatzrenten........... . . .
(1 Stiftungen und Spenden........
Weggefallene Nummern..........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1829

Voranschlag
1828

2.100.000

10.000

2.110.000

9.500

1.000
300

10.800

21.200
2.400

184.000
2.110.000

10.800

2.328.400

2.200.000

11.000

2.211.000

Istergebnis
1827 Bemerkungen

2.195.448 87

7.035

8.800

900
500

10.200

21.000
2.400

168.500
2.211.000

10.200

2.413.1N»

2.202.484

8.821

991
160

9.972 50

21.348
2.400

177.703
2.202.484

9.972
71.260

2.485.1S8

45

32

50

20

18
32
50
08

28

— 161 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

VI1 1, 21

,. 21.

VII 1, 11

.. 11

.. 11

Nr.

41

42

0

41

42

43

10-14
20-34

41-47
41-42

41-43

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1823

Iusatzrenten.

Iusatzrentenzahlungen an Kriegsbeschädigte,
Kriegshinterbliebene und Gleichgestellte . . .

Zusatzrentenzahlungen an Tumultschadenrentner
und ehemalige Schutzpolizeiangehörige . . .

Summe N

Stiftungen und Spenden.

Unterstützungen aus der Nationalstiftung für
Kriegshinterbliebene...........

Unterstützungen aus der Stiftung für Kriegs¬
invaliden und Veteranen.........

Bewilligungen aus Spenden........

Summe <ü

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . . ,
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben:
^ Wirtschaftliche Fürsorge
L Iusatzrenten......
O Stiftungen und Spenden
Weggefallene Nummern . .

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

11

2.100.000

15.000

2.115.000

9.500

1.000
300

10.800

201.700
45.000

801.300
2.115.000

10.800

3.173.800
2.328.400

845.4V»

Voranschlag
1828

H»5

Istergebnis
' 1827 Bemerkungen

2.200.000

16.500

2.216.500

8.800

900
500

10.200

2.195.448

17.110

2.212.559

8.453

991
337

9.782

201.498
44.500

822.700
2.216.500

10.200

3.295.398
2.413.100

882.298

170.195
20.306

810.645 82

87

08

Hu «r. «:
Die Kostenträgt das Reich in voller

Höhe, siehe Einnahme Nr. L41.

3»«r. 42:
Hiervon trügt bei Staat °/„ siehe

Einnahme Nr. 2 42,

85

50

^5

84
94

2.212.559
9.782

43.649

3.267.140
2.485.168

781.971 8l

3» ü:
Die gegenüber den Ist-Einnahmen

nicht verwendeten Vetrnge sind
übertragünr.

3« e«:
Die Rcstausgabe betrug am 1. 4.

1828: 367,75 FX,

U
MOW
WM«

MM

WM

VW



I'

>5^

162

Wohlfahrtspflege. SlbschnittVI. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

Nr.

l X 2 ck, 8

Bezeichnung der Einnahmen

So nderplan 2.

Pflegehaus Himmelgeister Straße.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen...........

40

Allgemeine Sacheinuahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Pflegekosten und sonstige Einnahmen

Zu übertragen

Voranschlag
1828
Hll

Voranschlag
1828
H/l

140.000

140.000

130.000

130.000

Isteigebnis
182? Bemerkungen

116.387

116.38?

98

98

163 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

IX 2 ä, 7
7

IX

Nr.

10
11
12
13
14

2ä, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29

10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

1X2ä, 12/13

10

10

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828

40
41
42

43

Sonderplan 2.

Pflegehaus Himmelgeister Straße.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter..................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne.....".............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten.........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Pachten, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars und

der Wirtschllftsgegenstände........
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Bekleidung der Pflegerinnen........
Speisung und eigener landwirtschaftlicher Be¬

trieb ..................
Bekleidung und Vetterfordernisse, Wäsche und

dergleichen ...............

Zu übertragen

3« All. 1«. ZU Nr. 2«.

Besoldung»
üruppe

Dauer,
angestellte

2l> .......

5 ........

1

1

2

16.420
189

703

2.000

19.312

31.000
950
100

7.ZF0
27.650

1.000

50.500

26.500
600

3.000

200
1.208

127.988

6.000

180.000

32.000

218.000

Lohngruppe: Zahl

Geleinte Handwerler

Hausangestellte . . .

»
24

32

16.719
175

590

2.000

Istclgconis
1327

.^

19.484

28.000
1.175

100
2.ZM

72.660

1.000

49.000

15.000
600

3.000

200
1.160

112.165

6.000

173.000

34.000

213.000

1315.020
161

535

2.000 —

Bemerkungen

17.716

26.357
966
83

890

43.643

14.600
512

2.640

71
1.108

90.872

6.000

175.107

26.163

207.270

13

Sämtliche Nummeru
sind unter sich
deckungsfähig.

3» Nr. 2«: H<e
280) Haupt» nnd Zentral»«.«

waltuug........ —
231) Hllchbnnnmt ......««»
Iu Nr. 24:
Zahlbar am 1. 4, 28 an die Hoch»

bauUerwaltung.

3» Nr. 2»:
Darunter iöss H^. am 1. 4. 2!1 an

die Hochbauverwaltung.

H.AN

MM

M

W

MM

Wz«



164

Wohlfahrtspflege. Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung
Ni, Bezeichnung der Einnahmen

Voranschlag
1929
H/i

Voranschlag
1928
H«

Istergebnis
1927

H«
Bemerkungen

40

Übertrag 140.000

140.000

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Ginnahmen..........- .
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

130.500

130.000

116.387

116.387

140.000

140.000

130.000

130.000

9^

98

116.387

116.387

98

98

— 165

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

IX 2ä, 10

10

IX 2ä, 18
., 18

60
61

.. 18 62

.. 18 63

44

45

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

192»
H<i

Voranschlag
1928
H<i

Übertrag

Ärztliche Versorgung, ärztliche Instrumente und
Heilmittel . . »............

Taschengeld und Zulagen für besondere Arbeiten
der Pfleglinge.............

Einmalige Ausgaben:

Neubeschaffung von Einrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Wasser-und elektrischen

Leitungen...............
Umänderung des alten Kohlenbackofens in einen

Gasbackofen ..............
Beschaffung einer Waschmaschine, eines Küchen¬

herdes, Einbau einer Kohlentransportnnlage

10-14
20-34
40-45
60-63

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeinen Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

218.000

7.000

30.000

255.000

6.000

75.000

25.000

19.312
127.988
255.000

25.000

427.300
140.000

287.30»

Istergconitz
1927

,5
Bemerkungen

213.000

7.000

30.000

250.000

14.250

14.250

19.484
112.165
250.000

14.250

395.899
130.000

205.899

207.270

4.617

29.79?

-_'3

241.685 11

3u!Nr. ««.»3:
^ohlbai um 1. 4. 1823 an b!e
Huchbauverwaltmi«.

17.716
90.872

241.685

350.274
116.387

233.888 1«

»VW

W

N
V

MMZ



i

166 —

Wohlfahrtspflege. abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung

VII 4 d, 8

Ni.

20

20

Bezeichnung der Einnahmen

Sonderplan 3 .

Obdachlosenheime
Färber- und Ulmenstraße.

Persönliche Einnahmen:
Keine Einnahmen .......

Allgemeine Sacheinnahmen:
Benutzungsgebühren......

Besondere Einnahmen:
Keine Einnahmen..........

Zusammenstellung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen .......
Allgemeine Sacheinnahmen......
Besondere Einnahmen........

Summe der Ginnahmen

Voranschlag
192»
H/i

7.000

7.000

7.000

7.»««

Voranschlag
1928

Hli

12.000

12.000

12.000

12.00«

Istergebnis
192?
H«

8.893

8.893

8.893

8.893

50

50

50

30

Bemerkungen

— 16?

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

VIII 4d 9 20
» 9 21

10 22
— 23

10 24
» 10 25

10 26
10 27

»» 10 28

» 10 29

10 30
10 31

. 10 32
10 33
10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

20-34

Sonderplan 3.

Obdachlosenheime
Färber- und Ulmenstraße.

Persönliche Ausgaben:
Keine Ausgaben.............

Allgemeine Sachausgaben:
Löhne . . ................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten.........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung...........
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei.............. . .
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars

und der Wirtschaftsgegenstände......
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Besondere Ausgaben:
Keine Ausgaben.............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben ...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

In Nr. 2«:

Voranschlag
1929

HL

2 Veiwaltei bes. Festsetzung.

10.000

7.600

500

51.500

6.400
900

2.000

600
79.500

79.500

79.500
7.000

72.500

Voranschlag
1928

HK

8.700

7.500

500

47.500

9.000
1.200

600

75.000

75.000

75.000
12.000

03.000

Istergebnis
1927

H« S

8.508

16.717

53.374

10.479
417

1.427

365
91.287

Bemerkungen

Sämtliche Nummern
sind unter sich
deckungsfähig.

91.287

91.287
8.893

82.394

<;i

ii

WW

'^,',,

W



M'',^QW

- 168

Wohlfahrtspflege. Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Sonderplan 4.

5N»dcrerholu«gshei,n Krainhagen.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen..........

Allgemeine Sacheinnahmen:

»eine Einnahmen.......

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

Istergebnis
182?

H/i
Bemerkungen

VIII 2 o. 8 40
41

Besondere Einnahmen:

Pflegekosten ......
Unvorhergesehenes . . .

67.400
600

68.000

67.570
430

68.000

59.333
2.153

61.487 41

169 —

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

II 2 o, 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

VIII 2 e, 9 20
9 21

10 22
- 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

VIII2«,12/13
10
10
10

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H/i

Voranschlag
1828

H/<

Istcrgcuins
182?

H<7

Sonderplan 4.

Kindererholungsheim Krainhagen.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

40
41
42
43

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter ....
Reise« und Umzugskosten ........
Verwaltungskostenllnteile.........
Gebäudeunterhllltung..........
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch

binderei...............
Feuer- und Haftpflichtversicherung ....
Einrückungsgebühren ...........
Pachten, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch ............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren ...........
Steuern und Abgaben..........
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes ...........

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst .............
Verpflegung usw.............
Ärztliche Versorgung, Arzneien usw.....
Erziehungs- und Erholungszwecke, Turn- und

Spielgeräte usw........... .

z»! «r. 1«:

Besoldung'
gruppe

Dauer»
angellellte

4 b-,- 3NN. . . .

?»........

l

4

6.210
1.260

650

8.120

8.500
440
200

5.000

250

4.000
3.150

250
100
100
200
290

22.480

35.000
1.600

800

37.400

5.380
1.525

560

7.465

8.500
405
100

5.000

200

4.000
4.000

300
100
100
150
480

23.33')

35.000
1.400

800

37.200

8.087
1.247

381

9.716 37

Bemerkungen

Sämtliche Numrnern
des Haushaltsplans
sind unter sich
deckungsfähig.

6.556
181
103

9.814

166

3.385
7.341

181
6

53
40

121

27.951 <!«

30.494
1.254

1.661

33.410

gu?lr. 34:
Ner Haushaltsplan des z>inder>

erholungsheims Nrainhagen is!
für sich abzuschliehen. — Alle
Mehreinnahmen und die bei der
Ausgabe nicht uenuendeten Ne>
träne sind dieser Nummer zuzu»
führen. Der hier nicht uerwen»
bete Betrag ist übertragbar.

5U

WW'>',

"7

,



i

WWW

— 170

Wohlfahrtspflege. Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

40-41

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Einnahmen......... . .

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1829
Hfl

Voranschlag
1828

68.000

68.N0N

Istergebnis
1927 Bemerkungen

68.000

«8.000

61.487 41

61.487 41

— 171

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10-14

20-34

40-43

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H<t

Voranschlag
1928
HA

Istergebnis
1827

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........

Allgemeine Sachausgaben.........

Besondere Ausgaben...........

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

8.120

22.480

37.400

«8.0V»

68.000

7.465

23.335

37.200

«8.000

68.000

9.716

27.951

33.410

37

08

W

71.078

61.48?

44

41

Bemerkungen

MM

W

WMM

üWWV



'

H>t'^

172

Wohlfahrtspflege. Abschnitt VI. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der ?lusgnbcn

Zu

482

8

9

10

Beihilfen an Wohlfahrtsvereine, die nicht aus¬
schließlich der Iugendwohlfahrt oder dem Ge¬

sundheitswesen dienen.

Verein für Säuglingsfürsorge und Wohlfahrts¬
pflege iin Regierungsbezirk Düsseldorf . . .

Hilfsverein für Geisteskranke in der Rheinprovinz

Verein zur Fürsorge für die Blinden der Rheiu¬
provinz ................

Verein zur Förderung der Blindenbildung . .

Arbeitertolonien Lühlerheim und Elkenroth . .

Deutscher Verein für öffentliche und private Für¬
sorge .................

Beihilfen zu den Kosten der Straßenbahnfahrten
der in der Wohlfahrtspflege tätigen Ordens-
gesellschaften und Vereinigungen.....

Hauspflegeverein.............

Spitzenorganisationen der freien Wohlfahrts¬
pflege .................

Neue Beiträge..............

Summe ^ 482

Voranschlag
1929

H/t

2.200

200

150

150

300

300

17.000

1.500

60.000

4.275

86.075

Voranschlag
1928
H,l

2.200

200

150

150

300

300

16.500

1.500

50.000

13.700

85.000

Istergebnis
192?

H/i S

2.200

200

150

150

300

300

16.344

1.500

50.000

8.265

79.409

Bemerkungen

173

und Gesundheitswesen. Wohlfahrtspflege.

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/l

Voranschlag
1928
H/l.

Istergebnis
1927

H/l -P
Bemerkungen

Zu

43
Beiträge an Vereine der Iugendwohlfahrt.

11 Reichsverband für Waisenfürsorge...... 30 30 30 —

12 Deutsches Archiv für Iugendwohlfahrt .... 50 50 50 -

13 Deutscher Fröbel-Verband......... ' 30 — — —

14

Zu

Unterstützung von Kinderhorten.......

Summe L 43

20.000 20.000 17.880 -

20.110 20.080 17960 ^

43- Beiträge an Bereine des Gesundheitswesens.

^ 15 Deutsche Vereinigung für Säugliugs- und Klein-
30 30 30 —

16 Deutsches Komitee für Schulzahnpflege . . . 20 20 20 —

17 Zweigverein vom Roten Kreuz....... 2.000 2.000 2.000 —

18 2.000 2.000 2.000

19 Deutscher Vereiu gegen den Alkoholismus . . 20 20 20 —

20 Deutscher Verband für psychischeHygiene . . . 20 — — ^

21 Kaiserin-Auguste-Viltorill-Hllus, Reichsanstalt zur
Bekämpfung der Säuglingssterblichkeit . . . 25 — — —

— Bergischer Verein für Gemeinwohl..... — 46.000 — —

22 Düsseldorfer Verein für Gemeinwohl .... 16.000 16.000 16.000 —

23 Mitgliedschaft des Stadtmedizinalrates in Ver¬
200 200 —> —

Summe L 43 20.315 66.270 20.070
V 43 20.110 20.080 17.960 —
^ 482 86.075 85.000 79.409 ^

126.500 171.350 117.439 —

MO

MV

W
MI

«

MWW

«WZ



i^W

'

— 174 —

Sport und Spiel. Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege
Statistische

Bezeichnung

IX 5> IN

.. 17

Nr.

40
41

42
43

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Voranschlag
1928

IstergebniZ
1927

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Miete für Benutzung der Spielplätze ....
Miete für Benutzung der Turnhallen ufw. von

Dritten................
Desgleichen von anderen Verwaltungszweigen
Unvorhergesehenes ............

Zu übertragen

4.500

6.000

13.300

Bemerkungen

4.500

12.000
2.600

100

19.100

1521

1.521

35

Hu Nr. 4«:
Darunter von den Höheren Schulen

70« H^

175

und Gesundheitswesen. Sport und Spiel.

Statistische Nr.
Bezeichnung

IX 4, 7 10
.. ^ 11
.. 8 12
.. 8 13
,, < 14

IX 4, 9 20
.. 10 21
.. 10 22

23
.. 10 24
.. 10 25

„ 10 26
,. 10 2?
,. 10 28

.. 10 29

.. 10 30

.. 10 31

.. 10 32

., 10 33

.. 10 34

IX 5g,, 12/13 40
IX 4, 10 41

.. 10 42

.. 10 43

IX 5a, 10 44

., 10 45

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben

Gehälter................
Versicherungsbeiträge ..........
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . .
Bersorgungsgebührnisse für Angestellte . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter .....
Reife- und Umzugskosten.........
Verwllltungslostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgeb ühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ............ . .
An die Schulverwaltung: für Beleuchtung ufw.

der Turnhallen.............
Instandhaltung und Unterhaltung der Turn- und

Sportgeräte............ . .
Beschaffung von Turn-, Spiel- und Sportgeräten,

Sportanzügen, Verb andsmitteln ufw. . .
An die Park- und Gartenverwaltung: für Unter¬

haltung der Sportplätze.........
Unterhaltung der Sporthäfen........

Zu übertragen

Hu Nr. 1«:

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

Pesolbungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs.
angestellte

3d.......
4li.......
8 .......
besondere

Festsetzung. .

1
1

l

1

2 1 i

19.760

3.150

22.910

35
500

2.400

200
150

9.000

625
135
300
100
715

14.400

F0.000

7.200

8.500

10.000
6.000

101.240

19.887

3.365

23.252

1.000
35

2.500

500
150

5.500

150

300
100
680

Istcrgelmis
1927

,^
Bemerkungen

10.915

47.ZS6

60.000

10.000
6.000

92.395

.000

.000

69

99
105

106

106

86

15

<,5

31

15

25

572

29.997

2.547

32.545

84

«3

33

!6

3« Nr, 23:
Hochbauamt 24<?HL.
HuNl,24:
Zahlbar am 1. 4. 29 an die Hoch-

bnnuerwalwng.

Hu Nr, 28:
Darunter 2.36» H« Miete, zahl»

bar je zur Hälfte am 30. 8. 28
und 3l. 3.183« an die Haupt»
und Zentrallieiwaltung.

Hu Nr. 42:
Zahlbar anbicHochbauderwaltung

»uf besondere Anweisung.
HuNl.48:
Darunter 6.«NllH«czur «ersügun»

der Schulverwaltung.

WM

WA
NNu

MM

,«



^rLsK ' ^L'M

W

»

— 176

Sport und Spiel. Abschnitt Vl. Wohlfahrtspflege

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»

40-43

Übertrag

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

13.300

13.300

13.300

13.300

Voranschlag
1928

19.100

19.100

19.100

19.100

Istergebnis
1927

1.521

1.521

1.521

1.521

35

35

35

35

Bemerkungen

177

und Gesundheitswesen. Sport und Spiel.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

192»

IX 5 a, 10

10 47
.. 10 48

IX 4 10 49
6 50
6 51

10 52
10 53
10 54
10 55

12

46

10-14
20-34
40-55

Übertrag

Bewachung, Instandhaltung der Spielflächen,
Laufbahnen und Zufchaueranlagen auf vor¬
handenen Spielplätzen..........

AnPachtung von Sportplätzen .......
Anlegung, Fertigstellung bzw. Wiederherstellung

von Sportplätzen............
Lehrgänge, Ausbildungskurse usw.......
Beihilfen an Vereine usw..........
Iinsverbilligung für Darlehen an Sportvereine .
Werbekosten ............. . .
Sportärztliche Beratung......... .
Veranstaltung vaterstädtischer Festspiele . . .
Unterstützung der Luftfahrt.........

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............
Weggefallene Nummern..........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

101.240

14.000
55.850

50.000
1.500

30.000
10.000

6.000
2.000
1.000

300

271.890

22.910
14.400

271.890

300.20«
13.300

205.900

Voranschlag
1928

92.395

14.000
11.500

60.000
1.500

20.000
4.000
6.000
2.000
1.000

212.395

7.500

7.500

23.252
10.915

212.395
7.500

254.002
19.100

234.902

Istergelmis
1927

H/i. ^

32.545

26
8.308

1.117

3.000

44.997

N!

21

8.000
572

44.997

53.570
1.521

52.048 70

Bemerkungen

Tei nicht uenvendete Betrau ist

!>>>sta»sg«b>>am 1, 4, l!!2«
2^,882,8« H.K.

Hu')!»'.«:
Tei nicht «crwenbete Betrag ist

übeitiagboi,
Reswusllabe am 1.4. 1928

W

MM

WW



MWM

— 178 —

Wohnungsfürsorge. Abschnitt Vll.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1823
H/i

Voranschlag
1328
HF

Istcrgcbnis
182?

H« S
Bemerkungen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen . . ........... — — —-

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen............. — — — —>

Besondere Einnahmen:

^. Wohnungsbau. -

41 Aus der Hauszinssteuer.

XI 3 d,— 410 Stenerverwaltung: Aus der Hanszinsstener . . 9.915.500 9.853.000 (6.836.300

42

Summe 41

L. IinsverbUligung.

9.915.500 9.853.000 (6.836.300 '/

XI 3 d, 17 420 Allgemeine Finanzvertvaltung: Aus Zinsen und
Tilgungen von Hauszinssteuer-Hypotheken . 696.00t) 543.266 (437.642 29)

43

Summe 42

L. Wohnungsaufficht.

596.000 543.200 (437,642 29)

— — —

29)
__>

Summe 43
.. 42
.. 41

596.000
9.915.500

543.200
9.853.000

(437.642
(6.836.300

10.511.500 10.396.200 (7.273.942 29)

179 —

Wohnungswesen. Wohnungsfürsorge.

Statistische
Bezeichnung

XI 3 b, 17
11

15
11

15
14

XI 3 d, 12 420
12 421
11 422
11 423

XI 2, 7/10

Nl. Bezeichnung der Ausgaben

4l
410
411

412
413

414
415

42

43

430

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben ....

Allgemeine Sachausgciben:

Keine Ausgaben......

Besondere Ausgaben:

H, Wohnungsbau.
Aus der Kauszinssteuer.

Hypothekendarlehen............
Zinsverbilligung für Hausinstnndsetzungs-Hypo-

theken .................
Hansinstandsetzungs-Hypotheken .......
Zinszuschüsse für öffeutliche und private Woh¬

nungsbau-Hypotheken ..........
Vürgschllftssicherung für zweitstellige Hypotheken
Rückzahlung von Vorschüssen des Reichs und

Staates................

Summe 41

L. IinsverbUNgung.

Für städtische Wohnungsban-Hypotheken . . .
Für Heimstätten-Hypotheken........
Für fremde Hypotheken .........
Mietbeihilfen für Wohnungen für kinderreiche

Familien................

Summe 42

0. Wohnungsaufficht.

Erstattung an die Baupolizei . .

Summe 43
.. 42

41

Voranschlag
1323
H/s

8.427.600

92,600
400.000

692.756
F94.226

10.000

9.915.500

3FH.526
2Z4.466

27.780

50.000

696.000

62.600

62.600
696.000

9.915.500

10.674.100

Voranschlag
1328
H//

Mergel»»»«
1327

Htt «

7.625.050

92.650
466.096

692.256
Z94.226

750.000

9.853.000

ZKZ.H26
299.666

32.680

50.000

666.000

69.766

59.700
666.000

9.853.000

10.578.700

6.387.556

(15.670
(450.022

(558.831
(372,554

6.387.556

774.584

774 584

774.584
6.387.556

7.162.140

17

61)
57)

81)
54)

17

1<»

10

10
17

27

Bemerkungen

32M

MG

WA,



»«

->i>.^>>Hv^ / :^M^,.^M!zMSM^

- 18N

Wohnungsfürsorge. AbschnittVll.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Vinnahmcu

41-43

Einmalige Einnahmen:

kleine Ginnahmen.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnnhmcn ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
192»

10.511.500

1tt.511.5vtt

Voranschlag
1928

Istergeonis
192? Bemerkungen

10.396.200

1U.3W.2ttU

(7.373.942

(7.273.942

29)

29)

181

Wohnungswesen. Wohnungsfürsorge.

Statistische
Bezeichnung

Ni.

41-43

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
HM

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

10.674.100

1V.674.1Ntt
10.511.500

162.60V

Voranschlag
1928

24.500

24.500

10.578.700
24.500

1N.6N3.2NN
10.396.200

2N7.NNU

Fstergconis
1927

7.162.140

7.162.14N
(7.273.942

(111.8N2

27

27
29)

U2

Bemerkungen

W

MW

»MW
PW

Ut

^

^«^



<R<5iV?«HR
?«MW ^^^M ^^^Mi^^^W

MM«MM

— 182

Wohnungsamt. Abschnitt Vll.

Statistische
Bezeichnung

IX 1, 8

Nr.

40

40

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen .......

Besondere Einnahmen:

Erstattung der Kosten für Zwangsräumungen

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Ginnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928

Istergebnis
1827

-y'

1.000

1.000

1.000

1.000

566

566

40

4<-

Bemerkungen

566

306

4U

4N

— 183

Wohnungswesen. Wohnungsamt.

Statistische
Bezeichnung

Ni.

IX 1, 7
.?
8
8
?

IX 1 9 20
9 21

10 22
— 23

IX 1 10 24
" 10 25

10 26
10 27

" 10 28

10 29
„ 10 30

10 31
10 32
10 33

„ 10 34

IX 1, 12/13
10

10

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
Istergeonis

182?

Persönliche Ausgaben:

10 Gehälter.................
11 Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
12 Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
13 Versorgungsgebührnifse für Angestellte ....
14 Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwnltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtverfichernng .....
Ginrückungsgebühren ............
Wiete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben........ . . .
Bücher und Zeitfchriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Befondere Ausgaben:

40 Schuldendienst..............
41 Kosten der Durchführung von Zwangs¬

räumungen und Prozeßkosten.......
42 Gebühren und Versicherungsbeiträge ....

Zusammenstellung der Ausgaben:

10-14 Persönliche Ausgaben...........
20-34 Allgemeine Sachausgaben.........
40-42 Besondere Ausgaben ............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

3» !><r. 10:

Besoldung«'
«nippe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte angestellte

4b
S

8
10 2

3
2

4
I

5 4 2

45.920
747

6.150
1.635

54.452

5.0F5

300
30

3.900
Z6

1.500

200
300

33

12.048

2.000
200

2.200

54.452
12.048

2.200

«8.700

«8.700

48.630
1.000
6.189
1.160

56.979

70.tt66

300
300

3.150
HO

1.500

200
300

85

16.600

2.000
300

2.300

56.979
16.600

2.300

75.879
1.000

74.879

103.067
488

15.938
2.238

121.731 65

766
737

6.352

1.337

153
247

18

9.613

3.959

3.959

121.731
9.613
3.959

135.304
566

134.738

«5

^_'

.'»«

Bemerkung«: n

ilu'lr. 23: H,«,
23ll) Haupt'und Zentral'

ueiwaltimg......... «»««.—
231) Hochbauamt ...... z,?.—
Hu Nr. 24:
Zahlbar am 1.4. 2ü an die vwch.

bauverwoltuug.

3«»lr. 2«:
Darunter 2.3« H-«, Miete au

die («rnnbstiicksderwaltimn,und
7,»»» H« zahlbar ic zur Hälfte
am 3(1.!1.2,1». 31. 3, 30 nn die
Haupt n, ,!entiawerwa!tnng.

M

>

V

M



^HWIN

— 184 —

Mieteinigungsamt. Abschnitt Vll.

Statistische
Bezeichnung

Nl.

XI 1, 8
8
8

20
21
22
23

20-23

Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen'

Keine Einnahmen ....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Ordnungsstrafen..............
Gebühren gemäß z 46 des Gesetzes vom 1. 6. 23
Schreibgebühren..............
Unvorhergesehenes ............

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen......... .
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Ginnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828

40
24.000

200
60

24.300

24.300

24.30«

Voranschlag
1828

Hll

40
24.000

200
60

24.300

24.300

24.300

Istergebnis
1827 Bemerkungen

31.248
216

31.465

31.465

31.405

60

60

6N

— 185 —

Wohnungswesen. Mieteinigungsamt.

Statistische
Bezeichnung

XI 1' 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

51 1, 9 20
9 21

10 22
—, 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

Nr.

10-14
20-34

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge ...........
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten. .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei urck Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Keine Ausgaben .............

Zusammenstellung der Ausgaben:-

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

3« N». 10:

Voranschlag
1828

Besoldungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs.
angestellte

4b

8
g

INI,

2
1 I

1
1
1

2 1 4

24.770
566

2.460
750

25.000

53.546

600
5095

750

900
60

200

3.940
50

1.000

200
500
259

13.554

53.546
13.554

Voranschlag
1828

«7.10»
24.300

42.800

24.729
400

2.401
635

25.000

53.165

5.065
750

900
150
200

3.600
50

1.000

200
500
820

13.255

53.165
13.255

Istergevnis
1827 Bemerkungen

60.42«
24.300

42.120

22.368
358

3.050
496

26.137

52.410

415
52

200

3.433

509

200
482
203

5.500

52.410
5.500

7^

Hu üll. 23: H«.
2M) Haupt»und Zentrale»

waltim«............... «.»»<1
281) Hochbauamt ......... »5
3u!»l. 24:
Zahlbar am 1. 4. 2« an die Hoch»

bauucrwaltung.

Hu ülr. 2»:
Darunter 2.H«,? H^l, Miete an

die Wiundltlicksueiwaltlmg und
7000 H»? zahlbar je zur Hälfte
am 30, 8. 2» und 81. 8. 80 an
die Haupt» und Zcntralveinpal'
tuug.

Iu Nr. 29:
Zahlbar am 1, 4. 2» au die Hcch -

blliwerwalttmg.

57.910
31.465

28.445 3N

>

l >

«

»



NH«?!'; «U^!?« WWßWA

186

Allgemeins Städtische Krankenanstalten. Stbschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen
Statistische

Bezeichnung
Ni, Bezeichnung der Einnahmen

1X2», 19
20
19
IN

10
II
12
13

Persönliche Einnahmen:

Erstattung von Gehältern usw........
Invaliden- und Krankenversicherung .....
Ruhegehälter........,......
Beiträge au das Fürsorgeamt für städt. Arbeiter

und Angestellte.............

Voranschlag
182»

188.800
18.600

Z.560

2L.700

Voranschlag
1928

Istergebnis
192?

H/s.
Bemerkungen

175.500
28.800
F.300

72.600

223.650 220.100

IX 2u, 18 2«
19 21

» 8 22

19 23
,8 24
10 25
19 26
8 27

Allgemeine Sacheinnahmen:

Bnuausbesserung .............
Bürobedarf . »...............
Reinigung, Heizung, Beleuchtung und Wäsche¬

reinigung ...............
Geräteausbesserung ............
Porto- und Telcphongebühren.......
Mieten .................
Bücher, Zeitschriften usw..........
Unvorhergesehenes ............

2.200

11.300
7.600
7.000

209.100
Z.Otto
1.525

171.115 32
30.105
1.785

9.480

212.485

41

?3

7.200

24.200

5.000
207.500

-5.000

237.625 245.400

1.200
888

21.949
1.500
7.910

164.773
5.050

16.562

Zu Nr, I«:
100) Wohlsahrtsamtusw. fürÄrzte»

gehalt ........... s.5llll H^l,
INI) Verrechnung mit der Akade»

mie ........... 7«2,H»»H^l
3« Nr. 11:
UN! Invalidenversicherungsbei»

träge 8.100 H^
lll> Krankenuersicheiungsbei»

träge 10.500 H»c
3«Ni. 12:
Verrechnung mit der Akademie.
3» Nr. I«:
Desgleichen.

33

2!

16
89

65

— 187 —

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. Allgemeine Städtische Krankenanstalten.

219.835 24

3« Nr. 2«:
Verrechnung mit der Akademie.
3« Nr. 21:
Desgleichen,
3« Nr. 22:
Neinigungsmaterial.
220) Erstattung von Dritten

2W ^?.<l,
221) Verrechnung mit der

Akademie ......... «»« H«,
Heizung und Beleuchtung:
222> Erstattung von Dritten

1.500 ^?x.
223) Verrechnung mit der

Akademie ........ 4.»»» ^?x
224) «erichtsärztliches

Institut ......... 2,500 H/l
WäIÄ>eieinigung:
225) Erstattung von Dritten

2.000 H.K
226) Verrechnung mit der

Akademie ......... 2»» ^.«.
3« Nr. 23:
Verrechnung init der Akademie.
3» Nr. 2«:
250) von Angestellten

200.100 H«,
251) Verrechnung mit der

Akademie .........«.««» H«.
s«Nl. 2«:
Verrechnung init der Akademie.

Statistische
Bezeichnung

IX 2 Ä, 7 10
7 11
8 12
8 13
7 14

IX 2 <l.

Nr.

9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29

10 30
10 31
10 32

10 33
10 34

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1928
Hli

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicheruugsbeiträge für Angestellte . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige personliche Ausgaben und Unter-

stützungeu . . ., ....... . . .

3.033.160
123.260
48.440

109.800

14.140

Voranschlag
1928
Hlt

Istcrgebnis
1927

-5
Bemertunge n

3.328.800

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenlluteile..........
Gebäudeuuterhaltung...........
Arbeiten der städtischen Druckerei uud Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückuugsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .......... . . .
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars,

der Möbel, Geräte und Maschinen . . . .
Fernsprechgebühren ............
Steuern uud Abgaben...........
Bücher, Zeitschriften und Bedarf für Lehre und

Forschung ...............
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

35.300
15.000
00.000

150.300

18.000
14.700

1.000

296.600

189.600
28.000
23.600

40.500
11.700

4.960

889.260

3.038.982
167.000

48.570
107.500

23.700

3.385.752

2.716.371
154.228

33.076
61.423

11.249

2.976.349

41.900
14.500
60.690

106.110

18.000
18.400

1.000

254.600

170.500
37.700
26.400

56.400

5.000

811.100

Z» Nr. 1«:

Nesoldungs»
gruupe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs»
angestellte

Nemerlungen

Nes.'Festsetzung I

C2 Preußen. . 1t
2b ->-600 . , . 1 14

52
4b ^ 700 ... 2 2
4b....... ? 4
4e....... 1
5....... 5
6....... . 1 29
7»....... 14
8....... 1 13 11
3 ....... ?

2 5
2b-!-8NN , , . 2 2 neue Oberarztstelleu
2b ...... 4 4 neue Assistenzarztstellen
2b ......
2b -I-600 . . .

<2>
2

» Umwandlung den 2 Assisien-arztstellen Gr. 2b in
/ 1 Lberarzt» und 1 Piosektorstelle Wr. 2b ->-600,—

8b.......
2l> ...... 1

! Umwandlung einer Stadtamtmannstellc ü! 3b in eine
s Netriebsdirektorstelle » 2«

i
> Umwandlung 1 Oberausseherstelle Wr. 8 in 1 Kranke».
/ hllusobeiwärterstelle Gr. ?»

INll ...... m X Umwandlung 1 Nlltenstelle «r. 10a in 1 Betriebs»
/ Assistentenstelle Gr. 8

2 Umwandlung von 2 Schwesternstellen in 2 Verwal.
tungsgebilsinnenstellen

<2>
2

» Umwandlung von 2 Vchwesternstellen Gr. u in 2 Pflege,
i rinncnstellen Gr. ?»

28 14? 25

28.391
15.038

127.207

17.146
7.960

904

297.692

154.967
29.117
24.726

32.582
4.086
5.448

.45.272

3uNr. 1«: ^<
100) Nebcnlasse, «esol»

dnng .............. 1.118.080
INI) Schwestern ..... 822.000
102) Ärztliches Hilft»,!,

Pflegepersonal ..... »4.150
103) Weibl. Hausauge»

stellte ............. 46» 300
INI) Betriebs»u.männl.

Hausangestellte ..... 488.NNN
105) Uberswnden sür

Handweiler usw. . . 3.00»
1N6) Prämien ...... 12,000
IN?) Freie Belustigung

<Volontärärzte u. med.
Praktikanten nsw.) . . 25.0NN

Darunter Neirechnung
mit der Akademie .. «2.3»«

54

53

24
8l!
ii7

8,

55
92
99

9!

73

49

Zu Nr 11:
110) Zentinluerwaltung 83,700
111'Krankenkasse ..... 17.5NU
112) Inualidenversiche»

rung.............. 16,200
113) Eiwcibslosensür»

sorge .............. 6N
114) Unfall-Beisicherun» 5.8NN

3» Nr. 12:
Alliuntcr Verrechnung

mit der Akademie .. ^,,;,;»
Hu Nr. 1.1:
Desgleichen.......... ,^ ,
In Nl. 14:
140) Aussichts»u. Poli»

zeidienst .......... 7.UUU
1 ll) Vergütungeu____ 7.070

<Schwestcr»chor, Un>
teiricht, Leibesnbun»
gen, l^rganistendienst,
Männergcsang usw,)

3u Nr. 23:
230) Haupt» und Zcn»

tialverwaltung..... ««.»»»
3« Nr, 24:
Darunter Verrechnung

mit der Akademie ., 2.2««
3« Nr. 28:
280) Miete und Pacht, 4,300
281) Reinigungsmate»

rilll .............. 37.»'U
282) Kohlen ......... 176.500
283) Gas und Strom. 34,000
284) Wasser und Eis , 44.000
Narnnter Verrechnung

mit der Akademie ,. 74./»«
3» Nr. 2»:
280) Ergänzung«»

inucntar .......... 114,600
281) Unterlillltung____ 55.000
2»2> Maschine» ...... 2N.NNN
Darunter Verrechnnng

mit der Ataoeime ., /.«»»
3« Nr, :><:
310) Kanal' u, Ttrasze»'

leininungsgebichien, »,,>00
311) Grnnduermogen«»

und Hauszinssteuern l 2,000
312) Sonstige Steuer» ^,<!00

3u Nr. »2:
Darunter Veriechnuug

>n!t der Akademie,, ,?,«»'
3>'N l. »3:

'
Daiu»ter Verrechnung

init der ÄIa»emie ,. 7»»

^



Allgemeine Städtische Krankenanstalten.
- 188 —

Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

»»

IX 2 '.,, 8 41
8 42

19 43
8 44
8 45
8 46
8 47
8 48

10-13
20-27
41-48

Besondere Einnahmen:

Kleidung und Wäsche........
Arzneien..............
Verbandmittel und Instrumente . . .
Beköstigung von Angestellten.....
Von einzelnen Betrieben.......
Ambulante Behandlung und Nebenkosten
Verpflegung............
Säuglingspflegeschule ........

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen .......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........
Einmalige Einnahmen ........

Summe der Einnahme«

Voranschlag
1928
HM

21.800
24.000

573.900
26.200

772.000
3.175.525

55.100

4.650.525

223.650
237.625

4.650.525

5.111.80»

Voranschlag
1928

16.900
15.000

620.400
21.700

710.000
.576.400

44.500

4.006.900

220.100
245.400

4.006.900

4.472.400

Istergebnis
1927

^'

20.276
24.602
4.198

552.902
31.195

686.335
2.510.415

29.884

3.859.811

212.485
219.835

3.859.811

4.292.132

21

18

Bemerkungen

3» Nr. 41:
410) Verrechnung mit der Atabe-

mie .............. »00 H«.
411) Einzahlung für Dienstilei»

düng ............ 20.800 H^i
Zu Nr. 42:
420) Telbstzahler ... 20.000 H^
421) Verrechnung mit der Alade»

mie ............. 4.0«» H«
Zu N«. 43:
Verrechnung mit der Akademie.

189

für Wohlfahrtspflege- und Gesundheitswesen. Allgemeine Städtische Krankenanstalten.

Statistische Nr.
Bezeichnung

IX2ll, 12,13 40
10 41

, 10 42
10 43

» 10 44

10 45
« 10 46

10 47
10 48
10 49
10 50
10 51
10 52

—
10 53

IX 2 Ä , 18 «0
18 61
18 62
18 63

>» 18 64

» 18 65

» 18 66

18 67

10-14
20-34
40-53
60-««

Bezeichnung der Ausgaben

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Kleidung und Wäsche...........
Arzneien, Chemikalien und photographische Artikel
Verbandmittel und Instrumente......
Zinsen im Kontokorrentverkehr mit der Stadt-

kasse usw ................
Besondere Fürsorge (Weihnachten. Martinsfeier

usw.) .................
Lehre und Forschung...........
Lebensmittelverbrauch...........
Für einzelne Betriebe...........
Ausgleichung von Härten.........
Sauglingspflegeschule...........
Gärtnerische Anlagen...........
Zur Verfügung des Direktors gegen Nachweis .
Verschiedenes ...............
Weggefallene Nummern...........

Einmalige Ausgaben:

Ergänzung von Möbeln und Geräten ....
Instrumente und Apparate.........
Bau- und Geräteausbesserung ........
Maschinelle Anlagen............
Festschrift zum 25jährigen Jubiläum der Kranken¬

anstalten 20.000 H^t 1. Rate.......
Instandsetzung der Heizungsrohre und sonstigen

Leitungen 2. Rate............
Größere Anschaffungen für die Kliniken und

Institute................
Instandsetzungen und bauliche Verbesserungen .
Weggefallene Nnmmern..........

Zufammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben......... . .
Allgemeine Sachansgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgabe»
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
192»

165.965
137.000
170.000
206.600

26.300

7.500
15.900

1.400.300
25.500

3.000
55.100

5.000
6.000
5.175

2.229.340

53.550
44.680
17.850
58.120

7.000

30.000

41.600
160.000

412.800

3.328.800
889.260

2.229.340
412.800

s.860.20»
5.111.800

1.748.400

Voranschlag
1928
H/l

2^.966
99.832

135.000
152.100

11.000

7.500

1.315.800
18.500
1.200

44.500

3.400
1.800

1.935.600

20.000
49.900

*58.000
*34.0N0

30.000

40.000

22.000

253.900

3.385.752
811.100

1.935.600
253.900

S.386.352
4.472.400

1.913.952

Isteigebnis
1927 Bemerkungen

123.133
95.784

177.075
167.173

20.052

8.899
11.249

1.217.790
17.054

28.248

14.166

1.880.627

39.487
39.300
62.833

37.685

179.305

2.976.349
745.272

1.880.627
179.305

5.781.555
4.292.132

1.489.423

04
20
26

84

49
5!,
20
84

85

13

71

17

17

34

02

3u Nr, 40:
Darunter lH«.2,,« HL an ble All»

gemeine Finonzucrwaltung.
3»Nr.«:
Darunter Verrechnung mit der

Alndemie ......... »0» H»c
Zu Nr. 42:
Desgleichen......... 4.««» HL
3« Nr. 4«:
480) Verbandmittel . «2.400HL
431) Killnteubedllif

einschl. Apparate . 85.000 HL
482) Labuillturiumsbedienung

einschl. Apparate . 54.200 HL
488) Rüntgenbedarf. 20.000 HL
4^4) Darunter Verrechnung

mit der Akademie . 2.«Us HL

»Darunter 38.000 HL Nachlredit.
»Darunter 16.5,00 HL Nachlredit.

Die Nummer» 2«l un» 4<: 4»
und 43: 24, 2», «2 un» <u»linl>
ohne weitere« »xtcr sich »el>
lunasfäl,!».

A»e«»dere«Nu»»ner«»c«H»us»
lioltsvlnne« lind nur mit l»e>
»ehmigun« des Oberuürge»
meiftere noch «»l,Kr»n« »es
Nerwn«u»g«nu«!ch»!!e» »«»er
sich deelungsfäl»!«

»l»

«NWÄ

UM



— 190 —

Medizinische Akademie. Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

VI 1, 19

.. 19

.. 8

.. 8

.. 8

Nr,

10

11

12

13

14

Bezeichnung der Einnahme«

Persönliche Einnahmen:

Gehälter, Professoren der Kliniken

Ruhegehalt Professor Hoffmann

Promotionsgebühren .....

Zahlungen von Studenten . . .

Unvorhergesehenes ......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen .......

Voranschlag
1829

134.300

10.650

2.000

45.300

550

192.800

Voranschlag
1828

127.000

10.050

27.700

450

Isteigebnis
192?

HK S

128.130

165.200

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen . . . . ,

Bemerkungen

4«

.418

327

156.876 33

>i>>«!v. 1«! und 11:
Verrechnung mit den Kranken«

anstalten.

Hu Nr. 13:
130)Ko<le«gelder . . .
131) Studiengebühren
l32)Ersatzgelber . . .
133) Kanzleigebühren

24.000HL
12.000 „
«,000 „
1.500 „

134)Uusnahmegebühren 1,800

191

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. MedizinischeAkademie.

'Statistische
Bezeichnung

VI I, 7

VII, 9 20
9 21

10 22
— 23
10 24
10 25

10 26
10 2?
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32

10 33
10 34

V1 1/ 12/13
.. 10

10
10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929

10

11

12

13

14

40
41
42
43

Persönliche Ausgaben:

Gehälter ........... .....

Versicherungsbeiträge für Angestellte ....

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .

Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....

Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬
stützungen ........ .- ......

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung...........
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgeb ühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch, .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher, Zeitschriften und Bedarf für Lehre und

Forschung ....... °. .......
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Kliniken und Institute . ....... , . .
Verbandmittel, Instrumente und Arzneien . .
Arztekurse, Forschungs-, Lehr- und sonstige

Zwecke ............... > - -

öu,lr, 1«:
Stellenplan siehe Haushaltsolan

der städtischenziranienanstnlten

331.400

5.000

14.200

12.700

49.390

412.690

1.500

1.000

500

17.600
3.200

6.000

960

30.760

16.050
6.600

10.900

33.550

Voranschlag
1928
H/l

Istclgcbnis
1927

Htt
Bemerkungen,

304.100

2.500

13.400

12.500

29.900

362.400

1.500

1.000

500

15.700
3.200

6.000

900

28.800

15.500
6.600

10.900

33.000

293.108

1.607

1.785

9.480

31.849

337.830

1.237

1.112

810

16.853
2.768

5.284

3.029

31.097

12.012
6.566

6.000

24.579

10

94

Zu ülr. I«:
ION) Professuren »no HL

Nrzte ............... 258,500
101) Eelretär.......... 5,?o<>
102) Schwestern ....... 43.1s",
108) Hausangestellte ___ 23.100
3»Nl. 1«:
Studentenuerficherung.
g» Nr. 12:
Nuhegehalt Pros, Hofsmann

H«!»r, 14: HL
1«) Zahln»« an «eltor , «40
,-1I> Zahlung an wissen»

schaftl, bilftsonds___
142) Zahlung an Profes»

sorensürNolleggelder , 34.000
148) Auswaudsentschnbi»

Nun«, Rektor ........
144) Zur Unterstützung,

von Studenten ......
145) Promutionsgebühren

5.850

I.ONN

8.00»
2.000

HL
1.200

4.000

gu «». 28:
280) Reinigungsmaterial
281) Heizung, Nelcuch»

tung, Gas und Wasser
282) Raum» und Möbel»

miete für Hörsäle , . , . 9 000
283) Mete Psychilltr, Kl. 30"
284) Miete für geiichts»

äiztl. Institut ...... 2.5LO

13

g»!»l. 4«: HL
430) Arztelursc ......... »00
431) Forschung»»u, ^ehr»

zwecke ............... 5.000
432) Sonstige Zwecke,., 5,000

WW^ß

>

' ^

MM

M

W

^



»

^MDM,/v^ ' <-'' WMR

MedizinischeAkademie.

Statistische
Bezeichnung

Nl.

10-14

Bezeichnung der Vinnahmrn

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen....... . . .

Allgemeine Sacheinnahmen ........

Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1929

— 192 —

Abschnitt VM Anstalten und Einrichtungen
— 193 —

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. Medizinische Akademie.

192.800

192.8UU

Voranschlag
1928
Hli

165.200

165.20«

Istergebnis
1927

HL S
Bemerkungen

156.876

156.876

33

33

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10-14

20-34

40-43

Bezeichnung der Ausgaben

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........

Allgemeine Sachausgaben........,

Besondere Ausgaben . ..........

Summe der Ausgaben

Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1929
H/i

412.690

30.760

33.550

Voranschlag
1928
H/i,

Istcrgebnis
1927

477.000

192.800

284.200

362.400

28.800

33.000

424.200

165.200

259.000

337.830

31.09?

24.579

393.50«

156.876

236.N3«

5,6

01

13

Bemerkungen

37

'

»«W»
^

M

WM?

»WUMNUNN



194

Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.Abschnitt VIll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

IX 2t, 8

IX2t,G

20

Desinfektionsanstalt.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

40

Allgemeine Sacheinnahmen:

Unvorhergesehenes .......

Besondere Einnahmen:

Gebühren für Desinfektionen

Voranschlag
1928
HL

Voranschlag
1828

'HK

Istergeonis
1327
H/i

100

100

11.000

11.000

12.000

12.000

11.895

11.895

Bemerkungen

65

65

3« Nr. 1«:

»Ineue Desinfeitorstelle Gr. 9/8.

— 195

für Wohlfahrtspflege u. Gesundheitswesen. Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H/i

Voranschlag
1828
H/i

H

IX 2t , 7 10
„ ? 11
„ 8 12
„ 8 13

7 14

IX 2t , 9 20
9 21

10 22
23

10 24
., 10 25

10 26
10 27

.. 10 28

10 29
10 30

, 10 31
10 32

. 10 33
10 34

lX2t, 12/13 40
10 41

>. 10 42

10 43
10 44
10 45

Desinfektionsanstalt.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebeuenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ......-..........
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Bewachung der Desinfektionsanstalt.....
Unterhaltung und Reinigung der Apparate und

der Fahrzeuge.............
Betriebsstoffe für die Fahrzeuge......
Chemikalien ...............
Unterhaltung der Bekleidung........

40.500

8.660
500

300

49.960

150
6.640
7.000

650
900

50

1.800

500
500
100
200
190

12.730

460

5.000
2.200
3.000
1.560

12.210

39.917

8.682
3.000

51.599

150
6.660
7.000

650
1.070

50

1.400
260
500
500
100
200
210

12.540

460

5.000
2.200
2.000
1.560

11.210

Istergcunis
1827

H/i >«

36.474

6.420

03

42.894 03

200
1.050

1.222

354
62
98

178
216

3.383

400

4.838
2.199
2.135
1.558

11.132

65

^3

Bemerkungen

Iu Nr. 23:
221> Haupt» und Zentialuerwal»

tun« ............ «,<»» H^
221) Huchbnuamt ..... «« H^l
gu!»r. 24:
Zahlbar am 1. 4. 28 an dir Hoch»

baiweiwaltung.

gu Nr. 29:
Zahlbar am I, 4. 29 an die Hoch»

baubeiwaltnng.

Zu Nr. «:
Zahlbar nn den Fuhiparl

Besoldungs-
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

?d.......

9........

1
1
1
2
4

1»

« 1

>

NWWFMFR
AMMWIWN

WH?
WN



...H^^HMM^^ckMM^MK.

!1

196 —

Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.Abschnitt VIll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Vinnahmeu

Desinfektionsanstalt.

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen

Voranschlag
1929

20

40

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen........

Allgemeine Sacheinnahmen ......

Besondere Einnahmen.........

— Einmalige Einnahmen

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928

Istergeuuis
1927

100

11.000

11.100

12.000

12.N00

Bemerkungen

11.895 65

11.895 «5

19?

für Wohlfahrtspflege u. Gesundheitswesen. Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10-14

20-34

40-45

Bezeichnung der Ausgabe«

Desinfektionsanstalt.

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern

Iusammenstelluug der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben........

Allgemeine Sachausgaben......

Besondere Ausgaben ........

Weggefallene Nummern.......

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1929

49.960

12.730

12.210

74.900
11.100

03.800

Voranschlag
1928

HM

2.000

2.000

51.599

12.540

11.210

2.000

77.349
12.000

05.349

Istergconis
1927

42.894

3.383

11.132

57.409
11.895

45.514

03

65

23

20

Bemerkungen

W«



„ , ^,^,.,^^H^^P'°^Hi^''^-^5'',,I'^.^
MW ^^^

'

198 —

Desinfektionsanstalt«.Krankentransportwesen.Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen
Statistische

Bezeichnung
Nr.

V

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1829
Voranschlag

1828

IX 2t, 8

Krankentransportwesen.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen........

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Isteigeunis
132? Bemerkungen

40

Besondere Einnahmen:

Gebühren für Benutzung der Krankentransport-
Wagen 58.000

58.000

58.000

58.000

53.812

53.812

45

45

199

für Wohlfahrtspflege u. Gesundheitswesen. Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.

Statistische
Bezeichnung

^2t, 7 10
7 11

„ 8 12
8 13
7 14

IX 2t,

IX 2t, 12/13
.. 1«

., 10
,. 10
,. 10

10
„ 10

Nr.

L

9 20
9 21

10 22
- 23
10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

40
41

42
43
44

45
46

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828

Krantentransportwesen.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ...................
Versorgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt . .
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Unterhaltung der Fahrzeuge und Beschaffung der

Betriebsstoffe..............
Unterhaltung der Bekleidung........
Verbandsstoffe und Krankentransportbedarf. .
Beschaffung und Unterhaltung der Ausrüstungs¬

gegenstände für die Krankenbahren ....
Reinigungsmittel ufw............
Erfatzbefchllffung der Krankenwagen.....

Zu «r. 1«:

Besoldung«»
«ruppe

Planmäßig
angestellte
Neunte

Dauer»
angestellte

Hilf«,
angestellte

«........
?b.......
8 ........
g ........

1
?
?

«» 1

15 2 1

67.690

13.640
500

300

82.130

7.000

1.050
3.100

50

2.000

100
300
320

23.920

32.000
4.000

750

600
700

10.000

48.050

Voranschlag
1828

Istcrgelmis
1827

68.983

13.642
7.000

89.625

7.7Z0

1.050
2.520

50

9.626
150

1.500

200
300
274

22.700

28.000
4.000

750

600
700

10.000

44.050

2 neue YeuelwehlmannftellenVr. 3/8.

60.270

11.220

04

71.490

512
2.490

8.014

1.014

181
306
202

12.720

27.649
3.997

743

561
696

15.000

48.648

04

80

73

50

Bemerkungen

3u»l«. 2«:
Haupt» und Ientraluerwal»

tuug .......... ?.»»» ^X

Hu N». 4«:
Der nicht verwendeteVe5ag ist

übertragbar.

«



5WM

— 200 —

Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen.Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

Nr.

L

40

Bezeichnung der Einnahmen

Krankentransportwesen.

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen .....' . .
Besondere Ginnahmen...........

Summe der Einnahmen

Zusammenstellung der Einnahmen:

Desinfektionsanstalt .
Krankentrausportwesen

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828

58.000

38.000

11.100
58.000

69.100

Voranschlag
1828

Istergebnis
1827

H/i ^/

58.000

58.000

12.000
58.000

70.000

53.812

53.812

11.895
53.812

65.708

45

45

10

Bemerkungen

— 201 —

für wohlsahrts pflege u. Gesundheitswesen. Desinfektionsanstaltu. Krankentransportwesen

Statistische
Bezeichnung

L

10-14
20-34
40-46

Ni, Bezeichnung der Ausgaben

Krankentransportwesen.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Zusammenstellung der Ausgaben:

Desinfektionsanstalt .
Krankentransportw esen

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828
Hli

Fstergebnis
1827

82.130
23.920
48.050

154.100
58.000

96.100

74.900
154.100

229.000
69.100

159.900

89.625
22.700
44.050

156.375
58.000

98.375

77.349
156.375

233.724
70.000

163.724

5OMMG

71.490
12.720
48.648

132.859
53.812

79.046

57.409
132.859

190.269
65.708

124.561

82

0«

Bemerkungen

3^»W^>»!N>>W!^



^^^Wz^^^^^^^W^^M^DDMW

202 —

ChemischesUntersuchungsamt. Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

IX 2t, 8
1
8

40
41
42

40-42

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1929
H/i

Voranschlag
1928

IstergevniZ
1927

HM ^

Besondere Einnahmen:

Amtl. Untersuchungsgebühren und Strafgelder .
Untersuchung der Auslandsfette.......
Nahrungsmittel und technische Untersuchungen

im Auftrage Privater..........

Zusammenstellung der Ginnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

6.000
10.000

6.000

22.000

22.000

22.000

6.000
10.000

5.000

21.000

21.000

21.000

Bemerkungen

6.696
10.584

6.944

24.224

24.224

24.224

59

59

59

203 —

Wohlfahrtspflege u. Gesundheitswesen. ChemischesAntersuchungsamt.

Statistische
Bezeichnung

IX 2 t, 7 10
„ 7 11
„ 8 12
„ 8 13
„ 7 14

IX 2 t, 9 20
9 21

., 10 22
23

10 24
» 10 25

10 26
10 27

.. 10 28

10 29
10 30

„ 10 31
10 32
10 33
10 34

IX 2 t, 12,13
.. 10

10

Ni.

40
41
42

10-14
20-34
40-42

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . .
Versorgungsgebührnifse für Angestellte . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter

stützungen ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne.................
Versorgungsgebührnifse für Arbeiter ....
Reise- und Umzugskosten ........
Verwaltungskostenllnteile..... '. . . .
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch

binderei . . .............
Feuer- und Haftpflichtversicherung ....
Einrückungsgebühren ......-.....
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch ............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren . . ..........
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf....."......
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Chemikalien, Apparate und dergleichen . _ .
Reinigung, Schutzbekleidung und Ausbesserungen

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Zu Nr. 1«:

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928
HM

Istergebnis
1927

HK

Besoldung«-
gruppe

Planmäßig
angestellt?
Beamte

Dauer»
angestellte

1o .......
2b.......

1
2

1

3 1

37.460

7.860
360

45.680

87
250

200
75

300

400

400
70

138

4.920

1.500
1.600

3.100

45.680
4.920
3.100

53.700
22.000

31.700

37.498

7.952

45.450

75
300

2.660

300

300
100
400

500
70

105

5.000

1.500
1.600

3.100

45.450
5.000
3.100

53.550
21.000

32.550

35.267

6.327

41.594 21

76
149

258

133

321

390

148

70

1.477

1.494
1.600

35

48

26

Bemerkungen

Zu«». 2»:
Haupt» und Zentralueiwal»

tung.......H.oo» A^e.

57

3.094 57

41.594
1.477
3.094

40.18«
24.224

21.941 «2

Iu Nr, 4»:
Der nicht uerwcnbete Betrag ist

übertragbar, Ncstausgabe am
1.4.2». — H^

MM

W
W«»MM

NWU
NW

«8«
Ml»

>W»WW»>

»WW»»WlWW«WWWl«»U



SM»

204

Ledigenheim. Abschnitt VIII. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

114 ^ 17 20
17 21
10 22
10 23

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»
HL

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Miete von den Volksbüchereien . .
Miete von der Steuerzahlstelle IX
Miete von den Insassen des Hauses
Unvorhergesehenes .......

20-23

Besondere Ginnahmen:

Keine Ginnahmen.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen......... .
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

52.500
350

60.000

60.000

«o.vno

Voranschlag
1828
H«

Istelgconis
1827

Hli ^

4.600
40.100
3.000

50.000

50.000

50.000

2.340
3.974

40.188
11.906

58.409

58.409

58.409

55

85

85

Bemerkungen

— 205 —

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. Ledigenheim.

Statistische
Bezeichnung

Ni, Bezeichnung der Ausgaben

VII 4«, 7 10
„ 7 11

8 12
8 13
7 14

VII 4«, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
» 10 25

10 26
10 27

" 10 28

10 29
10 30
10 31
10 32

„ 10 33
" 10 34

VII4o,,12,13 40
» 15 41

10-14
20-34
40-41

^

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

Buch-

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ...............
Versorgungsgebührnisfe für Arbeiter . ,
Reife- und Umzugskosten.......
Verwllltungskostenanteile.......
Gebäudeunterhaltung........
Arbeiten der städtischen Druckerei und

binderet.............
Feuer- und Haftpflichtversicherung . . . .
Einrückungsgebühren ...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch ............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren ...........
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes ...........

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst
Rücklage . . .

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben. . .

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828
HM

3u Nr. 1»:

Nesoldungs»
«ruppe

Dauer»
angestellte

bes. Festsetzung 1

1

3.660
150

3.810

16.000

20.000

500

8.000
4.000

300
1.200

500
1.449

51.949

.3.742
500

4.241

3.810
51.949

4.241

so.ttntt
60.000

Voranschlag
1328
HL

3.820
150

3.970

11.000

12.780

900

7.000
3.800

300
4.200

2.208

42.188

Z.64S

3.842

3.970
42.188
3.842

30.0ttN
50.000

Utergeoms
1827

H« S

3.600

3.600

12.000

14.754

500

5.597
4.458

1.510

2.000

40.820

3.943
10.046

13.989

3.600
40.820
13.989

58.409
58.409

<»sj

23
43

5)2

27

58

58

Bemerkungen

Hie »lr. 2»—»«
sind unter sich deckmigssähig.

Hu 3lr. 2»:
Darunter 10.000H^nl» erste Rate

für die Umänderung der Zentral»
heizungsanlage.

3u N». «:
Alle nicht verwendeten Verlage sind

bei dieserNr.übertragbar und an
die Rücklage abzuführen, soweit
die Gesamteinnahmen den Vor»
anschlug erreicht haben, desgl.
sämtliche Mehreinnahmen ge>
genüber dem Voranschlag.

V



5

>

2U6 —

Nhewstadion. Abschnitt Vlll. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

IX 5 a, 10

IX 5 H, 8
8

10
10
10
10

Ni. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»

20

40
41
42

43
44
45
46

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten aus Dienstwohnungen .

Besondere Einnahmen:

Anteil aus Veranstaltungen.

Kampffeld Stadion............
Schwimmbecken ..............
Reitturnierbahn..............

Vermietung der Sportplätze.

Tennisplätze............ . . ,
Hockeyplatz ................
Übungsplätze ............ . . ,
Höhere Schulen: für Benutzung der Übungs¬

plätze ..... ,, ...........

Zu übertragen

3.400

3.400

10.000
500
500

30.000
1.000
5.000

51.000

Voranschlag
1928

2.800

2.800

18.000
2.000

500

25.000
1.000
4.000

54.500

IstergebniZ
1827

2.032

2.032

7.434
854
182

19.335
325

3.824

31.956

94

94

25

05

Bemerkungen

— 20?

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. Nhewstadion.

Statistische Nr
Bezeichnung

IX 5 «,, 7 10
.. ? 11
.. 8 12
.. 8 13
.. ? 14

IX 5 g,, 9 20
9 21

10 22
23

.. 10 24

.. 10 25

.. 10 26

.. 10 27

.. 10 28

.. , 10 29

.. 10 30

.. 10 31

.. 10 32

.. 10 33

.. 10 34

1X5«,, 12,13 40

.. 10 41

.. 10 42

.. 10 43

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ................

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne...........,.......
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter . . . .,,
Reife- und Umzugskosten. .........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt. .
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..... , . . . .
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

Besondere Ausgaben: .

Schuldendienst ...............

Bauliche Unterhaltung.

Unterhaltung der Hochbauten (Tribünen,
Schwimmbecken, Verwaltungsgebäude,
Kassen) ................ .

Unterhaltung der Wege und Sportplätze
(Übungs-, Tennis-, Hockeyplätze, Innen- und
Außenwege, Stehstufen, Reitturnierbahn). .

Unterhaltung der Autopliitze........

Zu übertragen

Voranschlag
1828

34.010
189

1.360

35.559

33.000
507

1.500
6.666

500
1.025
1.800

14.000

2.000
920
200
500

1.103

62.055

26Z.2Z6

10.000

7.000
1.700

121.936

Voranschlag
1828

34.98?

1.350

36.337

31.000
2.480
2.000
4.990

500
1.800
1.800

12.800

2.000

200
500

1.172

61.242

726.67s

10.000

7.000
1.700

134.378

Istcrgebnis
1827
H/i'

42.845

42.845

27.542
2.273
1.363
2.000

500
1.194
1.500

9.800

1.508
1.579

103
400

1.375

51.139

148.800

7.988

11.989
1.646

170.424

60

60

30

53

20
22

50

18

77

5!!

Bemerkungen

Zu ÜIr, 23:
28U) Haupt,

tun« ,,.
^eutraluerwa!.
.,. «.So« H^l

Zu Nr. 2«:
Darunter ?H« H^ Miete n„ die

Giundstücksueiwaltung,

Tie Nr. 42 und 4»
sind unter sich oeckungsfäliin.

Hu Nr. 1«: gu Nr. 2«:

Nesoldungs-
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer«
angestellte

Nes. Festsetzung
z
e
8
8

10»

1

1
1

1
3
1

1 ?

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

angelernte Arbeiter für uerantwurtliche Dienstleistungen .
4
2
1ge

zusammen ?

^>'"'



Nheinstadion.
208 —

Abschnitt VII l. Anstalten und Einrichtungen

Statistische
Bezeichnung

1X5-5, 8

10
10

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

47

48

49
50

20
40-50

Übertrag

Laufende Einnahmen aus dem Schwimmbecken.

Eintrittskarten einschl. Abonnements nnd Er¬
teilung von Schwimmunterricht......

Aus Wäscheverleih.............

Verpachtungen.

Verpachtung von Restaurant und Kiosken .
Unvorhergesehenes............

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen ....

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen........ . . .
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Ginnahmen

Voranschlag
1329
HK

51.000

25.000
2.000

5.000
4.000

87.000

3.400
87.000

90.400

Voranschlag
1828
H/i

Istergeonis
1827

H/i ^

54.5N0

40.000
2.000

5.000
3.200

104.700

2.800
104.700

1V7.500

31.956

12.712
1.184

8.367
4.543

58.764 43

2.032
58.764

«N.797

05

37

Bemerkungen

— 209

für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen. Nheinstadion.

Ltatistische
Bezeichnung

IX 5 Ä ,10 44

" 10 45

10 46
10 47
10 48
10 49
10 50

»
10 51

10 52
10 53
10 54

14

Nr.

10-14
20-34
40-54

Bezeichnung der Ausgaben

Übertrag

Unterhaltung des Schwimmbeckens und der
Wasserleitung .............

Unterhaltung der gärtnerischen Anlagen. . . .

Betriebsausgaben.

Arbeitsgerät..............
Reinigung des Beckens..........
Besprengung der Zufahrtswege .....
Anerkennungsgebühr für Kanalauslaß . . .
Vetriebsgebühren für Normaluhren ....
Neubeschaffung von Sportgeräten usw. . .

Werbungen.

Reklame ...........
Veranstaltung von Sportkursen .
Medikamente für Verbandkästen .

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...... . ,
Allgemeine Sachausgaben......
Besondere Ausgaben........
Einmalige Ausgaben........

Summe der Ausgaben
Ab Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
182»
H/i

121.936

750
2.500

1.500
1.500
1.000

250
250

3.000

1.000
4.000

500

138.186

35.559
62.055

138.186

235.8U0
90.400

145.4N0

Voranschlag
1828
H/i

134.378

750
2.500

1.500
500

1.000
250
250

3.000

1.000
4.000

500

149.628

7.000

7.000

36.337
61.242

149.628
7.000

254.207
107.500

146.707

Istcrgcbni«
182?

H/i ,5

170.424

749
1.985

1.497
499
991
250
216

2.987

828
1.049
1.451

182.930

42.845
51.139

182.930

276.914
60.79?

216.117

5!'

35

13
50
72

05

49

Bemerkungen



UW

210

Schlachthof. Abschnitt IX. sonstige Stnstalten und

Statistische
Bezeichnung

1.11,7

!>

Nil, 7

2
II

Ni. Bezeichnung der Einnahmen

2
2
2
2
2
2

2
2
2

11
11
11
11
11

80
81

L

80

800
801
802
803
804
805

806
807
808
81
810
811
812
813
82

Grund st ücksertragskonto:

Mieten .................
Vom Viehhof: für Reinigung und Unterhaltung

der Kanäle...............

Summe ^

Betriebskonto:

Gebühren für die Benutzung der Schlachthof-
einrichtungen:

Eingangsgebühren .............
Stallgebühren...............
Schlachtgebühren .............
Wiegegebühren ..............
Futter- und Streugebühren........
Vertaufsgebühren für das im Schlachthof zum

Verkauf gelangte Fleisch.........
Benutzung der Vorkühlräume........
Benutzung der Kühl- und Gefrierräume . . .
Dünger und Abfälle.......... . .
Erstattungen des Biehhofs:
Wafser ..................
Strom und Kohlen.......... . .
Ausbesserung durch eigene Facharbeiter . . .
Anteilige Kosten der Kläranlage.......
Eisfabrik: anteilige Betriebsunkosten.....

Summe L

Voranschlag
192»

47.000

5.000

52.000

18.000
2.000

650.000
70.000
5.500

280.000
7.000

140.000
5.000

25.000
70.000

7.500
200.000

1.319.000

Voranschlag
1928
H/i

Istülgebnis
1927

H/i ^

52.000

5.000

57.000

18.000
2.000

600.000
70.000
2.000

250.000
8.000

150.000
4.000

5.000
25.000
70.000
2.500

700.000

1.245.500

27.601

3.000

48

30.601

20.41?
1.977

688.808
74.627

2.852

302.310
4.569

138.457
6.313

5.000
30.000

5.000
1.500

90.000

1.371.835

48

30
43
80
80
71

60
40
73
37

14

Bemerkungen

laut Mietverzeichnis.

Ziehe Viehhof
Ausgabe .5, Nr. »3.

Ziehe Niehhof Ausgabe u Nr. 841.
L Nr. 842.
2 Nr. 843.
L Nr. 844.

Ziehe Zchlachthoj Ausgabe
? Nr, 83.

— 211 —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Schlachthof.

Statistische
Bezeichnung

VII,7

V II, 7

2 80

2 81

2 82
2 83
2 84

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928
H/i

Istcigctnns
1927

H/i S

V

80

2 81
2 82

83

2 830
2 831
2 84
2 85
2 86

8?

89

90
91

Grund stückertragskonto:

Instandhaltung der Gebäude, Höfe und Um¬
wehrungen ...............

Instandhaltung der Gas-, Wasser- und Licht¬
anlagen, der Kessel-und Maschinenanlage, der
Ofen, elektr. Uhren fowie der Wagen usw. .

Steuern und Abgaben...........
Reinigung und Unterhaltung der Kanäle . .
Einmalige Ausgaben für die Instandsetzung der

Maschinenanlage usw ...........
Summe ^

Betriebskonto:

a) Schlachtbetrieb

Löhne einschließlichBeiträge zur Invaliden- und
Krankenversicherung ...........

Viehfutter und Streu...........
Beschaffung und Unterhaltung der Betriebs -

gerate .................
Beschaffung der Materialien, Wäscheund Dienst¬

kleidung :
Materialien................
Wäsche und Dienstkleidung.........
Strom, Gas und Wasser...........
Beseitigung der Abfälle..........
Unterhaltung des Kohlengleises und der Dünger¬

wagen .................
Betriebskosten der Kläranlage .......

d) Maschinenbetrieb

Löhne einschließlichBeiträge zur Invaliden- und
Krankenversicherung ...........

Beschaffung und Unterhaltung der Betriebs¬
geräte .................

Beschaffung der Materialien . . . . . . . .
Beschaffung von Kohlen und Rohöl.....

Summe V

3u Nr. n 8«, ?«l» IM» « 82:

Arbeiter
Lohngruppe

Gelernte Handwerker ....................
angelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen
angelernte Arbeiter......................
ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen
ungelernte Arbeiter......................
Arbeiterinnen..........................
Jugendliche ..........................
Hilfnerwieger.........................
Trichinenschauer ........................

Zahl
54
28
16
14
?

2«
25

1?«

57.000

78.000
8.500

15.000

69.500

228.000

135.000
10.000

25.000

19.000
6.000

30.000
4.500

4.500
3.000

195.000

18.000
35.000

200.000

685.000

50.000

70.000
8.000

15.000

143.000

125.000
2.000

25.000

15.000
25.000
4.500

3.000
3.000

190.000

15.000
30.000

220.000

657.500

44.945

61.947
3.572
6.744

10.657

127.867

84.595
2.468

19.897

6.806

10.092
4.500

63

128.543

12.099
24.700

123.951

416.719 13

Bemerkungen

Ti« Nr, »82 und »8»
sind unter sich besungssahia.

gu Nr. 88:
Darunter 2000 H.«>besondereNe!»

nigungslosten an die Kanal!»
sationsuerwoltun

T!e Nr, 80 und 88
sind unter sich beckunWhig.

Die Nr. 82 und 88
sind nnter sich deckungssühtg.

Die Nr. 88 uu» »0
sind unter sich beclimgsfah!«.

«



^WW

Schlachthof.
212 —

Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

L 11,7

L1I, 7

L II, 7

Nr.

11
11
11

11
11
11
11

11
3

80
800
801
802

803
81
820
821

83

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»
H/i

Voranschlag
1828

Isteigeunis
1827

H/l

v

80
81

82
83
84

80
81

Unkostenkonto:

Vorn Viehhof:
Anteilige Gehälter und Ruhegelder usw. . . .
Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung .
Versicherungsbeträge u. Versorgungsgebührnisse

für Angestellte und Arbeiter........
Für Mitbenutzung der Telephonzentrale . . .
Vom Fleischbeschaukonto anteilige Gehälter
Vom Trichinenschllukonto anteilige Gehälter . .
Vom Trichinenschllukonto Versorgungsgebühr¬

nisse für Arbeiter und Angestellte.....
Fernsprechgebühren ............

Summe O

Kouto Verschiedenes:

Fleischverkauf nuf der Freibank.......
Gebühren für die Benutzung der Freibank -

einrichtungen..............
Eintrittsgelder..............
Schächtgebühren ..............
Unvorhergesehenes ............

Summe v

Zinsenkonto:

Vom Viehhof: Anteil am Schuldendienst . .
Zinsen ans dem Geldverkehr mit der Stadthaupt-

knsse ..................

Summe V

72.Z00

2.600
2.600

72.Z00
26,900

4.500
7.000

194,000

30.000

2.000
500

1.500
1.000

35.000

5.000

100

5.100

74.760
5.000

2.000
7.500

74.760
23.660

4.500
3,520

194.500

20.000

2.000
500

1.500
890

24.890

5.000

10

5.010

1.000
1.500

4.200

6.700

33.210

1.926
722

1.482
33.340

70.681

4.93^

25.362

30.292

43

43

Bemerkungen

Liehe Biehhof Ausgabe c Nr. 8».
Desgleichen c Nr. 84.
Desgleichen c Nr. 85.
Desgleichen c Nr. 88,
Liehe Lchlachthof Ausgabe

ll Nr, «ll.
Desgleichen N Nr. 8«,

Desgleichen N Nr. 81.

Durchlaufend siehe U Nr. 80 der
Ansgnbe,

Liehe Viehhoj Ausgabe H Nr. 8N.

213

Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Schlachthof.

statistische
Bezeichnung

L II, 7

Z II, 7

Nil, 7

Nr.

v> 81
) 82
2 83

7 84
85

^ 8',0
-) 851
2 852
2 86
2 8?

2 88

2 89
2 90

«

80

91

v

80
81
82

V

80
81
82

Bezeichnung der Ausgnben

Unkostenkonto:

Gehälter der Tierärzte, Beamten und
Angestellten .............. ^

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . j
Zählgelder................
Bücher, Schreibmaterialien, Zeitschriften, Druck¬

sachen,Porto, Veröffentlichungen, Dienstreisen,
Straßenbahnfnhrten usw. ........

Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung . .
An das Fürsorgeamt:
Versicheruugsbeiträge für Angestellte.....
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Beiträge zur Fleischereiberufsgenofsenschaft . .
Feuer-, Haftpflicht-, Diebstahl- und Maschinen-

schädenversicherung ...........
Beiträge an den Rheinischen Dnmpfkesselüber-

wachuugsverein.............
Bakteriologische Untersuchung des Wassers . . .
Fernsprechgebühren uud Uuterhaltuug der

Telephonanlagen............
Reinigung der Büroräume einschl. der Wäsche .

Summe ('

Kouto Verschiedenes:

Fleischverkauf auf der Freibnuk......
Schächtgebühren nach Abzug der Hebekosten
Unvorhergesehenes ...........

Summe I)

Schuldendienst:

Allgemeine Finanzverwaltung: Verzinsung . .
Desgleichen Tilgung............
Verzinsung und Tilgung des Bauvorschusses

bzw. zur Rücklage für Erweiterungsbauten .

Summe 15

Voranschlag
1828

246.750
42.730

1.600

12.000
25.000

2.512
1.960

15.985
6.000

10.000

1.500
1.000

12.000
6.963

386.000

30.000
1.200
2.000

33.200

76.749
79.705

190.846

227.300

Voranschlag
1828
Hl,

261.290
38.350

500

10.000
25.660

925
525

13.235
5.500

10.000

1.500
' 1.000

5.000
5.015

378.500

20.000
1.200
2.860

24.060

77.7,35
79.705

256.100

293.540

ssslcrgebni«
1827

H«

89.662

409

9.367
8.000

12.472
3.114

3.694

352
388

38

3.494 97

7i,

40

40

30

130.955 I5>

32.824
1.187
4.518

38.529

38.425

700.000

738.425

75)

B ^ me rluu geu

<lU"/„)Siehe auch « Nr. 8U u.
rl Nr, 8Nn. Vi>Iihuf <2Nr, 8N.

Liehe auch Niehhuf C Nr, «5.

Liehe »nch Viehhas (^ Nr. 87.

Desgl, l', '1,'r, »8.

Durchlauseud siehe l> Nr, 8g der

6« Nr. 81,
A» die jüdischeGemeinde 8NA,
der Einnahmen, 2<>')„Hebe»
losten werden bei r> Nr, 8'l uer»
einnahmt.

Liehe auch Äiehhof'Ansgabe
Abt. I>:Nr. »l, nnd Echlachthol»
Einnahme Abt, I! Nr. 8N.

^»»«»iWM



U-HMNÄK«

N

W .'
W -f

tN̂,
W

^

M
'

V "

^
'

214

Schlachthof. AbschnittlX. sonstige Anstalten und

Statistische
NeZsichnunss

Nl, Bezeichnung der lrinnnhmcn
Voranschlag

1829
H/i

VII,

K II, 7

LII,

80

80
81

82
83

1l

80

81

82

Konto Eisfabrik:

Eisvertauf . . . ,

^UNlMe l'

>l o n t u Flei s ch b e s ch (IN!

Untersuchungsgebühren...........
Von der Regierungshauptkasse: Entschädigung

für die an der Auslandfleischbeschanstelle durch
Schlachthoftierärzte vorgenommenen Unter¬
suchungen................

Gebühren für bakteriologische Untersuchungen ,
Unvorhergesehenes ............

Summe (?

Konto Trichinenschau:

Trichinenschaugebühren von inländischen Schlach¬
tungen .................

Von der Regierungshauptkasse: Entschädigung für
die für die Auslandfleifchbeschaustelle tätig ge¬
wesenen Trichinenfchauer.........

Unvorhergesehenes ............

Snmme H

140.000

140.000

Voranschlag
1828

Istergelinis
1327

,H/s «
Bemerknngen

80.000

10.000
1.000

100

91.100

72.000

3.700
100

75.800

141.000

141.000

75.000

25.000
1.000

100

101.100

65.000

7.000

72.000

121.279

121.279

50

50

83.726

30.364
166

114.25?

74.189

9.470

83.660

80

52

32

95,

14

09

215

Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Schlachthof.

statistische
Bezeichnung

V II, 7

L II, 7

L II, 7

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1»28

!> 2 80
>> 2 81
>» 2 82

2 83
2 84

80

81
82

83

84

85

86

H

80

81

82

83

84
85

Konto Eisfabrik:

Löhne für die Eiszieher..........
Salz, Ammoniak, Ol ufw..........
Ersatz der Eiszellen und Unterhaltung der

Generatoren..............
An den Schlachthof anteilige Betriebsunkosten .
Umfatz- und Lohnsummensteuer.......

Summe 1?

K outo F l e i s ch beschau:

Anteilige Gehälter der Tierärzte, Beamten nnd
Angestellten...............

Entschädigung für Aushilfskräfte ......
Beanfsichtigung der Fleischmärkte durch den zu¬

ständigen Veterinärrat..........
Miete, Reinigung, Heizung und Beleuchtung für

Büro und Betriebsräume ........
Unterhaltung und Beschaffung der Geräte,

Stempel, Stempelfarbe usw........
Bücher, Drucksachen, Schreibmaterialien,

Straßenbllhnfahrten usw.........
Unterhaltung des bakteriologischen Labora¬

toriums ................

Summe O

Konto Trichinenschau:

Anteilige Gehälter der Tierärzte, Beamten und
Angestellten...............

Anteilige Fürsorgekosten für städtische Angestellte
und Arbeiter..............

Löhne für die Trichinenfchauer uud Probe-
nehmer einschließlich Beiträge zur Invaliden-
und Krankenversicherung.........

Unterhaltung und Erneuerung der Instrumente,
Stempel und Utensilien.........

Schreibmaterialien und Drucksachen.....
Miete, Reinigung, Heizung und Belenchtnng . .

9.000
22.000

10.000
766.666

2.000

143.000

Summe N

72.Z66
12.000

1.000

7.000

2.500

2.700

2.500

Voranschlag
1828

9.000
20.000

10.000
766,666

2.000

141.000

100.000

26.666

66.000

4.000
1.100
5.000

109.500

10.000

1.000

7.000

2.500

2.040

2.500

Istergconis
182?

H.„

8.500
16.263

90.000
1.026

115.790

56.022
4.390

7.000

620! 03

99.200

4.666

60.000

4.000
1.040
5.000

104.200

1.238

1.268

70.539

22.400

4.200

54.759

1.160
717

5.000

88.237

!»5>

55

53

B e in e r l u n g e n

Siehe auch L >.>,'>.xn m,t> tt «r. 88.

:i,->w N '1,r, ^< l,er Einnahme.

<25,",! Eiche Schlachthos-Ei».
nahm,' ( Hr, 81,

80

<lll°/°.) Siehe Schlachthuf-Ei».
nahnie e Nr. »20.

Desgleichen c Nr. 82l.

Lau» Äüeluerzeichnis.

Hu e, 8, « »lr. «U:

Nesoldungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hiljs-
angestellte

Nemerlungen

1b
22
2d
4b
4«
5
n
?»
8
8

1«ll
4b ->-?un

3d
i>

u
8

IN»«

1
1
4
1
2
2

13
1

l
<2>

M
1

2

1

4

2

<l)
I

<l)
1

l /
1
3

V Umwandlung einei Maschineninsveltor<Ttelle Gr. 4b ->-?<>»in eine solche der Gr. 3 b und einer Stadt»
/ uberinspeltor>Ste!le Gr.4b ^ ?M in eine Stabtamtmann>Ltellc Gr. 3b.
^ Umwandlung einer Pfürtnerstellc Gr. 2 in eine Hallcnmeisterstellc Gr. 7 3.

) Umwandlung einer 1. TrichinenschauerstelleGr. 2 in eine solche der Gr. 8.

!- Umwandlung einer Probcnehmerstelle Gr. 10 2 in eine solche der Gr. ^,

2» 1 l '>

>



WO»

— 216

Schlachthof. Abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnalimcu

I»

,1

Zusammenstellung der Einnahmen:

Grnndstücksertragskonto ..........

Betriebskonto...............

Unkostenkonto...............

Konto Verschiedenes............

Zinsenkonto ...............

Konto Eisfabrik..............

Konto Fleischbeschau............

Konto Trichinenschau......... . . .

Vestaud aus 1926

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828
H/i

Voranschlag
1928

Istcrgcuni«
1827

^/

52.000

1.319.000

194.000

35.000

5.100

140.000

91.100

75.800

1.912.000

57.000

1.245.500

194.500

24.890

5.010

141.000

101.100

72.000

30.601

1.371.835

6.700

70.681

30.292

121.279

114.257

83.660

18.332

1.841.000 1.847.039

48

14

43

50

,^

09

^1

Bemerkungen

l9

217 —

Einrichtungen gemeinnütziger Art. Schlachthof.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

v

Bezeichnung der Ausgaben

Zusammenstellung der Ausgaben:

Grundstücksertragskonto ..........

Betriebskonto............ . . .

Unkostenkonto...............

Konto Verschiedenes............

Schuldendienst . ..............

Konto Eisfabrik..............

Konto Fleischbeschau............

Konto Trichinenschau............

Rücklage.......... '. ......

Summe der Ausgaben

Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828
H/i

228.000

685.000

386.000

33.200

227.300

143.000

100.000

109.500

1.912.000

1.912.000

Voranschlag
1828

143.000

657.500

378.500

24.060

293.540

141.000

99.200

104.200

1.841.000

1.841.000

Istergetmis
1827

H.« S

127.867

416.719

130.955

38.529

738.425

115.790

70.539

88.237

96.075

1.823.139

1.847.639

Bemerkungen

»



' ^'.^^H^^^,«.i>MM«M
NM

Z.H^M<M) '!', )'.
''. '',,^'',/^,

218

Viehhof. Abschnitt lX. sonstige Anstalten unö

Stllt>st,sc!,c
Bezeichnung

V II, 7

u ii, 7

I'. !!,

Nr,

80

V

80

800
801
802
803
804
805
806
807

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828

Grundstücksertragskonto:
Pacht von der Reichsbahn .

6
80

Summe ^

Netriebskonto:

Gebühren für die Benutzung der Viehhofeinrich-
tnngen: >.

Gingangsgebühren .............
Nampengebühren.............
Stallgebühren ..............
Marttgebühren..............
Wiegegebühren ..............
Untersuchungsgebühren ..........
Fntter- und Streugebühren........
Desinfektionsgebühren...........

Summe L

Unkostenkonto:
Unterhaltungsbeiträge für das Anschlußgleis

laut Verträgen (Rheinmetall, Schwabenbräu,
Milchversorgung usw.)..........

293

293

Summe C

14.000
10.000
55.000

150.000
48.000
4.900

105.000
100

20

20

Voranschlag
1928

H/i

Istergebnis
1827

H/i

293

293

20

20

387.000

5.000

5.000

10.000
46.000
46.000

125.000
44.000
3.900

85.000
100

360.000

5.000

5.000

293

293

54.405
62.740

161.488
56.175

6.275
110.882

215

20

20

03
60
90
50
70
20

Bemerkungen

452.245 93

9347

9347

7^»

70

— 2,9 -

Einrichtungen gemeinnütziger 5trt. Viehhof.

Statistische
Bezeichnung

Voranschlag Voranschlag Istergebnis
Nr, Bezeichnung der Ausgabe» 182» 1828 1827 B^ merlungeu

H/i ,? HM S H« S

VH, ?
2 80

Grund st ücksertragskonto:

Instandhaltung der Gebäude, Höfe und Um¬
wehrungen ............... 37.000 47.000 17.831 5l>

" 2 81 Instandhaltung der Gas-, Wasser- und Licht¬
anlagen, der Ofen, der Wagen usw. . . . 12.000 12.000 9.772 !i2

2 82 Steuern und Abgaben........... 4.000 — 4.000 — l.909
2 83 Schlachthofkasse: für Reinigung und Unterhal¬

tung der Kanäle............ 6.000 .5.000 3.000 Eiehe Tchlachthllf Ein»
imhme ^ Nr. 81.

15

Summe ^

Betriebskonto:

58.000 - 68.000 —- 32.513 ^

DU, 7
2 80 Löhne einschließlich Beiträge zur Invaliden- und

Krankenversicherung........... 30.000 — 30.000 — 23.877 15
2 81 Viehfutter und Streu........... 90.000 72.000 90.511 01
2 82 Beschaffung und Unterhaltung der Betriebs¬

geräte .......?......... 8.000 8.000 8.986 63
2 83 Beschaffung der Desinfektionsmittel und Mate¬

2 84
rialien ......... 2.500 2.500 1.729 20

Schlachthofkasse:
2 841 Wasser .................. 6.000 — 6.000 5.000 —

Eiehe öchlnüithuf Ein»
2 842 Strom und ttuhlcn............ 26.000 — 26.000 — 30.000 — „>,!,,„(' tt Nr. 810,

ll Nr. 811,
" 2

2
843
844

Ausbesserungen durch eigene Facharbeiter . .
Anteilige Betriebskosten der Kläranlagen . . .

70.000
2.660

70.000
7.600

5.000
1.500

U Nr. 812,
» Nr. 818.

"
2 85 Bedienung des Bahnbetriebes und Unterhaltung

<?

der Gleisanlagen.....'....... 8.000 8.000 — 7.421 05

Summe V

Unkostenkonto:

180.000 — 162.000 — 174.025 10

LH, 7
2 80 Anteilige Gehälter der Beamten und An¬

72.Z00gestellten ................ 7^.760 — 56.022 — 25°^. T. EchlachtlM Ein»
mchme c Nr. 800.

, 2 81 Ruhegehälter und Hiuterbliebenenbezüge . . .
2 82 Veterinärpolizeiliche Beaufsichtigungen der Vieh-

10.000 — 9.000 — 4.500 —

2 83 Bücher, Schreibmaterialien, Drucksachen, Porto
und Veröffentlichungen......... 3.000 3.000 2.026 50

7 84 Anteilen den Kosten der Zentralverwaltung . 6.000 — 6.000 — 1.200 Liehe Schlachtlwf Ei»>
»ahme c Nr. 80,85 An das Fürsorgeamt:

2 851 Versicherungsbeiträge für Angestellte..... Z00 — — — — —

2 852 Versorgungsgebührnisse für Angestellte .... 200 - — — — —
, -? 853 Versorgungsgebührnisse für Arbeiter ..... 2.000 — 2.000 — 1.000 — Siehe Echlachlhof Ein»

nähme C Nr. 802.2 86 Beitrag zur Fleischerei-Berufsgenossenschaft 600 — 600 — 500
» 2 87 Feuer-, Haftpflicht- und Diebstahlversicherung

sowie Versicherung für die auf dem Anschluß¬
gleis laufenden Waggons ........ 1.000 — 1.000 ^ 500 ->0

2 88 Schlachthofkasse: für die Benutzung der Telc-
7.500 — 7.600 — 1.500 — - Liehe Zch>»ch!he-i<«i„.

2 89 100 2.240 40 nahn» l. Nr »o,!.

Summe 0 96.000 — 98.500 — 67.289 —

6» L >!, c Ä!r, »!!.

Im V',n,5>mlt«p!andes Tchlachihofeo llnigeführt.



NlMOU«»«
"' VW^^^^ ^W

??0 —

Viehhof. Abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

V II, 7

L II, 7

li II, 7

Nr,

I)

80

80

80
81
82
83
84
85

13
<ü
I)
I«)

Nezeichuuug der Einnahmen
Voranschlag

1828

Konto Verschiedenes:

Unvorhergesehenes . .

Summe I)

Zinsenkonto:

Zinsen aus dem Geldverkehr mit der Stadthaupt-
wsse ..................

Summe N

Konto Pferdemärkte:

Eintrittsgelder..............
Nampengebühren.............
Stallgebühren ..............
Marktgebühren..............
Futter- und Streugebühren........
Unvorhergesehenes ............

Summe ?

Zusammenstellung der Einnahmen:

Grundstücksertragskonto....... . . .
Betriebskonto...............
Unkostenkonto................
ilonto Verschiedenes............
Zinscntonto ...............
Konto Pferdemärkte............
Bestand aus 1926 .............

Summe der Einnahmen

1.196

1.196

10

10

400
50
50

900
50
50

1.500

293
387.000

5.000
1.196

10
1.500

393.00«

80

80

20

80

Voranschlag
192»

996

996

10

10

500
50
50

1.000
50
50

1.700

293
360.000

5.000
996

10
1.700

368.000

80

80

80

Istergcbnis
1827 Bemerkungen

4.815 91

4.815 91

7,126

7.126

595

52
1.214

50

1.911

293
452.245

9.347
4.815

10

90

20
03
79
91

7.126 75
1.911
3.800

479.341

90

48

221 —

Einrichtungen gemeinnütziger Krt. Viehhof.

Statistische
Bezeichnung

V II, 7

V II, 7

V II, 7

Nr.

80

80
81

80
81

83

Bezeichnung der Ausgaben

v

Konto Verschiedenes:

Unvorhergesehenes . .

»Vumme D

Schuldendienst:

Schlachthofkllsse: Anteil am Schuldendienst . .
Verzinsung und Tilgung des Bauvorschusses

bzw. zur Rücklage für Erweiterungsbauten . .

Summe N

Konto Pferdemärkte:

Geräte, Betriebsmaterialien und Reinigung . .
Futter und Streu.............
Zeitungsanzeigen, Drucktosten, Schreibmateria¬

lien usw.................
Unvorhergesehenes............

Snmme 1?

Zusammenstellung der Ausgaben:

Grundstücksertragskonto..........
Betriebskonto . . . ^..........' -
Unkostenkonto...............
Konto Verschiedenes............
Schuldendienst..............
Konto Pferdemärkte............
Rücklage.................

Summe der Ausgaben
Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828

1.300

1.300

52.700

57.700

300
100

1.500
100

2.090

Voranschlag
1828

1.000

1.000

31.500

36.500

300
100

1.500
100

2.000

58.000
180.000

96.009
1.300

57.700
2.000

395.000
395.000

Istergcbnis
1827

68.000
162.000
98.500

1.000
36.500

2.000

368.000
368.000

4.930

84.645

89.575

132

799
148

1.08

70

95

05

Bemerkungen

Liehe Echlachtho! lim»
nähme
T Ni.80.

32.513
174.025

67.289

89.575
1.080

115.058

479.541
479.541

42
10

_'0
05
11

WWW«!!!N!!M««V>W DW««M Wl»«»»

MZ
UV



^MMM«..^^^>

Feuerwehr.
— 222 —

abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

XIV 1 u, 17
.. 18

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

10
11

XIV 1 c, 10

.. 11

W

XIV 1 o, 11

.. 11

40

41

42

Persönliche Einnahmen:

Feuersicherheits- und Brandwachen . .
Desgleichen im Hafen, in der Tonhalle usw

Allgemeine Sacheinnahmen:

20 Miete für Dienst- und Mietwohnungen . . .
21 Miete für Fahrzeughallen und Unterkunftsriiume

für das Krankentransportwesen......
22 Unvorhergesehenes ............

Besondere Einnahmen:

Erlös aus Werkstätten-und sonstigen Arbeiten, für
andere Hilfeleistungen und Prüfung von Lösch¬
geräten ................

Herstellung, Überwachung und Instandhaltung
von Privat-Feuermeldeanlagen......

Verkauf unbrauchbarer Gegenstände.....

Zu übertragen

Voranschlag
1329

40.050
57.950

98.000

21.700

76.666
300

32.000

8.000

25.000
1.000

34.000

Voranschlag
1828

ZH.666
55.000

90.000

21.384

9.F26
290

31.200

10.500

30.000
1.000

41.500

Istergebnis
192?

^/

52.538
44.159

Bemerkungen

96.69?

18.784

8.014
1.836 Ü0

28.634

4.433

25.284
1.394

31.112

5l

9l!

33

83

33

gu Nr. IN:
Daiuntei von den Bereinigten

stndt. Theatern Ls.oo» HL.

3« slr. 41:
^iehe Ausnabe Nr. 42.
Mehreinnahmen wnnen zu Mehr»

ausgaben bei Nr. 42 verwendet
werden, insoweitdas Verhältnis
zwischen beiden Nummern ge>
wahrt bleibt.

— 223 —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Feuerwehr.

Statistische
Bezeichnung

XIV 1 o, 7 10
7 11

.. 8 12

.. 8 13

.. ? 14

XIV 1 o, 9 20
9 21

10 22
23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIV1«. 12/13
10

40
41

10 42

10 43

10 44

10
10
10

45
46
47

Ni. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1829
H/i

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben u. Unterstützungen

Allgemeine Sachausgaben

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben

Schuldendienst ..............
Materilllkosten usw. zur Anfertigung von Gegen¬

ständen für andere Verwaltungszweige . .
Herstellung, Überwachung und Instandhaltung

"der Privatfeuermelder..........
Herstellung, Überwachung und Instandhaltung

der Feuertelegraphenanlllgen.......
Auswechslung völlig verbrauchter Telegraphen-

kabel und Feuermelder.........
Ersatz von Kraftfahrzeugen.........
Anschaffung von Werkzeugmaschinen.....
Unterhaltung der Kraftwagen, der Löschgeräte,

des Schllluchmaterinls, der Waschgeräte, der
Werkstätten, der Kammern usw. einschl. Re¬
serve- und freiwilligen Feuerwehren. . . .

In übertragen

956.800
3.767

207.260
7.392

800

1.176.019

21.000
2.072

300
62.666
25.625

850
14.500

300

23.000

4.000
7.200

400
650

1.444

181.721

3.500

10.000

35.000

18.000
10.000
5.000

61.000

142.500

Voranschlag
1828

952.431
3.350

207.860
13.795

1.177.436

Hu Nr. 1«:

Besoldung«»
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer«
angestellte

Hilf«,
angestellte

Bemerkungen

2«........

4d -!- 700. . . .
4b -^ 300. . . .
4b........
4 0 > 400 ....
4o -!-200 . . . .
6.........

l
1
3
1
2
2
2
3

43
1

43
82

<»)
8

1

I

1

20»
1 1

1

»Davon 2 neue Feuerwehrmann«
stellen.

«Umwandlung von 8 Feuerwehr»
! mannstellen Gr.8in8 stellv.Ober<
^feueiwehrmannstellen Gr. 7 b.

?b........

8.........
10» ........
8.........
?b.......

202 24 2

18.000
850
300

64.656
25.6L6

850
14.000

300

21.500
766

3.000
6.500

400
650

1.530

178.855

5.000

10.000

35.000

18.000
14.000
5.000

55.000

Istcrgcbnis
182?
H« -5

909.288
3.060

177.938
3.216

1.093.502

15.217
2.048

956

30.000

1.090
13.348

17.588

2.726
6.208

550
690
988

37

37

31

91.411

2.247

12.070

34.948

16.928

4.993

55.698

142.000

Zu Nr. 2»:

126.887

30

'.5

41

47

42

07

2«

"0

«!0

24

Bemerkungen

3« Nr, 23:
231) Haupt' und Zentralvcrwal»

tung ........... ««.s»a H«,
232> Hochbnuamt .. 2.««H!l
3» !>lr. 24!
Zahlbar am 1. 4, 28 an die Hoch»

bauverwaltuug.

Zu Nr. 2«:
Zahlbar am !. 4. 28 an die Hoch»

bauverwaltung.

Hu Vlr. 44:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar. Restausgabe »m
1. 4. 1828: l.283.32 HK.

ZU Nr 4»:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar. Nestausgabe am
1. 4. 1328: !.8054.80 H«.

Ulbeiter

Lohngruppe Zahl

5

5

'



M3MW ^iF^A§3 '^5'^ '^

— 224

Feuerwehr. Abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Etatistische
Bezeichnung

MMM

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Übertrag

Einmalige Einnahmen

Voranschlag
182»

34.000

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927

HL ,//
Bemerkungen

41.500

34.000

10-11
20-22
40-42

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahnme '........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

98.000
32.000
34.000

164.000

41.500

31.112

31.11!

33

33

90.000
31.200
41.500

162.700

96.697
28.634
31.112

156.445 15

^.^^'^«^,^^''"^,«^i>^<'U^^

— 225

Einrichtungen gemeinnütziger Slrt. Feuerwehr.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

XIV 1t", 10

.. 10
„ 10

„ 10

.. 10

„ 10

,. 6

6

XIV 1«, 18
„ 18
.. 18
.. 18

15

48

49
50

51

52

53

54

55

60
61
62
63

10-14
20-34
40-55
60-63

Bezeichnung der Ausgaben

Übertrag

Brennmaterial für die Wachen und Dampf¬
spritzen .................

Betriebsstoffe für die Kraftfahrzeuge . . . .
Instandhaltung der Batterien der elektromobilen

Fahrzeuge ...............
Reinigung, Instandsetzung und Ergänzung der

Bettwäsche und Handtücher, Neubeschaffung
von Betten, Ausstattung der Wohnräume usw.

Instandhaltung und Ergänzung der üniform-
und Ausrüstungsstücke für die Berufsfeuer¬
wehr, die freiwilligen und Refervefeuerwehren
einschl. Kleidergeld .....'.......

Verpflegung der Mannfchaften auf der Brand¬
stelle bei Feuer von längerer Dauer....

Vergütung an die Reserve- und freiwilligen
Feuerwehren..............

Unfallversicherung der Reserve- und freiwilligen
Feuerwehren ,.............

Einmalige Ausgaben:

Für Gas- und Rauchschutzgeräte.......
Für Lederjacken und Mäntel........
Neubeschaffung von Ginrichtungsgegenständen.
Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen

Leitungen ...............
Weggegefallene Nummern.........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben . .
Einmalige Ausgaben . .

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
192»

142.500

16.000
12.000

3.660

7.800

25.500

450

4.000

150

212.060

5.000
5.000

2.S00

13.500

1.176.019
184.721
212.060
13.503

1.586.300
164.000

1.422.30«

Voranschlag
1928
H«

142.000

14.500
11.500

3.660

7.800

25.500

450

4.000

150

209.560

5.000
5.000
2.150

200
9.250

21.600

1.177.436
178.855
209.560

21.600

1.587.451
162.700

1.424.751

Istergebnis
1927
HL >y'

126.887

12.586
10.491

4.584

7.769

25.493

47

3.028

120

24

191.008

1.093.502
91.411

191.008

1.375.922
156.445

1.219.477

62

40
15

25

Bemerkungen

3» »ll. «2 u. »3:
Zahlbai am 1. 4. 1828 an b!e

Hochbauveiwaltung.



V

,, ,,^ ,,3̂ß3lMD-

Marktverwaltung.
— 226 —

Abschnitt lX. sonstige Anstalten und
Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928

L II 8, 2 40

40

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Standgeld.......

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........

Summe der Einnahmen

210.000

210.000

210.000

210.0NN

Voranschlag
1828

205.000

205.000

205.000

205.0N0

Istergelmis
192?
H/i

207.446

207.446

207.446

207.446

«5

85

Bemerkungen

!»»

22? —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Marktverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

V II 8, 2 10
., 2 11
„ 2 12
., 2 13
„ 2 14

V II 8, 2 20
2 21
2 22

— 23
2 24
2 25

.', 2 26
2 27

„ 2 28

2 29
2 30
2 31
2 32
2 33
2 34

N II 8, 3 40
2 41
2 42
2 43
2 44
2 45

Nr.

10-14
20^34
40-45

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne............... . . .
Versorgungsgebührniffe für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten.........
Verwaltungskostenllnteile .........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch¬

binderei............ . . . .
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ...............
Reinigung der Marktplätze.........
Unterhaltung und Miete für die Marktplätze .
Beleuchtung...............
Drucksachen einschließlich Marktstandgeldzettel .
Dienstmützen, Schutzkleider, Geldtaschen usw. .

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Ausgaben...........
Besondere Ausgaben........ . . .

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828
H/i

3« Nr. 1«:

Besoldung«»
giuppe

Planmäßig
angestellte

Beamte
Dauer»

angestellte . Nemertungen

1
1

1

2 1

12.921

4.280

299
17.500

14.500

2.000

10
150

77c)
70

200
17.700

174.800

17.500
17.700

174.800
210.NN0
210.000

Voranschlag
1828

21.270

3.890

300
25.460

9.500

2.740

10
150

770
70

260
12.900

50.000 40.000
121.700 125.090

1.600 700
1.000 410

500 440
166.640

25.460
12.900

166.640
205.000
205.000

Istergcbnis
1827

17.465 <N

17.465

8.171

8.171

25.800

25.800

17.465
8.171

25.800
51.437

207.446

91

20

20

11
«5

Bemerkungen

3u Nr. 23:
231> Haupt»und Zentral»«»

waltung.......... 2.000 HX

3« «r. 2»:
Zahlbai je zur Halste am 8U.3.2»

und 31.3.30 an die Hailpt» und
Zentraluerwaltung.

3» Nr.«:
Zahlbar an den Haushaltsplan

für Müllabfuhr und Straßen»
reinigung Vierteljahr!,nach Rech»
nungsvoilage.

3« Nr. 42:
Davon 727.250H»« an bleTtillüen»

und Walserbaulasse und 45N H^l
an die Gerresheimer Glashütte
als Miete für den Eeiresheimer
Marltplllh.

3u Nr. 2«:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

angeleinte Arbeiter 4

zusammen 4

! ,



,UWnMML»M^7 ^Wl

Müllabfuhr, Straßenreinigung
und Bedürfnisanstalten.

228 —

Abschnitt lX. sonstige Anstalten und
Statistische

Bezeichnung
Nr.

XIV I d, 8

8

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928
Voranschlag

1928
Istergebnis

1927
HL

Müllabfuhr.

Persönliche Einnahmen:

Keine Ginnahmen.....

40
41

42

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Ginnahmen.......

Besondere Einnahmen:

Müllabfuhrgebühren............
Arbeitsstätten für Erwerbsbeschränkte: fürDurch-

suchung der Müllabladeplätze.......
Unvorhergesehenes............

1.105.000

12
1.988

40-42

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen.......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........

Summe der Einnahmen ^

931.000

1.200
800

1.107.000 933.000

735.771

1.200
2.260

Bemerkungen

40

1.107.000

1.107.N0U

933.000

933.0N0

739.232

739.232

739.232

28

28

28

zu «lr. 41:
Zahlbar munatlich im unrans.

229

Einrichtungen gemeinnütziger Art.
Müllabfuhr, Straßenreinigung

und Bedürfnisanstalten.

Statistische
Bezeichnung

Xl,V1d,12,13
10
10

10

10

10
10

10

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
Hll

40
41
42

43

44

45
46

47

40-47

Müllabfuhr.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben.............

Allgemeine Buchausgaben:

Keine Ausgaben.............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst...............
Fuhrpark: Verwaltungskostenanteil......
Desgleichen: für Gestellung und Bedienung der

Müllabfuhrfllhrzeuge...........
Unterhaltung und Betrieb der Tonnen-Umleer-

station und der Müllabladeplätze einschließlich
Zufuhrwege...............

Stratzenreinigung: für Beseitigung des bei der
alten Müllabfuhr auf den Straßen verstreuten
Hausmülls...............

Beschaffung und Unterhaltung der Mülltonnen .
Vorarbeiten zur Errichtung einer Müllver-

brennungsanstlllt............
Unvorhergesehenes . . ..........
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben .........
Besondere Ausgaben............

Summe der Ausgaben ^
Summe der Einnahmen ^

Gleicht sich aus.

520.000

126.000

120.000

25.000
7.000

1.107.000

1.107.000

1.107.NN0
1.107.000

^5 -M«

22.000

695.000

95.000

9.000
115.000

7.000

933.000

Istergebnis
1927

Hlt.

12.000

597.830

72.92«

10.000
51.231

747
415.805

63

45»

«2

50
38

1.160.535

933.000

933.0NV
933.000

1.160.535

1.16N.535
739.232

Bemerkungen

gu «1.4.1:
Darunter »H,»»0 HK an den ss>,!ir>

pari.

gu Nr. 4«:
Der nicht verwendete Äetrng, ist

übertragbar. Restausgabe am
1. 4. 1828 — «««.««»,« H.«,

58

58

7,8
28



>^>«»>W>

W

i

Müllabfuhr,Straßenreinigung
und Bedürfnisanstalten.

230

Abschnitt ix. sonstige Anstalten und
Statistische

Bezeichnung
Nr. Bezeichnung der Einnahmen

L

XIII 1o, 8
17
17

8

11
17

40
41
42

43

44

45
46

47
48

Stratzenreinigung

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1928

40-48

Besondere Einnahmen:

Straßenreinigungsgebühren.........
Marktverwaltung: für Reinigung der Marktplätze
Müllabfuhr: für Befeitigung des bei der Abfuhr

verstreuten Hausmülls..........
Für sonstige Straßenreinigung auf Grund be¬

sonderer Vereinbarungen.........
Rheinische Bahngefellfchaft: für Reinigung der

Nheinbrücke einschl. Besprengung, Schnee-
befeitigung und Sandstreuen.......

Verkauf von Straßenkehricht........
Vom Straßen- und Wafferbau : für Befprengung

der in die Reinigung noch nicht einbezogenen
Straßen................

Gebühren für die planmäßige Mückenvertilguug
Unvorhergesehenes ............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen.......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........

Summe der Einnahmen L

Voranschlag
1928
Hll

Istergebnis
1927

1.747.000
60.000

3.500

3.800
3.000

5.000
12.700

1.854.000

1.854.000

1.854.NNN

1.480.000
40.000

9.000

3.500

3.800
3.500

200

1.540.000

1.540.000

1.54V.0NN

1.307.419
25.800

10.000

3.711

300
4.773

1.636

02

1.353.639

1.353.639

1.353.639

Bemerkungen

70

72

gu i»lr. <4:
Zahlbai monatlich nach Ablauf.

231

Einrichtungen gemeinnütziger Krt.
Müllabfuhr,Straßenreinigung

und Bedürfnisanstalten.

Statistische
Bezeichnung

XIIII 0,12,13
10
10

40
41
42

10 43

10 44

10 45

10
10
10
10

46
47
48
49

10
10

50
51

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

L

40-51

Straßenreinigung.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Keine Ausgaben.............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst..............
Fuhrpark: Verwaltungskostenanteil......
Desgleichen: für Gestellung und Bedienung der

Straßenreinigungsfahrzeuge........
Desgleichen: für Gestellung der Straßenreini-

gungsarbeiter mit Handgerät.......
Desgleichen: für Gestellung und Bedienung der

Sprengwagen .............
Rheinifche Bahngefellfchaft: für Gestellung und

Führung von zwei Motorsprengwagen . . -.
Wllsserentnahmestellen...........
Staubbindemittel..............
Schneeabfuhr und Sandstreuen.......
Beschaffung und Unterhaltung von Papier-

behaltern................
Mückenvertilgung.............
Unvorhergefehenes ............

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben. . .

Summe der Ausgaben L
Summe der Einnahmen L

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

22.000

240.000

2.Z64.000

206.000

5.000
5.000

25.000
50.000

10.000
5.000
3.000

1.854.000

1.854.000

1.854.000
1.854.000

70.000

270.000

7.7S0.000

64.000

5.000
2.500

25.000
50.000

3.500

1.540.000

1.540.000

1.540.000
1.540.000

Istergeonis
1927

H/i
Bemerknngen

10.000

180.726

1.002.633

63.579

5.000
246

17.631
10.019

2.482

1.292.318

1.292.318

,^5

15
05
49

07

26

20

1.292.318
1.353.639

Hu Nr. 44:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.
Restausgaöe am 1.4 28 — H«.

Hu Nr. 48:
Darunter 2«.»»0 H^l an den ssuhr»

pari.
Nei nicht verwendete Betrag M

übertragbar. Rest am l. 4. «»
— 27.is«.7« H.«..



W

»MWWWUM
WzM

WWW

Müllabfuhr,Straß enrewigung
und Vedürfnisanstalten.

232

Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

XlVIli, 8
10
17

40
41
42

Bedürfnisanstalten.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen ......

Voranschlag
1828

40-42

Besondere Ginnahmen:

Erlös aus der Anstalt Hindenburgwall. . . .
Miete für aufgestellte Personenwaagen. . . .
Straßen-und Wasserbauverwaltung: für Unter¬

haltung und Bedienung der öffentlichen Be¬
dürfnisanstalten.............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen.......
Allgemeine Sacheinnahmen .....
Besondere Einnahmen........

Summe der Einnahmen lü

Zusammenstellung der Einnahmen:

Müllabfuhr . . .
Straßenreinigung
Bedürfnis anstalten

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828
H/s

IstergebniZ
1827

H/i

720
80

62.666

52.800

52.800

52.800

1.107.000
1.854.000

52.800

3.013.800

720
80

42.266

42.000

42.000

42.000

933.000
1.540.000

42.000

2.515.000

776

33.280

34.056

34.056

34.050

Bemerkungen

25

25

25

25

739.232
1.353.639

34.056

2.126.928 25

3» Nr. 42:
Zahlbar am 1. IN. 2».

233 —

Einrichtungen gemeinnütziger Art.
Müllabfuhr,Straßenreinigung

und Vedürfnisanstalten.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1323
Voranschlag

1828
Istergebnis

1827 Bemerkungen
H« HM H/5 ^

0 Bedürfnisanstalten.

Persönliche Ausgaben:

Keine Ausgaben.............

-

Allgemeine Sachausgaben:

Keine Ausgaben.............

Besondere Ausgaben:

XIVIg.,12,13
10
10
10

40
41

'42
43

Schuldendienst ..............
Fuhrpark: Verwaltungskostenanteil.....
Wartung und Reinigung..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

606
40.200
12.100

666
31.000
10.500

500
26.298
10.040

91
17

3» Nr. 42:
Darunter «.»»<? HX

pari.
Hu Nr. 43:
Darunter «.»»» H^i»

p»rl.

»n den Fuhr

n den Fuhr

52.800 42.000 36.839 08

4N-43

Persönliche Ausgaben...........

52.800 42.000 36.839 0«
Allgemeine Sachausgaben . . .......
Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben (3
Summe der Einnahmen 0

Gleicht sich aus.

52.800
52.800

42.000
42.000

38.839
34.056

08
25

Zusammenstellung der Ausgaben:

Müllabfuhr................ 1.107.000 933.000
1.540.000

42.000

1.160.535
1.292.318

36.839

5«
26
08Bedürfnisanstalten ............

1.854.000
52.800

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

3.013.80»
3.013.800

2.515.000
2.515.000

2.489.092
2.126.928

92
25

gu Nr. 42:

Arbeiter
Lohngruppe Zahl

Arbeiterinnen..... 22

22

WD!M>?!



I^lÄ> «WM
^^^.^^^ ^H^^K UWWUW^WWD

234

Kanalisation. Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
Istergebnis

1927 Bemerkungen

20
21
22
23
24
25
26
27,

20-27

Hauptverwaltung.

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen..............

Allgemeine Sacheinnahmen:

Verwaltnngsgebühren...........

— — — —

-

— — — —

XlVIll,, 8 1.000
8.250

39.550

7Z.500
F.000

600
2.000

1.000
8.250

46.350
70.000
7Z.500
5.000

600
2.000

161
8.218

35.525
10.000
73.500
8.000

500

95

62
>n
8

17
>7
l7
>7
17

Verwaltungs- und Vauleitungstosten.....
Verwaltungskostenanteil vom Kanalneubau . .
Desgleichen vom Kanalbetrieb.......
Desgleichen vom Hausanschluß.......
Desgleichen von der Prüfungsanstalt ....
Desgleichen von der Baustoffverwaltung . . .

Besondere Einnahmen:

Keine Einnahmen.............

Ausgaben L 42,
Ausgaben c 42,
Ausgaben N 42,
Ausgaben N 42

142.800 149.600 135.905 57

— —

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen...........
Allgemeine Einnahmen...........
Besondere Einnahmen...........

— — — —

142.800 149.600 135.905 57

Summe der Einnahmen H 142.800 149.6«« 135.905 57

— 235 —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Kanalisation.

Statistische
Bezeichnung

XIV 1a, 7 10
>, ? 11
., 8 12
., 8 13
., ? 14

lV 1a, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIVlN,12/13

„ 10

Nr.

40
41
42

10-14
20^34
40-42

Bezeichnung der Ausgaben

Hauptverwaltung.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter . . . . '...........
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes.............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst . . ., ..........
An das Vermessungsamt: Meßgehilfenlöhne.
Grundrvafser- und Regenmessungen . . . .

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben........
Allgemeine Sachausgaben.......
Besondere Ausgaben.........

Summe der Ausgaben H,
Summe der Einnahmen ^.

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1929

3u H—6 »lr. 10:

Vesoldungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hills»
angestellte

3b........
4b ^ 700 ....
4b ^ 300 ....
4b........

S.........

1
1
2
2
4
2
5
2

3

1

2

l
1

3
5
2
2 1

2? 1« 1

57.183
1.000

13.921
2.825

74.929

1.000
26.000

4.000
1.500

76.760

4.000
2.000
1.000
1.000
2.211

59.871

7.000
1.000
8.000

74.929
59.871

8.000

142.8NV
142.800

Voranschlag
1928

65.170
1.000

13.980
2.295

82.445

1.000
27.600

4.000
1.000

76.2SS

4.000
2.000
1.000
1.000
2.060

59.155

7.000
1.000
8.000

Istcrgebnis
1927

82.445
59.155
8.000

149.60N
149.600

59.471

8.110
5.532

36
73.149

30.00«

4.000

1.999
2.570

11.714
50.285

56

56

7.000
999

7.999

73.149
50.285

7.999

131.434
135.905

Bemerkungen

Zu lll. 23:
23U) Haupt» und Ieutialvermal»

tung........... «6.00» HF.

Hu Nr. 2«:
Zahlbar je zur Hallte am 30.9.2»

und 31. 3. 30 »n die Haupt» und
Zentialuerwaliung.

Die bei Abt. 6, nicht verwendete«
Netläge sind bet Nr. 34 über»
tragbar.

57

>



^36

Kanalisation. Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr.

WU

XIV In, 10

Bezeichnung der Einnahmen

,

XlVIn, 8
18

1l

8
17

11
1

10
8

L

20

40
41

42

43
44

45
46

47
48

49

N analbetrieb.

Persönliche Ginnahmen:

Keine Einnahmen......

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten, Pachten, Anerkennungsgebühren

Besondere Einnahmen:

Kanalbetriebsgebühren...........
Zuschuß der Wasserwerkskasse (8, 1 der Geb.-

Ordnung)...............
Verkauf von Altmaterial, von Rückständen der

Kanalwasserreinigungsanlagen, von Obst usw.
Gleisentwässerungsschächte .........
Schlachthofkasse: Beitrag zu den Reinigungs¬

kosten infolge starker Verschmutzung der
Kanäle ................

Arbeiten und Lieferungen für Dritte ....
Stadt Nenß: Zuschuß laut Vertrag vom

15./6. 11. 1911 .............
Zinsen von vorgelegten Kanalbaukosten . . .
Gebühren für die Reinigung der Nenzin- und

Fettfänger...............
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
182»

6.028

6.028

1.208.400

302.100

3.000
10.000

25.000

4.000
1.000

10.000
162

1.565.662

Voranschlag
1828

5.810

5.810

1.020.800

255.200

3.000
10.000

25.000

4.000
1.000

15.000
180

1.336.180

Istergebnis
1827

S

7.121

7.121

900.978

220.400

7.238
10.000

2.000
26.182

4.024
999

2.500

1.174.323

15

15

99

3«

68

Bemerkungen

— 237

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Kanalisation.

Statistische
Bezeichnung

XIV 1a, 7 10
,. 7 11

8 12
8 13
7 14

XIV 1^, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIVI^ ,12/13 40
10 41
10 42
10 43
10 44

IN 45
10 46
10 47
10 48
10 49
10 50
10 51

Nr.

L

Bezeichnung der Ausgaben
Puranschlag

1828

Kanalbetrieb.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte.....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne..................
Versorgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reife« und Umzugskosten..........
Verwllltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung...........
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergefehenes ............

Befondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Miete, Pachten, Anerkennungsgebühren . . .
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung . .
Hausllnschluß: für besondere Arbeiten . . . .
Straßen- und Wasserbaukaffe: Beitrag zu den

Kosten der Reinigung der Bäche.....
Sächliche Kosten der Reinigungsanlage ....
Sächliche Kosten der Pumpstationen ....
Sächliche Kosten der Entwässerungsleitungen .
Fuhrleistungen.......^......
Betrieb und Unterhaltung der Fahrzeuge . .
Arbeiten und Lieferungen für Dritte ....
Kompostierung..............
Weggefallene Nummern..........

62.225

17.904

80.129

317.000
20.466

1.000

> 6.500

2.000
2.000

500

4.000
500

1.500
2.000

200
2.000
1.521

361.18?

526.664
1.800

7Z.S00
Z2.000

33.000
14.000
68.000
5.000

28.000
25.000
22.000

1.133.884

Voranschlag
1828
H/i

Hu N, 0 und 6 Nr. 2«:

Arbeiter

Lohngruppe > Zahl

Gelern e bandwerler 12
22
<!8

2
2
1
4

angelernte Arbeiter für ueionlwortlichc Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

Zusammen 114

64.405

16.370

80.775

306.000
15.385

1.000

12.000

2.000
3.000

500

4.000
500

1.400
2.000

200
2.000
1.581

351.566

667.F4S
1.810

73.He)6»

33.000
25.000
70.000
25.000
19.000
25.000
26.000

913.159

Istcrgebuis
182?

56.027

7.640

63.667

268.206
17.142

33.485

1.500
1.200

400

1.999
300

1.000
1.500

200
1.800
1.074

329.808

381.950
1.410

73.500

25.000
26.886
22.828
39.732
40.000
8.000

24.669
25.180
31.823

700.981

30

1«

97

48
56
79

03

Bemerkungen

Einnahme <^ II.

HAN««



>WWW>>>»>>>

WWMW

^l»3

M

WW

MW

UWN

WlWWWWWWW«

Kanalisation.
238 —

Abschnitt lX. Sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

XlVIll, 10

.. 10

L

70
71

72

20
40-49
70-72

Kanalbetrieb.

Erneuerungsrücklage:

Zinsen für die Rücklage......... .
Erstattung eines Vorschusses von dem Konto

„Bllustoffprüfung" (4. Rate).......
Pumpstation Wersten: von dem Bauverein für

Landhaussiedlung, G. m. b. H. für Erneue¬
rungsrücklage ..............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen.......
Allgemeine Sacheinnahmen . . . . .
Besondere Einnahmen........
Erneuerungsrücklage .........

Summe der Einnahmen V

Voranschlag
1828

F.200

310

3.510

6.028
1.565.662

3.510

1.575.20N

Voranschlag
1828

310

3.510

5.810
1.336.180

3.510

1.345.500

Istergebnis
182? Bemerkungen

3.200

310

3.510

7.121
1.174.3^3

3.510

1.184.954 83

Ausg. D 44

— 239 —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Kanalisation.

Statistische
Bezeichnung

XIV 1a, 15

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

L

70

10-14
20-34
40-51

70

Kanalbetrieb.

Erneuerungsrücklage:

Zur Deckung von Fehlbeträgen und zur Ansamm¬
lung ..................

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgaben
Besondere Ausgaben . .
Erneuerungsrücklage . . .

Summe der Ausgaben L
Summe der Einnahmen V

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828

80.129
361.187

1.133.884

1.575.200
1.575.200

Voranschlag
1828

80.775
351.566
913.159

1.345.50«
1.345.500

Istergcbnis
1827

HM ,^
Bemerkungen

98.146

63.667
329.808
700.981
98.146

1.192.002
1.184.954

15

08
UZ
15

Nie bei Abt. L nicht verwendeten
Netläge sind bei Eineueiuiigs»
rücklugezwecksVerstärkung zu»
zuführen.



MUEM.LM

'̂

-,

W3

240

Kanalisation. Abschnitt lX. sonstige Nnftalten und

Statistische
Bezeichnung

X IV I ll, 8
17

Nr.

XIV 11,,, 8
10

XIV 1 ll, 8
.. 10

40
41

Bezeichnung der Einnahmen

Hausanschlüsse
Hausanschlußarbeiten
Vom Kanalbetrieb

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

40
41

40
41

40

Summe l^

Naustofsprüfung

Prüfung von Baustoffen . .
Provinzialverwaltung: Miete

Summe v

Baustofslagerplatz

Unkostenzuschläge
Mieten . . . .

Summe N

Baustofftonto

Baustoffbefchllffung

Summe I'

Zufammenstellung der Ginnahmen:

Hauptverwaltung.
Kanalbetrieb . .
Hausauschlüsse
Baustoffprüfung
Baustofflagerplatz
Banstoffkonto . .

Gesamteinnahmen

240.000
ZZ.000

262.00«

26.500
1.300

27.8««

27.720
480

28.2V«

142.800
1.575.200

262.000
27.800
28.200

2.U36.«««

236.000
22.000

Istergebnis
1927 Bemerkungen,

426.033
22.000

258.«««

20.000
1.000

21.«««

26.520
480

27.«««

149.600
1.345.500

258.000
21.000
27.000

1.8V1.1NV

448.033

49.695

49.695

36.400
548

36.948

614.287

«14.287

135.905
1.184.954

448.033
49.695
36.948

614.287

2.469.825

60

«N

97

97

57

57

63

AusgabeN 43.

241
Einrichtungen gemeinnütziger ö5rt. Kanalisation.

Statistische Nl.Bezeichnung

0

XIV 1a, 7 10
8 12

10 41

10 42
10 43
10 44

v
XIV 1», 7 10

8 12
9 20

10 41
10 42
10 43

10 44

10 45

N

XIV 1a, 7 10
9 20

10 41

10 42

?

40

^.
L
-<ü
I)
V
1?

Bezeichnung der Ausgaben

l6

Hausanschlüsse
Gehälter............... . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Straßen-und Wasserbauknsse für Straßeninstand-

fetzung.................
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .
Hllusauschlußleitungen...........
Unvorhergesehenes........... .

Summe l?

Baustofsprüfung
Gehälter................
Ruhegehälter uud Hiuterbliebeneubezüge . .
Löhne .................
Auteil an den Kosten der Hauptverwaltung
Betriebsstoffe und Apparate.......
Bauliche Unterhaltung, Beleuchtung, Wasser¬

verbrauch und Heizung ........
Erneuerungsrücklllge, Erstattung eines Vorschus¬

ses vou 32.000 H^ (4. Rate)......
Unvorhergesehenes ...........

Summe v

Baustofflagerplatz

Gehälter.................
Löhne ..................
Unterhaltung, Reinigung, Beleuchtung, Heiznng

und Fernsprechgebühren.........
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung

Summe V

Baustoffkonto
Baustoffbeschaffung .....

Summe I?

Zusammenstellung der Ausgaben:

Hauptverwaltung
Kanalbetrieb . .
Hausanschlüsse
Baustoffprüfung
Baustofflllgerpllltz
Baustofftonto . .

Gesamtausgaben
Gesamteinnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1929

40.856
3.990

196.800
2.354

262.NNN

5.877
4.584
5.800

600
5.000

2.500

Z.200
339

27.8NN

11.550
11.650

3.000
2.000

28.20«

Voranschlag
1928
H/l

36.939
6.100

20.000
F.000

196.500
461

258.«««

5.586

5.800
600

4.000

1.500

F.200
414

21.«««

10.350
11.650

3.000
3.000

27.«««

142.800
1.575.200

262.000
27.800
28.200

2.V36.NY«
2.036.000

149.600
1.345.500

258.000
21.000
27.000

Fstergebnis
1827

35.152
4.794

10.000
8.000

347.363 62

4U5.309 «2

4.840

3.504
500

13.499

1.706

3.200
67

27.317

12.038
8.897

1.168

22.103

596.033

596.033

131.434
1.192.602

405.309
27.317
22.103

596.033

»7

97

1.801.10«
1.801.100

2.374.8V1
2.469.825

Bemerkuugen

Einnahme .4 25.

Nie bei Abt. <^ nicht ueiwenbeten
Beträge sind bei Nr. 4» übe?»
tragbar.

Einnahme ^ 26.

Einnahme N ?I.

Die bei Abt. v nicht verwendeten
Beträge sind bei Nr, 42 über»
tragbar.

3» Ni. «:
Laiunter 24s HL an den Fuhr»

park,

Einnahme ^ 27,

Die bei Abt, li nicht verwendeten
Beträge lind bei Nr. 41 über«
tragbar.



Fuhrpark.
242 —

Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

3>allstische
Vezeichiluiiss

XV 3, 10

,. 17

17
17

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

17
1?
1?

11

XV 3, 8

20

21

22

23
24

25
26
27

28

40

17 41

1? 42

17 43
11 44
11 45
11 46
11 47

Persönliche Einnahmen:

kleine Einnahmen , , ,

Vuianschlag
1828
H/i

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten für Dienstwohnungen und Anerken¬
nungsgebühren.......... . . .

Polizeiverwaltung: Miete für einen Teil des
Nordfuhrhofes an der Ulmenstraße . . , .

Straßen- und Wasserbauverwaltuug: Miete für
einen Lagerplatz auf dem Fuhrparkgrundstück
an der Mmenstraße...........

Kanalisation: desgl.............
Desinfektionsanstalt: für Mitbewachung der An¬

stalt an der Pionierstraße........
Verwaltungslostenanteil von der Müllabfuhr .
Desgleichen von der Straßenreinigung . . .
Desgleichen von den öffentlichen Bedürfnis¬

anstalten ................
Unvorhergesehenes.......... . .

Besondere Einnahmen:

Wiegegebühren für Benutzung der Fuhrwerks¬
waage.................

Bon anderen Verwaltungszweigen: für Futter¬
mittel usw................

Müllabfuhr, Straßenreinigung und Bedürfnis¬
anstalten: für Fuhr- und Arbeitsleistungen .

Von anderen Verwaltungszweigen: für desgl.
Von Dritten: für desgleichen........
Verkauf von Stalldünger.........
Ausrangierte Zugtiere...........
Unbrauchbare Gegenstände und Altmaterial

Zu übertragen

Voranschlag
1828
H/i

Istcrgeonis
1827

H/i. S
Bemerkungen

3.000

F.500

250

75,000
22.000

560

45.500

300

26.000

2.672.000
F9.700
10.000
1.000
1.500
6.000

1.960

F.500

700

450
72.000
70.000

500
490

29.000

800

29.000

2.2Z7.000
59.000
10.000
1.500
1.500
4.200

2.806.500 2.343.000

1.890

3.500

100

400
12.000
10.000

500
507

28.898

1.07?

27.758

1.913.004
94.869
8.770
2.694
1.550
7.741

2.057.466

5«

50

19

92
47
1«
15

91

32

Zu >>!>'.2!: ,^al,lbai am !. >u, 2!,

Zu Nr, 22: Desssl,
3>l!»r. 2!!: Desgl,

Zu Ni, 24: Neig!,

'

243 —

Einrichtungen gemeinnütziger Krt. Fuhrpark.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

XV 3 ,7
„ 7
„ 8
„ 8

7

<V3, 9
,, 9
" 10

10
» 10

10
" 10

10
11
12
13
14

10
10

10
10
10
10

XV 3, 12, 13

10
10
10
10
10

20
21
22
23
24
25

26
27
28

29
30

31
32
33
34

40

41
42
43
44
45

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter......'.........
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten...... . . / .
Verwaltnngskostenanteile..........
Gebäudeunterhaltung durch Hochbauamt . . .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Hnftpflichtversicheruug .....
Ginrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch....... .> .....
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............

Vuranschlag
1829
H«

Steuern und Abgaben .
Bücher und Zeitschriften
Sonstiger Bürobedarf .
Unvorhergesehenes . .

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst......

Zugtiere:

Futter und Streu............
Ankauf von Zugtieren..........
Vergütung für den Tierarzt einschl. Arzneien
Verbandstoffe und Desinfektionsmittel . . .
Mietgespanne..............

Zu übertragen

I« All. IN:

167.770
1.995

30.160
3.404

671

204.000

Voranschlag
1928
H/i

178.520
1.450

24.810
1.980

'240

207.000

1.720.000
83.870

6.000
Z2.000
55.000

3.000
12.000

3.000

18.500
1.500
6.500

40.000
250

2.500
6.880

1.991.000

Istergebnis
1827

H/i___^

160.543
1.076

20.680
3.234

43

67

185.534

1.420.000
85.385

6.000
20.670
55.000

3.000
7.000
2.000

15.500
1.500
4.800

(in.ono)
23.000

250
2.200
8.695

1.655.000

40.260

55.000
2.000
2.500

600
82.000

182.380

5.05Z

65.000
4.000
3.000

800
80.000

10

Bemerkungen

1.246.864
68.636

10.000
28.969

1.300
5.000

11.381

3.537

14.928
184

2.000
3.653

1.396.455

34

l!»

7!

3«

34

3<!

157.853

z»!N l. 23:
Hnuut« und Zentrawerwa!»

tun» .........20,»»« H tt.

.in?ll, .1«:
I82-« — lU.Ullll H« Nachlredil

5.186

71.632
5.930

300
7.48?

50.426

140.962

15

2<!

23

6» «r. 4<—l>2:
Darunter fül andere Verw«!>
tungszweine 7/5 7«» H^.

Besoldung^
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer«
angeitellte

Hilft.
annestellte

Bemerkungen

1b .......
2b.......
4b-!-?00 . , . ,
4b^3!!U , . , .
4b.......
4c^4UN , , , .
4e.......
« ........
?2........
3........
10 b .....
8........
?2 .......

1

1
2

1
5
3
2

1

1

5

m
1

1
2

Neue Ingeuieurstclle

^ Umwandlung einer Kraftfahrer»
! stelle («r, 8 in eine Fallimente»
1 stelle C!r. ? 2

24 ' «

"Zu »lr. 2«:

Arbeiter

^ulmarupue 1828

Gelernte Handwerler ..................... 38
angeleinte Arbeiter für ueranrwortliche Dienstleistungen . INI

^ 2U3ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistung!n ,
1ÜU

Arbeiterinnen .......................... >>
Jugendliche ............................ 5U

zufmnmcu

WM



^^UUMKMWBW

"5,^

WM

- 244

Fuhrpark. Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Ttatistische
Bezeichnunff

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929
H/i.

Übertrag

70

20-28
40-47

70

Erneuerungs» und Ausgleichsrücklage .

2.806,500

2.806.500

Voranschlag
1928
H/i

Istelgel»»!«
1927
H/i

2.343.000

2.343.000

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen.....
Allgemeine Sacheinnahmen . . .
Besondere Einnahmen......
Erneuerungs- und Ausgleichsrücklage

Summe der Einnahmen

45.500
2.806.500

2.852.0UU

2.057.466

2.057.466

29.000
2.343.000

2.372.0NN

32

32

Bemerkungen

28.898
2.057.466

2.08«364 82

MW

24''' —

Einrichtungen gemeinnütziger slrt. Fuhrpark.

Statistische
Vezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

XV3,12,13

.. 10

.. 10

XV 3, 10
„ 10
.. 10

XV 3, 15

46
47
48

49

50
51
52

70

10-14
20-34
40-52

70

Übertrag

Vetriebsgeräte und Materialien.

Fahrgerät und Geschirre...........
Handgerät................
Betriebsstoffe (Benzol, Ol, Fett, Seife, Kerzen

usw.) ..................
Kraftstrom für Elektromobile und Werkstatt¬

motoren ................

Verschiedenes.

Arbeiterdienstkleidung...........
Zählgelder................
Betrieb der Fuhrhofuhren.........

Erneuerungs- und Ausgleichsrücklage

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Erneuerungs- und Ausgleichsrücklage.....

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

182.380

Voranschlag
1928
HL

Istcrgcunis
1927
H/i. ^

157.853

296.000
27.000

86.000

29.510

34.000
120
499

655.500

1.500

204.000
1.991.000

655.500
1.500

2.852.0NV
2.852.000

140.962 23

210.000
25.000

58.000

27.537

30.000
120
499

509.000

1.000

207.000
1.655.000

509.000
1.000

2.372.0V0
2.372.000

139.490
20.503

36.649

19.488

25.607
120

98

382.822

121.553

185.534
1.396.455

382.822
121.553

2.08«.3«4
2.086.364

12

24

B e m e r t n n g e n

Hu «r, »2:
Zlchlbl» »>» 1. l, 2!1 an dir

Hochbüuuerwllltmin.

10
36
12
24

Alle nicht »erwcndeten Vetiane
sind bei dieser Nr. übertranbor
»nd an die Rüellane abzulühren,
soweit diel^esnniteinnahmen den
Voranschlag erreicht haben.



W

Part, und Gartenverwaltung.
246 —

Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Pezeichnung

XIV 1s, 10

XIV1s,11
11
17

10
10
11

Ni.

20

40
41
42

43
44
45

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928
HF

Grünanlagen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnnhmen:

Pachten, Mieten nnd dergleichen

Besondere Einnahmen:

Gärtnerei, Gras nnd Holznntzung......
Baumschule ...............
Arbeiten und Lieferungen für andere Berwal-

tungszweige........... 7 . .
Eisbahnen und Fischerei..........
Trinkhallen................
Unvorhergefehenes ............

25.000

Voranschlag
1828
HM

25.000

10.000
6.200

2.000
11.000
1.800

81.000

25.000

25.000

11.000
6.200

60.000
2.000

11.000
1.800

92.000

Istergebnis
1827

HF „P

19.769

19.769

5.815
13.488

43.738
432

9.520
3.682

76.678

92

92

80
90

99
32

52

53

Bemerkungen

DMH

247 —

Einrichtungen gemeinnütziger Krt. Park- und Gartenverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

XIV 1s, 7
7

Nr,

XIV 1s, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIV1s,12/13
.. I«
„ 10

.. 10

.. 10

10
11
12
13
14

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

182»
H/l

Voranschlag
1828

Istcrgcuni«
182?

,^
Bemerkungen

40
41
42

43

44

Grünanlagen

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Verforgungsgebührnifse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugskosten..........
Verwaltungstostcnanteile..........
Gebäudeunterhaltung dnrch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei ................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wafferverbrauch.............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern uud Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf ..........
Unvorhergefehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Beschaffung von Pflanzen, Samen und Material
Heizung der Gewächshäuser und Unterkunfts¬

räume .................
An die Hochbauverwaltung für Unterhaltung der

Denkmäler und Springbrunnen......

Straßenreinigungsgebühren.........

gu «». 1«:

Nesoldungs'
giuppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

1b.......
4b ->-?<><)... .
4b.......
4«.......
ß........

8 .......
4b-!-?NN , . .
3K.......

1
1
5
1
1

1
<1)
1

1
1»

1
4»

Neue GartenbautechnilerNelle.

' Daoon 1 neue Oärtnermeisterftelle Gr. ?a,

»Umwandlung einer Stadtoberinsvektorstelle Gr.
/4b-<-?0ll in eine Swbtamtmannstelle Gr. 3b.

11 7 -

110.520
1.684

19,370
2.555

134.129

104.541
950

19.676
2.015

457.760
32.080

500
27.960
2F.960

1.000
1.000

300

8.450
30.440
2.300

10.000
500

1.000
1.594

590.834

L5.3Z7
60.000

5.000

5.000

38.000

133.237

127.182

101.492
912

13.840
5.608

*450.7U4
24.155

500
27.660
ZZ.660

1.000
1.000

300

8.000
30.440

2.000
10.000

500
1.000
1.703

572.642

60.0N0

4.948

6.000

41.000

112.287

121.852

424.947
20.840

133
6.000

26.500

687
825
236

6.618
29.806

1.961
5.218

493
1.003
1.557

526.830

60.410

4.341

40.875

105.627

73

73

,^8

'Darunter 25 7N4HF Nacklrcdit.

3u!»r, 2ll:
2:U) Haiwt. und Zeutwluerwa!»

tuug ........... «.s«U HF
232> Huchlinuomt___ 2.»H» H«
Hu Nr. 24:
Zahlbar am 1, l. 23 a» die Huch.

bouderwaltung.

Hu Nr. 2«:
Darunter Hsss HF an die Grund»

stüösuerwaltung.
3u«r. 28:
Darunter 44t! HL zahlbar am

1.4.23 an die Hochbauuerwa «
tung.

Iu >«r. 2«:

Arbeiter

Luhngruvue Zahl

angelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter slir vcrantwortlose Dienstleistungen ,

25
80
11

?
5

2?

zusammen 185

^-^W ,'..v>''

W



— 248

Park» und Gartenverwaltung. Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr.

«ZWlNOMMl

Bezeichnung der Einnahmen
Puranschlag

192»
Voranschlag

1928
H/l

Istergebnis
192?

H«

Grünanlagen

Einmalige Ginnahmen:

Weggefallene Nummern . . .

20
40-45

Zusammeustellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen............
Einmalige Einnahmen . . .........

Summe der Mnnahmen ^

25.000
81.000

lus.ynn

25.000
92.000

117.NNU

UMM^

60.180

60.180

19.769
76.678
60.180

Bemerkungen

15«.«28 45

>p,,,°-

— 249 —

Einrichtungen gemeinnütziger Krt. Park, und Gartenverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

XIV 1o, 18 60

10-14
20-34
40-44

60

Grünanlagen

Einmalige Ausgaben:

Einbau von 2 Zentralheizungs-Kesseln in der
Stadtgärtnerei Fisch erstratze ...... .

Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
1929
H«

Voranschlag
1928
Hli

H.c»^

5.000

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben H,
Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß 4

134.129
590.834
133.237

5.000

8«3.2«tt
106.000

757.20N

9.000

9.000

Istergebnis
1927

HK

127.182
572.642
112.287

9.000

821.111
117.000

704.111

59.513

59.513

60

60

121.852
526.830
105.627
59.513

813.825
156.628

«57.19«

Bemerkungen

>>luNr. «U:
Zahlbai »m 1. 4. 18 2g an KW

Hochbauveiwaltun«.

73

85
60

Nl

Daiunteifürandeic Verwaltung«»
zweige 50.000 HL.



1

5WWORLW

Park» und Gartenverwaltung.
— 250 — «

Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Nezeichimnss

XI 1, 8

XI 1, 10

Ni,

L

20

40

20
40

Bezeichnung der Einnahmen

Nleingartenwesen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
192»

Voranschlag
1828

Allgemeine Sacheinna!) m e n -

Gebühren..........

Besondere Einnahmen:

Pachten .........,........

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen............

Summe der Einnahmen L

1.500

1.500

6.000

6.000

1.500
6.000

7.500

Istcrgebnis
1927

HM

1.500

1.500

6.000

6.000

1.500
6.000

7.500

1.573

Bemerkungen

55

1.573

6.922

6.922

1.573
6.922

8.498

55

90

90

45

251
Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Part, und Gartenverwaltung.

Ltlltistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928

Istergebni«
192?
HK ^

XI 1, 7

811 1, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

X1 1, 12/13
,. 10

L

10
11
12
13
14

40
41

10-14
20-34
40-41

Kleingartenwesen

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen. ........... . .

Allgemeine Sachausgabeu:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter . . . . .
Reise- und Umzugskosten....... . . .
Verwaltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhllltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei .................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, -Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ....
Pachten .......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben . .
Allgemeine Sachausgabeu
Besondere Ausgaben. . .

Summe der Ausgaben L
Summe der Einnahmen i;

Mithin Zuschuß

10.270

1.760

400

12.430

1.500

200

50

400
150
250

50
100
170

2.870

6.000

6.000

12.430
2.870
6.000

21.30«
7.500

13.800

g» «!l. 1«:

Besoldung««
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte
Dauer»

angestellte
Nemeilungen

4b-».?»»..,.

1»........'.

1

1

Im Stellenplan bei Parl» und Garten»
Verwaltung Abschnitt ä, aufgeführt.
Neue tcch. Stadtass.»SteNe l Garten»
technller) Gr. 8.

l ^ 1 '

10.018

1.871

400

12.289

1.500

200

50

400
150
250

50
100
130

2.830

6.000

6.000

12.289
2.830
6.000

21.119
7.500

13.619

6.413

875

7.288

952

144

15

400
18?
250

46
122
332

2.452

5.975

5.975

7.288
2.452
5./

15.715
8.496

7.219

90

50

70

20

90
15

45

Bemerkungen

^WHMW



zDMhz

252

Park, und Gartenverwaltung. Abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Ni,

XIV 1 s, 10

XIV 1 e, 11
.. 18

20

40
41

Bezeichnung der Einnahmen

Stadtwald.

Persönlich^ Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Pachten, Mieten und dergleichen

Besondere Einnahmen:

Holzverkauf................
Wasserwerkskasse: für Unterhaltung der Hardt-

anlagen...............

Einmalige Einnahmen:

Keine Ginnahmen............

Voranschlag
1829

Voranschlag
1928

H/i.

18.000

18.000

5.000

3.000

.000

17.500

17.500

Istergebnis
1927

H/l
Bemerkungen

1.000

3.000

4.000

5M^-

21.791

21.791

12.932

3.000

15.932

10

10

64

64

— 253

Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Park« und Gartenverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

^1<3, 7 10
7 11

, 8 12
8 13
7 14

XIV 16, ^9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25

10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIV 1s, 12/13

.. 10

Ni,

40
41
42

Bezeichnung der Ausgaben

Stadtwald.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter................,
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . ,
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . / ,
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ...
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ..............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne .................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter ....
Reife- und Umzugskosten.........
Verwllltungskostenanteile.........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt
Arbeiten der städtifchen Druckerei und Buch

binderei..............
Feuer- und Haftpflichtversicherung.....
Einrückungsgebühren ...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch ............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren . . . . .......
Steuern und Abgaben..........
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes ...........

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst
Aufforstung der Kulturflächen ......
Unterhaltung des Wildparkes.......

Voranschlag
1929
H/i.

Voranschlag
1928

15.760

2.510

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern

18.270

42.880
3.210

50
2.000

200

1.320
10.000
1.200
1.800

50
200
220

63.130

10.000
1.000

11.000

Zu Nr. 1«:

NelolKungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Naue»
angestellte

5 2 1

2 1

Istcrgeonis
192?

.?'

16.439

2.260

18.699

40.000
3.295

50
2.000

200

1.100
10.000

1.200
2.000

50
200
205

60.300

15.000
1.000

16.000

20.864

2.845

23.709

35.585
2.635

49
1.412

247

427
9.593
1.023
1.210

15
112
531

Bemerkungen

44

60
12

49
97

?!!

52.843

4.471

4.471

17.782

19

97

3« Nr. 2«:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

Gelernte Honbwerler ..................... 1

ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen . 13

zusammen IS

iWEAA



I

1,

M

^- 254

Park, und Gartenverwaltung. Abschnitt lX. sonstige Anstalten und

Twtistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Einnahmen

20
40-41

Stadtwald.

Zusammenstellung der Einnahmen

Persönliche Ginnahmen ..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen.........". .
Einmalige Einnahmen.............

Summe der Einnahmen 0

Zusammenstellung der Einnahmen:

Grünanlagen...............
Kleingartenwesen.............
Stadtwald................

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1928

18.000
8.000

20.000

106.000
7.500

26.000

139.3UU

Voranschlag
1928

17.500
4.000

21.50«

117.000
7.500

21.500

146.00«

Istergebms
192? Bemerkungen

21.791
15.932

37.723

156.628
8.496

37.723

202.848

74

04

Ä» .^1"

255

Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Park« und Gartenverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

10-14
20-34
40-42

Stadtwald.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Besondere Ausgaben ...........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben v
Ab Summe der Ginnahmen O

Mithin Zuschuß 0

Voranschlag
1929

Zusammenstellung der Ausgaben:

Grünanlagen...............
Kleingartenwesen.............
Stadtwald................

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

1?

18.270
63.130
11.000

92.4««
26.000

00.400

Voranschlag
1928

863.200
21.300
92.400

970.90«
139.500

837.4««

18.693
60.300
16.000

94.999
21.500

73.499

821.111
21.119
94.989

Istcrgeonis
1927

H/l
Bemerkungen

937.229
146.000

791.229

23.709
52.843
4.471

17.782

98.800
37.723

01.083

813.825
15.715
98.806

85
74

11

06
90
8l->

928.347
202.848

725.499 17

>



256

Friedhofsverwaltung. Abschnitt IX. sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Einnahmen

XI V 1 <1, 10

XIV 1<1, 10

11
11

20

40

41

42
43
44

45
46

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Pachten, Mieten, Grasnutzung .

Besondere Einnahmen:

Zinsen von Kapitalien zur Unterhaltung von
Grabstellen............. . ,

Grlaubnisgebühren für die Errichtung von
Denkmälern..............

Beerdigungsgebühren...........
Erdarbeiten für Grabanfertigungen.....
Anlage und Unterhaltung von Grabstellen, Aus

schmückung von Kapellen.........
Erlös aus dem Verkauf von Erbbegräbnissen . ,
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
192»
H/i.

Voranschlag
1928

H/i

17.000

17.000

60.000
85.000

100.000

480.000
260.000

4.000

989.000

16.000

16.000

50.000
85.000

100.000

460.000
260.000

4.000

959.000

Isteigeonis
1827

HL
Bemerkungen

13.905

13.905

703

54.000
70.000

103.340

453.659
232.208

4.430

918.341

51

51

32

257 —

Einrichtungen gemeinnütziger Nrt. Friedhofsverwaltung<

Statistische
Bezeichnung

XIV 1 ck, 7 10
.. 7 11
.. 8 12
.. 8 13

7 14

XIV 1<1, 9 20
9 21

10 22
— 23

10 24
10 25
10 26
10 27
10 28

10 29
10 30
10 31
10 32
10 33
10 34

XIV 16,12/13 40
10 41
10 42

» 10 43

» 10 44
10 45

„ 10 46
„ 10 47

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Verforgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ............ . -

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwaltungskostenanteile....... . . .
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischenDruckerei u. Buchbinderei
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren .......... , .
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,Wasser¬

verbrauch ...............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Vürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Unterhaltung von Kauf- und Soldatengräbern .
Unterhaltung der Anlagen sämtlicher Friedhöfe .
Unterhaltung der Gärtnereien, sowie Anlegung

und Unterhaltung von Grabstätten . . . .
Instandhaltung der Gewächshäuser.....
Beerdigungskosten .............
Leichenkraftwagen.............
Beschaffung und Unterhaltung der Dienstkleider

Voranschlag
192»
H/i

169.210
3.251

27.220
2.930

202.611

595.000
34.910

500
24.070
Z6.4Z5

2.500
1,400
1.000

18.000
1.850
4.000

13.000
500

2.000
3.040

738.205

767.FF4
5.000

35.500

140.000
7.000
7.000

43.000
5.000

404.084

Voranschlag
1928
H/i

168.889
2.150

27.238
2.340

200.617

*590.340
32.470

500
2Z.Z20
H6.4Z6

2.500
1.200
1.000

16.000
1.850
4.000

13.000
500

2.000
3.029

728.144

70,3.7^6
5.000

35.500

130.00 0
7.000
7.000

35.000
5.000

328.236

Istergebnis
192?

H/i .P

il« Nl. 1«:

Besoldungs¬
gruppe

Planmaszig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«'
angestellte Nemerlungen

2t>^son ....
4d-»-?llN ....
4b-!-3Nll ....
4b .......

» ........
10» ........

8........
4d ........
41>5?<w ....
5d ........

1
1

2
4«

1

1
l
4!

<1>
l

4

1> > Neue Neiwaltunasgehilsenstelle
> Umwandlung l Ver«.<Geh.<Stelle Gr. 8 in l techn, Stadtobeiselretär-
s stelle Gr. 4I>.
» Umwandlung 1 techn, Stadtobeiinspeltorstelle Gr.4d^?Ull in! Stadt»
! baullmtmannstelle Gl. 3t>.

2« 8 ?

I?

153.531
2.150

18.579
2.340

58

176.600 58

515.310
28.729

12.000
58.000

2.531

1.500

13.000

3.495
12.329

2.383
3.483

652.763

90.359
251

26.919

119.562
9.871
2.380

26.989
4.532

280.865

89

38

05

60
46

65
09
31
10
0^

29

Bemerkungen

»Dlliunter4N.840,—./^.^Nnchlreb.
Tie Nr. 2» im» «^4»

sind unter sich deckungssähig.

.'!» Nr, 28:
231) Haupt» »nd Zentralucrwal.

tung ............Hs.ooo H«,
232) Hllchbauamt ___ <»?« HX

Zahlbar am 1.4. 2!>.
gu Nr, 24:

Zahlbar am >,4, 2!>an dieHoch-
bouuerwllliung,

Hu Nr. 2«:
Darunter /«» H.«. Miete an die

Grundstücliverwaltung.
Hu Nr. 2«:
Darunter «,?» ^?.<l zahlbar am

1. 4. 28 an die bachbnuuerwal»
tung.

gu Nr. 2«:

Arbeiter

Lohngruppe

Gelernte Handwerker.......
angelernte Arbeiter sür uerant»

wortlille Dienstleistungen . . .
angelernte Arbeiter........
ungelernte Arbeiter sür uerant»

«örtliche Dienstleistungen . . .
ungelernte Arbeiter........
Arbeiterinnen............
Jugendliche .............

zusammen 198
52 Lllisllnaibeitei und Negleitmannschnilen
sür die neueingestellten Leichenlrastwagen.

KMW^Ä



W

-, ,,'

— 258

Friedhofsverwaltung. Abschnitt IX. Sonstige Anstalten und

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Einmalige Ginnahmen:

Keine Einnahmen . . . .

20
40-46

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen...........
Einmalige Einnahmen ...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
182»

17.000
989.000

l.oos.ooo

Voranschlag
1928
Hll

16.000
959.000

975.000

Istergebnis
1827

^
Bemerkungen

13.905
918.341

932.24« 83

MW^

259 —

Einrichtungen gemeinnütziger 5lrt. Friedhofsverwaltung.

Statistische Nl
Bezeichnung

XIV 1 ä, 18 60

.. 18 61

XIV 1 ü, 18 62
18 63

18 64
18 65

XIV 1 ä, 18 66

.. 18 67

.. 18 68

.. 18 69

XIV 1 ä, 18 70
„ 18 71

10-14
20-34
40-47
60-71

Bezeichnung der Ausgaben

Einmalige Ausgaben:

Neuanlagen von Gas-, Wasser- und elektrischen
Leitungen...............

Beschaffung von Mistbeetfenstern für die Fried-
Höfe ..................

Nordfriedhof

Beschaffung einer Registrierkasse für das Büro
Befchaffung einer Registrierkasse für die Gärt¬

nerei .................
Beschaffung von Wasserwagen.......
Herrichtung des Feldes 70 für Kaufgräber

(1. Rat?) ...............

Südfrtedhof

Außerordentliche Instandsetzung der Einfrie-
dungsmauer am Holterweg .......

Beschaffung von 2 neuen Eifentoren.....
Ausbau der Gärtnerei...........
Befchaffung einer Registrierkasse für das Büro

Friedhof Stoffeln

Herrichtung des Feldes 19 für Kaufgräber . .
Befchaffung einer Registrierkasse für das Büro
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Perfönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben .........
Besondere Ausgaben.............
Einmalige Ausgaben...........

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Mithin Zuschuß

Voranschlag
1828

2.000

3.000

2.000
600

5.000

F.000
1.000

3.000

2.000
3.000

28.600

202.611
738.205
404.084

28.600
1.373.500
1.006.000

307.500

Voranschlag
1828

1.450

57.550
59.000

200.61?
728.144
328.236
59.000

1.315.997
975.000
340.997

Istergebnis
1827

24.147
24.147

176.600
652.763
280.865
24.147

1.134.376
932.246
202.129

5>»
<15
2U
1!)

28

Bemerkungen

>l» N», 6», «« u. «»:
Zahlbai am 1.4.2» an dir Hoch»

bnuveiwaltun«.



^ ^ 5> ^' ^ ^,ö^

— 260 -

Allgemeine Fwanzverwaltung. Abschnitt X. ginanz-
Statistische

Bezeichnung

I 2, 8

I 2,17

I 2, 17

.. 10

I 2, 18

Nl.

10

20

Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Kaufmannsgericht: für Kassenführung

Voranschlag
182»
HM

Voranschlag
1928
HL

100

6,
41
410

411
412

42

420

Allgemeine Sacheinnahmen:

Verwaltungskostenbeitrag der Hypothekenver¬
waltung ................

Weggefallene Nummern..........

Besondere Einnahmen:

Schuldenverwaltung.

Ablösungsschuld.

Beiträge zur Verzinsung und Tilgung von den
Verwaltungszweigen ..........

Desgleichen von den Betriebsverwaltungen
Desgleichen von Dritten..........

Summe 41

Amerika-Anleihe.

Beitrage zur Verzinsung und Tilgung von den
Betriebsverwaltungen..........

Summe 42

700.S00

7t)t,.00t)

288.476
96.450

1.589.067

446.907

446.907

Istergebnis
1927

H/l

25

100

7S.000
600

75.600

7.2HH.F0H
296.272

99.057

1.628.637

461.145

461.145

25

1.263.315
304.069
101.664

1.669.048

475.381

475.381

55

55

Bemerkungen

WlWlN»»

261 -

und steuerverwaltung. Allgemeine Fwanzverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

I 2, 7
.. 7

2, 9 20
^ 9 21

10 22
23

10 24
» 10 25

10 26
10 27

.. 10 28

- 10 29
10 30
10 31
10 32
10 33

!> 10 34

I 2, 12
.. 13

I 2, 12
.. 13

Nr.

10
11
12
13
14

4

41

410
411

42

420
421

Nezeichnuug der Ausgaben
Voranschlag

192»
H/i

Voranschlag
1»28
H/l

Perfönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte. . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen .............

Allgemeine Sachausgaben:

Buch-

Löhne...............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter . ,
Reise- und Umzugskosten.......
Verwaltungskostenanteile.......
Gebäudeunterhaltung........
Arbeiten der städtischen Druckerei und

binderei...............
Feuer- und Haftpflichtversicherung . . . .
Einrückungsgebühren...........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars
Fernsprechgebühren...........
Steuern und Abgaben..........
Bücher und Zeitschriften.........
Sonstiger Bürobedarf..........
Unvorhergesehenes...........

Besondere Ausgaben:

Schuldenverwaltung.

Äblösungsschuld.

Verzinsung (5°/,)...........
Tilgung (5°/„ der ursprünglichen Schuld) .
Weggefallene Nummern........

Summe 41

Amerika-Anleihe.

Verzinsung (7°/<.) ......
Tilgung (feste Rate von 87.500

Summe 42

Hu Nr. l«!

584.250

90.590
8.900

683.740

35.000

4.000

53.700
20.000

500
25.000

900

139.100

590.000
700.000

1.290.000

426.484
369.250

795.734

595.532

90.734

Isteigconis
1»27

H/l ^

686.266

22.000

3.000

53.600
21.500

500
30.000

900

131.500

625.000
700.000

1.325.000

452.332
369.250

821.582

508.050

69.279

5,',

577.329

20,400

3.200

49.600
37.282

400
28.500
1.142

,'>5

15,

48
140.524 63

126.910
1.316.419

1.012

1.444.341

476.413
368.418

844.831

Bemerkung? n

z« Nl. 2»:
Mehrbetrag sür den Nruil der

Finanzordnung.

3», Nr. 2»:
Darunter 5,3.HH<>̂l.« Miete, zahl,

bar je zur Hälfte am 30. 9. 28
und 21. 3. 3« an die Haupt» und
Fentralverwaltung.

?l!

'^5

ilu Nr. «:
Die nicht verwendete» Betrüge

lind übertragbar.

3» Nr. 42:
Die nicht verwendeten Betrüge

lind übertragbar.

Besoldung«'
grupve

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«,
angestellte

') Davon 1 neue Rechnungsreui»
sorstelle <3tadtllmtmann).
1 neue Kontrolleurstelle <Ztadt»
amtmllnn).

') Davon 2 neue Rechnungsreviso»
renstellen l Nwotoberinspeltorenl.

') Davon 2 neue Stadtubeiselre»
tärstellen.

'> Davon 3 neue Verw.»Geh.»
Ltellen.

') Davon 2 neue Maschinenrechne»
linnenstellen.

1c. ........
2a. .......
3b ........
4b^-?llN.....
41,4-LUN....
4b ........
S.........

8.........
<! ........

1
2

10')
12°)

8
23')

3
3

13
2

2
3

1?')

S<! 24 28



KWt

— 262 —

Allgemeine Finanzverwaltung. Abschnitt X. ginanz-

Stlltistische
Bezeichnung

I 2, 1?

.. io

., 1?

18

Nr,

I 2, 10

8

4

43

430

431
432
433

434

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

182»
H/i

Schuldenverwaltung.

Neue Anleihen.

Beiträge zur Verzinsung und Tilgung neuer An¬
leihen von den Verwaltungszweigen . . .

Desgleichen von den Betriebsverwaltungen
Desgleichen von Dritten..........
Beiträge zur Verzinsung und Tilgung von Dar¬

lehen für Notstandsarbeiten von anderen Ver¬
waltungszweigen ............

Desgleichen von den Betriebsverwaltungen . .
Weggefallene Nummern..........

44

440

441

Summe 43

Verschiedenes.

Zinsen von vorübergehend angelegten Beständen,
insbesondere bei Begebung von Anleihen .

Unvorhergesehenes ............

Summe 44
.. 43
.. 42
.. 41

Summe der Einnahmen ^

7..5FH.7Z_l
494.241

51.551

FSH.2F6
5.576

8.530.379

400.000
782

400.782
8.530.379

446.907
1.589.067

10.967.135

Voranschlag
1828
H/i

6.267.665
882.293
53.395

462.786

500.000

8.185.529

400.000
689

400.689
8.185.529

461.145
1.628.637

1tt.676.0Utt

Istergebnis
182?

H/i
Bemerkungen

2.652.663
72.000
50.436

2.775.099

584.714

584.714
2.775.099

475.381
1.669.048

10

10

55

3.501.242 65

263
und steuerverwallung. Allgemeine Finanzverwaltung,

Statistische
Bezeichnung

Nr,

I 2, 12
13

12
13

12
13

12
13

12
13
13
13

12

I 2, 12
.. 12

.. 12

43

430

431

432

433

434

435

44

440
441

442

Bezeichnung der Ausgaben

Schuldenverwaltung.

Neue Anleihen.

Anleihe 1926 von 15.000.000 Reichsmark in
Schuldverschreibungen auf den Inhaber

ll) Verzinsung (7°/,)............
d) Tilgung (1,06^ mit ersparten Zinsen) . . .
Darlehen von der Stadt. Sparkasse Düsseldorf

von 2.000.0c.0 Reichsmark
ll) Verzinsung (8°/>)............
d) Tilgung (feste Rate) ..........
Kaufpreis für das „Kleine Haus"
a) Verzinsung (8°/„)............
d) Tilgung (2^°/n mit ersparten Zinsen) . . .
Darlehen für Notstandsarbeiten
ly Verzinsung (4°/«)............
d) Tilgung............^. . . .
Kurzfristige T «riehen

Anleihe 1926 von 19.000.000 Reichsmark
Anleihe 1927 von 11.000.N00
Anleihe 1927 von 14,000.000
Anleihe 1928 von 11.500.000

Zusammen 55.500.000 Reichsmark

ll) Verzinsung (9^°/«)...........
d) Tilgung (3°/. von 15.469.500 Reichsmark) .
o) Tilgung (4^> von 40.030.500 „ ) .
ck) Verstärkte Tilgung ...........
Anleihe 1929 von 12.150.000 Reichsmark
a) Verzinsung (9^7°) für ^ Jahr......

Summe 43

Verschiedenes.

Zinsen für vorübergehend aufgenommene Kredite
Vergütung für Einlösung von Zins- und Anleihe¬

scheinen ................
Stempelkosten, Provisionen, Druck der Schuld¬

verschreibungen und ähnliches.......

Summe 44
.. 43
.. 42
.. 41

Summe der Ausgaben A
Summe der Einnahmen ^

Mithin Zuschuß H,

Restschuld
am 1.4.1828

H^

14.671.000

1.700.000

840.715

4.158.600

17.380.520
10.560.000
13.440.000
11.500.000

52.880.520

12.150.000

Voranschlag
1823
H/i

1.026.970
182.000

136.000
150.000

67.257
20.900

166.344
302.512

4.892.188
464.085

1.601H20
65.479

561.938

9.63t'. 893

420.000

20.000

94.394

534.394
9.636.893

795.734
1.290.000

12.257.tt21
10.967.135

1.289.886

Voranschlag
1828
H/i

1.038.870
170.000

142.000
150.000

68.805
19.352

133.746
348.440

4.992.150

1.760.000

32.000

8.855.363

500.000

20.000

50.055

570.055
8.855.363

821.582
1.325.000

11.572.tttt«
10.676.000

896.tttttt

Istcrgconis
182?

H/i S

1.049.007
159.000

136.037
150.000

91.25'

65.989
145.173

3.311.250

760.000

10.000

5.877.715

668.742

1821

160.622

7,',

45

35

98

53

831.186
5.877.715

844.831
1.444.341

8.998.V75
5.504.242

3.493.832

15

68

07
53

76

Bemerkungen

z««r.43:
Tienlcht verwendeten

Beträge ftnb über»
trogblli.

TieÜlr.4 84,43» un»
440 sind unter lick
be6un8?!ähi».

66



WWWMillNU»»»

HtVMWi
^»««zzHM!l,»>«. lMNN»«!

i

H

— 264

Allgemeine Finanzverwaltung. Abschnitt X. Finanz-
Statistische
Bezeichnung

Nl. Bezeichnung der Einnahmen

LI 1, 3

LI 1, 3
7

LI 1. 3

LI 1, 3

3.

41

410
411

42

420
421

43

430
431
432

44

440

3 441
3 442
3 443
3 444
3 445

7 446
7 44?

L - v. Vermögensverwaltung.

Hypotheken.

Aufgewertete Hypotheken der früheren
Hypothekenanstalt.

Zinsen......
Kapitalrückzahlungen .

Summe 41

Aufgewertete Wohnungsbau»
Hypotheken.

Zinsen ......
Kapitalrückzahlungen

Summe 42

Städtische Wohnungsbau»
Hypotheken 1927.

Zinsen ..................
Kapitalrückzahlungen............
Aus Mitteln für Zinsverbilligung......

Summe 43

Hauszins steu erHypotheken.

Zinsen von Hauszinssteuerhypotheken
1924—1926 ..............

Zinsen von Ersatzhypotheken 1925—1926 . . .
Zinsen von Hauszinssteuerhypotheken 1927 . .
Zinsen von Hlluszinssteuerhypotheken 1928 . .
Zinsen von Hlluszinssteuerhypotheken 1929 . .
Zinsen von Hlluszinssteuerhypotheken aus dem

staatlichen Wohnungsfürsorgefonds . . . .
Kapitalrückzahlungen............
Zinsen und Tilgung für Arbeitgeberdarlehen des

Preußischen Staates...........
Weggefallene Nummern..........

Summe 44

Voranschlag
182»
H/i

540.000
100.000

640.000

42.688
10.226

52.914

98.595
190.405
976.999

1.264.000

265.310
294.785
65.901
59.905
12.750

42.932

1.620

743.203

Voranschlag
1928
H/i

Istergebnis
1927

H/i

520.963
60.000

580.963

43.320
9.744

53.064

100.629
224.371
976.999

1.300.000

278.516
293.929
65.786
30.000

24.585

1.020

693.836

133.349

133.349

24.219

(704.194

24.219

538.966
423.561

19.037

25.880

24.769

1.032.214

04)

04)

2«

40)

20

76

«1

69

Bemerkungen

"3^MWM

— 265 -

und steuerverwaltung. Allgemeine Finanzverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

LI 1, 3
.. 3

4

VI 1, 3
.. 3

4

VI 1, 3
.. 3

4

VI 1, 2
3
3

3

6

41

410
411
412

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928
H/l

Istergebms
192?

H/i. >/
Bemerkungen

42

420
421
422

43

430
431
432

44

440
441
442

443

444

V - v. Bermögensverwaltung.

Hypotheken.

Aufgewertete Hypotheken der früheren
Hypothekenanstalt — Schuldendienst.

Verzinsung................
Planmäßige Tilgung............
Tilgungsrücklage .............

Summe 41

Aufgewertete Wohnungsbau»
Hypotheken, Schuldendienst.

Verzinsung................
Planmäßige Tilgung............
Tilgungsrücklage .............

Summe 42

Städtische Wohnungsbau¬
hypotheken 1927, Schuldendienst.

Verzinsung................
Planmäßige Tilgung............
Tilgungsrücklage..............

Summe 43

Hauszinssteuerhypotheken,
Schuldendienstund Verwaltungskosten.

Verwllltungskostenanteil..........
Verzinsung von Reichs- und Staatstrediten . .
Verzinsung der Überweisungen aus dem staat¬

lichen Wohnungsfürsorgefonds.......
Verzinsung und Tilgung der Arbeitgeberdar-

lehen des Preußischen Staates......
An den Haushaltsplan der Wohnungsfürforge

Summe 44

2.59.905
Z96.779

74.F26

640.000

276.296
Z96.779

580.963

62.974

52.914

s64.999

1.264.000

799.999
2.651

42.932

1.620
696.999

63.964

53.064

999.999
499.999

1.300.000

(33.349

(33.349

735.000

04)

04)

735.000

76.999
50.031

24.585

1.020
64Z.299

743.203 693.836

296.25?
121.536

22.203

437.642

877.639 76

51

55

2!)



SAMtZ N^WR^M

HMMKAMZ3W

»

M

WM«

8W«z

266 —

Allgemeine Finanzverwattung. AbschnittX. Finanz-
Statistische

Bezeichnung

Nil,

LI1, 3
7
7

LI 1,

L I 1,

LI 1,

3
5

L II,

N I 1,

Nr. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1829
H/i

L

45
450
451

46

460
461
462

463

0
41
410
411
412

42
420
421
422

43
430
431
432

44
440
441
442

Hypotheken.

Hausinstandsetzungshypotheken.
Zinsen ...............
Kapitalrückzahlungen.........

Heimstättenhypotheten.

Zinsen..................
Tilgung.......^.........
Anzahlungen auf die neu zum Verkauf gelangen¬

den Heimstätten.............
Aus Mitteln für Zinsverbilligung......

Summe 45
.. 44
.. 43
.. 42

41

Summe L

Beteiligungen.
Verkehrs gesellschaften.

Gewinnanteil..........
Vergütung...........
Erlös aus Verkäufen......

Summe 41

Gemeinnützige Unternehmungen.
Gewinnanteil............
Vergütung............ '.
Erlös aus Verkäufen........

Summe 42

Sonstige Gesellschaften.
Gewinnanteil..........
Vergütung...........
Erlös aus Verkäufen......

Summe 43

Verschiedenes.
Aus Anleihemitteln.....
Zuschuß der Finanzverwaltung
Unvorhergesehenes ......

Summe 44
.. 43

42
I 41

Summe (^

268.426
107.057

2^-400

Voranschlag
1928
H/i

609.883
743.203

1.264.000
52.914

640.000

3.310.000

53.064
8.800

61.864

2.619

2.619

507.375
8.395

515.770

747
747

515.770
2.619

61.864

581.000

172.000
64.500

799.600

Istcrgebnis
1927

H/i ^
Bemerkungen

436.000
693.836

1.300.000
53.064

580.963

3.063.863

53.064
8.800

61.864

2.619

2.619

560.666
9.000

569.666

551
551

569.666
2.619

61.864

«34.700

122.773
47.554

<91.655

170.328
1.032.214

24.219
,33.349

1.226.762

15.966
9.259

57
78

78)
:;5
6U
20
04)

24

26

25.225

160

160

26

511.128
9.256

200

520.584

520.584
160

25.225

545.969

55

55

55

81

HNMlÄ UZ

267

und steuerverwaltung. » Allgemeine Finanzverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H/i

Voranschlag
1928
H,i

Istelgelnüs
192? Bemerkungen

VI 1, 3
.. 3
.. 3
.. 3

L

45
450
451

46

460
461
462
463

0
41
410

42
420

43
430

44
440
441
442

Hypotheken.

K au sinstandsetzungs Hypotheken.
An den Haushaltsplan der Wohnungsfürsorge.

Heimstättenhypotheken,
Schuldendienst.

Verzinsung der Anleiheschuld........
Planmäßige Tilgung der Anleiheschuld . . .
Verzinsung und Tilgung der Stadthypothek .
Verzinsung der Hauszinssteuerhypothek ....

Summe 45
.. 44
.. 43
., 42
.. 41

Summe V

Beteiligungen.
Verkehrs gesellschaften.

Anteilerwerb...............

Summe 41

Gemeinnützige Unternehmungen.

Summe 42

Sonstige Gesellschaften.

Summe 43

Verschiedenes.

<399.F67
762.270

15.000
13.232

266.000

15.000
5.000

264,514

—

609.883
743.203

1.264.000
52.914

640.000

436.000
693.836

1.300.000
53.064

580.963

264,514
877.639
735,000
(33.349

76

04)

3.310.000 3.063.863 1.877.153 76

L I 1, 2

/

— 7.800 —

— — 7.800 ^

N I 1, 2 25.000 43.000 — —-
/

25.000 43.000 — —

L I 1, 2 — — 24,901 10

—- — 24.901 10

L I 1, 3
.. 7
.. 2

476.707
77.700

199

497.576
700.000

185

513.0^2

206

71

Summe 44
.. 43
,. 42
.. 41

Summe 0

556.000

25.000

591.700

43.000

513.268
24.901

7.800

71
10

—

581.000 634.700 545.968 81



MW

— 268 —

Allgemeine Finanzverwaltung. Abschnitt X. Fwanz-

Stotistische
Bezeichnung

Ni.

LI, 1

.. 1

Bezeichnung der Einnahmen

1
1
1

51
52
53

1 54

1 55

1
1
1
1

56
57
58
59

1 60

1 61

41

12

48

44
45
46
47
48
49

50

Rücklagen.

Kunst und Wissenschaft.
Rücklage der Kunstakademie........

Vauverwaltung.
Zur Verschönerung des Stadtbildes.....

Wohlfahrtspflege.
Rücklage des Fürsorgeamts für Kriegsbeschädigte

nnd -Hinterbliebene...........

Anstalten und Einrichtungen.
Rücklage des Schlachthofes.........
Rücklage des Viehhofes..........
Erneuerungsrücklage der Müllabfuhr.....
»analisationserneuerungsrücklage.......
Erneuerungsrücklage des Fuhrparks.....
Unterhaltung und Verschönerung der Grün-

und Parkanlagen............
Grnbnnterhnltungen............

Finanzverwaltung.

Vctriebsrücklage der Stadtkasse.......
Sicherheitsrücklage der Stadtkasse......
Tilgungsrücklage für die aufgewerteten Hypo¬

theken der früheren Hypotheken-Anstalt . .
Tilgungsrücklage für die aufgewerteten Woh¬

nungsbau-Hypotheken ..........
Tilgungsrücklage für die städtischen Wohnungs-

bnn^Hypotheken .............
Tilgungsrücklage sür die Heimstätten-Hypotheken
Vrandschadenrücklage ...........
Haftpflichtschadenrücklllge ..........
Nürgschaftssicherungsrücklage für Hausinstand-

setzungshypotheken ............
Vürgschllftssicherungsrücklage für zweitstellige

Hypotheken ...............
Rücklage der Kleinwohnungsverwaltung ....
Kapitalbestand..............
Weggefallene Nnmmern..........

Summe v

Summen der Einnahmen L—v

Voranschlag
192»

5.400

600

6.000
27.000
2.400

210
3.540

Voranschlag
1928

Istergelmis
1927

4.500

25

1.100

4.276

74.Z25

62.814

101.600
6.000

24.000

409.011
24.000

746.300
581.000

3.310.000

4.637.9NN

23.000
21.000
3.350

175
2.280

30

Bemerkungen

157 75

882

140.312
120.736
445.670
127.229
124.89?

3.487
7.173

56.700

87.750

Z94.2Z0
12.000

1.056.000
634.700

3.063.863

4.754.563

101.772

33.927

33.349

264.940
75.103

450.022

372.554
353.582

4.534.467
361.18?

45

7.555.732
545.969

1.226.762

9.328.464

90

>9

04

«6
35

57

54
14
59
48

07
l>1
24

12

3« Nr. 24:
Darunter Z2.Z74H«. aus Nr. L

422.

Hu Nr. »7:
Darunter ö<?,»»0H,«, aus Nr. ? 41

3» Nr. «»:
Darunter Z34.520
Wllhnugsfüisorge,

von der

WHM

269

und steuerverwaltnng. Allgemeine Finanzverwaltung,

Statistische
Bezeichnung

VI, 1

.. 1

1 51
1 52
1 53
1 54
1 55
1 56
1 5?

1 58

1 59
1 60
1 61

Nr.

v

41

42

43

44

45

46
4?
48
49

50

Bezeichnung der Ausgaben

Rücklagen.

Kunst und Wissenschaft.
Zur Verwendung bzw. zur Vermögensanlage

Vauverwaltung.
Zur Verwendung bzw. zur Vermögensanlage

Wohlfahrtspflege.
Zur Verfügung des Fürsorgeamts für Kriegs¬

beschädigte und -Hinterbliebene bzw. zur Ver¬
mögensanlage .............

Anstalten und Einrichtungen.
Zur Deckung von Mehrbedürfnissen des Schlacht¬

hofes bzw. zur Vermögensanlage.....
Zur Deckung von Mehrbedürfnissen des Vieh¬

hofes bzw. zur Vermögensanlage.....
Zur Verwendung bzw. zur Vermögensanlage.
Zur Verwendung bzw. zur Vermögensanlage.
Zur Verwendung bzw. zur Vermögensanlage.
Zur Verfügung der Park- uud Gartenverwal-

tung..................
Zur Verfügung der Friedhofsverwaltung . .

Finanzverwaltung.
Betriebsrücklage der Stadtkasse.......
Zur Vermögensanlage...........
Zur Tilgung der Schulden.........
Zur Tilgung der Schulden.........
Zur Tilgung der Schulden.........
Zur Tilgung der Schulden.........
Zur Leistung von Prämienzahlungen und Um¬

lagen bzw. zur Vermögensanlage.....
Zur Leistung von Prämienzahlungen und Um¬

lagen bzw. zur Vermögensanlage ......
Zur Deckung verbürgter Darlehen.......
Zur Deckung verbürgter Darlehen......
Zur Verfügung der Kleinwohnungsverwaltung

bzw. zur Vermögensanlage........
Kapitalbestllnd..............
Weggefallene Nummern..........

Summe

Summe der Ausgaben L
Summe der Einnahmen V-

Voranschlag
1929
HL

Gleicht sich aus.

5.400

600

6.000
27.000
2.400

210
3.540

74.325
62.814

101.600

6.000
24.000

409.011

24.000

Voranschlag
1928
Hli

Istergelmis
1927

HL

4.500

25

1.100

23.000
21.000
3.350

175
2.280

56.700

87.750

50.000
400.000
394.120

12.000

746.900
581.000

3.310.000

4.637.90«
4.637,900

1.056.000
634.700

3.063.863

1.170

7.821

884.723

113.500
307.204

36.600

40

2!

39

120.763

7.571

97.024
5.843.159

246.047

4.754.563
4.754.563

7.665.584 81
545.969

1.877.153

10.088.708
9.328.464

Bemerkungen

ZM



— 270

Allgemeine Finanzverwaltung. Abschnitt X. Finanz-
Statistische

Bezeichnung
Nr,

41
42

43
44

Bezeichnung der Einnahmen

12 10

'' ,

41

MW

N

Gewinne und Zuschüsse.
Gas-, Wasser-und Elektrizitäwwerke ....
Rheinische Bahngesellschaft: Vertragsmäßige

Abgabe ...............
Nheinterrasse ..............
Überschuß-Beteiligungen .........
Weggefallene Nummern.........

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927
H/i- ^/

Bemerkungen

Sumine der Eiuuahmen N
Ab Summe der Ausgaben V

Mithin Überschuß V
Verschiedenes.

Unvurhergeschenes

11.750.000

3.700.000
34.930
77.700

10.000.000

3.500.000
29.900

100.000

15.562.60»
426.700

15.135.9Ntt

168,165

13.629.900
409.000

13.220.9«tt

33,337

11.650.000

3.500.000

25.149
15.175.149

251.387
14.923.761

Summe der Einnahmen ?

Zusammenstellung der Einnahmen:
Persönliche Ginnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Besondere Einnahmen: Summe ^.

Summe der Einnahmen
Summe der Ausgaben

Bleibt Überschuf;

168.165

100.000
10.967.135
4.637.900

15.562.600
168.165

31.435.8tt0
22.519.700
8.916.1NN

270.936 45

03
U3
60
43

33.337

100
75.600

10.676.000
4.754.563

13.629.900
33.337

29.169.5»0
21.408.959

7.76N.541

270.936

25

5.504.242
9.328.464

15.175.149
270.936

3tt.278.817
26.068.149
4.210.667

45

25
99
26

M^DG>^^?N^'^^

— 271

und steuerverwaltung. Allgemeine Finanzverwaltung

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H<i

Voranschlag
1928

12, 15 41
15 42

,, 19 43

„ 19 44

„ 4 45

Vlo , ? 46
12, 19 47

10 48
49
50

X2a, 11 51
52

XII 1„11 —,
53

I 2, 19 54

41
42
43

Gewinne und Zuschüsse.
Beteiligungen..........
Badeanstalten..........
Flughafen...........

Summe der Ausgaben N

Verschiedenes.
Brandfchadeurücklage ...........
Haftpflichtfchadenrücklage ..........
Stiftungsverwaltung: Zur Deckung der auf¬

gewertet zu zahlenden Leibrenten.....
Stiftungsverwaltung: Zur Gewährung von

Stipendien...............
Abfiudungsrente an den Landkreis Düsseldorf

für Eingemeindungen..........
Nebenamtlicher Unterricht an den Fachschulen
Zur Verfügung der Stadtverordnetenversamm¬

lung ..................
Zahlgelder................
Fehlbetrag 1925, III. Rate.........
Fehlbetrag 1926 II. ......... . .

Nrbeitshilfe................
Außerordentlicher Besoldungsmehraufwaud . .
Zur Förderung des Frühgemüsebaues ....
Für regelmäßig wiederkehrende Kunstaus¬

stellungen ................
Verschiedenes ...............
Vorschuß der Stadtkasse aus 1926......
Weggefallene Nummern..........

Summe der Ausgaben ?
Ab Summe der Einnahmen?

Mithin Zuschuß ?

Iusammenstelluug der Ausgaben:
Persönliche Ausgaben..........
Allgemeine Sachausgnben.........
Besondere Ausgaben: Summe ^.

426.700

426.700

50.000

20.000

25.000
22.656

708.000
25.000

532.000
288.000

2.100.000
224.700

100.000
189.883

409.000

409.000

4.375.239
168.165

4.2tt7.«74

Summe der Ausgaben

683.740
139.100

12.257.021
4.637.900

426.700
4.375.239

22.519.700

50.000
50.000

40.000

20.000

25.000
49.894

414.99?
16.000

532.000
288.000

(819.000)
1.746.000

223.146
50.000

170.593

180.000

Istergebnis
1927

H<6

129.421
121.966

251.387 60

50.000
20.000

39.965

20.000

25.000
32.068

900.533
13.006

800.000

1.560.000

3.855.630
33.337

3.822.293

686.266
131.500

11.572.000
4.754.563

409.000
3.855.630

164.942
2.386.607

6.012.124
270.936

5.741.188

>emerkungen

guHlr.4.1: Darunter 2«s.»«6 HL
Nchulbcnbienst an Nr. ^ 430.

55

89

14
9«

91
04

52
4l.

Zu Nl. 48:
Fehlbetrag am 1. 4. 2S:

1.UN3.5N8.58HL.
Zu Nr. 48:
Fehlbetrag am 1. 4. 29:

577.122,81 HL.

Zu «r. »2:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.
Hu Nr.»»:
Der nicht verwendete Netrag Ist

übertragbar.

07

577.329
140.524

8.998.075
10.088.708

251.387
6.012.124

21.408.959 26.068.149

55
63
31
38
60
52

99



^'^«^, ^^,^KM3

272 —

Grundstücksverwaltung. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

L 1, 2, 2

.. 3

Nr.

20

40

400

Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828
H/l

Netrieb.

Persönliche Ginnahmen:

Keine Einnahmen ....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Verschiedenes.........

Besondere Einnahmen:

Zinsen.

Zinsen von Kaufpreisen, Restkaufpreisen usw. .

Summe 40

49.410

49.410

160.000

160.000

Voranschlag
1828
H«

39.910

39.910

130.000

130.000

Istergebnis
1827

HM

51.323

51.323

100.516

,100.516

80

20

53

53

Bemerkungen

OM'NNM'MK«^/^^''^ M15 '^^"^,H^^^^^.l"..''. 7- "'^ <^i^ f

Hl^MAMMW;

273 —

und steuerverwaltung. Grundstücksverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

L I,

-) 10
-^ 11
) 12
) 13
^ 14

5 1, 2 20
,. 2 21

Z 22
,, ^ 23

2 24
-) 25

2 26
2 27
2 28

2 29
2 30

,, 2 31
9 32

„ 2 33
„ 2 34

2 35
2 36

V I, 2

„ Z
.. 3

Nr,

1.',

40

400
401

Bezeichnung der Ausgaben

Betrieb.

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte . . . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . . . .
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............
Besoldungserhöhung......... . . .

Allgemeine Sachausgaben:

^iöhne..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reife- und Umzugstosten..........
Verwaltungskostenanteile..........
Gebäudeunterhnltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch.............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Verschiedenes...............
Fortschreibungsgebühren und Verrnessuugskosten
Beiträge zur Verbesserung von Grundstücken usw.

Besondere Ausgaben:

Zinsen.

Für Anleihemittel und Vorschüsse......
Für Kaufpreise, Restkaufpreise, übernommene

Grundstücksfchulden usw..........

Summe 40

Voranschlag
1828
H/i

Zu »ir. «»:

18

Vefoldnngs
grupve

Planmämg
angestellte

Veamte

Dauer
angestellte

Hilfs»
angestellte Vemerlungen

3b ........ 1

l
i
2

2
1

3»

'/, der Gehälter dieser
Stellen werben bei
bei Waffeder Haupt»
unb Zentialuerwal»
tung «errechnet.

" Dauon 2 neue Verw.»
Geh.'Ttellen.

4b-!-?W
4b-1-30»
4b... .
6 ....

8 . . . .
3 ....

? 5 4

24.960
1.191
3.530

372

30.053

5.000
270

1.800
10.000

25.000

350.000
50

900
41.927
3.000
6.000

477.947

900.000

340.000

1.240.000

Voranschlag
1828
H.</

20.900
850

3.120
790

2.882

28.542

4.266
260

1.500
8.000

25.000

350.000

530
45.905
3.000
6.000

468.431

742.027

316.000

1.058.027

Fstergebnis
1827

H/i -«

24.740
749
755

1.597

27.842

393

10.000

977
6.920

2!»

19.439 75

270.603

42.673 95
1.16150
2.17175

354.341 !M

380.320

169.963

550.283

Bemerkungen

zo llr. 2!!:
23l> Haupt» »nd .jentrawcrwal»

!„ug ............i».«ü«H«,
1.',!^, 'Xnlchnnamt .....— ,,
233> Ve>men„nn«!am»2<,</ys ,,

Hu«r. 2«:
darunter 2««» H«, Miete an bie

Haupt» unb Ientialberwaltun«,
zahlbar je zur Hälfte am 3<1,3.«S
und 31, 3, 3N.

H«!»l>. 4U!>:
Darunter ««2.7^,3 ^?.K Verrech-

nuugen mit ber a»gemeinen ffi»
nllnzuerwaltnnn,.

3» 3lr, 2»:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

1

l

angelernte Arbeiter für uerantwortliche Tienfileistungen .

ungelenitc Arbeiter für ucrantwurtliche Licufüeistungen .
ungelernte Arbeiter.......................

Jugendliche ............................

zufammen 2

>W



W^WW

W

— 274

Grundstücksverwaltung. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

N>, Bezeichn»»«; der (zinnahmen
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
H/s

Istergebnis
192? Bemerkungen

15 I, 2

3

41

41l
411
415
41Z

42

42«
421

43

430

44

440

45

450

46

460
461
462

Mieten usw.

Mieten................. 780.000
210.000

2.200
300

750.000
160.000

500
500

686.167
182.047

1807
276

08
12
01
50

z»«r. 4N>:

3 Pachten.................
Darunter »»» anderen Verwal»

innaszweissen 7ss.«H K,<i.

.. 2
2

Iagdpachtgelder . . .,...........
^vischereigebühren ............

Summe 41

Gewinnanteile.

Gewinnanteile..............

992.500 911.000 870.297 71

V l, 2

90
300.000

90
300.000

259
416.885

20
04— Erlöse über den Buchwert usw........

Summe 42

Anleihemittel.

Außerordentliche Verwaltung: Vorschuß zur

Summe 43

Gebäudeunterhaltung.

Verschiedenes...............

Summe 44

Grundstücksunterhaltung.

Verschiedenes...............

300.090 3(0.090 417.144 24

350.000 299.000

350.000 299.003 —

VI, 2

.. 2 184 10

— — 184 10

l5 l, 2

„ 2 __

Summe 45

Ziegelei in Wersten.

Zinsen...................

— — — —

V I, 9

.. 2 165.000
13.000

1.000

130.000

1000

158.065
5.972

506

53
81
58.., 2

Summe 40 179.000 131.000 164.544 92

275 —

und steuerverwaltung. Grundstücksverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
Hl/

Istergebnitz
192? Bemerkunge n

15 I, 2

.. 2

41

410

42

420

43

430

44

440

45

450

46

460
461
462
463
464

Mieten usw.

Verschiedenes................

Summe 41

Gewinnanteile.

Verschiedenes...............

Summe 42,

Anleihemtttel.

Verschiedenes...............

Summe 43

Gebäudeunterhaltung.

Instandsetzung von Hausgrundstücken ....

Summe 44

Grundstücksunterhaltung.

Unterhaltung und Einfriedigung unbebauter
Grundstücke ...............

Summe 45

Ziegelei in Wersten.

Kohlen..................
2ehm und üehmstechen...........

— — —

— — — —

«I, 2
-

— — — ^

— __ —

18

— — —

15 1, 2

.. 2 160.000 160.000 106.830

160.000 160.000 ,) 106.830 18

15 1, 2

2
9.000 9.000 3.995 02

029.000 >>.000 3.995

15 II, 9

.. 2
,, 2

25.000
15.000
70.000

3.000
30.000

20.000
10.000
55.000

4.000
20.000

17.904
9.17?

49.941
2.118

24.872

!I
»8
07

)0

Ti« !»>. 4«!—4«4
sind miter sich Kellnnnslähig.

» 2 Löhne und Gehälter ...........
., 2 Unterhaltungskosten............
,, 2 Allgemeine Betriebskosten.........

Summe 46 143.000 109.000 104.014 i0



— 278

Grundstücksverwaltung. Kbsch N ltt X. ^lNaNZ-

Statistische
Bezeichnung

Voranschlag Voranschlag Istergebnis
N'v, Bezeichnung der Einnahmen 1928 1828 182? Bemerkungen

H/i Htt H/i ^

L II, 9 47 Ziegelei in Stockum.

.. 2 470 30.000 135.000 165.042 31 Die .jiegclei wird in 1829 still.

.. 3 471 Zinsen .................. 13.000 -— 5.888 25 gelegt.

.. 2 472 1.000 1.000 271

Summe 47 44.000 136.000 171.201 56

Summe 47 44.000 136.000 171.201 56
46 179.000 131.000 164.544 92
45 — —> — —
44 — — 184 10
43 350.000 299.000 — —
42^ 300.090 300.090 417.144 24
41 992.500 911.000 870.297 71
40 160.000 130.000 100.516 53

2.025.590 1.907.090 1.723.889 06

Zusanimenstellung der Einnahmen:

^_ Persönliche Einnahmen.......... —
20 Allgemeine Sacheinnahmen ........ 49.410 39.910 51.323 20

40-47 Besondere Ginnahmen...........

Summe der Ginnahmen

2.025.590 1.907.090 1.723.889 06

2.075.000 1.947.000 1.775.212 2«
Gewinn- und Verlustkonto -— — 505.141 48 » Vergleiche auch den Haushalt«

Summe der Ausgaben 2.075.000 1.947.000 1.270.070 78 plan der Grunbstücksuerwoltung
^- Vermögen — Untzeiolbent>

Fehlbetrag von 505.141,48 H6
Gleicht sich aus. nachgewiesen ist.

— 27?

und steuerverwaltung. Grundstücksverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
HL

Voranschlag
1328
H/i

Istergebnis
182?

Hll S
Bemerkungen

V 119 47 Ziegelei in Stockum.

» 2
„ 2

470
471

Kohlen..................
Lehm und Lehmstechen..........

— 20.000
15.000

21.428
16.511

32
04

2>!° !>!r 470—«4
sind unter sich deckmiMllhig.
Die siegele! wirb in l»2g still»

,. 2 472 Löhne und Gehälter............ 5.000 55.000 57.287 99 gelegt.

., 2 473 Unterhaltungskosten............ —- 4.000 3.146 64
,, 2 474 Allgemeine Betriebskosten.........

Summe 47

10.000 20.000 24.389 60

15.000 114.000 122.763 59

Summe 47 15.000 114.000 122.763 59
46 143.000 109.000 104.014 66
45 9.000 9.000 3.995 02
44 160.000 160.000 106.830 18
43 — — —-
42 — —
41 — .—,
40 1.240.000 1.058.027 550.283 44

891.567.000 1.450.027 887.886

Zusammenstellung der Ausgaben:

10-15 Persönliche Ausgaben........... 30.053 28.542 27.842 29
20-36 Allgemeine Sachausgaben......... 477.947 468.431 354.341 ',0
40-47 Besondere Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben

1.567.000 1.450.027 887.886 ,^9

2.075.000 1.947.000 1.270.070 78

V

W^z Äc^>



M^^OMM'

.

278 —

Wohnungsverwaltung. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

LI2, 3
.. 3
,. 3
.. 3
.. 3
.. 3
.. 3
., 3
.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

.. 3

Ni.

20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34
35
36

3 37
3 38
3 39
3 40
3 41
3 42
3 43
3 44
3 45

Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mieten:
Häuserblock: Johann-, Ulmenstraße......

Liststraße ...........
„ Am Schein..........
„ Essener Straße.........
„ Mauerstraße ..........

Zietenstraße ..........
„ Teutonen-, Brend'amourstraße . .
„ Keldenichstraße .........
„ Weltmänner-, Albertstraße ....

„ Heimgarten, Erkrather Straße . .
„ Scheurenstraße .........
„ Aachener pp. Straße......
„ Eulerhof............

Michelspllltz..........
„ Scheffelstratze ..........

Flughafen...........
Einzelhäuser: Tiergarten-, Pfalz-, Gartenstraße,

Düsselspaltwerk, Waldstraße, Konkordiastraße,
Heinrichstraße, Heyestraße, Staufenplatz, Sta¬
dion Rath............. . .

Illhrtausendsiedlung, 5talknmer-, Spatenftraße .
Nauscherweg ................
Siedlung Grünau.............

Stahlhäuser Rath ........
„ „ Wersten .......

Kaserne Ulmenstraße ............
Varackensiedlungen .............
Neue Häuser 1929.............
Kaserne Neußer Straße..........
Weggefallene Nummern..........

Voranschlag
192»

140.000
55.000
34.000

128.000
21.000
77.000
52.000
12.000
98.000

80.000
80.000
98.000

128.000
110.000
45.000
11.000

35.0'N0

72.000
13.000
52.000
35.000
35.000
20.000
15.000
64.000

1.510.000

Voranschlag
1828

133.500
52.200
31:700

119.000
20.400
76.800
50.400
11.500
93.600

73.200
79.200
94.800

128.400
112.800
38.900

34.120

72.000
12.600
59.800

19.200
10.200

5.400

1.329.720

Istergebnis
1927

^

154.816
65.879
35.666

150.885
25.934

115.55
62.916
12.589

,140.283

83.097
86.538
98.124
44.568

8.702
57.044

8.772

48 612

108.311
13.452
58.168

19.119
9.763

12.874
13.654

1.435.328

47
08
71
10
0?
95
39
46
55

42
33
98
39
67
39
50

09

Bemerkungen

— 279

und steuerverwaltnng. Wohnungsverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

LI2, 2 10
.. 2 11
.. 2 12
.. 2 13
.. 2 14

VI2.

Nr.

2 20
2 21
2 22
7 23
2 24
2 240
2 25

2 26
2 27
2 28

2 29
2 30
2 31
2 32
2 33
2 34

Bezeichnung der Ausgaben

Persönliche Ausgaben:

Gehälter...............
Versicherungsbeiträge für Angestellte . .
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte . .
Sonstige persönliche Ausgaben nnd Unter¬

stützungen .............

Allgemeine Buchausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter ....
Reise- und Umzugskosten..........
Verwllltungsiostenanteile.........
Gebäudeunterhaltung......... . ,
Ersatz für ausgeführte Schönheitsreparaturen ,
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch

binderei................
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars ,
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes .............

Voranschlag
1929

115.650

20.910
425

30.000

166.985

42.000
3.110

20.000
150.000
50.000

1.000
15.000

200.000

659.515

Voranschlag
1928

63.570

9.600

73.170

41.411
4.500

179.409

1.000
8.000

110.000

6.000 6.000
163.000 320.000

200 500
2.300 500
6.905 10.000

699.490

Istcrgebnis
1927

44.941

9.500

54.441

15.435

5.000
370.528

67.359

300.233

758.55?

75

75

27

90

97

85

9!,

Bemerkungen

Tie Nr. 2»—34
sind unter sich derlungssähsg.

Der bei Nr. 24« nicht verwendete
Netrag ist übertragbar,

Iu Nl. 2»:
Darunter für Haupt» und !l'„trnl>

Verwaltung , . , . 15,,?»« H>«.

I» Älr. 2«:
Darunter 5.760 ^«, zahlbar je

zur Hälfte am 30. 8. 2,, und
31. 3. 30 an die Haupt» und
Zentralverwaltung.

3» Nr. 1«:

Nefoloungs»
Gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

1928

Hilfi»
angestellte

1928
Nemerlungen:

3b , , ,
4b-,-?U« , , ,
4b^3UU , , ,
4b , , .« , , ,
?Ä , , ,
9 , , ,

I»
2
1
8
?

2'
2»
1

3

' 1 neue Etadllmtniannstelle

» Davon 1 neue techn. Stadtobeifelietärstelle
» 2 neue Stadtfelr.» bzw. StaKtafs.'Stellen

Gr. S bzw. 8

Sämtliche Stellen
find im Stellenplan
des Hochbau» und

Stadterweite»
rungsllmtes aufge»

fuhrt.

14 5 3



?HMniÄ!ltWÄ>V^UW>W3,"WU

280 —

Wohnungsverwaltung. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

LI 2, 2

LI2, 3
.. 3

Nl.

40

50
51

2 -45
40

50-51

Bezeichnung der Einnahmen

Besondere Einnahmen:

Unvorhergesehene Einnahmen
Weggefallene Nummern . .

Kunstakademie Stockum.
Mieten aus Ateliers.......
Pnchteinnahmen aus Gärten . . .

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen

Zusammenstellung der Einnah inen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen........
Besondere Einnahmen...........
Kunstakademie Stockum ..........
Einmalige Einnahmen...........

Snmme der Einnahmen

Voranschlag
1928
Hlt

400

400

20.000
100

20.100

1.510.000
400

20.100

1.530.500

Voranschlag
1928

5.580

5.580

15.600

15.600

1.329.720
5.580

15.600

1.350.9V0

Istergebnis
1927

HM

1.009

1.009

25.328

25.328

1.435.328
1.009

25.328

1.461.666

85

85

30

Bemerkungen

— 281 —

und steuerverwaltung. Wohnungsverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
Voranschlag

1928
Istcigelmis

1927
H« ,^

Bemerkungen

LI 2, 3
.. 4

LI 2, 2

.. 2

.. 3

40
41

50

51
52
53

10-14
20-34
40-41
50-53

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Rücklage . . ................
Weggefallene Nummern..........

Kunstakademie Stockum.
Instandsetzungen, Steuern, Abgaben, Verwal-

tungskosten ufw..............
Heizung .................
Verzinsung................
Unvorhergesehenes ............
Weggefallene Nummern..........

Einmalige Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Befondere Ausgaben ...........
Kunstakademie Stockum..........
Einmalige Ausgaben ...........

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

703.000
1.000

704.000

166.985
659.515
704.000

537.461

537.461

7.500
5.600
2.000

500

15.600

25.179

25.179

58.710
289.643
171.589

519.944

8.008
10,582

18.591

110.131

110.131

37

07

1.53N.500
1.530.500

73.170
699.490
537.461

15.600
25.179

1.350.90«
1.350.900

54.441
758.557
519.944

18.591
110.131

1.461.666
1.461.666

3u«r. 4«:
Darunter «22.«7«H.«,an die Ä».

geineine Finanzverwaltung
Abt. ä

Nu Nl. 41:
Alle nicht verwendeten Beträge

mit Ausnahme bei Nr. 240 lind
bei dieser Nr, übertragbar und
an die Rücklageabzuführen, so»
weit die Gesamteinnahmen den
Voranschlag erreicht haben, des»
gleichen sämtliche Mehi>Ein>
nahmen gegenüber dem Vor>
anschlug.

30
30

W^M



"WWW'WAM ÄW?

<

»

— 282

Stiftungen. Nbsö ^ litt X. FWaNZ-

Ni. Bezeichnung der Stiftungen

L i nn a h n l e n
Statistische

Bezeichnung Voranschlag
1929

Voranschlag
1828

Istergebnis
1927

Bemerkungen

Hli H« Hll ^

H Aufgewertete Stiftungen.

41-42 Stiftungen zu Wohlfahrtszwecken:

VII 1, 10 410
411 Für arme Wöchnerinnen

9.422
<>

8.210 7.297 40

„ 10 3 Zinsen .................. 2.539 3.310 2.942 35
„ 10 d Mieten aus dem Hause Hohe Straße 39 . . . 4.890 5.115 4.506 51

., 10 412 Zu Unterstützungen an in Düsseldorf ansässige
bedürftige Kranke bzw. an bedürftige Per¬
sonen, die eine Krankheit überstanden haben 1.773 1.650 1.426 50

IX 1, 10 413 Für Zwecke der Tuberkulosebekämpfung .... 1.878 1.690 1.502 80
VIII 1, 10 414 Zur Unterstützung und Erziehung von Wai,en

und anderen hilfsbedürftigen Kindern . . . 1.118 1.068 948 90
VIII 2 a, 10 415 1.910 1.724

^ 1.903 25
IV 1, 10 416 Für Schulausflüge............ 594 417

VIIl2«, 10 417 Für Kinderhorte.............. 556 981 872 20
VIII2<1,10 418 Zur Förderung der Jugendpflege bzw. zur Er¬

richtung eines Jugendheimes....... 3.839 3.455 3.071 20
— 419 Für das Städtische Pflegehaus....... 146 131 116 50

IX 1, 10 420 Zu Unterstützungen an Blinde (Kriegsblinde
ausgenommen) und zur Beschaffung von künst¬
lichen Armen und Beinen für Düsseldorfer, die
durch Unglücksfälle ihre Gliedmaßen verloren
haben ................. 504 763 678 30

VII 1, 10 421 Für Kriegsinvaliden und Veteranen..... 1.239 1.115 991

„ l« 422 Nationalstiftung für Kriegshinterbliebene . . . 11.027 9.924 8.821 50

„ 10 423

43

Für erblindete Krieger........... 62 56 1.343 46

Summe 41—42

Stipendien stiftungen:

41.197 39.609 36.421 87

430 Zur Ermöglichung einer höheren Ausbildung auf
der Universität, einer technischen Hochschule
oder dergl.:

VI 1, 10
d

Zinsen .................. 13.506 12.156 10.805 25
— Zuschuß aus dem Haushaltsplan der Allgem.

Finanzverwaltung............ 30.^ Lö.^tt 20.000
VI 1, 10 e Mieten aus dem Hause Ehrenstraße 5 . . . . 3.255 3.405 3.212 80

„ 10 ck Mieten aus dem Hause Oststraße 52..... 2.175 2.175 2.1>5 8l,
V 1 a, 10 431 Zu Unterstützungen an junge Leute männlichen

Geschlechts, die die höhere Schule bis zum
Abiturientenexamen besuchen....... 1.313 1.181 1.050 —,

IV 1, 10 432 Für Erziehungsbeihilfen und Prämien .... 59? — —
V 1 e, /,, 10 433 Für Stipendien anHandwerkerschüler usw. sowie

zur Ausbildung und Unterstützung von Hand¬
werkern ........... ... 1.317

— 434 Zur Förderung von Bestrebungen der Volks¬
bildung ................ 137 123 109 50

435 Stipcndicnstiftung der Kunstakademie:
VI 1, 10 Zinsen..................

Znschnß aus dem Haushaltsplan der Ausstel¬
722 650 577 90

lungsbauten und Museen.........

Zu übertragen

ä.^ 6.06»!? 5.000

48,022 44.690 42.871 25

— 283

und stenerverwaltung. Stiftungen.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

VII 1, 11

12

12
11

IX 1, 11
VIII 1, 11

VIII 2 ä, 10
IV 1, 10

VIII 2 «, 10
VIII 2 ä, 10

1X1,11

VII 1, 11

.. 11

VI 1, 11

10

Via, 11

IV 1, 10
V 1 o, /3, 11

VI 2, 11

4

41-42

410
411a

d

e
412

413
414

415
416
41?
418

419
420

421

422

423

43

430a

Verwendungszweck nach den Sttftungs-
bestimmungen

Ausgaben

Voranschlag
1929
HM

Voranschlag
1928

431

432
433

434

435

Aufgewertete Stiftungen.

Stiftungen zu Wohlfahrtszwecken:

Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes . . . .
Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes . . . .
An das Wöchnerinnenasyl zur unentgeltlichen

Aufnahme und Pflege armer, namentlich un¬
verheirateter Wöchnerinnen ohne Unterschied
der Konfession.............

Unterhaltung des Hauses Hohe Straße 39 . .
Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes . . . .

Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes
Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes

Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes
Zur Verfügung des Schulamtes . .
Zur Verfügung des Schulamtes . .
Zur Verfügung des Fachschulamtes .

An das Städtische Pflegehaus . . .
Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes

Zur Verfügung des Fürsorgeamtes für Kriegs¬
beschädigte und Hinterbliebene......

Zur Verfügung des Fürsorgeamtes für Kriegs¬
beschädigte und Hinterbliebene......

Zur Verfügung des Fürsorgeamtes für Kriegs¬
beschädigte und Hinterbliebene......

Summe 41/42

Stipendienstiftungen:

Zur Verfügung des Schulamtes......

Unterhaltung der Häuser Ehrenstraße 5 und Ost¬
straße 52 ................

Zur Verfügung des Schulamtes......

Zur Verfügung des Schulamtes......
Zur Verfügung des Fachschulamtes.....

An den Haushaltsplan der hochschulmäßigen Bil¬
dungseinrichtungen ...........

An die Kunstakademie für Stipendien an begabte
und bedürftige Schüler; zahlbar je zur Hälfte
am 1. 4. und 1. 10. auf Scheckkontoder Direk¬
tion der Preußischen Kunstakademie in Düssel¬
dorf bei der Sparkasse..........

Zu übertragen

9.122
1.290

1.249
4.890
1.773

1.878
1.118

1.910
594
556

3.839

146
504

1.239

11.027

62

41.197

33.506

5.430

1.313

59?
1.317

137

5.722

48.022

8.210
1.062

2.248
5.115
1.650

1.690
1.068

1.724
417
981

3.455

131
763

1.115

9.924

56

39.609

Istergebnis
1927

Bemerkungen

32.156

5.580

1.181

123

5.650

44.690

2.950

1.998
3.302

340

1.903

116

991

8.821

530

20.953

30.500

3.096

25

5>,

50

03

3^

5.577

39.174



;

— 284 —

Stiftungen. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

V 1 «, /?, 10
.. IN

VII, 10

VI 3, 10
.. 1?

Ni.

VI 2 a, 10

VI 3, 10

. VI 3, 10

.. 10

LI2, 3
.. 3

VII 4 c, W
.. 10

.. 10

.. 10

.. 10

436
437

438

44

440

d

441

442
443
444

445

446

447
448

449

45

450

a

451
452

b

Bezeichnung der Stiftungen

Aufgewertete Stiftungen.

Übertrag

Zur Förderung des Kunstgewerbes.....
Für Stipendien für Kinder von Mitgliedern des

städtischen Orchesters zwecks Ausbildung in der
Musik .................

Zur Unterstützung von Studierenden der Medizin
und der Zahnheilkunde an der Medizinischen
Akademie ................

Summe 43

Stiftungen für Kunst und Wissenschaft:

Zum Ankauf von Gemälden für die Städtische
Gemäldegalerie:

Zinsen..................
Miete für das Haus Marienstraße 39; zahlbar

vom Fürsorgeamt für Kriegsbeschädigte und
Hinterbliebene.............

Für das Löbbecke-Museum.........

Für das Historische Museum.........
Für das Museum Hetjens.........
Für die Landes- und Stadtbibliothek ....

Zu Unterstützungen an Pensionäre des städtischen
Orchesters ...............

Für ein Heinedenkmal...........

Für den Zoologischen Garten........
Für den Verein der Düsseldorfer Künstler z. g.

U. u. H.................
Für die Künstlerateliergesellschaft......

Summe 44

Wohnungsstiftungen:

Zur Beschaffung von billigen und gesunden Woh¬
nungen für bedürftige Arbeiter:

Zinsen ..................
Mieten und Pachten............

Unvorhergesehenes .............

Zur Errichtung von Ledigenheimen.....
Zur Gewährung von freier Wohnung an orts-

angehörige, gebildete, einzelstehende Damen:
Zinsen von dem aufgewerteten Kapitalvermögen
Zinsen aus dem Erlös von verkauftem Grund¬

eigentum......... '........
Mieten und Pachten............
Weggefallene Nummern..........

Summe 45

Einnahmen

Voranschlag
1828

48.022

642

75

198

48.937

3.313

885

391
200
169

359
323

184

389
13

10.226

3.533
102.000

67

1.541

1089

8.619
300

N7.149

Voranschlag
1828
H/l

44.690

577

68

130

45.465

2.494

4.000
796

352
180
152

323
260

165

350
11

9.083

2.168
100.800

92

1.208

979

6.415

111.662

Istcigelmis
1827

42.871

493

60

130

43.554

1.802

4.000
707

312
160
135

28?
222

146

310
10

8.095

1.926
104.062

5.041

1.073

870

762
1.502

115.238

75

25

80

75

55

Bemerkungen

^ 285

und steuerverwaltung. Stiftungen.

statistische
Bezeichnung

V 1o/3, 11
11

VI 1, 11

VI 3, 10

VI 2a, 10

VI 3, 10

VI 3, 10

10

Nr. Verwendungszweck nach den
Stiftungsbestimmungen

436
43

438

44

140«

441

442
443
444

445

446

447
448

449

Aufgewertete Stiftungen.

Übertrag

VI2, 4

2

3

2

VII 4o, 10

15

45

450 a

1)

<?

451
452«

Zur Verfügung des Fachschulamtes.....
Zur Verfügung der Orchesterverwaltung (Amt I)

Zur Verfügung der Allgemeinen Verwaltung
(Amtl)............. . . .

Summe 43

Stiftungen für Kunst und Wissenschaft:

Zur Verfügung des Direktors der Städtischen
Kunstsammlungen (durch Amt I) .....

Unterhaltung des Hauses Marienstraße 39 . .

An den Haushaltsplan der Ausstellungsbauten
und Museen..............

An den vorbezeichneten Haushaltsplan . . .
An den vorbezeichneten Haushaltsplan . . .
An die Volksbüchereien und die Landes- und

Stadtbibliothek.............
Zur Verfügung der Orchesterverwaltung . . .

Zur Verwendung für den vorgesehenen Zweck
bzw. zur Vermögensanlage .......

An den Zoologischen Garten........
An den Verein Düsseldorfer Künstler z. g. U. u.H.

An die Künstler-Ateliergesellschaft......

Summe 44

W o h u u n g s st i f t u n g e n:

Zur stiftungsmäßigen Verwendung bzw. zur
Vermögensanlage............

Verwaltungskosten, Steuern uud Lasten sowie
Kosten der baulichen Unterhaltung ....

Verzinsung und Tilgung der von der Kasse der
Kleinwohnungen entliehenen Gelder....

Unvorhergesehene Ausgaben........
An das Ledigenheim...........
Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes ....

Zur rentbaren Anlegung..........

Weggefallene Nummern..........

Summe 45

Voranschlag
1828
H/i

48.022

642
75

198

48.937

7.313

885
391
200

169
359

323
184
389

13

10.226

1.900

99.500

4.200
1.541
1.389

8.619

117.149

!lusgab en

Voranschlag
1828
H//

44.690

577
68

130

45.465

6.494

796
352
180

152
323

260
165
350

11

9.083

35.000

62.420

5.080
560

1.208
979

6.415

111.662

Istergebnis
1827
H«

39.174

493
60

125

39.852

5.802

707
312
160

135

222
146
310

10

7.808

22.49?

89.133

2.519

114.150

25,

15

92

92

9!)

Bemerkungen



°

i

— 286

Stiftungen. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Vezeichnnnq

I 4, 1«

II. 10

VI», 1«>
„ 8
., 1«

„ 10

i 4, 10

V!, 2, 10

Ni, Bezeichnung der Stiftungen

Einnahmen*

Voranschlag
1828
H/l

Voranschlag
1828
H«

Istergebnis
192?

H/t ^

46

460

461
462

463

d
464

465
466

467
408

47

470

471
472

Aufgewertete Stiftungen.

Stiftungen für sonstige Zwecke:

Für Wohnungsgeldzuschüsse an Frauen und
Töchter von höheren Beamten und Offizieren

Zu Unterstützungen an Feuerwehrleute. . . .
Zu Unterstützungen an Gemeindebeamte und

Hinterbliebene verstorbener Gemeinde-
beamten................

Witwen- und Waisenpensionsstiftung des Städti¬
schen Realgymnasiums und Gymnasiums:

Zinsen..................
Beiträge.................
Pensions-, Witwen- und Waisenstiftung der

Luisenschule...............
Realgymnasillllehrer-Pensionsstiftung. . . . .
Zu Unterstützungen an Witwen und Waisen von

Lehrern der Rethel-Schule........
Für Zwecke des Tierschutzes........
Für gemeinnützige Zwecke.........

>i?umme 46

Verschiedene stiftungsgemäß zu ersül>
lende Aufgaben:

Für Grabunterhaltungen..........

Für Leibrentenzahlungen..........
Zuschuß von der Allgemeinen Finanzverwaltung

zurDeckung der zu leistenden Ausgaben, soweit
die übrigen Ginnahmen dieser Abteilung nicht
ausreichen...............

Bestand aus 1920 .............

5umme 47

2.188
147

648

657
322

63
182

326
91

156

4.780

879

5.519

^.e?oo

49.398

1.969
132

583

591
322

5?
164

282
81

4.181

791

9.209

^.t?Ot)

50.000

1.750
11?

518

525
320

50
145

251

50

45

3.752

703

9.297

39.965

27.218

77.154

70

10

Bemerkungen

MMm»i^M'^Ml>MUWU^WNlN

287 —

und steuerverwaltung. Stiftungen.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Verwendungszwecknach den
Stiftungsbestimmungen

Ausgaben

Voranschlag
' 1928

H/i

Voranschlag
1828
H/i

Istergcbnis
1827

H/i

Bemerkungen

I 4, 10

XIV 1o, 7
II, 7

V 1a, 8

I 4, 10

VII 2, 11
>. 11

.. 11

., 11

.. 11

.. 11

.. 11

.. 11

.. 11

., 11

.. 11

.. 11

.. 11
I 2, 10

4

40

460

401
462

403

404

465
466

467

468

47-48

470

471
472

473

474

475

470
477

47
479
480

481
482
483
484
485

Aufgewertete Stiftungen.

Stiftungen für sonstige Zwecke:

Zur Verwendung für den vorgesehenen Zweck
bzw. zur Vermögensanlage (durch Amt I) .

Wie vor (durch Amt III) .........
Wie vor (durch Amt I) ..........

Wie vor (durch Echulamt).........

Zur Verwendung für deu vorgesehenen Zweck
bzw. zur Vermögensanlage (durch Schulamt)

Wie vor (durch Schulamt).........
Wie vor (durch Schulamt)........ .

An den Haushaltsplan der Park- und Gartenver
waltnng................

Zur Verwendung für den vorgesehenen Zweck
bzw. zur Vermögensanlage (durch Amt I) . .

Summe 40

Verschiedene stiftuugsgemäß zu erfül¬
lende Aufgaben:

An den Haushaltsplan der Friedhofverwaltung
zur teilweisen Deckung der Kosten für die stif¬
tuugsgemäß zu unterhaltenden Gräber . .

Leibrenten:

Katharina Zehnpfennig, Neutz, Iülicher Str. 25
Frau Major Ludwig Keim, Anna geb. Gieße,

Düsseldorf, Ratinger Straße 50......
Wwe. Friedrich Klingel, Adele geb. Scheidt,

Heidelberg...............
Wwe. Ernst Scheidt, Auguste geb. Eigenbrodt,

Darmstadt, Hermannstraße 43.......
Käthe Teucher, Kötschenbroda i. Sa., Siechen-

hllns, Bethesda.............
Joseph Stelzmann, Barmen, Loherstraße 201
Wwe. Michael Kraemer, Frankfurt n. M., Eich-
' waldstraße 39..............
Theodor Voß, sen., Hilden, Hagelkreuzstraße 9.
Antonie und Auguste Vondey in Ratingen
Wwe. Dr. Hubert Grouven, geb. Hünicke, Düssel¬

dorf, Hubertusstift............
Paula Hammers, Düsseldorf, Ehrenstraße 24 . .
Luzie Hammers, Düsseldorf, Ghrenstraße 24 . .
Wwe. August Boldt, Düsseldorf, Uhlandstraße 30
Wwe. Ios. N. Frings, Düsseldorf, Uhlandstr. 14
Unvorhergesehenes ............

Summe 47

2.188
147
648

979

63
182
320

91

156

4.780

879

1.000

17.500

8.750

8.750

100
2.200

1.800
400

1.200

1.800
1.800
1.800

120
120

1.179

49.398

1.969
132
583

913

104
282

81

4.181

791

1.000

17.500

8.750

8.750

100
2.200

1.800
400

1200

1.800
1.800
1.800

120
120

1.869

50.000

1.600

836

72

2.508

703

15

45

00

1.000

17.500

8.750

8.750

100
2.200

1.800
400

1.200

1.800
1.800
1.800

120
120

1.922

49.965

MM5-MMW-



Ml>WWW3t
f«l>M»!»'«^«""«!5'>

— 388 —

Stiftungen. Abschnitt X. Finanz-

Swtiftische
Bezeichnung

Ni.

VI 1, 10 49
., 10 50

VII 1,10 51
,. 10 52

2

Bezeichnung der Stiftungen

Einnahmen

Voranschlag
1»2«

Voranschlag
1l»28
H/l

51
52

41-42
43
44
45
46

47-48

49-5N
51-52

Neue Stiftungen.

Gesolei-Schloßmann-Stiftung
Hindenburg-Stiftung . . .
Henkel-Stiftung .....
Schwabenbräu-Stiftung . ,

Kapitalbewegungen im Stiftungsvermögen.

Zinsen.................
Knpitalrückzahlungen...........

Summe 50/51

Zusammenstellung der Einnahmen:

Stiftungen zu Wohlfahrtszwecken......
Stipendienstiftungen............
Stiftungen für Kunst und Wissenschaft. . . .
Wohnungsstiftungen............
Stiftungen für sonstige Zwecke .......
Verschiedene stiftungsgemäß zu erfüllende

Aufgaben................
Neue Stiftungen.............
Kapitalbewegungen im Stiftungsvermögen. .

Summe der Einnahme

6.000
6.000

12.600
713

25.313

41.197
48.937
10.226

117.149
4.780

49.398
25.313

297.000

5.000
5.000

10.000

39.609
45.465

9.083
111.662

4.181

50.000
10.000

Istergebnis
1»27

H/<

27N.90N

4.000

4.000

36.421
43.554

8.095
115.238

3.752

77.184
4.000

288.247 78

Bemerkungen

289

und steuerverwaltung. Stiftungen.

Statistische
Bezeichnung

Nr.
Verwendungszweck nach den

Stiftungsbeftimmungen

VI 1,11 49
.. 11 50

VII 1, 11 51
.. n 52

19

L

5,l
52

41-42
43
44
45)
4«

47-48

49-50
51-52

Neue Stiftungen.

Zur Verfügung des Schulcuntes . .

Zur Verfügung des Wohlfahrtsamtes

Kapitalbewegungen im Stiftungsvermvge«.

Zinsen.....
Vermögensnnlage

Summe 5<!/51

Zusammenstellung der Ausgaben:

Stiftungen zu Wohlfahrtszwecken......
Stipendienstiftungen............
Stiftungen für Kunst und Wissenschaft....
Wohnungsstiftungen............
Stiftungen für sonstige Zwecke.......
Verschiedene stiftungsgemäß zu erfüllende

Aufgaben................
Neue Stiftungen..............
Kapitalbewegungen im Stiftungsvermögen . .

Summe der Ausgabe«
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

u 3 gaben

Voranschlag
1»29
H./i

6.000
6.000

12.600
713

25.313

41.197
48.937
10.226

117.149
4.780

49.398
25.313

297.UU«
297.000

Voranschlag
t»28
H«

5.000
5.000

10.000

39.609
45.465

9.683
111.662

4.181

50.000
10.000

27«.«00
270.000

Istergebnis
1»27

4.000

4.000

20.^53
39.852

7.808
114.150

2.'508

49.965

,>3

15,
99

5,,^
4.000 —

239.239 U7
288.247 78

Bein erklingen

H'



290 —

Stiftungen. Abschnitt X. Finanzl-

Nr.

41 u, 42

>

^jn '.'ir. 410
des Ho!, p!.

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
1?
18
19
20
21
22
23
24
2,',
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Bezeichnung der Stiftung

H. Aufgewertete Stiftungen.

Stiftungen zu Wohlfahrtszwecken.

Für verschämte Arme.

Allgemeine Armenstiftungen mit den darin enthaltenen älteren
Stiftungen:
-l) Stiftsspende......................
>>) SPrunk-Stiftung....................
«) Kreuzherrenspende...................
<1) Heymannsche Stiftung.................
<>) Nosellen-Stiftung...................
!') Olingers-Stiftung...................

«) Wittlacken-Stiftung...................
!,) Hilden-Stiftung....................
i) Grevel-Stiftung....................

K) Kcgeljan-Stiftung...................
I) Nuff-Stiftnng.....................

Fürstlich Hohenzollernsche Stiftung für Witwen........
Nobert-Westhoff-Stiftung..................
Albert-Poensgen-Stiftung..................
Schramm-Stiftung.....................
Baum Stiftimg.......................
Rndolf-Lupp-Stiftung.....'...............
Albert-Habrichs-Stiftung.................. .
Louis-Haniel-Stiftung...................
Leonhard-Scheuer-Stiftung.................
Tpringmann-Stiftung...................
Ehristian-Trinkans-Stiftung.................
Franz-Haniel-Stiftung...................
Stiftung der Eheleute Pet. Sim. Engels...........
Gnstav-Herzfeld-Stiftung..................
C.-Weiler-Stiftung.....................
Wwe.-Wilhelm-Weiler-Stiftung................
Wwe.-Heinrich-W.-Spemann-Stiftung............ .
Fllmilie-Höltgen-Stiftung................. .
Westhoff-Stein-Stiftung....................
Karl-Honsberg-Stiftung...................
August-Conrth-Stiftung...................
Hertz-Stiftung.......................
Heinrich Piel Stiftung....................
Brinken Stiftung......................
Diergnrdt Stiftung (Rath)..................
Ludwig Schmitz-Stiftung (Unterrath).............
Friedrich Eorsten-Stiftung..................
Prinzessin Friedrich-von-Preußen-Stiftung (Gller) .......
Frieorich-Vohwinkel-Stiftung (Eller).............
Peter-Lethen-Stiftung....................
Anton-Schmitz-Stiftung...................
Franz-Bödefeld-Stiftung.................. .
Meuberg-Stiftung.....................
Henriette-Feller- und Amalie-Nacken-Stiftung .........
Karl-Weiler-Stiftnng....... . . ...........
Friedrich-Flender-Stiftung..................
Nr. nwcl.-Wolfgllng-Teucher-Armen-Stiftung..........
Emil-Von-Gahlen-Stiftung..................
>lavl Meiler-Stiftung....................

Summe

Zu übertragen

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

53.700

3.100
12.300
15.000
31.000

6.000
' 10.000
25.000
75.000
6.060

49.880
10.320

127.000
50.000
20.000
10.525
31.575
3.105

300.000
100.000
100.000
20.000
10.195
20.000
11.040
1.500
1.000

300
1.370

20.000
5.000
8.000
1.000

20.000
14.300

272.010
5.700

28.400
9.530

110.575

1.599.485

Aufwertungs-
betillg einschl.
zugewachsenen

Kapitals
bis 31.,'!, !!!^,>

Bemerkungen

182.435

182.435

291

und steuerverwaltung. Stiftungen.

Nr.

411

41
42
43
44
45
46
47
48
49

412

50
51
52

413

53

414

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

415

65
66
67
68
69

Bezeichnung der Stiftung

Übertrag

Stiftungen für arme Wöchnerinnen:

Fürstlich Hohenzollernsche Stiftung für arme Wöchnerinnen . . .
Elisen-Stiftung. . . ....................
Theodor-Francken-Stiftung (Rath)..............
Emil-Amalie-von-Gahlen-Stiftung..............
Otto-Fellinger-Stiftung II ..................
Franz-Haniel-Stiftung ...................
Henriette-Fellinger-Stiftung.................
Iosef-Tönnes-Stiftung und das Haus Hohe Straße 39 (^d. Wertes)
Stiftung Erben Lindhorst..................

Summe

Stiftungen zu Unterstützungen an in Düsseldorf
ansässige bedürftige Kranke:

Michael-und-Henriette-Simons-Stiftung............
Gebrüder-Michael-und-Andreas-Piel-Stiftung.....-. . . .
Michnel-und-Henriette-Simon-Stiftung II ...........

Summe

Stiftung für Zwecke der Tuberkulosebekämpfung:

Georg-Poensgen-Stiftung................

Stiftungen zur Unterstützung und Erziehung von
Waisen und anderen hilfsbedürftigen Kindern:

Waifenstiftung der Friedrichstadt...............
Quackfche Waisenstiftung ..................
Louis-Kniffler-Stiftung...................
Theresia-Stiftung .....................
Viktor Müllersche Waisenstiftung...............
Moritz-und-Fannh-Qeiffmann-Stiftung............
Karl-Garnich-Stiftung (Teilbetrag)..............
Wilhelm-Auguste-Stiftung..................
Stiftung der Fa. Leonh. Tietz, A.-G..............
Otto-Fellinger-Stiftung I :.................
Moritz-nnd-Friedr.-Sartorius-Stiftung (Teilbetrag).......

Summe

Stiftungen für Ferienkolonien:

Maria-Herzfeldt-Stiftung..................
Ulenberg-Stiftung.....................
Stiftungen ungenannter Düsseldorfer Wohltäter........
Karl-Weiler-Stiftung III ..................
Anna-Blech-Stiftung....................

,),n übertragen

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

1.940
6.060

12.000
28.500
20.000

100.000
20.290

199 842
17.600

406.232

107.500
160.000
10.200

277.700

300.565

9.460
4.310
7.500

11.100
9.000

50.000
10.000
32.090

9.500
28.930
15.000

186.890

20.000
70.000

108.050
10.000

3.000

211.050

Nufwertungs»
betrag einschl.
zugewachsenen

Capitals
bis 31.3^82!»

185435

50.779

35.463

37.570

22.361

328.608

Bemerknugen



«MWUWW!

«

— '292

Stiftungen. Abschnitt X. Finanz-

Ni,

70
71
72
73

416
74

41'
75

418

76
77

419
78
79

420

80
81
82

421

83

84
85
86
87
98
99
90
91
92

Bezeichnung der Stiftung

Uripinnglicker,
Nennwelt

der
Stiftung

Aufwertungs-
betrag einschl,
zugewachsenen

Kapitals
bis 31, 3, 1920

Übertrag

Eduard-und°Helene-Pieper-Stiftung ..............
Moritz-und-Frieda-Sartorius-Stiftung.............
Stiftung der Wwe. H. August Flender geb. Kleine.......
.Narl-Gnrnich-Stiftung (Teilbetrag)..............

Summe

Stiftung für Zchulausflüge:

Elfriede-Vohwinkel-Stiftung.................

Summe

Stiftuug für Kinderhorte:

Emil-und-Grete-Iagenberg-Stiftung...............

Silmme

Stiftungen zur Förderung der Jugendpflege bzw. zur
Errichtung eines Jugendheimes:

Kaiser-Wilhelm-Iubiläums-Stiftung...............
August-Iansen-Stiftung...................

Summe

Stiftungen für das städtische Pflegehaus:

,«nrl-Weiler-Stiftung X ...................
Dieselbe XI ........................

Summe

Stiftungen zilr Unterstützung an Blinde (Kriegsblinde
ausgenommen) und zur Beschaffung von künstlichen
Armen und Beinen für Düsseldorfer, die durch Un¬

glücksfälle Gliedmaßen verloren haben u, a,:

I>!'.-Mooren-Stiftung......... ". ..........
Stiftung zur Unterstützung Überschwemmter...........
Karl-Garnich-Stiftung...................

Summe

Stiftungen für Kriegsinvaliden und Veteranen:

Stiftung zum Andenken an die Feier der 50jährigen Vereinigung der
^iheinlande mit der Krone Preußens (Iubelstiftung).....

von-Heister-Stiftung.................... .
Stiftung des konservativen Vereins zu Düsseldorf.......
Stiftung zur Erinnerung an die Jubiläumsfeier am 15. Mai 1865 .
Reinhard-Heynen-Stiftnng.................
Mannesmann-Nöhrenwerke Stiftung.............
Emil-Iagenberg-Stiftung ..................
Vr.-Schmittmann-Stiftung..................
Rudolf-Schntttgen-Stiftung.................
Albert-Schöndorff-Stiftung..................

Summe

Zu übertragen

211.05s»

50.000
15.000
9.600

20.000

305.650

95.000

95.000

88.925

88.925

594.240
20.000

614.240

17.450
5.850

23.300

16.160
14.590
49.900

8N.650

3.000
6.000

450
300

50.000
91.670
10.000
16.780
10.000
10.000

198.200

328.608

38.206

11.875

11.11«

76.780

2.913

10.081

24.775

504.354

Bemerkungen

-W

— 293 —

und steuerverwaltung. Stiftungen.

Ni. Bezeichnung der Stiftung

Uispiünglichei
Nennweit

der
Stiftung

Aufwertungs-
betiag einschl.
zugewachsenen

Kapitals
bis 31. 3. 1929

Bemerkungen

Übertrag
Nlltionalstiftung für Kriegshinterbliebene:

Nlltionlllstiftung für die Hinterbliebenen der im Kriege Gefallenen .
Summe

Stiftungen für erblindete Krieger:

Summe

Stivendienstifrungen.

Stipendienstiftungen zur Ermöglichung einer höheren
Ausbildung auf der Universität, einer technischen Hoch¬

schule oder dergleichen:

Aulastiftung........................
Aders-Tönnies-Stiftung...................

20.000
1.706.700

504.354

220.538

1.248

422

93
94

1.726.700

7.300
423

95

43

726.140

15.275
1.216.710

929.070

270.131

26.250

11.938

26.343

2.738

14.447

430

1
2

3
und das Haus Ghrenstraße 5

Ahl-Stiftung........................
und das Haus Oststraße 52

Summe

Stiftungen zur Unterstützung an junge Leute männlichen
Geschlechts, die die höhere Schule bis zum Abiturien-

teneramen besuchen:

Ientges-Üllurentius-Stiftung.................

2.161.055

200.000
10.000

431

4
5 Adele-Hibh-Stiftung....................

Summe

Stiftungen für Erziehungsbeihilfen und Prämien:

Küpper-Stiftung......................
Dieselbe .........................
Dieselbe ........................

Summe

Stiftungen für Stipendien an Handwerkerschüler
usw., sowie zur Ausbildung und Unterstützung von

Hand werkern:

Iosef-Bommes-Stiftung (beerbt)...............

210.000

4.000
40.000
50.000
1.500

432

6
7
8
9

95,500

6.000
4.900

199.843

433

10
11
12

2ieber-Stiftung . . .................
Iosef-Tönnes-Stiftung l/^ des Wertes)............

Summe

Stiftungen zur Förderung von Bestrebungen der Volks¬
bildung:

210.743

20.000
1.900

434

13
14

Summe

Stipendienstiftungen der Kunstakademie:

21.900

15.575

100.000

435 »
15
16 Stipendienstiftung der Stadt Düsseldorf anläßlich der 100-Iahr-

Summe

Zu übertragen

115.575

351.847
4U



— 294

Stiftungen. Abschnitt X. Sinanz-

Ni,

436

17
18
19
20
21

437

22

438

23

44

440

III

7

442

Bezeichnung der Stiftung

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

Aufwertungs-
betillgeinschl.
zugewachsenen

Kapitals
bis 31. 3. 1929

Bemerkungen

Übertrag

Stipendienstiftungen zur Förderung des Kunstgewerbes:

Stipendienstiftuug der Kunstgewerbeschule.....
Aders-Stiftung zum Vorteil der Kuustgewerbeschule
Friedrich-Vohwinkel-Stiftung.......... .
Stiftung eines ungenannten Düsseldorfer Bürgers .
Henny-Kummerfeld-Stiftung...........

Summe

Stiftung für Stipendien für Kinder von Mitgliedern
des städtischen Orchesters zwecks Ausbildung in der

Musik:

August-Sohl-Stiftung

Summe

Stiftung zur Unterstützung hilfsbedürftiger Studenten
der Medizin und der Zahnheilkunde an der Medizini¬

schen Akademie:

Stiftung eines ungenannten Düsseldorfer Bürgers.......

Stiftungen für Kunst und Wiffenfchaft.

Stiftungen zum Ankauf von Gemälden für die städtische
Gemäldegalerie:

Franz-Haniel-Stiftung . .
Gberhard-de-Limon-Stiftung
Hermann-Krüger-Stiftung .
Karl-Weiler-Stiftnng VI. .
Vondeh-Vurberg-Stiftung .

und das Hans Marienstraße 39

Summe

Stiftungen für das Üoebbecke-Museum:

Loebbecke-Museums-Stiftung .
Wwe.-Karl-Friedrich-Stiftuug

23.900
10.795
50.000
20.000

2.000

106.695

12.000

12.000

Ausland.
Werte

100.000
169.600
100.000
64.460
33.620

467.680

Snmme

Stiftungen für das historische Museum:

Karl-Weiler-Stiftung IX ........,.....
Gelsenkirchener Gußstahl-und-Eisenwerke-Stiftnng . .

Summe

Zu übertragen

140.500
1.060

141.560

11.550
51.000

62.550

351,847

12.831

1.500

3.950

370.128

66.256

17.695

7.819

91.770

295

und steuerverwaltnng. Stiftungen.

Nr.

443

10

444

11

445

12
13

446

14

447

15

448

16
17

449

18

45

450

Bezeichnung der Stiftung

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

Aufweitungs'
betrag einschl
zugewachsenen

Kapitals
bis 31. 3. 1929

Übertrag

Stiftung für das Museum Hetjens:

Museumsstiftung Hetjens............

Stiftung für die Landes- und Stadtbibliothet:

Dr.-Lacomblett-Stiftung ................

Stiftungen zu Unterstützungen an Pensionäre des städti¬
schen Orchesters:

Karl-Weiler-Stiftung II .
Karl-Weiler-Stiftung XII

Summe

Stiftung für ein Heine-Denkmal:

Karl-Weiler-Stiftung VII ............

Stiftung für den Zoologischen Garten:

Karl-Weiler-Stiftung VIII. ............

Stiftungen für den Verein Düsseldorfer Künstler
z. g. U. u. H.:

Gustllv-Poensgen-Stiftung
Vr.-Mooren-Stiftung . .

Summe

Stiftung für die Künstler-Ateliergesellschaft:

Hiddemann-Stiftung................ .

Wohnungsstiftungen.

Stiftung zur Beschaffung von billigen und gesunden
Wohnungen für bedürftige Arbeiter:

Schiffer-Stiftung ....

Aderssche Wohnungsstiftung
und Immobiliarvermögen

und Immobiliarvermögen

Summe

Zu übertragen

47.000

3.000

10.530
22.950

33.480

44.450

29.390

56.040
6.150

136.030

2.045

75.060

310.230

385.290

Bemerkungen

91.770

4.000

3.375

7.185

6.460

3.674

7.774

255

124.493

70.658

70.658



296

Stiftung«M. Abschnitt X. Finanz-

Nr. Bezeichnung der Stiftung

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

Aufwertungs-
betrag einschl.
zugewachsenen

Kapitals
bis 31. 3. 1929

Bemerkungen

Übertrag

Stiftung zur Errichtung von Ledigenheimen:

Wilhelm-Auguste-Vittoria-Stiftung............... 214.690

70.658

30.823

21.766

451

3

Summe

Stiftungen zur Gewährung von freier Wohnung und von
Unterstützungen an ortsangehörige gebildete, einzel¬

stehende Damen:

C -G -Trinkaus-Stiftung...................

214.690

3.620
50.000

120.500

452

4
5 Dr «Ioseph-Wolff-Stiftung.................
6 Gllngel-Burmllnn-Stiftung .................

und Immobiliarvermögen

Summe

Stiftungen für funstige Zwecke.

Stiftung für Wohnungsgeldzuschüsse an Frauen und
Töchter höherer Beamten und Offiziere:

Gustllv-Poensgen-Stiftung .................

> 174.120

350.100

6.175

17.350

123.247

46

43.762

2.940

12.963

13.141

1.264

3.649

460

1

Stiftungen zur Unterstützung an Feuerwehrleute:

Stiftung zur Belohnung der Mannschaft für bewiesenen persönlichen
Mut............'..............

461

2

3 Stiftungen zu Feuerwehrunterstützungen:
3.) Leonhard Tietz, A.-G..................
d) Geheimrat Dr. von Sieglin . . .............
e) Düsseldorfer Bürger und Firmen............
ü) Karthäuserkloster.............>......
«) Julius Schulte, Söhne................
t) Gerresheimer Glashüttenwerke............

Summe

Stiftung zu Unterstützungen an Gemeindebeamte und
Hinterbliebene verstorbener Gemeindebeamte:

Stiftung für Beamtenunterstützung..............

23.525

103.700

105.130

10.115

29.190

462

4

Witwen- und Waisen-Pensionsstiftung des Stadt. Real¬
gymnasiums und Gymnasiums............

Pensions-Witwen- .und Waiseustiftung der Luisenschule

Nealgymnasiallehrer-Penfionsstiftung.........

463,5

464,6

465,7

Zu übertragen — 77.719

— 29? —

und steuerverwaltung.

Nr.

466

467

468

10

47

470

471

49

50

51

52

Bezeichnung der Stiftung

Übertrag

Stiftung zu Unterstützungen an Witwen und Waisen von
Lehrern der Schule an der Rethelstraße:

Malberg-Stiftung.......................

Stiftung für Zwecke des Tierschutzes:

Heinrich-Piel-Stiftung....................

Stiftung für gemeinnützige Zwecke:

Albert-Habrichs^Stiftung..................

Berfchiedene ftiftungsgemiifj zu erfüllende Aufgaben.

Für Grabunterhaltungen................

Für Leibrentenzahlungen................

L. Neue Stiftungen.

Stipendienstiftung für hervorragend begabte Personen
beiderlei Geschlechts:

Gesolei-Schloßmann-Stiftung................

Studienstiftung für bedürftige, begabte und würdige Per¬
sonen, insbesondere Kriegsbeschädigte:

Hindenburg-Stiftung....................

Stiftung zur Linderung großer Not:

Henkel-Stiftuug......................

Stiftung zur Berufsausbildung bedürftiger Kinder:

Schwabenbräu-Stiftung...................

Ursprünglicher
Nennwert

der
Stiftung

50.200

Aufwertungs»
betrag einschl.
zugewachsenen

Kapitals
bis 31. 3. 1929

14.490

25.000

77.719

6.526

1.811

3.125

89.181

17.575

156.211

173.786

100.000

100.000

200.000

10.000

Stiftungen.

Bemerkungen

' ' > ^



298 —

Steuerverwaltung. Abschnitt X. Finanz-

Statistische
Bezeichnung

I 3, 8

I 2, 8
.. 8

.. 8

Ni.

10

20
21

22

23

24
25
26

41
410
411
412
413
414
415

Bezeichnung der Einnahmen

Persönliche Einnahmen:

Vergütung für die Erhebung und Beitreibung
der Kirchensteuern............

Voranschlag
1829
Hll

100.000

Allgemeine Sacheinnahmen:

Mahn- und Pfändungsgebühren......
Zuschläge für Steuerrückstände und Verzugs¬

zinsen .................
Strafgelder bei Zuwiderhandlungen gegen

Steuerordnungen............
Verkauf von Steuerordnungen, Steuerkarten

usw ...................
Verwaltungshebegebühren.........
Iagdscheingebühren ............
Unvorhergesehenes ............

100.000

Besondere Ginnahmen:

ilberweisungssteuern.
Einkommensteueranteil.....
Kürperschaftsteueranteil .....
Umsatzsteueranteil .......
Hauszinssteueranteil......
Kraftfahrzeugsteueranteil ....
Gesellschllftssteueranteil .....

Summe 41

150.000

30.000

2.000

1.000
1.000

10.000
5.030

Voranschlag
1828
HM

100.000

100.000

199.030

8.818.250
1.558.030
2.126.790

12.291.500
80.000

24.874.570

150.000

30.000

2.000

1.000
1.000

10.000
5.530

IsteigeuniZ
1927

H<l
Bemerkungen

138.618

138.618

199.530

9.262.110
1.910.470
2.126.790

12.229.000
80.000

25.608.370

184.754

38.656

1.998

859
2.096

11.886
138

20

20

30

240.388

8.356.752
1.699.980
2.153.427
9.348.547

86.916
19.064

21.664.689

99

07
71
84
85
62
34

43

3« Nl. «3:
Darunter 3.325.60» HX für Woh>

nungsbautätigleit.

— 299 —

und steuerverwaltung. Steuerverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

I 3, 7 10
.. ? 11
,, 8 12
.. 8 13
,. 7 14

3, 9 20
, 9 21
, 10 22

23
, 10 24
. 10 25

. 10 26
, 10 27
. 10 28

. 10 29

. 10 30
, 10 31
. 10 32
, 10 33
. 10 34

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1928
HL

Voranschlag
1928

Istcrgevnis
1827

>5

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.................
Versicherungsbeiträge für Angestellte ....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse für Angestellte ....
Sonstige persönliche Ausgaben und Unter¬

stützungen ...............

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ... ...............
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Reise- und Umzugskosten .........
Verwciltungskostenllnteile..........
Gebäudeunterhaltung durch das Hochbauamt .
Arbeiten der städtischen Druckerei und Buch¬

binderei............... .
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Einrückungsgebühren ............
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,

Wasserverbrauch .............
Ergänzung und Unterhaltung des Inventars .
Fernsprechgebühren ............
Steuern und Abgaben...........
Bücher und Zeitschriften..........
Sonstiger Bürobedarf...........
Unvorhergesehenes ............

I 3, 12,13 40
.. 10 41
.. 10 42
.. 10 43
., 10 44

.. 10 45

Besondere Ausgaben:

Schuldendienst ..............
Revisionen durch private Buchprüfer . . . .
Prozetzkosten ...............
Biersteuerkontrollstellen..........
Entschädigung für die Mitwirkung bei der Ver¬

anlagung und Erhebung der Einkommen- und
Körperschllftssteuer ...........

Zustellungskosten von Steuerzetteln, Steuerbe¬
scheiden nsw ...............

Zu übertragen

Zu Nr. IN:

Besoldung^»
gruppe

Planmühig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilft»
angestellte

2»........
3b........
4b ->- 700 ...
4b -!- 3W . . .
4b .......

8 ........
1Ü2 .......

1
8

13
1?
52

6
81
24

1

2

3
28
12

3
2

14
7

2Nl! 73 26

1.472.330
7.688

258.120
26.020

24.000

1.788.158

300.000

25.000
1.000
3.000

100.000
10.000

9.600

2.850
6.000
9.892

367.342

30.000
3.000
3.000

30.000

40.000

1.476.616
4.975

259.254
19.500

16.000

1.776.345

106.000

220.720

25.000
*7.500
3.000

160.000
4.000

2.850
6.000
6.665

425.735

1.362.006
4.975

211.600
17.982

2.945

1.599.508

20.000
3.000
3.000

25.000

50.000

101.000

40.000

19.691

4.082

1.166

4.325 45

53

53

90

69.266

14.579
1.229

706

21.715

12.298

50.529

Bemerkungen

3»!»l. 23:
23U> Haupt» und Zentraluerwol'

tung .......... 200.000 F,«,

Nachlredit.

Hu Nr. 28:
Darunter 7<?.H««H.«, Miete, zahl,

bar je zur Halste am 3N. 8. 2»
und 31. 3. 3« an die Haupt»
und Zentmwerwaltung und
<.ss66 H^ an das Ledigenheim.

30
5?3
00



MÄ^W«M^ZMZG

— 300 —

Steuerverwaltung. Abschnitt X. Sinanz-

Swtistische
Bezeichnung

I 3, 1

Ni. Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1929

42

421
422

43
430
431
432
433
434
435

Direkte Gemeindesteuern.
Gemeindegrundvermögenssteuer . .
Gemeindegewerbesteuer .....
Wanderlagersteuer........

Summe 42

Indirekte Gemeindesteuern.
Vergnügungssteuer.......
Schankerlaubnissteuer ......
Viersteuer...........
Grunderwerbssteuer.......
Hundesteuer ..........
Wertzuwachssteuer .......

44

10
20-26
41-44

Summe 43

Vergütung für die Mitwirkung bei der Veran¬
lagung und Erhebung von Reichs-und Landes-
steuern .................

Summe 44
Dazu „ 43

.. 42
41

7.265.000
11.065.000

100

18.330.100

Voranschlag
1928

6.840.000
10.155.000

100

1.000.000
130.000

1.300.000
1.900.000

650.000
500.000

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Ginnahmen..... : . . . .
Allgemeine Sacheinnahmen.........
Besondere Ginnahmen...........

Summe der Einnahmen
Summe der Ausgaben

Mithin Überschuß

5.480.000

30.000

30.000
5,480.000

18.330.100
24.874.570

48.714.670

16.995.100

Istergebnis
1927 Bemerkungen

6.820.478
9.004.179

180

15.824.837

1.000.000
130.000

1.000.000
1.800.000

700.000
600.000

5.230.000

25.000

25.000
5.230.000

16.995.100
25.608.370

47.858.470

953.196
168.639

1.070.882
2.008.207

752.713
556.108

5.509.747

86.973

86.973
5.509.747

15.824.837
21.664.689

96

15
94
51
2?
04
61

52

91

43.086.248

100.000
199.030

48.714.670

49.N13.70tt
13.378.000

35.635.7ttN

100.000
199.530

47.858.470

48.158.«tt«
13.276.080

34.881.92tt

138.618
. 240.388

43.086.248

43.465.256
2.725.993

4tt.739.262

82

20
99
82

92

^MW'Ml.-'^

301

und steuerverwaltung. Steuerverwaltung.

Statistische
Bezeichnung

13, 7

I 3, 21

I 3, 10

Nr. Bezeichnung der Ausgabe»

46

47
48

49

50

Übertrag

An die Vollziehungsbeamten anteilige Mahn-
und Pfändungsgebühren.........

Provinzialumlage........... . .
Kasse der Wohnungsfürsorge: Hauszinssteuer für

Wohnungsbautätigkeit........ . .
Zuschüsse an auswärtige Gemeinden aus der Ge-

Werbe-Lohusummensteuer ........
Entschädigung der Mitglieder des Gewerbe-

steuerausschusses für Teilnahme an den
Sitzungen ...............

Voranschlag
1929

Voranschlag
1928

106.000

20.000
1.000.000

180.000

1.000

10-14
20-34
40-b«

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben ........
Allgemeine Sachausgaben......
Besondere Ausgaben ........

Summe der Ausgabe«

11.222.500

1.788.158
367.342

11.222.500

101.000

20.000
1.000.000

100.000

Istcrgebnis
1927

-/

11.074.000

1.776.345
425.735

11.074.000

50.529

20.788
886.062

(6.836.300>

99.839

14

22

20

1.057.218

l 3.378.9«« 13.276.68«

1.599.508
69.266

1.057.218

2.725.993

B e m c r l u n g e n

<z 52 der «ewerbelteueioilxiung >

56

«9

MMzMIWW



MM



MM»»» i^^ MMUM^MM iZÄ »vM>3ii«V! °M

MW
AMM

3l

^<>' ^>,i^,'

Einzelhaushaltspläne

für 1929

Außerordentliche Verwaltung



G»MH

— 304

Anleihen. Außerordentliche

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1928
H/l

Amerika-Anleihe

Anleihe 1926 für verschiedene Zwecke

Anleihe 192? für verschiedene Zwecke .

Anleihe 1927 für den Wohnungsbau . .

Anleihe 192«

Anleihe 1929

Summe der Einnahmen

12.150.000

12.15tt.ttvtt

Voranschlag
1828
H/l

Isteigeunis
1927

H/l
Bemerkungen

1 «.«50.000

18.650.00«

— 305

Verwaltung. Anleihen.

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1828
H/l

Amerika-Anleihe

für Glektrizitats- und Wasserwerk

Anleihe 1926 für verschiedene Zwecke

laut besonderem Programm.....

Anleihe 1927 für verschiedene Zwecke

laut besonderem Programm .....

Anleihe 192? für den Wohnungsbau . .

Anleihe 1928

Anleihe 1929

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

12.150.000

12.15«.NVtt
12.150.000

Voranschlag
1928
H/i

Istergebnis
1927

H/t S

18.650.000

18.650.Nvtt
18.650.000

'"'^ ^ "<"'^ ^,^/^">,'

Veinerkunge n

gu !>!r.»:
Von bei Anleihe »928 sind auf
Grund uon Einzelgenehmigungen
v. Stlldtuerllidneienveisommlung
nur Il.5N0,!!!l0 H^ in Anspruch
genommen.

Hu Nr.«:
Anleihepiogillinin siehe befunden'
Eilnuterungen.

Die Verwendung erfolgt nur auf
Grund von Einzelbcfchlüfsen der
Ttadtoerurdnetenverfaiuin luug.

Darunter «.»»«.«so HF fürK»nnl<
bauten und 7.<?«<?.»0» H^ü fiir
Grundstucksllninufe.



WW
^^W^^^»^>M M»

306

Straßenbau und Kanalneubau. Außerordentliche

Statistische
Bezeichnung

^

Nr.

10

11

1?
13

1—7
10-13

Bezeichnung der Einnahmen

Straßenbau

a) Freilegung und erste Einrichtung
von Straßen.

Zahlungen gem. § 9 des Ortsstcituts vom 12. 5.
1903..................

Straßenbaukostenbeiträge (§8 3 u. 4 a. a. O.) . .
Mieten und Pachten aus Häusern und Grund¬

stücken .................
Unvorhergesehenes.............
Weggefallene Nummern..........

Summe «,)

b) Beiträge der Grundbesitzer zu straßenbaulichen
Veranstaltungen.

Straßenbefestigung und deren Erneuerung . .
Bürgersteige und deren Erneuerung.....
Aus der Straßen- und Wasserbaukasse . . . .

Summe d)

Summe ll)

Kllnalneubau.

Kanalbaubciträge der Anlieger gemäß Stadtver¬
ordnetenbeschluß vom 20. 11. 1894.....

Erstattung der Kosten für Einlaßstücke der Haus-
anschlüsse ................

Aus Anleihemitteln............
Unvorhergesehenes.............
Weggefallene Nummern..........

Zusammenstellung der Einnahmen:

Straßenbau.
5lannlneubau

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1829
H/i

740.000
87.000

3.000

830.000

90.000
100.000
Z20.000

500.000

830.000

1.330.000

150.000

1.500
2.000.000

1.500

2.153.000

1.330.000
2.153.000

3.483.000

Voranschlag
1828
H/i

650.000
70.000

500

9.500

730.000

90.000
100.000
Z20.000

500.000

730.000

1.230.000

100.000

1.500
2.000.000

1.000
5.000

2.107.500

1.230.000
2.107.500

3.337.5NN

Istergebnis
192?
H/i -y'

(951.269
(46.406

(5.333
(2.000

(1.005.009

(110.086
(579

(110.666

(1.005.009

(1.115.676

, (220.052

(2.240
(1.074.693

(11.213

(1.308.198

(1.115.676
(1.308.198

(2.423.874

79)
79)

23)

81)

44)
85)

29)

81)

10)

06)

—)
36)
15)

57)

10)
57)

«7)

Bemerkungen

zu Nr.»:
30°/» Erstattung.
Iu Nr. «:
50°X,Erstattung.

— 307 —

Verwaltung. Straßenbau und Kanalneubau.

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10
11

12

13
14
15

1-
10-15

Bezeichnung der Ausgaben

Straßenbau

a) Herrichtung neuer Straßen nach dem Statut
vom 12. Mai 1903.

Freilegung................
Anschüttung...............
Vorläufige tiefliegende Befestigung.....
Bürgersteige...............
Sinkkasten................
Endgültige Befestigung...........

Summe N)

0) Straßenbauliche Veranstaltungen nach dem
Ortsstatut vom 15. Oktober 1907.

Neu- und Umpflasterungen.........
Neuanlage und Erneuerung von Bürgersteigen .

Summe d)

Summe 2)

Kanalneubllu.

An die Neubaukasse: für Bauausführungen. .
An die Straßen- und Wafserbaukasse: Mehr¬

kosten der Straßenunterhaltung über den Ka-
nalbaugruben..............

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung der
Kanalisation..............

An das Vermessungsamt: Vermessungskosten .
Gehälter usw................
Sächliche Kosten ..............

Zusammenstellung der Ausgabe-n:

Straßenbau.
Kanalneubllu

Summe der Ausgaben
Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1328
H/i

Voranschlag
1928
Hi

Istelgebnis
1927

H/i

75.000
50.000

200.000
75.000
30.000

400.000

830.000

300.000
200.000

500.000

830.000

1.330.000

2.017.900

70.000
7.000

92.300
10.800

2.153.000

1.330.000
2.153.000

3.483.000
3.483.000

100.000
50.000

300.000
50.000
30.000

200.000

730.000

300.000
200.000

500.000

730.000

1.230.000

2.000.000

26.000

70.000
7.000

65.000
10.500

2.107.500

1.230.000
2.107.500

3.337.50»
3.337.500

(209.051

(128.691
(251.979
(23.822

(613.545

(387.735
(270.669

(658.405

(613.545

(1.271.950

(1.207.375

(15.000

(10.000
(7.000

(78.228
(4.099

(1.321.703

(1.271.950
(1.321.703

(2.593.053
(2.423.874

40)

43)
72)
59)

14)

62)
40)

02)

14)

16)

01)

)
)

40)
64)

05)

16)
05)

21)
«7j

Bemerknngen

guülr. 1—«:
Sind unter sich deckungifähig.
Der nicht verwendete Netrag ist

übertragbar.
Nestausgabe am 1. April 1828

— 695.558,33 KH.

z» »lr. 7 UN» «:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar, über seine Ner»
Wendung beschließt die Stobt»
veiordneten>Nersnm»ilung.

IuMr. 10—15:
Nie nicht verwendeten Beträge

sind bei Nr. IN übertragbar.



»O2

lBM!Hi

W«

'^"^^X.,V^/

— 308 —

Grundstücksverwaltung. außerordentliche

Statistische
Bezeichnung

Nr.

10
11
12
13

14

15

20

3

30

4

40

41

5

50

6

60

Bezeichnung der Einnahmen

Vermögen.

Voranschlag
1828

Voranschlag
1328

Grundstücke:

Erlös aus verkauften Grundstücken — Anzahlung
Nennwert der Nesttaufpreise........
Sonstige Bareinnahmen — Kaufpreise usw. . .
Nennwert der Buchwerte der ausgetauschten

Grundstücke — Verrechnungsbuchungen . .
Nennwert der Grundstücksfchulden auf angekauft

ten Grundstücken— Kaufpreise, übernommene
Grundstücksschulden—Verrechnungsbuchungen,

Erlös über den Buchwert aus Nr. 10, 11, 12 ab .

Grundstücksfchulden:

Abtragung von Kaufpreisen, Restknufpreisen usw.

Grund st ücks-Reservefonds:

Nennwert des Mehrwertes von Grundstücksfor¬
derungen und des Minderwertes von Grund¬
stücksfchuldenufw. — Verrechnungsbuchungen

Debitoren:

Von der Straßen- und Wasserbanverwaltung für
zu Straßen abgetretenes Gelände bzw. vor¬
gelegte Straßenbau- ufw. Kosten.....

Aufschließung von Grundstücken .......

Anleihemittel:

Znr Deckung der Mehrausgaben

Ziegelei in Wersten:

Verschiedenes .........

300.000
400.000

1.000.000

70.000

900.000

2.670.000
300.000

2.370.000

150.000

10.000

10.000

3.135.000

300.000
400.000

1.000.000

70.000

900.000

2.670.000

2.670.000

100.000

10.000

10.000

Istergebnis
1327

^

364.126
590.043
283.885

176.493

996.660

75

^3

89

2.411.208
416.885 04

1.994.323

161.499

84.334

7.750

7.750

3.500.000 1.745.103

92

65

59

62

62

49

Bemerkungen

Zgl. Einnahme Nr. 421 im Hau«,
hllltspllln der Grundstiicksver»
«altnng —- Vetrieü.

Etwaige Einnahme»Auchungen er»
folgen in gleicher Höhe in Aus»
gäbe.

Davon 7.»«».l<»sHH aus der An»
leihe l92ü.

309 —

Verwaltung. Grundstücksverwaltung.

Statistische
Bezeichmniss

Nr.

10
11

12

20

3

30

4

40

41

50

60
61
62

Bezeichnung der Ausgaben

Bermögen.

Grundstücke:

Ankauf von Grundstücken ufw. — Barzahlung
Nennwert der Kaufpreise, Nestkaufpreife, über¬

nommenen Grundstücksfchulden ufw. — Ver-
rechnnngsbuchnngen ...........

Nennwert der Buchwerte der emgetaufchten
Grundstücke — Verrechnuugsbuchungen . . .

Nennwert der Grundstücksfchulden auf verkauften
Grundstücken — Verrechnungsbuchungen . .

Grundstücksschulden:

Abtragung von Kaufpreifeu, Nestlauspreifen usw.

Grundstücks- Reservefonds:

Nennwert des Minderwertes von Grundstücksfor¬
derungen und des Mehrwertes von Grundstücks¬
schulden usw. — Verrechnungsbuchungen . .

Debitoren:

Straßen- lind Wafferbauverwaltung, Straßen¬
bau- ufw. Kosten ............

Anfschließnng von Grundstücken.......

A n l e i h e in i t t e l:

Tilgung........ .........

Ziegelei in Wersten:

Gebäude ...... ...........
Maschinen ................
Inventar.................

Nuranschlag
1328

2.500.000

900.000

70.000

400.000

3.870.000

800.000

59.741
500.000

559.741

^2S.2S9

2.000
3.000
1.000

6.000

Voranschlag
1328

2.836.000

900.000

70.000

400.000

4.206.000

1.000.000

59.081
720.000

779.081

282.919

2.000
3.000
1.000

6.000

Istergebnis
1327

)'

1.831.689

515.700

174.027

680.377

3.201.794

619.687

468.443

20.850

20.850

184.384

3.000

3.000

5?;

41

lM

58

5N

48

54

54

Bemerkungen

Die «r. U» »»» 2«
sind unter sich declungssählg.

Tie «r, «u »»» 1«
sind unter sich deciimgsfäh!».

Etwaige Auögabelnichunge» er»
folgen in gleicher Hohe in Ein»
nähme.

Die!»!, ««bis «2
sind unter sich dcitung«sahig.



WWM4^MM

WW

.

l M

— 310

Grundstücksverwaltung. Kutzerordentliche

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

Ziegelei in Stockum:

Verschiedenes.....

Znsnmmenstellung der Ginnahinen:

Summe 1
2

", 3

5
6

Summe der Vinuahmen

Voranschlag
1929

2.370.000
150.000

10.000
3.135.000

5.663.NN«

Voranschlag
1828
H<i

2.670.000
100.000

10.000
3.500.000

6.289.NNN

Istergebnis
1927

H/i ^

1.994.323
161.499
84.334

7.750
1.745.109

3.993.018 27

Bemerkungen

311

Verwaltung. Grundstücksverwaltung."

Statistische
Bezeichnung

Ni. Bezeichnung der Ausgaben

70
71
72

Ziegelei in Stoctum

Gebäude ......
Maschinen.....
Inventar ......

Zusammenstellung der A u s gaben:

?umme 1

3
4
5

Summe der Ausgabe»
Gewinn- und Verlustkonto

Tnmme der Einnahme»

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1929
Hj<

3.870.000
800.000

559.741
429.259

6.000

5.««5.NW

5.665.000

Voranschlag
1928

2.000
3.000
1.000

6.000

4.206.000
1.000.000

779.081
282.919

6.000
6.000

6.28V.VU«

6.280.000

3stergeb»>«
192.

H«
Bemerkungen

3.201.794
619.687
468.443

20.850
184.384

3.000

4.498.159
505.141

3.993.018

56
17
48

VW Ziegelei wird IS2« still«
nelegt.

Vnl, auch den Hau^lialispla»
vei Grunditücks«ei,u»ltunn
— Äetiieb —, in dem ein
ÜberschußUun50ü.141.4»^
nllchnewiesen ist.



>

l

312

außerordentliche

Statistische
Bezeichnung

Nr, Bezeichnung der Einnahmen
Voranschlag

1828
Voranschlag

1828
H/i

IstergeliniS
192?

H/i ^

1—5

! 7

Zusammenstellung

der Einzel-Voranschläge.

Anleihen..........

Straßenbau und Äanalneubau

c^rundstücksverttialtuug . . . .

Summe der Einnahmen 21.298.0N«

12.150.000

3.483.000

5.665.000

18.650.000

3.337.500

6.280.000

28,267.50"

(2.423.874

4.498.159

4.498.159

67)

7,'»

Bemerkungen

75

313 —

Verwaltung.

Statistische
Bezeichnung

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

1—5

1-14

1—7

Zusammenstellung

der Einzel-Voranschläge.

Anleihen.............

Straßenban und Kanalneubau ...

Grundstücksverwaltung........

Summe der Ausgaben

Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828

12.150.000

3.483.000

5.665.000

21.298.000

21.298.000

Voranschlag
1828
H/<

18.650.000

3.337.500

6.280.000

28.267.500

28.267.500

Istergebm«
1827

H/l ^

(2.593.653

4.498.159

4.498.159

4.498.159

21)

75

75

75

Vemerkunge n



W



M«ZM,W«lMW!

3MÄÄ^2Z^>>'"°°''--" lÄ^W

Einzelhauehaltspläne

für 1929

W

Betriebe und Unternehmungen

IM

W

«MWM



— 316

Hafen« und Werftanlagen. Vetriebe unb

Nr, Bezeichnung der Einnahinen
Rulanschlag

1828
Voranschlag

1828

H<7

Mergel»»!«
1827 Bemertunge u

^ Hafen in Düsseldorf.

Betriebseinnahmen:
1
2
3
4
5
6
7

Betriebsleitung..............
Werftbetrieb...............
Kranbetrieb...............

427.000
367.600
537.000
40.000

4.000
11.000

417.300
356.000
523.000
30.000

4.000
6.500

456.690
367.505
540.701

40.341
6.953

12.627

52
20
65

07
51

Hafenbahn...... .' ...... . . .
Lagerhaus ................
Magazin und Werkstatt..........
Allgemeine Unkosten............

Sonstige Einnahmen: ^

8
9

Pachten und Mieten............
Schuldendienst ..............

Einmalige Einnahmen:

602.000 530.000 528.185 17

—
10 Erneueruugs- und Erweiteruugsfonds ....

Weggefallene Nummern..........

Summe der Einnahmen ^

55.000 320.950
65.178

78
41

2.043.600 1.866.800 2.339.133 ,'N

L Werft in Heerdt.

Betriebseinnahmen:
1
2
3
4
5
6

Betriebsleitung..............
Werftbetrieb........-...... .
Kranbetrieb ...............

42.100
35.000
65.100

100

32.200
34.000
58.100

34.255
34.625
60.322

25
30

Werftbahn................
Werkstatt .................
Allgemeine Unkosten............

Sonstige Einnahmen:
7
8

Pachten und Mieten............
Schuldendienst ..............

Einmalige Ginnahmen:

34.000 32.000 38.016 6<>

N Erneuernngs- und Erweiteruugsfonds ....

Summe der Ginnahmen V

4.000 — 4.832 25

180.300 156.300 172.052 29

MM-"7^xVW' »WW>»

317

Unternehmung en. Hafen, und Werftanlagen.

Ni.

10

Bezeichnung der Ausgaben
Voranichlag

1928

L

1
2
3
4
5
6

Hafen in Düsseldorf.

Betriebsausgaben:

Betriebsleitung........
Werftbetrieb.........
Kranbetrieb .........
Hafenbahn..........
Lagerhaus ..........
Magazin und Werkstatt ....
Allgemeine Unkosten......

Sonstige Ausgaben:

Pachten und Mieten......
Schuldendienst ........

Einmalige Ausgaben:

Erneuerungen und Erweiterungen

Summe der Ausgaben ^

Werft in Heerdt.

Betriebsausgaben:

Betriebsleitung . . »......
Werftbetrieb.........
Kranbetrieb .........
Werftbahn..........
Werkstatt ...........
Allgemeine Unkosten ......

Sonstige Ausgaben:

Pachten und Mieten......
Schuldendienst ........

Einmalige Ausgaben:

Erneuerungen und Erweiterungen

Summe der Ausgaben V

Besoldungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«»
angestellte Bemerkungen

1d.......
1<- .......
3d.......
4d^?00 , . . .
4d^30« ....
4b.......

40^400 ....
4e.......
5........«........
?«.......
8........
g........
10».......
bes. Festsetzung

1
1
3
2
1

2
4
8
5

23

2

1

1
4s

e
10

2
4
8

4
25

' Davon 1 neue Stelle
<Vertreter des Hasen»
inspeltors unter Fort»
fall einer Werstmeister»
stelle)

§DaNon 1 neue Veiw.»
Gehilfen»Stelle

23 36 7

123.700
129.900
360.400
755.000
31.500
22.000

154.000

30.300
147.800

235.700

Voranschlag
1328

Istergebnis
182? Bemerkungen

1.990.300

20.000
30.000
53.500

104.100
500

14.600

6.500
4.400

233.600

112.000
119.200
348.700
692.100

25.100
22.800

147.992

39.500
212.408

99.000

1.818.800

20.100
17.000
53.300
86.300

500
14.332

8.500
4.268

106.925
102.904
335.302
655.144

20.825
18.794

149.944

124.629
100.000

724.662

12

!1
.>«
76
!9
51

50

50

2.339.133 -!l

204.300

16.194
6.958

46.382
76.955

630
10.802

4.795
4.660

4.672

172.052

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

51
48

8
«2
3»

3

angelernte Arbeiter für uerantwurtliche Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter süi ucrantwortliche Dienstleistung«! .

Arbeiterinnen ..........................
Jugendliche ............................

zusammen 205



'k<K.^'
W?' ^-b

— 318 —

Hafen« und Werftanlagen. vetriebe und

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

0

1

Werftanlage Düsseldorf-Reisholz.

Betriebseinnahmen:

Betriebsleitung . .
Werftbetrieb . . .
Kranbetrieb ....
Bahnbetrieb . . .
Allgemeine Unkosten

Sonstige Einnahmen:

Pachten und Mieten . .

Voranschlag
1928

272.500
160.000
60.000

Voranschlag
1828

272.500
125.000
47.000

Istergebnis
1927

^
Bemerkungen

Einmalige Einnahmen:

Keine Einnahmen..............

Summe der Einnahme L

Zusammenstellung der Einnahmen:

^ Hafen in Düsseldorf...........
L Werft in Heerdt............
0 Werftanlage Düsseldorf-Reisholz......

Summe

Durchlaufende Einnahmen:

Von den Hafen-Interessenten für Rechnung der
Reichsbahn einzuziehende Frachten ....

Summe der Einnahmen

2.724.400

.000

500.500

2.043.Ü00
180.300
500.500

3.600.000

6.324.400

.000

452.500

1.866.800
156.300
452.500

2.475.600

2.475.6N0

51.317

51.317

2.339.133
172.052
51.317

2.562.502

2.582.502

09

09

34
29
09

72

72

319
Unternehmungen. Hafen» und Werftanlagen.

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

1
2
3
4
5

0

1

Werftanlage Düsseldorf-Reisholz.

Betriebsausgaben:

Betriebsleitung . .
Werftbetrieb . . .
Kranbetrieb ....
Bahnbetrieb ...
Allgemeine Unkosten

Sonstige Ausgaben:

Pachten und Mieten .

Einmalige Ausgaben:

Erneuerungen und Erweiterungen......

Summe der Ausgaben 0

Zusammenstellung der Ausgaben:

Voranschlag
1328

Voranschlag
1828

^ Hafen in Düsseldorf......
L Werft in Heerdt.......
0 Werftanlllge Düsseldorf-Reisholz
Auf neue Rechnung vorgetragen ,

Summe

Durchlaufende Ausgaben:

An die Reichsbahn abzuführenden Reichsbahn-
frachten ................

Summe der Ausgaben
Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

10.500
19.500
79.200
16.800
24.500

300.000

50.000

500.500

1.990.300
233.600
500.500

2.724.400

3.600.000

s.324.4«0
6.324.400

6.000
14.000
60.000

6.300
16.200

300.000

50.000

Istergebnis
1827 Bemerkungen

452.500

1.818.800
204.300
452.500

2.475.600

2.475.600
2.475.600

48.872

48.872

2.339.133 34

01

<N

172.052
48.872
2.445

2.562.502

2.5S2.502
2.562.502

29
01
08

72



?W

6M.'^.

— 320 —

Städtische Tonhalle. Veiriebe und Unternehmungen.
— 321 —

Städtische Tonhalle.

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

10
11
12
13
14
15
16
17

2

20

3

30

Grundstücksertragskonto:

H. Fütterer, Miete für Wohnung und Laden
H. Zimmermann, Miete für Wohnung .
Weinkellerei, Miete für Keller ....
Stadttheciter, Miete für Probebühne
Restaurateur, Pacht für Restaurant . . .
Restaurateur, Pacht für die Garderobe
Erstattete Hauszinssteuer für 1925/1926/1927
Zinsen und nicht vorgesehene Einnahmen .

Betriebskonto:

Miete für Benutzung der Säle

Ansgleichskonto:

Zufchuß aus der Weinkellerei

Zusammenstellung der Einnahmen

Grundstücksertragskonto .......
Betriebskonto........... .
Ausgleichskonto ...........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
182»

H/i

18.000
250

9.000
5c 0

36.000
10.000

73.750

70.000

1.350

73.750
70.000

1.350

145.100

Voranschlag
1928

H/e

IstergebniZ
1927

H«
Bemerkungen

20.000
250

9.000
500

36.000
10.050

<5.800

70.000

5.200

75.800
70.000
5.200

151.0NN

16.993
218

9.00L
1.000

36.000
12.672
39.605

2.022

117.513

72.739

117.513
72.739

190.252

!5

75

90

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1929
H«

10
11

20
21

30
31
32
33
34
35

36

3« Nr. il»:

Grundstücks ertrag skonto:

Unterhaltung der Gebäude und des Gartens .
Schuldendienst ..............

Betriebskonto:

Unterhaltung des Mobiliars.......
Gas, Wasser Strom und Heizung.....

Unkostenkonto:

Gehälter................
Löhne . ................
Fürsorge für Angestellte und Arbeiter . . .
Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungskosteu
Hauszins- und Grundvermögenssteuer . . .
Feuerversicherungs-Berufsgenossenschaft, Um,

fatzsteuer, Aufbringung usw.......
Bedürfnisse für den Betrieb.......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Grundstücksertragskonto ..........
Betriebskonto...............
Unkostenkonto ...............
Auf neue Rechnung vorgetragen......

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

21

Besoldung?«
«nippe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs.
angestellte

Bemerkungen

1

1

1

1' ')'/, des Geh. Verrech.
nung Weinneschäst

3 1

20.000
3.360

23.360

20.000
27.000

47.000

30.000
10.000

1.665
3.000

16.000

10.000
4.075

74.740

Voranschlag
1928

23.360
47.000
74.740

145.100
145.100

Zu «r. 32:

20.000
3.600

23.600

30.000
25.000

55.000

30.352
10.000

850
3.210

20.000

4.500
3.488

72.400

Istcrgebnis
192?

____^

23.600
55.000
72.400

151.000
151.000

67.158
3.697

70.856

14.254
24.473

38.728

26.878
9.087

596
3.000

31.228

7.841
1.284

79.915

,'!!

51
)5

0«!

07

25

Bemerkung e>i

70.856
38.728
79.915

753

190.252
190.252

34
0»!
25
25)

90

Arbeiter

Lohngruppe Z°hl

angelernte Arbeiter sür verantwortliche Dienstleistungen . 3

ungelernte Arbeiter sür uerantwurtliche Dienstleistnngen .

Arbeiterinnen..........................

zusammen 3



^
HM

MN

N
^,^>,,

^

MM

^

R

— 322

Weinkellerei. Vetriebe und

Nr. Bezeichnung der Einnahme»

10
11
12

2

20

3

30

Weinkonto-Keller

Verkauf aus dem Keller.......
Verkauf durch den Restaurateur . . .
Vorräte..............

Flaschenkonto:

Verkauf von Flaschen........

Verpackungskonto:

Verlauf von Fässern, Kisten und Körben

Frachtenkonto ..........

Konto Verschiedenes.......

Voranschlag
1829
H<l

200.000
130.000

330.000

5.000

1.000

500

Voranschlag
1828

HM

250.000
120.000

370.000

5.000

1.000

500

Istergebnis
1827

HM S

199.777
138.217
318.711

656.707

4.591 05

1.383

420

751 26

07

79

53

Bemerkungen

-5"<> WMMDM

323 —

Unternehmungen. Weinkellerei<

Nr.

10
11

60
61
62
63
64

65
66
67

70
71
72

Bezeichnung der Ausgaben

Weinkonto-Keller

Weineinkauf............ . . .
Vorräte.......... .......

Flaschenkonto. . . ......... . .

Flaschenausstattungskonto.......

Verpackungskonto . . . . . ......

Kellergerätekonto ^ ..........

Unkostenkonto:

Gehälter . ............. . . .
Löhne ............... . . .
Fürsorge für Angestellte und Arbeiter . . . .
Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungskosten.
Steuern, Berufsgenossenschaft und Feuerver¬

sicherung ............. . . .
Frachten, usw...............
Bedürfnisse für den Betrieb........
Kellermiete an die Tonhalle........

Konto Verschiedenes

Zuschuß an die Tonhalle..........
Rückstellungskonto .............
Unvorhergesehenes ............

Voranschlag
1323

HM

Voranschlag
1328

H/i

Istergebnis
1327
HM S

Vemerkuugeu

3« Nr. «» un» «1:

Hefolbungs«
gruppe

1t>
4o ^ 200

8

8
9

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

<D'

Hilfs.
angestellte

Bemerkungen

'/> des Geh. Vev
rechn. Tonhalle,

'Im Etellenplan der Tonhalle aufgeführt.

200.000

200.000

10.000

10.000

1.000

5.000

40.000
20.000
1.395
3.000

15.000
7.000

13.755
9.000

109.150

1.350

1.350

200-000

200.000

20.000

20.000

10.000

6.000

40.989
25.000

3.250
3.000

8.000
12.050
11.011
9.000

112.300

5.200

3.000

8.200

153.615
320.000

83

473.615 83

8.224

9.015

175

1.098

35.844
16.608
3.901
3.000

12.262
5.275
6.374
9.000

92.265

87

73

5ll

33

21

75

57.639
128

57.767

Iu Nl. «2:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

Gelernte 5and«erler 5
1angeleinte Arbeiter für uerantw örtliche Dienstleistungen .

ungelernte Arbeiter für ueianiwortüche Dienstleistungen .

Arbeiterinnen
jugendliche

zusammen S

^ ,,7,

^
«

..^.5'.

M

'
^,?'

l^MMMjMWMMMMMWMMM« »»»



"^'^^

— 324 —

Weinkellerei. Verriebe und

Nr. Bezeichnung der Einnahmen

Zusammenstellung der Einnahmen:

Weinlonto-Keller...........

Flaschenkonto ......... ^ . . .

Verpackungskonto ...........

Frachtenkonto.............

Konto Verschiedenes..........

Voranschlag
1828

Summe der Einnahmen

330.000

5.000

1.000

500

Voranschlag
1828
H/i

370.000

5.000

1.000

500

336.50N

Istergebnis
192? Bemerkungen

376.50N

656.70?

4.591

1.383

420

751

07

05

79

53

26

«83.853 7«

— 325 —

Unternehmungen. Weinkelleret.

Nr.

1

2

3

4

5

6

7

Bezeichnung der Ausgaben
Voranschlag

1328
Voranschlag

1828

Zusammenstellung der Ausgaben:

Weinkonto-Keller.............

Flaschenkonto ...............

Flaschenausstllttungskonto ..........

Verpackungskonto .......'.....

Kellergerätekonto.............

Unkostenkonto ...............

Konto Verschiedenes............

Auf neue Rechnung vorgetragen......

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

200.000

10.000

10.000

1.000

5.000

109.150

1.350

336.500
336.500

200.000

20.000

20.000

10.000

6.000

112.300

8.200

376.50«
376.500

Istergebnis
1827

HL S

473.615

8.224

9.015

175

1.098

92.265

57.767

21.690

««3.853
663.853

83

87

73

56

33

75

10

53

Bemerkungen

MAWWMM3N

^'^^

M'

W

M,

«Wz



^HMM

^

326

Leihamt. Vetriebe und

Nr.

10
11
12
13
14

2—3

20
21
22
23
24

25

1
2—3

Bezeichnung der Einnahmen

Durchlaufende Posten:

Zurückgezahlte Darlehen . .
Verkaufsüberschüsse ....
Vorschüsse von der Stadtkasse
Umsatzsteuer........
Hinterlegte Beträge ....

Betriebseinnahmen:

Zinsen von Darlehen...........
Gebühren.................
Nicht erhobene Verkllufsüberschüsse .....
Verkaufsgebühren.............
Von der Kasse der Ausstellungen und Museen:

2/g der entstehenden Kosten für Heizung sowie
Wasserverbrauch des Löbbecke-Museums . .

Unvorhergesehenes ............

Zusammenstellung der Einnahmen:

Durchlaufende Posten........
Betriebseinnahmen.........
Weggefallene Nummern........

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1828

Voranschlag
1828

1.700.000
30.000

170.000
1.500

500

1.902.000

135.000
25.000
8.000

12.000

200
800

181.000

1.902.000
181.000

2.083.000

1.500.000
24.000

150.000
1.000

500

1.675.500

118.000
25.000
4.000

12.000

300
700

160.000

1.675.500
160.000

1.835.5UN

Istcrgevnis
1827

^

1.696.173
37.467

124.597
1.328

232

1.859.800

134.965
29.114
10.336
11.856

165
2.156

188.594

1.859.800
188.594
399.887

2.448.282

31

26

U4

Bemerkungen

— 32?

Unternehmungen. Leihamt

Nr. Bezeichnung der Ausgaben

1

10
11
12
13
14
15

2—3

20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31
32
33

34
35

1
2—3

4

Durchlaufende Posten:

Pfanddarlehen.........
Ausgezahlte Verkaufsüberschüsse . .
Nicht erhobene Verkaufsüberschüsse
Rückzahlungen an die Stadtkasse .
Umsatzsteuer...........
Hinterlegte Beträge.......

Verwaltungs- und Betriebskosten:

Besoldungen ...............
Arbeiterlöhne............ . . .
Beiträge zur Krankenkasse.........
Ausfallgeld ................
Miete und Reinigung...........
Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungskosten
Kosten für Druckfachen...........
Schreibmaterialien, Kosten der Pfänderverkäufe

und Lagerung. . ............
Heizung, Strom, Wasser..........
Kosten des Inventars...........
Feuer- und Haftpflichtversicherung......
Diebstahlversicherung ............
Kosten des Fernsprechers..........
Entschädigung für in Verlust geratene und be¬

schädigte Pfänder............
Beitrag an das Fürforgeamt........
Unvorhergefehenes ............

Zinfen des Betriebskapitals an die Stadtkasse

Zusammenstellung der Ausgaben:

Voranschlag
1828
Hll

1.700.000
22.000
8.000

170.000
1.500

500

1.902.000

92.180
14.000

900
500

8.900
9.000
5.000

3.000
3.000

15.000
1.000
2.000

500

500
2.841
2.679

161.000

20.000

Voranschlag
1828

Istcrgevnis
1827 Bemerkungen

1.500.000
20.000

4.000
150.000

1.000
500

1.675.500

80.990
13.000

700
300

6.000
9.270
4.600

3.400
3.000

15.000
1.000
2.000

500

500
1.985
2.755

145.000

15.000

Durchlaufende Posten.....
Verwaltungs- und Betriebskosten
Zinsen des Betriebskapitals . . .
Weggefallene Nummern ....
Auf neue Rechnung......

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

IuNr.2«:

Gleicht sich aus.

3» Nr. 21:

1.902.000
161.000
20.000

2.083.000
2.083.000

1.675.500
145.000

15.000

1.835.500
1.835.500

1.750.499
25.772
10.336

426.623
1.328

167

2.214.726 «3

78.725
11.433

629
156

6.000
2.000
4.459

1.860
2.848

624
703

304

303
1.710
4.896

116.654

12.122

04

07
43
IN

60

75

33

25,

48

2.214.726
116.654

12.122
93.351
11.427

2.448.282
2.448.282

Zu N«/24.
Zahlbar an die Kasse bei Haupt»

unb Zentraluerwaltung je zur
Hülste am 36.!». 28 u. 31.3. 80.

3» Nr. 2».
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.
Nestausgabe am 1.4.28 —

6.632,40 H^l.
Zu Nr.«.
Der nicht beiwenbete Netrag ist

übertragbar.
Nestausgabe am 1.4.28 —

4.060 H^i.

63
25
4«
30
38

04
04

Besold ungs»
gruppe

Planmäßig
angestellte

Veamte

Dauer»
angestellte

Hilfs»
angestellte

31, .......
4d .......

1
2
1
3

1
2
2>

1

2

8 5 2

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

l 5 boeler 1
2
3

angelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

zusammen.... 2

' 2>a»on 1 neue Stelle (Buchhalter) Stadtassistent bzw»
Stabtselretäl.

WU MAOMlH

WM

!«MMWDMMiMiWUOUWiŴWM



WM

— 328 —

Druckerei und Buchbinderei. Vetriebe und

Nr, Bezeichnung der Einnahmen

Druckerei

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen.....

Voranschlag
192!)
H/i

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1928

Istergebnis
1927

HO

50
51
52

50-52

Betriebseinnahmen:

Drucksachen ..........
Verkauf von Papierabfälleu usw,
Materialbestand am Jahresschluß

292.000
300

9.700

275.000
200

12.800

302.000

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen .
Allgemeine Sacheinnahmen
Betriebseinnahmen . . .

Summe der Einnahmen H

302.000

3N2.NNU

288.000

288.000

265.111
401

Bemerkungen

— 329

Unternehmungen. Druckerei und Buchbinderei.

265.512

265.512

288.00» 263.512

70

70

70

>ju Mr. SU:
Mehreinnahmen sind bei Nr. 26

zur Mehrsullausgabe zu stellen.

Nl.

10
11
12

20
21
22
23
24
25
26

27

50
51

52
53

10-12
20-27
50-53

Bezeichnung der Ausgaben

Druckerei

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.........'. . . .
Versicherungsbeiträge für Angestellte
Versorgungsgebührnisse für Angestellte

Allgemeine Sachausgaben:

Löhne ..................
Versorgungsgebührnisse für Arbeiter.....
Verwllltungskostenanteile..........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung . ,
Feuer- und Haftpflichtversicherung .....
Sonstiger Bürobedarf...........
Vertraglich zu vergebende Drucksachen, Spezial-

druckaufträge ..............
Unvorhergesehenes und zum Ausgleich . . . .

Betriebsausgaben:

Papier und andere Materialien.......
Unterhaltung und Erneuerung der Maschinen so¬

wie Ergänzung des Schriftmaterials ....
Sächliche Kosten .............
Materilllbestand des Vorjahres.......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Betriebsausgaben.............

Summe der Ausgaben ^
Summe der Einnahmen^,

Gleicht sich aus.

Voranschlag
192»

3»«r 1«:

Befolbungs»
«ruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

Hills»
angestellte

Bemerkungen

3b

6

g

«

1

4

1

6

3

'/> de8 Geh. Verrechn. Haupt«
und Zentralueiwaltung

^Umwandlung einer Buch«
?b!ndeime!sterstelle Gr. 6 ln
'eine Weilmetsterstelle Gi.ö

3 9

51.018
501

3.105

54.624

40.000
1.850
8.728
7.110

110
2.000

120.000
5.278

185.076

45.000

1.000
6.600
9.700

62.300

54.624
185.076
62.300

302.00N
302.000

Voranschlag
1928

48.048
400

1.415

49.863

41.000
2.325
8.553
8.995

80
100

90.000
3.284

^ 154.337.

60.000

5.000
6.000

12.800

83.800

49.863
154.337
83.800

288.N0N
288.000

Istergcbnis
1927

Hli >?

49.730

49.730

39.587
3.160
1.100
2.800

70.442
1.200

^118.297

44.090

1.145
4.567

49.804

49.73H
118.297.
49.804

217.832
265.512

50

50

66

<!7

33

61

50
33
,,1

44
70

Bemerkungen

Zu Nr, 22:
Zahlbar an die Haupt» und

Zentralueiwaltung.
3« «r. 23:
Zahlbar an die Haupt» und

Zentralucrwaltung je zur Hälfte
am 30. 8, 2» und 31. 8. 30.

3» Nr. «1:
Der nicht verwendete

ist übertragbar.
Betrag

Überschüsse sind mit Ausnahme
der Pus. 51 an die Kasse der
Allgemeinen Finanz»Ber»al>

— tung zu überweisen.

3« Nr. 2«:

Arbeiter

Lohngruppe Zahl

8

1

1

6

1

ungelernte Arbeiter für Verantwortliche Dienstleistungen .

zusammen 17

W

'>.

M

UMWW
eWW

K4.

/-^'

sM»G

MMiMMWWMWWMWWMWUWW^



Mi

330

Druckerei und Buchbinderei. Vetriebe und

WWW

Nr.

»

Bezeichnung der Einnahmen
Nuranschlag

182»
Hss.

Buchbinderei

Persönliche Einnahmen:

Keine Einnahmen......

50
51
52

50-s2

Allgemeine Sacheinnahmen:

Keine Einnahmen.......

Voranschlag
1828
HU

IstergebniZ
1827

HK

Betriebseinnahmen:

Buchbinderarbeiten............
Verkauf von Papierabfällen usw.......
Materilllbestand am Jahresschluß......

Zusammenstellung der Einnahmen:

Persönliche Einnahmen..........
Allgemeine Sacheinnahmen ........
Betriebseinnahmen............

Summe der Einnahme L

Zufammenstellung der Einnahmen:

Summe der Einnahmen ^
Summe der Einnahmen V

Summe der Einnahmen

92.000
300

12.700

105.000

105.000

105.««»

302.000
105.000

4V7.0««

Bemerkungen

95.800
200

11.500

107.500

107.500

107.50«

288.000
107.500

395.50«

103.559
316

103.875

103.875

1«3.875

265.512
103.875

369.388

38

38

38

«8

Zu «r. LN:
Mehreinnahmen sind bei Nl. 26

zur Mehrsollausgabe zu stellen.

— 331 —

Unternehmungen. Druckerei und Buchbinderei.

Nr.

L

10
11
12

Bezeichnung der Ausgaben

Buchbinderei

Persönliche Ausgaben:

Gehälter.............
Versicherungsbeiträge für Angestellte
Versorgungsgebührnisse für Angestellte

Allgemeine Sachausgaben:

20 Löhne
21
22
23
24
25
26
2?

50
51

52
53

10-19
20-27
50-53

Versorgungsgebührnifse für Arbeiter ....
Verwllltungskostenllnteile .........
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung
Feuer- und Haftpflichtversicherung ....
Sonstiger Bürobedarf..........
Vertraglich zu vergebende Buchbinderarbeiten
Unvorhergesehenes und zum Ausgleich . . .

Betriebsausgaben:

Papier und andere Materialien.......
Unterhaltung und Erneuerung der Maschinen so¬

wie Ergänzung des Materials......
Sächliche Kosten.............
Mllterialbestllnd des Vorjahres .......

Zusammenstellung der Ausgaben:

Persönliche Ausgaben...........
Allgemeine Sachausgaben.........
Betriebsausgaben ............

Summe der Ausgaben L
Summe der Einnahmen V

Gleicht sich aus.

Zusammenstellung der Ausgaben:

Summe der Ausgaben ^......
Summe der Ausgaben L ......
Auf neue Rechnung vorgetragen ...

Summe der Ausgaben
Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1828

18.662

440

19.102

42.700
2.185
3.272
2.930

80
100

3.000
1.331

55.598

14.000

1.000
2.600

12.700

30.300

19.102
55.598
30.300

1N5.0N«
105.000

302.000
105.000

4N7.NNN
407.000

Voranschlag
1828

18.704

705

19.409

39.500
2.315
4.27?
5.725

70
100

3.000
1.604

56.591

15.000

3.000
2.000

11.500

31.500

19.409
56.591
31.500

1«7.5V«
107.500

288.000
107.500

395.50«
395.500

Istergebnis
1827

17.145

17.145

41.278
2.335
1.000
2.600

2.008
400

49.621

14.646

1.019
2.300

17.966

17.145
49.621
17.966

84.733
103.875

217.832
84.733
66.822

369.388
369.388

21

21

12

4«

«8
«8

Bemerkungen

3« Nr. 22.
Zahlbar an die Haupt» und

Zentralverwaltung.
3« Nr. 2».
Darunter 7?« H.« Miete, zahl«

bar an die Haupt» und Zentral»
Verwaltung je zur Hälfte am
30. 3. 28 u. 31. 3. 30 und
2.1L0 H.L Miete zahlbar am
30. 3. 23 und 31. 8. 3U an die
Grundstücksuerwaltung.

3» Nr.«:
Der nicht verwendete Betrag ist

übertragbar.

Überschüssesind mit Ausnahme
der Pos. 51 an die Kasse der
Allgemeinen Fin»nz»Ver«»l»
tung zu überweisen.

3» Nr. 1«:

Siehe Stellenplan der Druckerei.

3u Nr. 2«:

Arbeiter
Lohngruppe Zahl

Gelernte Handwerler 8
1
1
7
2

ungelernte Arbeiter für verantwortliche Dienstleistungen .

Arbeiterinnen
M dllche

zusammen 22

5ZV

W

M

U
M

N

',^I

M

VWZWS



»MMMM

332 —

Nheinterrasse. Vetriebe und

Nr.

1

10

Bezeichnung der Einnahmen

Ertragslonto:

Pacht ....

Nnlostenkonto:

Keine Ginnahmen

Ausgleichskonto:

Keine Ginnahmen

Summe der Einnahmen

Voranschlag
1829

55.000

55.000

Voranschlag
1828
HL

50.000

50.00»

Istergebnis
1827

HA S

(52.424 01)

Bemerkungen

— 333 —

Unternehmungen. Nheinterrasse.

Nr.

2

20

21

22

Bezeichnung der Ausgaben

3

30

Ertragskonto:

Keine Ausgaben .. .

Unkostenkonto:

Steuern und Abgaben

Wasserverbrauch . . .

Feuerversicherung . .

Voranschlag
1828
HL

10.000

9.500

600

Voranschlag
1828
H<l

Ausgleichskonto:

An die Kasseder Allgemeinen Finanzverwaltung:
Überschutz ...............

Summe der Ausgaben
Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus.

34.900

55.000
55.000

10.000

9.500

600

Istergebnis
1827

H« S

29.900

50.000
50.000

(0.445
(52.424

70)
61)

Bemerkungen

'"->^?>^

«WWW

W
MM

WW

M«»»«



MH

!M

— 334
Stellenplan der Industriellen Werke.

Besoldung«,
gruppe

Planmäßig
angestellte
Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«,
angestellte Bemerkungen Besoldung«,

gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilfs> ,
angestellte Bemerkungen

12 ,

2b -
2b .
l° -

»b .
4b -
4b -
4b .

4

1

4
13
20
20

8
12

3
12
34

?

13

1

1
2

1
1

3

1
1

14

11
15
22
23

81
21

8
3

2«

2

5

1

1

1

1

1

1

1?
38

2

1
3

Stadtoberinspeltor.
Qberbuchhalter bzw. Stadt.
Inspektoren.

Buchhalter bz«. Werlsselretär
Stenotypistin.
Kllitenoeikäuferinnen.
Üagermeister für das Zentral.

magazin.

Netiielsingenieur für die Lei»
tung der Unterstationen.

Techn. Stadtoberinspeltur für
den Betrieb der Unterstatio»
nen.

Werkmeister sür die Unter»
stationen.

Techniker sür die Kabelnetz.
abteilung (mit abgeschlossener
Baugeweilschulbildung).

Schichtmeister für die Jen.
trale.

Ingenieur mit abgeschlossener
Hochschulbildung sür die Ka.
belnetzabteilung.

Übertrag
II. Gaswerk:

4c 4- 2N0/4c
4-400........

6»/4b..........

6a/4b..........

Gasschauabt.:
bes. Fest,. (22, ..

6 2/4b..........

161

d>
1

(1)
1

(3>
3

(1)
1

(1)
1

<D
1

(3)
3

283

1
2 '

1

1

1

1

4

1
1

8

<«)
6

(D
1

(2>
ü

d>
1

(2>
2

ei

Werlsobeimeistei(Revisor) f.
die Nohinetzabteilung.

Vermessungstechniker (mit ab«
>- 600....... geschlossener Naugewerl.

schulbildung).
Techniker mit abgeschlossener

^700.......
-800.......

Baugeweilschulbildung für
die Gaswerbeabteilung,

Betriebsingenieur (mit abge.
4o -
4° ^

- 200 , , . .

schlussener Hochschulbildung)
Installationstechnilei (mit ab«

4o -
b .
0 bes. Fests. («2) ..

5

geschlossener Baugewerl«
schulbildung).

Techn. HilssliastlPiiuatdienst.

?b .
» .
10 2
10 b

vertrag).
Revisionsmeistcr (Werlmstr.).

III. Wasserwerk:
4b 4-700.......
5 .............

Techn. Etadtoberinspellor.
Werkmeister (für Badeanstn!»

bes. Festsetzung ,.
8 .............

ten).
Bademeister.

«e

«ür«

4b ^
4b b

82 .

ne Stellen:

» »>. Kassen-
dienst

zw. 4b 4- 800

Umwandlung
von Stellen.
Büro- und

Kassendienst:
4b 4. 700.......
3b.............
4b 4-300.......
4b 4-700.......
62.............
4b/4b 4-300____

8 .............

Stadtoberinspeltoistellc in
Stadtamtmannstelle.

102/
10 b

8 .......... Stabtinspelturstelle in Stadt»
oberinspektoistelle.

Buchhalter, bzw. Weikzselre.

Tech uilclie Stelleu

tnrstellen in Oberbuchhalter.
bzw, Werksoberselletäistellen

Nureaugehilfenstelle in Buch.

I. Vlettrizitiits»
werl:

62 .............
102............
8 .............

hlllterstelle.
Umschieiberstellen Gr. IN 2 in
solche Gr. 8.

bes. Fests. (2a) ...
4b -s- ?ou ......

5 .............

Technische Stellen
Gaswerk

8 .............
10 2............
8 .............

Hllusueiwlllterstelle Gr. 10 a
in solche Gr. 3.

Plörtnerstellen Gr. 10 2 in
solche «1.3.

4« 4-200/4°
Wasserwerk

2b............. Stlldtarchiteltenstelle (Leiter
22 ............. der Hochblluabteilung) Gr. 2b

8.............
,6..............

in solche Gr. 22.
Blldemeisterstelle in Nerwal»

terstelle.

Zu übertragen 1S1 263 61 Preuszen, B.»Gr. 6
Insgesamt

stellen Gr. 12 in solche Feste
Geh. Preußen L, Gr. 6.

172 300 01

Die nachstehend aufgeführten Stellen sind ab 1. April 1929 «her den Stellenplan hinaus zu führen:
2) 1 Stadtamtmannstelle Gr. 3b (beim Freiwerden darf diese Stelle nur mit einem Beamten der Gr. 4b 4- 700 besetzt werden).
b) 2 Etlldtobeiinspektuistellen Gr. 4b 4- 700 (beim Freiwerden dürfen diese Stellen nur noch mit Beamten der Gr, 4b bzw. 4b 4- 300 besetzt werden).

°' 5 RerbuchlAtcrM ^i."b.^ ^°° ) (beim Freiwerden dürfen diese Stellen nur noch mit Beamten der Gr. 62 besetzt werden).

Stellenplan der Sparkasse.

l!

Besoldung«,
gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer,
angestellte

Hilfs.
angestellte Bemerkungen Besoldung«,

gruppe

Planmäßig
angestellte

Beamte

Dauer»
angestellte

Hilf«,
angestellte Bemerkungen

2

7

1
1

(1)
1

(1)
1

3

5

35

24
4
1

41

SpailassendiieltoistelleG1.I2
in eine solche Feste Geh.
Preußen 2. Gr. 8.

Stllbtobeiamtmllnnstelle
(Tpailassenrendant)in eine
stell». Spailassendiieltlli.
stelle.

Übertrag
3b.............
2o .............
4b 4-700.......
3b.............
4b 4-300.......
7b 4-700.......
4b 4- 700 bzw.

bes. Festsetzung . ,

4b 4-700.......
bes. Festsetzung ,,
4b 4-700 .......
4b 4-70«.......
8 .............

16
(1)

1
(1)
1

(3)
3

72

(3) '
8

(1)
1

<1>
1

(12)
12

1

1

41

(24,
24

18

Stadtuberllmtmannstelle.

2b.............
eine Stadtamtmannstelle.

3 StadtinfpeltoiensteNen Gr.
4b 4- 300 in 3 Stellen Gr.
4b 4- 700.

3b............. 1 Stlldtubeiinspeltorstelle, 1
ReoisorstelleGr. 4b 4-?U0
und 1 Stadtinspektorstelle
Gr. 4 b 4-300 in 3 Spar»

4« ....',........ kassenpiolulistenstellenmit
bes. Festsetzung.

Reuisorstelle in eine Zweig.

Reoisorstelle in eine Kassierer»
stelle.

7b............. Spaikasseuhilfsbuchhalter»
bzw. Spailaffenhilfslassierer.
stellen in Sparkassenbuch.
Halter, bzw. Sparkassen!«!.

?2 .............

3 ............. Veiwllltungsgehilfenstellen in
Spllikassenhilfsbuchhllltei.
bzw. Spaitaüenhilfsiaüieiei»
stellen.

Umwandlung
von Stellen:

3 .............

Neue Stellen:
4b 4-700.......
3.............

Preuszen, B.'Gr. 8 Reuisorstelle.
Berwaltungsgehilsenstellen
Kassenbotenstelle.8/8.............

Insgesamt 21 31 83 Außerdem:
Für Gewährung von Zulagen

an 3 Stlldtobeiselretäre
800 ^.

Zu übertragen 16 72 41

««VFWWHiHN



WWW

?'''"'>

MM5

WWWWW
iW^,^W^^



N>Ä



WW MM»MMM«»M»»>>>>»M>>»>

«^MD

/^s^'

,' ^'/^,v
.'

^,^')
^ ^^,^7^
^.'

" "'',^
,^ ?</?>
V ^,^^"'

'^.l-

^UW

^',

M

W



M3VW «WFWW»z;U».»,^M!





'>. '^"'!'^,^-^ v<'^^„

DMM

« ^

^

l„,!>3l.^

W



WF^


	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Titel
	[Seite]

	Verzeichnis der Einzelhaushaltspläne.
	[Seite]

	Titel
	[Seite]

	Stadt Düsseldorf.
	[Seite]

	Inhaltsverzeichnis
	Seite III
	Seite IV
	Seite V
	Seite VI
	Seite VII
	[Seite]

	Zusammenstellung der Einzelhaushaltspläne ...
	[Seite]
	Seite 2-3
	Seite 4-5
	Seite 6

	Einzelhaushaltspläne für 1929
	Ordentliche Verwaltung
	[Seite]
	Abschnitt I. Allgemeine Verwaltung.
	Seite 8-9
	Seite 10-11
	Seite 12-13
	Seite 14-15
	Seite 16-17
	Seite 18-19

	Abschnitt II. Polizeiverwaltung.
	Seite 20-21
	Seite 22-23
	Seite 24-25
	Seite 26-27

	Abschnitt III. Schulwesen.
	Seite 28-29
	Seite 30-31
	Seite 32-33
	Seite 34-35
	Seite 36-37
	Seite 38-39
	Seite 40-41
	Seite 42-43
	Seite 44-45
	Seite 46-47
	Seite 48-49
	Seite 50-51
	Seite 52-53
	Seite 54-55
	Seite 56-57
	Seite 58-59
	Seite 60-61
	Seite 62-63
	Seite 64-65
	Seite 66-67
	Seite 68-69
	Seite 70-71
	Seite 72-73
	Seite 74-75
	Seite 76-77
	Seite 78-79
	Seite 80-81
	Seite 82-83
	Seite 84-85
	Seite 86-87

	Abschnitt IV. Kunst und Wissenschaft.
	Seite 88-89
	Seite 90-91
	Seite 92-93
	Seite 94-95
	Seite 96-97
	Seite 98-99
	Seite 100-101
	Seite 102-103
	Seite 104-105
	Seite 106-107
	Seite 108-109
	Seite 110-111
	Seite 112-113
	Seite 114-115
	Seite 116-117
	Seite 118-119
	Seite 120-121
	Seite 122-123
	Seite 124-125
	Seite 126-127
	Seite 128-129
	Seite 130-131
	Seite 132-133

	Abschnitt V. Bauverwaltung.
	Seite 134-135
	Seite 136-137
	Seite 138-139
	Seite 140-141
	Seite 142-143
	Seite 144-145
	Seite 146-147

	Abschnitt VI. Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen.
	Seite 148-149
	Seite 150-151
	Seite 152-153
	Seite 154-155
	Seite 156-157
	Seite 158-159
	Seite 160-161
	Seite 162-163
	Seite 164-165
	Seite 166-167
	Seite 168-169
	Seite 170-171
	Seite 172-173
	Seite 174-175
	Seite 176-177

	Abschnitt VII. Wohnungswesen.
	Seite 178-179
	Seite 180-181
	Seite 182-183
	Seite 184-185

	Abschnitt VIII. Anstalten und Einrichtungen für Wohlfahrtspflege und Gesundheitswesen.
	Seite 186-187
	Seite 188-189
	Seite 190-191
	Seite 192-193
	Seite 194-195
	Seite 196-197
	Seite 198-199
	Seite 200-201
	Seite 202-203
	Seite 204-205
	Seite 206-207
	Seite 208-209

	Abschnitt IX. Sonstige Anstalten und Einrichtungen gemeinnütziger Art.
	Seite 210-211
	Seite 212-213
	Seite 214-215
	Seite 216-217
	Seite 218-219
	Seite 220-221
	Seite 222-223
	Seite 224-225
	Seite 226-227
	Seite 228-229
	Seite 230-231
	Seite 232-233
	Seite 234-235
	Seite 236-237
	Seite 238-239
	Seite 240-241
	Seite 242-243
	Seite 244-245
	Seite 246-247
	Seite 248-249
	Seite 250-251
	Seite 252-253
	Seite 254-255
	Seite 256-257
	Seite 258-259

	Abschnitt X. Finanz- und Steuerverwaltung.
	Seite 260-261
	Seite 262-263
	Seite 264-265
	Seite 266-267
	Seite 268-269
	Seite 270-271
	Seite 272-273
	Seite 274-275
	Seite 276-277
	Seite 278-279
	Seite 280-281
	Seite 282-283
	Seite 284-285
	Seite 286-287
	Seite 288-289
	Seite 290-291
	Seite 292-293
	Seite 294-295
	Seite 296-297
	Seite 298-299
	Seite 300-301
	[Seite]


	Außerordentliche Verwaltung
	[Seite]
	Seite 304-305
	Seite 306-307
	Seite 308-309
	Seite 310-311
	Seite 312-313
	[Seite]

	Betriebe und Unternehmungen
	[Seite]
	Seite 316-317
	Seite 318-319
	Seite 320-321
	Seite 322-323
	Seite 324-325
	Seite 326-327
	Seite 328-329
	Seite 330-331
	Seite 332-333
	Seite 334
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]


	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]


